
1 

 

  

PROGRAM ROZVOJE KARLOVARSKÉHO KRAJE  

NA OBDOBÍ 2021-2027 
 

 

MONITOROVACÍ ZPRÁVA 

2022 

 

 

Odbor regionálního rozvoje 

2023 

 



2 

 

  



3 

 

Obsah 

Seznam zkratek ..................................................................................................................................... 10 

Seznam tabulek ..................................................................................................................................... 14 

Seznam příloh ........................................................................................................................................ 14 

Úvod ...................................................................................................................................................... 15 

Východiska monitorovací zprávy .......................................................................................................... 16 

Struktura Monitorovací zprávy ............................................................................................................. 16 

Aktivity a monitorovací indikátory k jednotlivým specifickým cílům PRKK 21+ ................................... 16 

Průřezová oblast Image regionu ........................................................................................................... 17 

 

Opatření A. 1 Zajištění a podpora podmínek pro marketing regionu ....................................... 17 

Opatření A. 2 Vytvoření a budování značky regionu (brandbuilding) ....................................... 17 

 

Opatření B. 1 Systematická a dlouhodobá podpora identifikace obyvatel s regionem ............ 17 

Opatření B. 2 Podpora občanských aktivit ................................................................................ 18 

 Hospodářsky prosperující a atraktivní region ........................................................ 20 

 Hospodářsky prosperující a atraktivní region ........................................................ 20 

  

 Podpora a rozvoj podnikání, podnikavosti a vzniku nových firem .............. 21 

 Podpora rozvoje podnikatelské infrastruktury a podnikatelských 
nemovitostí 22 

 Atraktivní prostředí a kvalitní služby pro investory .................................... 23 

 Podpora zavádění nových trendů ............................................................... 23 

  

 Podpora výzkumných organizací a výzkumných týmů ................................ 24 

 Podpora rozvoje VaV infrastruktury ........................................................... 25 

  

 Zvýšení zaměstnanosti a zaměstnatelnosti obyvatel .................................. 25 

 Získávání a stabilizace pracovních sil ve vybraných profesích/oborech ..... 27 

 Lázeňství, cestovní ruch a kultura ......................................................................... 29 

 Lázeňství ................................................................................................................ 29 

  



4 

 

 Věda a výzkum v oblasti balneologie .......................................................... 29 

 Vzdělávání a edukace v oblasti lázeňství .................................................... 30 

 Certifikace a standardizace lázeňské léčebně rehabilitační péče ............... 31 

 Obnova, ochrana a údržba přírodních léčivých zdrojů ............................... 31 

  

 Zkvalitnění lázeňských procedur poskytovaných v rámci wellness ............ 31 

 Podpora "health tourismu" ......................................................................... 31 

  

 Využití lázeňství jako nesporné ekonomické výhody Karlovarského kraje při 
spravedlivé transformaci regionu.............................................................................................. 32 

 Marketing a PR lázeňství ............................................................................. 32 

 Cestovní ruch ......................................................................................................... 34 

  

 Podpora spolupráce subjektů v oblasti cestovního ruchu a lázeňství ........ 34 

 Rozvoj infrastruktury udržitelného cestovního ruchu ................................ 34 

 Propagace cestovního ruchu pro residenty kraje ....................................... 35 

 Kultura ................................................................................................................... 36 

 
 

 Zvýšení efektivity a rozvoj muzeí a galerií ................................................... 36 

 Zvýšení efektivity prezentace a využití potenciálu kulturních památek  
s důrazem na památky UNESCO ................................................................................................ 37 

 Rozvoj uměleckých aktivit ........................................................................... 38 

 Podpora komunitní role knihoven Karlovarského kraje ............................. 38 

  

 Ochrana a podpora muzeí, galerií a tradiční lidové kultury ........................ 38 

 Ochrana a podpora hmotného kulturního dědictví kraje ........................... 40 

 Ochrana a podpora umění .......................................................................... 40 

  

 Vytvoření krajského systému řízení KKO .................................................... 40 

 Kreativní učení ............................................................................................ 41 

 Vzdělávání a sport ................................................................................................. 43 

 Vzdělávání .............................................................................................................. 43 

  

 Rozvoj a modernizace vzdělávací infrastruktury ........................................ 43 

 Zkvalitnění metod a forem vzdělávání a řízení ve školách .......................... 44 



5 

 

 Podpora spolupráce škol a firem ................................................................ 44 

 Podpora rozvoje klíčových kompetencí a funkční gramotnosti dětí, žáků, 
studentů 45 

 Podpora vysokoškolského vzdělávání v Karlovarském kraji a zvýšení podílu 
VŠ vzdělaných obyvatel v Karlovarském kraji ............................................................................ 46 

 Podpora základního uměleckého a zájmového vzdělávání ........................ 46 

  

 Podpora dalšího vzdělávání ........................................................................ 46 

 Další vzdělávání pedagogických pracovníků - podpora zvyšování 
kvalifikovanosti a aprobovanosti pedagogických pracovníků ................................................... 47 

  

 Zlepšení kompetencí pedagogických pracovníků škol a školských zařízení 
v oblasti práce s heterogenním kolektivem .............................................................................. 47 

 Rozvoj nadaných a mimořádně nadaných dětí, žáků a studentů ............... 48 

 Podpora aktivit vedoucích ke snížení dopadu slabého sociálně-
ekonomického zázemí rodiny na školní výsledky žáků .............................................................. 48 

 Podpora zvýšení materiálně technické připravenosti škol a školských zařízení 
na společné vzdělávání .............................................................................................................. 48 

 Podpora zvýšení kvality a dostupnosti školských poradenských služeb ..... 48 

 Zkvalitnění systému prevence rizikového chování dětí a mládeže ............. 48 

 Podpora kariérového poradenství .............................................................. 49 

  

 Zefektivnění oborové struktury středních škol ve vazbě na potřeby trhu 
práce 50 

 Zefektivnění soustavy MŠ a ZŠ .................................................................... 50 

 Sport ...................................................................................................................... 50 

  

 Výstavba, údržba a provoz sportovních zařízení ......................................... 50 

 Podpora sportujících dětí a mládeže a vytváření podmínek pro spojení 
vzdělávání a sportu – rozvoj školního sportu ............................................................................ 50 

 Podpora sportovních akcí............................................................................ 50 

 Příprava a rozvoj sportovních talentů ......................................................... 51 

 Sociální oblast a zdravotnictví ............................................................................... 52 

 Sociální oblast ........................................................................................................ 52 

  

 Zajištění dostupnosti a územní rovnoměrnosti rozložení sítě sociálních 
služeb pro všechny cílové skupiny v souladu s definovanými potřebami ................................. 52 

 Posilování ambulantních a terénních služeb z titulu zachování sociálních 
vazeb 53 



6 

 

  

 Prevence vzniku a řešení nepříznivé situace sociálně vyloučených osob  a 
osob sociálním vyloučením ohrožených na celém území kraje ................................................ 54 

 Prevence kriminality a sociálně patologických jevů .................................... 56 

 Zdravotnictví .......................................................................................................... 57 

  

 Podpora vzdělávání pracovníků ve zdravotnictví a jejich motivování pro práci 
ve zdravotnických zařízeních v kraji .......................................................................................... 57 

 Zajištění dostatečné vybavenosti a dostupnosti zdravotnických zařízení .. 58 

 Podpora elektronického zdravotnictví ........................................................ 59 

  

Opatření 4.2.2.1 Podpora zdravého životního stylu .................................................................. 60 

 Životní prostředí, zemědělství, energetika ............................................................ 61 

 Životní prostředí a zemědělství ............................................................................. 61 

  

 Propojení vodárenských soustav ................................................................ 62 

 Rozvoj vodovodů a kanalizací v malých obcích ........................................... 62 

 Snížení znečištění vody ve vodní nádrži Skalka rtutí ................................... 62 

 Sanace starých ekologických zátěží ............................................................. 62 

  

 Zpracování plánů pro zvládání sucha pro území ORP ................................. 62 

 Obecná opatření pro zvládání sucha realizovaná za účelem bránění 
nadměrné erozi půdy a přispění k obnově původní polní fauny a flóry ................................... 62 

 Povodňová opatření .................................................................................... 62 

 Podpora obcí ohrožených extrémními přívalovými srážkami ..................... 63 

  

 Omezení vzniku odpadů a materiálové využití odpadů .............................. 63 

 Energetické využití odpadu ......................................................................... 63 

 Výstavba a modernizace sběrných dvorů ................................................... 63 

  

 Restrukturalizace velkých spalovacích zdrojů ............................................. 63 

 Snížení emisí z vytápění domácností........................................................... 63 

 Využívání nízkoemisních vozů (vozový park Karlovarského kraje) ............. 63 

 Podpora a vytváření podmínek pro plynofikaci obcí .................................. 63 

  

 Zlepšení přírodních poměrů vodních a na vodu vázaných ekosystémů ..... 64 



7 

 

 Obnova antropogenních struktur ve volné krajině ..................................... 64 

 Omezení výskytu invazních druhů rostlin a živočichů ................................. 64 

 Podpora zvláště chráněných druhů živočichů a rostlin ............................... 64 

 Podpora pastvy ........................................................................................... 64 

 Péče o krajinu .............................................................................................. 64 

 Revitalizace a využití brownfields ............................................................... 64 

  

 Kompenzace imisní zátěže a snížení deficitu živin v lesních půdách .......... 65 

 Zvýšení druhové pestrosti lesních porostů ................................................. 65 

 Snížení škod způsobených zvěří redukcí stavu zvěře .................................. 65 

 Podpora managementu půdy v chráněných oblastech .............................. 65 

  

 Osvěta v oblasti životního prostředí ........................................................... 65 

 Podpora environmentálního vzdělávání v praxi ......................................... 66 

 Podpora činnosti spolků a nestátních neziskových organizací (NNO) ........ 66 

 Energetika .............................................................................................................. 66 

  

 Zvýšení podpory soustavy zásobování tepelnou energií (SZTE) ................. 66 

  

 Zavedení energetického managementu u budov ve vlastnictví kraje ........ 67 

 Energeticky úsporná opatření u objektů ve vlastnictví kraje ...................... 67 

 Osvěta v oblasti energeticky úsporných opatření ....................................... 67 

 Realizace kogenerační (kombinované) výroby elektřiny a tepla (KVET) na 
majetku kraje a u podnikatelských subjektů ............................................................................. 67 

  

 Podpora využití obnovitelných zdrojů energie (OZE).................................. 67 

 Doprava ................................................................................................................. 68 

  

 Dořešení silničního napojení kraje na evropskou dálniční síť ..................... 68 

 Zlepšení stavebního a dopravně-technického stavu silnic II. a III. třídy  a 
místních komunikací .................................................................................................................. 69 

 Zlepšení stavu regionálních tratí a optimalizace využití infrastruktury 
železniční dopravy 69 

  

 Zvýšení kvality a zachování intenzity přepravy cestujících včetně integrace 
veřejné dopravy v kraji .............................................................................................................. 70 



8 

 

 Výstavba infrastruktury umožňující využívání veřejné dopravy (např. P+R, 
Bike + R, přestupní terminály, cyklostojany) ............................................................................. 71 

 Podpora budování a údržby sítě cyklostezek a cyklotras, popularizace 
cyklistické dopravy .................................................................................................................... 71 

 Podpora a popularizace udržitelných forem dopravy (jiných než 
cyklodoprava) 72 

 Opatření vedoucí ke zvýšení bezpečnosti v drážním a silničním provozu 
(BESIP) 73 

  

 Rozvoj technické infrastruktury letecké dopravy Letiště Karlovy Vary ....... 74 

 Rozvoj potenciálu letecké dopravy Letiště Karlovy Vary prostřednictvím 
spolupráce zainteresovaných subjektů ..................................................................................... 74 

 Správa, ochrana a rozvoj území ............................................................................. 76 

 Veřejná správa ....................................................................................................... 76 

  

 Efektivní chod úřadu ................................................................................... 76 

 Modernizace vybavení potřebného pro efektivnější služby veřejné správy a 
jejich lepší dostupnost ............................................................................................................... 77 

 Rozvoj ICT a zavádění služeb eGovernmentu ............................................. 77 

 Zajištění kyberbezpečnosti .......................................................................... 78 

 Bezpečnost ............................................................................................................ 78 

  

 Zajištění a optimalizace bezpečnosti a krizového řízení, vč. vzdělávání ..... 79 

 Zajištění adekvátní infrastrukturní a materiální vybavenosti v oblasti 
bezpečnosti a krizového řízení .................................................................................................. 80 

 Regionální rozvoj ................................................................................................... 80 

  

 Zajištění veřejné infrastruktury a kultivace veřejného prostoru ................ 81 

 Podpora dostupnosti bydlení ...................................................................... 84 

 Systematické propojování aktivit strategického a územního plánování .... 84 

 Podpora spolupráce a lepší komunikace aktérů v regionu, vč. participace 
občanů 86 

 Rozvoj potenciálu nadregionálních i mezinárodních vztahů  a spolupráce 87 

Přehled projektů realizovaných ve sledovaném období k naplnění cílů PRKK 21+ .............................. 90 

 

 

 



9 

 

 

Přehled projektů realizovaných KK a jeho p.o. .................................................................................. 96 

Závěr .................................................................................................................................................... 103 

Přílohy ................................................................................................................................................. 106 

 

  



10 

 

Seznam zkratek 

AP akční plán 

API Agentura pro podnikání a inovace 

BCO ČR Broadband Competence Office Česká republika 

BESIP bezpečnost silničního provozu 

Bike+R bike and ride / „přijeď na kole a jeď“ 

BIM Building Information Modeling / Building Information Management/ 
Informační model budovy 

CLLD Community-led Local Development / Komunitně vedený místní rozvoj  

CNG Compressed Natural Gas / stlačený zemní plyn 

CO oxid uhelnatý 

CR cestovní ruch 

CzechInvest Agentura pro podporu podnikání a investic CzechInvest 

CŽV celoživotní vzdělávání 

ČHMÚ  Český hydrometeorologický ústav 

ČOV čistička odpadních vod 

ČR Česká republika 

ČSÚ Český statistický úřad 

ČŠI Česká školní inspekce 

ČÚZK Český úřad zeměměřický a katastrální 

DA destinační agentura 

DIH Digitální inovační hub 

DPH daň z přidané hodnoty 

DT dotační titul / dotační program 

DVPP další vzdělávání pedagogických pracovníků 

ESIF Evropské sociální a strukturální fondy 

EU Evropská unie 

EVVO environmentální vzdělávání, výchova a osvěta 

EZ ekologické zemědělství  

FTE ekvivalent zaměstnance na plný pracovní úvazek 

GA ČR             Grantová agentura ČR     

GWh gigawatthodina 

ha hektar 

HDP hrubý domácí produkt 

HPH hrubá přidaná hodnota 

HZS KK Hasičský záchranný sbor Karlovarského kraje 

CHKO chráněná krajinná oblast 

ICT informační a komunikační technologie 

ID individuální dotace 

IDOK  Integrovaný dopravní systém Karlovarského kraje  

ILaB, v.v.i. Institut lázeňství a balneologie, veřejná výzkumná instituce 

IROP Integrovaný regionální operační program 



11 

 

ISKO informační systém kvality ovzduší  

ITI integrované územní investice 

ITIKA integrovaná územní investice Karlovarské aglomerace 

IZS integrovaný záchranný systém 

JSDH jednotky sboru dobrovolných hasičů obcí  

JTF / ST Just Transition Fund / fond spravedlivé transformace 

JTM Just Transition Mechanism / mechanismus spravedlivé transformace  

KAP Krajský akční plán rozvoje vzdělávání 

KARP Karlovarská agentura rozvoje podnikání, příspěvková organizace Karlovarského 
kraje 

KHKKK Krajská hospodářská komora Karlovarského kraje 

KK / KVK Karlovarský kraj 

KKN Karlovarská krajská nemocnice 

KKO kulturní a kreativní odvětví/průmysl 

KPSVL Koordinovaný přístup k sociálně vyloučeným lokalitám 

KRV Koncepce rozvoje venkova  

KSÚS KK Krajská správa a údržba silnic Karlovarského kraje, p.o. 

KÚKK Krajský úřad Karlovarského kraje 

KV Karlovy Vary 

KVC Krajské vzdělávací centrum 

KVET kogenerační (kombinovaná) výroba elektřiny a tepla 

KZAM klasifikace zaměstnání  

MAP Místní akční plán rozvoje vzdělávání 

MAS místní akční skupina 

MD Ministerstvo dopravy 

MěÚ městský úřad 

MHD městská hromadná doprava 

MI monitorovací indikátor/y 

MK Ministerstvo kultury 

MMR Ministerstvo pro místní rozvoj  

MPSV Ministerstvo práce a sociálních věcí  

MSP malé a střední podniky 

MŠ mateřská školka 

MŠMT Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy 

MU mimořádné události 

MZ Ministerstvo zdravotnictví  

MZe Ministerstvo zemědělství 

MŽP Ministerstva životního prostředí  

NH3 emise amoniaku  

NIKM Národní inventarizace kontaminovaných míst  

NNO nestátní neziskové organizace  

NOx emise oxidů dusíku 



12 

 

NPI Národní pedagogický institut  

OBKŘ Odbor bezpečnosti a krizového řízení 

ODSH Odbor dopravy a silničního hospodářství 

OI Odbor informatiky 

OInv Odbor investic 

OKPPLaCR Odbor kultury, památkové péče, lázeňství a cestovního ruchu 

OKŘÚ Odbor kancelář ředitelky úřadu 

OP operační program 

OP D OP Doprava  

OP JAK OP Jan Amos Komenský 

OP PIK  OP Podnikání a inovace pro konkurenceschopnost 

OP ST OP Spravedlivá transformace 

OP TAK OP Technologie a aplikace pro konkurenceschopnost  

OP TP  OP Technická pomoc 

OP VVV  OP Výzkum, vývoj a vzdělávání  

OP Z  OP Zaměstnanost 

OP Z+  OP Zaměstnanost+ 

OP ŽP  OP Životní prostředí  

OR Obchodní rejstřík 

ORP obec /obce s rozšířenou působností 

ORR Odbor regionálního rozvoje 

OŘP Odbor řízení projektů 

OSV Odbor sociálních věcí 

OŠMT Odbor školství, mládeže a tělovýchovy 

OZ Odbor zdravotnictví 

OZE obnovitelné zdroje energie  

OŽPaZ Odbor životního prostředí a zemědělství 

P+R park and ride / „zaparkuj a jeď“ 

PČR Policie České republiky  

PO požární ochrana 

PO prioritní oblast / podoblast / průřezová oblast 

PR promotion / propagace 

PRKK Program rozvoje Karlovarského kraje 

PRKK 21+ Program rozvoje Karlovarského kraje na programové období 2021-2027 

PSÚT Plán spravedlivé územní transformace Karlovarského kraje  

PÚR Politika územního rozvoje ČR  

PZI příliv zahraničních investic 

RAP Regionální akční plán 

RESTART Strategický rámec / Strategie hospodářské restrukturalizace Ústeckého, 
Moravskoslezského a Karlovarského kraje  

REZZO 1 a 2 velké a střední stacionární zdroje znečištění 

RIS3 KVK Regionální inovační strategie Karlovarského kraje 



13 

 

RKI regionální komunikační infrastruktura  

RSK Regionální stálá konference 

ŘSD ČR Ředitelství silnic a dálnic ČR 

SC specifický cíl 

SEA posuzování vlivů koncepcí na životní prostředí 

SEKM Systém evidence kontaminovaných míst 

SFŽP ČR Státní fond životního prostředí ČR 

SKO směsný komunální odpad 

SO ORP správní obvod obce s rozšířenou působností 

SO2 oxid siřičitý 

SPLZaK Správa přírodních léčivých zdrojů a kolonád 

SRN Spolková republika Německo  

SRR ČR 21+ Strategie regionálního rozvoje ČR na období 2021 – 2027 

SŠ střední škola 

SUAS Sokolovská uhelná, právní nástupce, a.s. 

SV / SVL sociální vyloučení, sociálně vyloučené lokality  

SZT / SZTE soustava zásobování teplem / tepelnou energií 

TAČR Technologická agentura České republiky 

TČ trestná činnost 

TEN-T transevropská dopravní síť 

THFK hrubý fixní kapitál 

TOC celkový organický uhlík  

TZL tuhé znečišťující látky 

ÚAP Územně analytické podklady  

UNESCO United Nations Educational, Scientific and Cultural Organization / organizace 
pro výchovu, vědu a kulturu, která je součástí Organizace spojených národů 

ÚO územní odbor Policie 

ÚP úřad práce 

ÚZIS Ústav zdravotnických informací a statistik 

VaV věda a výzkum 

VVI výzkum, vývoj a inovace 

VOŠ vyšší odborná škola 

VRR ZKK Výbor pro regionální rozvoj Zastupitelstva Karlovarského kraje 

VŠ vysoká škola 

VTP vědecko-technický park 

ZŠ základní škola 

ZUŠ základní umělecká škola 

ZÚR KK Zásady územního rozvoje Karlovarského kraje  

 

 

 

 



14 

 

Seznam tabulek 

Tabulka 1: Vývoj vybraných indikátorů v KVK v letech 2019-2020 ....................................................... 21 

Tabulka 2: Dotační titul Inovační vouchery v letech 2020-2022 ........................................................... 22 

Tabulka 3: Počet a velikost ploch typu greenfield, průmyslová zóna, průmyslový park, průmyslová 
plocha a areál v KVK v roce 2022 .......................................................................................................... 23 

Tabulka 4: Počet a velikost brownfieldů v KVK v roce 2022 .................................................................. 23 

Tabulka 5: Počet podpořených sociálních služeb a výše podpory v jednotlivých dotačních programech 
v roce 2022 ............................................................................................................................................ 53 

Tabulka 6: Čerpání finančních prostředků z ESIF dle jednotlivých OP a fáze projektové žádosti /realizace 
projektu (stav k 1. 1. 2023) .................................................................................................................... 91 

Tabulka 7: Počet dotačních titulů jednotlivých odborů KK v roce 2022 a jejich zaměření dle prioritních 
oblastí PRKK 21+ .................................................................................................................................... 95 

Tabulka 8: Poskytnuté finanční prostředky z DT a ID dle prioritních oblastí PRKK 21+ ........................ 96 

Tabulka 9: Realizované a ukončené projekty kraje a jeho p.o. dle zdrojů financování v roce 2022 ..... 97 

Tabulka 10: Realizované projekty dle garantů a zdrojů financování v roce 2022 ................................. 98 

Tabulka 11: Ukončené projekty dle garantů a zdrojů financování v roce 2022 .................................... 99 

Tabulka 12: Návaznost projektů na PRKK 21+ dle prioritní oblasti a specifického cíle ....................... 100 

 

Seznam příloh 

Příloha 1: Přehled prioritních oblastí, specifických cílů a opatření PRKK 21+ ..................................... 106 

Příloha 2: Hodnoty monitorovacích indikátorů v letech 2022-2027 ................................................... 114 

Příloha 3: Hodnota MI 4.1.1 - Kapacita jednotlivých druhů sociálních služeb .................................... 129 

Příloha 4: Hodnota MI 4.1.2.1 - Počet podpořených osob/klientů služeb sociální prevence a sociálního 
poradenství .......................................................................................................................................... 130 

Příloha 5: Dotační tituly KK v roce 2022 .............................................................................................. 131 

Příloha 6: Fáze realizace jednotlivých úseků D6 (stav k 2.6.2023) ...................................................... 133 

Příloha 7: Územní rozložení alokací z ESIF podle okresů a ORP v Karlovarském kraji ......................... 134 

  



15 

 

Úvod 

Povinnost kraje zpracovat Strategii rozvoje územního obvodu kraje vyplývá ze zákona č. 248/2000 Sb. 
o podpoře regionálního rozvoje, ve znění pozdějších předpisů. Strategie se zpravidla zpracovává na 
dané programové období a je zaměřena na analýzu současného stavu a očekávaného vývoje územního 
obvodu kraje. Stanoví strategické cíle a priority rozvoje kraje a nástroje regionální politiky pro zajištění 
rozvoje územního obvodu kraje. Návrh strategie rozvoje územního obvodu kraje se předkládá ke 
schválení Zastupitelstvu kraje se stanoviskem Ministerstva životního prostředí k posouzení vlivu 
provádění koncepce na životní prostředí a veřejné zdraví. Program rozvoje Karlovarského kraje na 
období 2021 – 2027 (PRKK 21+)“ byl přijat dne 18. 10. 2021 Radou Karlovarského kraje usnesením č. 
RK 1126/10/21 a 1. 11. 2021 Zastupitelstvem Karlovarského kraje byl schválen usnesením č. ZK 
370/11/21. PRKK 21+ včetně příloh je zveřejněn na webových stránkách KK v záložce Karlovarský kraj 
v sekci O kraji  – Strategie, koncepce a plány:                                  
Program rozvoje Karlovarského kraje | KV Kraj (kr-karlovarsky.cz) 

Na základě analytické části Programu rozvoje Karlovarského kraje na období 2021–2027 (PRKK 21+) 
byla definována základní vize Karlovarského kraje pro období 2021-2027:  

Strategická vize Karlovarského kraje:  
Karlovarský kraj, ekonomicky prosperující a transformující se region, otevřený vůči evropským výzvám 
a impulzům, poskytující svým obyvatelům prostor pro kvalitní život založený na atraktivních přírodních 
podmínkách a sociálně vstřícném prostředí. 

Tato vize se rozpadá do třech globálních cílů, které zdůrazňují provázanost, neoddělitelnost  
a vzájemnou podmíněnost dílčích skupin problémů, kterým Karlovarský kraj (KVK/KK) čelí. Zároveň 
zdůrazňují nutnost meziregionální kooperace, ale i postavení kraje na hranici Německa a jeho silné 
vazby na okolní české i německé regiony.  

Globální cíle Karlovarského kraje:  
A. Růst ekonomické konkurenceschopnosti kraje  
B. Růst atraktivity kraje pro jeho obyvatele, investory a návštěvníky  
C. Intenzivnější přeshraniční a meziregionální vztahy  

Globální cíle znamenají, že růst konkurenceschopnosti a produktivity soukromého sektoru je klíčovým 
předpokladem hospodářského růstu kraje. Tento růst je základní a nezbytnou podmínkou toho, aby 
kraj byl přitažlivý pro současné i nové obyvatele, investory, návštěvníky. Tento globální cíl zároveň 
znamená, že bez zlepšení ekonomické konkurenceschopnosti se v současnosti špatné postavení kraje 
v České republice (ČR) nemůže změnit a že hospodářský růst je první a nejdůležitější podmínkou 
jakéhokoliv rozvoje kraje v kterékoliv jiné oblasti. První dva globální cíle se tedy navzájem podmiňují: 
hospodářský rozvoj se odráží v životních podmínkách a v atraktivitě území a ty naopak přispívají 
k dalšímu ekonomickému růstu. Třetím globálním cílem kraj vyjadřuje nezbytnost využívat k dalšímu 
rozvoji hospodářství i ke zlepšení atraktivity kraje jeho již nyní dobré vztahy s německými a okolními 
regiony. Třetí globální cíl je tedy svým způsobem horizontálním cílem. Všechny globální cíle pak mají 
jasnou vazbu na všechny níže uvedené prioritní oblasti (PO). 

PRKK 21+ je tedy členěn na několik úrovní. Strategická část je rozčleněna do 8 PO v návaznosti na výše 
uvedené globální cíle: 

PO průřezová - Image regionu 

PO 1 - Hospodářsky prosperující a atraktivní region  

PO 2 - Lázeňství, cestovní ruch, kultura  

PO 3 - Vzdělávání a sport  

PO 4 - Sociální oblast a zdravotnictví  

https://www.kr-karlovarsky.cz/karlovarsky-kraj/o-kraji/strategie-koncepce-plany/program-rozvoje-karlovarskeho-kraje


16 

 

PO 5 – Životní prostředí, zemědělství, energetika  

PO 6 - Doprava  

PO 7 - Správa, ochrana a rozvoj území  

PO, které jsou v některých případech rozděleny do podoblastí (pro lepší přehlednost), jsou dále členěny 
do specifických cílů a ty do opatření. Pro každou PO je stanoveno několik specifických cílů (SC).  
PRKK 21+ obsahuje celkem 37 SC a 119 opatření.  

Implementace a naplňování PRKK 21+ je vyhodnocována na roční bázi, prostřednictvím 
monitorovacích zpráv, které jsou rovněž uveřejňovány na webových stránkách KÚKK. 

Východiska monitorovací zprávy 

Realizace PRKK 21+ je založena na postupném plnění jednotlivých specifických cílů a opatření. Pro 
hodnocení výsledků dosažených hospodářských změn a změn kvality života obyvatel kraje je nastavena 
sada monitorovacích indikátorů, jejichž sledováním je možné posoudit, zdali a v jaké míře jsou 
naplňovány naplánované cíle, zda jsou plánované aktivity realizovány a přináší žádoucí výstupy. 
Přehled prioritních oblastí, podoblastí, specifických cílů a opatření je přílohou 1.  

Hlavní náplní monitoringu je sběr všech dostupných informací a údajů za celý PRKK 21+ a jejich 
vyhodnocení a zároveň také sledování naplňování a vývoje hodnot nastavených indikátorů. Pro 
efektivní sledování naplňování cílů je nastavena spolupráce s garanty jednotlivých opatření, kteří 
disponují daty a informacemi za jednotlivá opatření. Garanti a tzv. správci měřítek byli požádáni  
o vyčíslení indikátorů, uvedení projektů a aktivit k opatřením, které realizovali ve sledovaném období, 
o poskytnutých dotacích z rozpočtu Karlovarského kraje v rámci dotačních titulů a individuálních 
dotací. V MZ uvedené výstupy a hodnoty indikátorů vychází z dostupných statistických dat a z odpovědí 
garantů jednotlivých opatření. Dále byly využity Výroční zpráva Karlovarské agentury rozvoje 
podnikání, p.o. (KARP) za rok 2022, Výroční zpráva Regionální stálé konference Karlovarského kraje za 
rok 2022, Analýza využití finančních prostředků z fondů EU za rok 2022 a Regionální akční plán 
Karlovarského kraje 2021+, informace z webových stránek KK, ILaB (Institut lázeňství a balneologie, 
v.v.i.), RSK KK, KARP, Letiště KV, RIS3 KVK ad. 

Struktura Monitorovací zprávy 

Monitorovací zpráva obsahuje zejména: 

• shrnutí vyhlášených DT kraje a individuálních dotací poskytnutých krajem; 

• přehled projektů/akcí realizovaných v daném roce k naplnění SC PRKK 21+ na základě 
informací od jednotlivých garantů;  

• přehled projektů realizovaných v daném roce KVK, jeho příspěvkovými organizacemi  
a organizacemi jím založených; 

• pokrok dosažený při realizaci jednotlivých opatření PRKK 21+, kvantifikovaný na základě 
vývoje indikátorů výsledku; 

• celkové shrnutí realizace PRKK 21+ v daném období s uvedením hlavních zjištění. 

Aktivity a monitorovací indikátory k jednotlivým specifickým cílům PRKK 21+ 

Pokrok dosažený při realizaci PRKK 21+ lze vyjádřit vyčíslením hodnot jednotlivých monitorovacích 
indikátorů (MI) – viz přílohy 2, 3 a 4.  



17 

 

Průřezová oblast Image regionu 

Cíl: Vybudovat silnou značku regionu, zvýšit atraktivitu kraje nejen pro obyvatele, ale také návštěvníky, 
podnikatele a investory. 

Specifické cíle a opatření prioritní oblasti Image regionu 

Specifické cíle priority Opatření 

A. Nová image regionu 
A.1 Zajištění a podpora podmínek pro marketing regionu 

A.2 Vytvoření a budování značky regionu (brandbuilding) 

B. Patriotismus a aktivní občanská 
společnost 

B.1 Systematická a dlouhodobá podpora identifikace obyvatel 
s regionem 

B.2 Podpora občanských aktivit 

Specifický cíl A Nová image regionu 

Opatření A. 1 Zajištění a podpora podmínek pro marketing regionu  

V rámci nastavení marketingové strategie kraje proběhla v roce 2022 příprava podkladů a zadání pro 
zpracování dvou marketingových strategií.  Strategie na podporu regionálního marketingu, která bude 
mít za cíl nastavit požadované hodnoty a parametry image KK, jelikož image je jedním z důležitých 
faktorů při vnímání a rozhodování o investicích, místem pro život, cestování apod. Smyslem aktivity 
projektu je také propojit klíčové aktéry v regionu a nastartovat dlouhodobou spolupráci na zlepšení 
image KK v různých oblastech a dále zvýšit sounáležitost občanů s krajem. Výstupy této strategie budou 
úzce provázány s Marketingovou strategií inovačního ekosystému Karlovarského kraje, jejímž cílem 
bude stimulovat rozvoj inovačního ekosystému v KK v úzké spolupráci s regionálními klíčovými aktéry. 
Obě strategie budou zpracovány v období 2023-2024 v rámci projektu Smart Akcelerátor 3. 

Komunikační plán na rok 2022 byl zpracován na konci roku 2021 a byl schválen v Radě pro výzkum, 
vývoj a inovace Karlovarského kraje.  

V roce 2022 byla realizována zakázka na nové webové stránky Karlovarského kraje. Dokončení  
a zprovoznění nových webových stránek proběhlo v průběhu roku 2023. 

Opatření A. 2 Vytvoření a budování značky regionu (brandbuilding) 

Viz Opatření A. 1 

Specifický cíl B Patriotismus a aktivní občanská společnost 

Opatření B. 1 Systematická a dlouhodobá podpora identifikace obyvatel s regionem 

KK průběžně prezentuje kraj a zajímavosti z kraje v lokálních médiích, vydává Krajské listy. Každoročně 
pořádá společně s partnery území např. akci Den cyklostezky Ohře, který proběhl v roce 2022 na 
Meandru Ohře v Karlových Varech.  

Dne 23. 6. 2022 proběhl v areálu Krajského úřadu Karlovarského kraje v pořadí již druhý ročník akce 
Kraj dokořán. Její druhý ročník opět otevřel dokořán budovy krajského úřadu a nesl se v duchu motta: 
Tvoříme kraj spolu. V rámci tohoto se na akci prezentovaly střední školy a firmy z Karlovarského kraje 
a zároveň se konaly také debaty se zajímavými osobnostmi z regionu. 

V roce 2022 pokračovala podpora budování sítě ambasadorů. Do kampaně Žijeme regionem je již 
zapojeno 15 ambasadorů.  

Z aktivit ke zvýšení povědomí o místních firmách, regionálních produktech a značkách, zdejších 
přírodních a kulturních památek apod. pokračovala KARP v realizaci komunikační kampaně 
„Karlovarský kraj. Patříme na Západ“, která je součástí projektu Žijeme regionem. V tomto období byla 



18 

 

zaměřena na cílovou skupinu studenti (leden–únor) a na podporu volného času rezidentů (duben-
červen). V období září-říjen 2022 byla kampaň završena obecnou komunikací na všechny cílové skupiny 
s využitím nejúspěšnějších formátů. V průběhu celého roku 2022 pokračovala spolupráce  
s Českým rozhlasem Karlovy Vary v podobě pravidelných měsíčních rozhovorů v pořadu „Odpolední 
host“ s podnikateli vycházející z podnikatelských příběhů umístěných na webovém portálu Žijeme 
regionem. Z důvodu programové změny byla spolupráce přerušena pouze na letní období. 
Podnikatelské příběhy se dále šířily a inspirovaly obyvatele Karlovarského kraje prostřednictvím 
Krajských listů (od února 2022). Na podporu hrdosti mezi rezidenty KARP v lednu na sociálních sítích 
zahájila celoroční KVKvíz s cílem připomenout a poukázat na zajímavosti, unikáty a příležitosti 
Karlovarského kraje. KVKvíz byl dán k dispozici KÚKK i návštěvníkům webových stránek, FB  
a Instagramu. Samotný webový portál www.zijemeregionem.cz byl pravidelně aktualizován nejen  
v oblastech týkajících se rozvoje obyvatel, podnikatelů, studentů a zaměstnanců, ale také v podobě 
inspirativních podnikatelských a studentských příběhů. Na podporu zvýšení povědomí o inovacích  
v Karlovarském kraji dále KARP vytvořila a zveřejnila pět PR článků na portále IDnes.cz pro Karlovarský 
kraj na téma:  

• inovace v oblasti zaměstnávání studentů a absolventů;  

• lázeňství;  

• chytrý region;  

• kulturní a kreativní odvětví;  

• změna inovačního prostředí KK za poslední 3 roky.  

Dosah jednotlivých PR článků (až na poslední) byl podpořen bannerovými kampaněmi zvyšující jejich 
znalost a počet oslovených čtenářů. Ve dnech 10. února 2022 a 22. března 2022 KARP uspořádala 
workshop na téma „Moderní řízení značky města/regionu“ vedený lektorem Tomášem Avratem. 
Workshopu se zúčastnili zástupci z veřejného sektoru, školství, MAS, NNO a další, kteří se spolupodílejí 
na tvorbě image Karlovarského kraje a zároveň se mohou podílet na Business a talent attraction 
managementu. V roce 2022 bylo realizováno 5 setkání marketingové platformy, během kterých byli 
účastníci seznámeni s výstupy workshopů, návrhem týkající se marketingového řízení  
a dále byly sdíleny informace o aktivitách jednotlivých členů a možnostech vzájemné participace. 
Během tohoto období se dále uskutečnila 2 setkání s ambasadory Žijeme regionem, se kterými byly 
sdíleny a diskutovány realizované a plánované aktivity na podporu regionu. V druhé polovině roku 2022 
byly zahájeny přípravy a diskuze nad navazujícími aktivitami marketingové a komunikační strategie  
v rámci projektu Smart Akcelerátor 3. 

V období od 01-09/2022 se uskutečnila online kampaň zaměřená na studenty (600 157 zobrazení, 
dosah 139 619), volný čas (449 930 zobrazení, dosah 88 544) a následně závěrečná kampaň zaměřená 
na všechny cílové skupiny (784 104 zobrazení, dosah 173 469). 

V závěru roku 2022 proběhlo vyhodnocení kampaně Žijeme regionem za období 02/2021-09/2022. 
Během tohoto období bylo na Facebooku osloveno reálně 445 920 lidí. 

Opatření B. 2 Podpora občanských aktivit 

V roce 2022 podpořil KK prostřednictvím dotačních titulů širokou škálu občanských aktivit. Kulturní 
akce byly podporovány z Programu na podporu kulturních aktivit. V oblasti sportu bylo možné 
uspořádat akci za podpory z Programu na podporu sportovních akcí. V rámci Programu obnovy 
venkova, který administruje ORR, byla na rok 2023 schválena orgány kraje podpora grantových 
programů MAS, jejichž prostřednictvím bude podpořeno značné množství komunitních aktivit, které 
zvýší povědomí o místních tradicích a stanou se součástí budování image regionu. 

KK také prezentuje kraj a zajímavosti z kraje v lokálních médiích, vydává Krajské listy. Každoročně 
pořádá společně s partnery území např. akci Den cyklostezky Ohře, který proběhl v roce 2022 na 



19 

 

Meandru Ohře v Karlových Varech. Jedním z hlavních témat ročníku byla podpora handicapovaných 
cyklistů. Pro účastníky akce bylo připraveno vystoupení dvou hudebních skupin, a tak si na své přišli 
příznivci popu prezentovaného skupinou H2O i fandové country muziky v podání skupiny Muzika 
občas. Cyklisté si mohli nechat v průběhu akce zdarma zkontrolovat a opravit kolo v mobilním servisním 
středisku firmy KOLOFIX, zhlédnout výstavu retro kol, na kterých přijeli členové spolku Ostrovští 
velocipedisté, oblečení v dobových kostýmech. Velký zájem byl celé odpoledne o jízdu na simulátorech 
typu handbike i o ostatní připravené atrakce a stánky, kde se prezentoval Karlovarský kraj, DA Živý kraj, 
BESIP a Český rozhlas Karlovy Vary a rozdávaly se drobné dárky. Den cyklostezky Ohře i při 
proměnlivém počasí navštívilo přes 400 cyklistů a občanů Karlovarského kraje. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



20 

 

 Hospodářsky prosperující a atraktivní region  

Aktivity a opatření zahrnuté v Prioritní oblasti 1 - Hospodářsky prosperující a atraktivní region se ve 
značné části shodují a doplňují s aktualizovanou Regionální inovační strategií Karlovarského kraje (RIS3 
strategie), která je implementována v KK prostřednictvím projektu Smart Akcelerátor 2.0. V závěru 
roku 2022 byl připraven a následně předložen k hodnocení projekt Smart Akcelerátor 3, jehož realizace 
bude rovněž přispívat k naplňování RIS3 strategie. K naplňování RIS3 přispívají činnosti regionálních 
subjektů. Za koordinaci a realizaci RIS3 zodpovídá KARP. Na plnění prioritních cílů PRKK 21+ mají také 
vliv aktivity a projekty připravované v KVK do Operačního programu Spravedlivá transformace (OPST), 
který byl schválen EK v roce 2022. Koncem roku byla v OPST již vyhlášena první výzva na podávání 
strategických projektů. 

 Hospodářsky prosperující a atraktivní region 

Cíl: Karlovarský kraj jako ekonomicky silný a dynamicky se rozvíjející region, s vysokou životní úrovní 
srovnatelnou s nejvyspělejšími regiony ČR, podporující podnikavost, vznik a rozvoj malých, středních, 
inovativních firem, zvyšující objem investic s vyšší přidanou hodnotou a s ochotou investovat do 
výzkumných a vývojových aktivit. 

Specifické cíle a opatření prioritní oblasti Hospodářsky prosperující a atraktivní region 

Specifické cíle priority Opatření 

1.1.1 Podnikání a inovace 

1.1.1.1 Podpora a rozvoj podnikání, podnikavosti a vzniku nových firem 

1.1.1.2 Podpora rozvoje podnikatelské infrastruktury a podnikatelských  
nemovitostí 

1.1.1.3 Atraktivní prostředí a kvalitní služby pro investory  

1.1.1.4 Podpora zavádění nových trendů 

1.1.2 Výzkum, vývoj a inovace 
1.1.2.1 Podpora výzkumných organizací a výzkumných týmů 

1.1.2.2 Podpora rozvoje VaV infrastruktury 

1.1.3 Kvalifikované lidské zdroje 
1.1.3.1 Zvýšení zaměstnanosti a zaměstnatelnosti obyvatel 

1.1.3.2 Získávání a stabilizace pracovních sil ve vybraných 
profesích/oborech 

 

V rámci sledování hospodářského vývoje kraje lze vycházet ze statistik ČSÚ. Z tabulky 1 níže je patrné, 
že absolutní hodnota HDP Karlovarského kraje v roce 2022 mírně vzrostla v porovnání s rokem 2021. 
HDP na jednoho obyvatele porovnávaného s průměrem ČR má mírně klesající tendenci již od roku 2019 
a v letech 2021 a 2022 dosahoval shodně hodnoty 59,5 % průměru ČR. Obecná míra nezaměstnanosti 
měla v Karlovarském kraji meziročně stoupající tendenci. V roce 2019 byla míra nezaměstnanosti na 
4,2 % a díky pandemii COVID - 19 se v roce 2020 dostala až na hodnotu 4,7 %. V roce 2021 míra 
nezaměstnanosti kulminovala až na hodnotu 5,7 %. Aktuálně v roce 2022 klesla obecná míra 
nezaměstnanosti na 4 %. Výše hrubé mzdy v čase roste, nicméně v porovnání s průměrem ČR zůstává 
dlouhodobě nižší. V roce 2022 dosáhla 86,6 % průměru ČR. Z hlediska struktury vzdělání obyvatelstva 
podíl obyvatel starších 15 let s vysokoškolským vzděláním do roku 2019 v Karlovarském kraji mírně 
vzrůstal, v roce 2020 klesl na 10,2 %. Mírný nárůst podílu vysokoškolsky vzdělaného obyvatelstva je 
zaznamenán od roku 2021, kdy podíl činil 10,9 %. V roce 2022 se tento podíl navýšil na 12,9 %. Ve 
srovnání s ostatními regiony v ČR je i nadále nejnižší (průměr v ČR je 19,9 %). Nejvyšší podíl obyvatel 
starších 15 let s vysokoškolským vzděláním má Hlavní město Praha (40,3 %), které je následováno 
Středočeským krajem (20,5 %). 

 

 



21 

 

 

Tabulka 1: Vývoj vybraných indikátorů v KVK v letech 2019-2020 

Indikátor jednotka 2019 2020 2021 2022 

Hrubý domácí produkt mil. Kč 100 058 96 444 99 823 111 015 

HDP na 1 obyvatele, ČR = 100 % 62,5 61,4 59,5 59,5 

Čistý disponibilní důchod 

domácnosti na 1 obyvatele, ČR = 100 
% 90,9 89,2 86,5 90,8 

Obecná míra nezaměstnanosti  % 4,2  4,7 5,7 4 

Podíl obyvatel (15+) s VŠ vzděláním % 12,5 10,2 10,9 12,9 

Průměrné hrubé měsíční mzdy 

zaměstnanců v KVK proti průměru 

ČR, ČR = 100 

% 87,16 86,81 86,5 86,6 

Zdroj: ČSÚ - Statistické ročenky Karlovarského kraje a ČR  

 Podnikání a inovace 

 Podpora a rozvoj podnikání, podnikavosti a vzniku nových firem 

V roce 2022 probíhala podpora podnikatelů prostřednictvím Inovačních voucherů a Kreativní voucherů 
v rámci dotačního programu „Program rozvoje konkurenceschopnosti Karlovarského kraje“. 

Realizace projektů, které byly podpořeny v roce 2021, probíhala až do 30. 4. 2022. Vyúčtování projektů 
bylo předkládáno do konce května 2022, přičemž KARP toto vyúčtování průběžně kontrolovala. 

Dokumentace dotačního programu „Program rozvoje konkurenceschopnosti Karlovarského kraje“ 
(podprogram 1 Inovační vouchery a podprogram 2 Kreativní vouchery) pro rok 2022, byla předložena 
ke schválení na dubnové jednání Rady Karlovarského kraje. Vyhlášení dotačního titulu Program rozvoje 
konkurenceschopnosti Karlovarského kraje bylo schváleno Zastupitelstvem Karlovarského kraje č. ZK 
114/04/22 ze dne 11. 4. 2022.  KARP dne 28. 4. 2022 pořádala webinář pro potenciální žadatele do 
podprogramu „Inovační vouchery“. Na webináři byly představeny aktuální podmínky dotačního titulu 
a celá řada příkladů dobré praxe z technických oborů i z oboru lázeňství a balneologie. 

Lhůta pro podávání elektronických žádostí do podprogramu Inovační vouchery, který byl vytvořen za 
účelem podpory spolupráce podnikatelů s poskytovateli znalostí, která je založena na transferu znalostí 
(přenos poznatků vědecké nebo technologické povahy, které jsou pro podnikatelské subjekty nové  
a nejsou běžně dostupné – vývoj nových výrobků, služeb a technologií) byla stanovena od 24. 5. 2022 
do 31. 5. 2022, elektronicky bylo v termínu podáno 6 žádostí. Ve lhůtě do 14. 6.2022 byly na podatelnu 
Krajského úřadu Karlovarského kraje podány celkem 4 zapečetěné obálky. V průběhu června  
a července 2022 KARP prováděla formální kontrolu podaných žádostí o dotaci a následně pak proces 
věcného hodnocení externími hodnotiteli. V rámci Inovačních voucherů byly nakonec podpořeny 4 
projekty v celkovém finančním objemu 680.000 Kč. Vývoj dotačního titulu od roku 2020 do roku 2022 
ukazuje tabulka 2. 

  



22 

 

Tabulka 2: Dotační titul Inovační vouchery v letech 2020-2022 

Rok 2020 2021 2022 

Počet přihlášených projektů 7 11 6 

Počet podpořených projektů 4 10 4 

Celková výše přidělených finančních prostředků (v Kč) 660.000 1.678.000 680.000 
Zdroj: Vlastní zpracování 

Podprogram Kreativní vouchery, který byl vytvořen za účelem podpory spolupráce podnikatelů  
s poskytovateli kreativních služeb (řešení na míru žadateli z oblasti předem daných kreativních oborů 
např. marketing, mediální prezentace, design atd.) byl dle podmínek vyhlášení výzvy plánován pouze 
jako doplňkový dotační titul, který bylo možné vyhlásit pouze v případě, že nebude vyčerpána celková 
alokace vyčleněná na podprogram 1 Inovační vouchery. Předpokládaná alokace pro vyhlášení výzvy na 
podprogram 2 Kreativní vouchery byla v roce 2022 ve výši 2.320.000 Kč. S ohledem na velký zájem  
o tento dotační titul bylo přijato 51 žádostí v celkovém objemu přes 6 mil. Kč, z toho činily požadované 
prostředky 4,5 mil. Kč. Kontrolou formálních náležitostí a věcným hodnocením prošlo 38 projektů  
v celkovém objemu 3.217.760 Kč. 

Z původně vyhlášené alokace (2.320.000 Kč) bylo možné financovat pouze 28 projektů. Vzhledem ke 
schválení navýšení prostředků bylo možné podpořit dalších 10 projektů, čímž se podařilo finančně 
podpořit všechny kvalitně zpracované projekty přijaté v rámci výzvy Kreativní vouchery. Celkem bylo  
v roce 2022 podpořeno 38 projektů. 

Dále v roce 2022 probíhala příprava tzv. "Voucherů pro podnikatele" z operačního programu 
Spravedlivá transformace jako podpora financování pro začínající podnikatele. Žadatelé z KK budou 
moci podávat žádosti na Voucher pro rozvoj podnikání, Digitální voucher a Inovační voucher. 

V průběhu roku 2022 KARP vytvořila koncept nové aktivity nazvané Time for Business (Time 4 Business/ 
T4B). KARP do této aktivity přizval také zástupce regionálních subjektů, přičemž aktivní zájem 
spoluúčasti projevilo inovační centrum INION a Regionální kancelář agentury CzechInvest. Základním 
cílem aktivity je zvýšení podnikavosti a motivace středoškolských studentů k vlastnímu podnikání. Tato 
motivace bude probíhat prostřednictvím besed studentů s mladými podnikateli z Karlovarského kraje, 
kteří představí své příběhy a zkušenosti s podnikáním. Obor podnikání přednášejícího bude vždy 
odpovídat oboru studia zúčastněných studentů. 

Od roku 2021 je v KK také aktivní inovační centrum INION, které v roce 2022 realizovalo 18 vzdělávacích 
a networkingových akcí, kterých se zúčastnilo 384 lidí. Zorganizovali například setkání podnikavých žen, 
vernisáže začínajících umělců, speed dating firem s kreativci, ale například i Karlovarský business kotel 
či Start-up Poker. Nejvýznamnější zorganizovanou akcí byl první ročník konference o podnikání, 
inovacích a startupech KARLOVARSKÝ BYZNYS MIXER, který se konal 2. června 2022 v Alžbětiných 
lázních. Konferenci organizovali ve spolupráci se spolkem STARTUPBOX. Akce se zúčastnilo přes 200 
lidí z řad podnikatelů, startupistů a studentů. Na konferenci vystoupilo 19 řečníků. Mezi partnery akce 
byly také regionální organizace podporující rozvoj podnikání. Některé z nich byly vystavovateli v 
exhibitorské zóně, ve které si účastnici mohli také užít cestování virtuální realitou či prohlédnout si NFT 
výstavu, která vznikla ve spolupráci s pražskou NFT galerií Crypto Portal.  

 Podpora rozvoje podnikatelské infrastruktury a podnikatelských 
nemovitostí 

Na portále Investiční příležitosti v Karlovarském kraji je k dispozici přehled ploch a objektů pro 
investiční příležitosti. Aktuální počet a velikost ploch typu greenfield, průmyslová zóna, průmyslová 
plocha, průmyslový park či areál ukazuje tabulka 3. 

 

 



23 

 

Tabulka 3: Počet a velikost ploch typu greenfield, průmyslová zóna, průmyslový park, 
průmyslová plocha a areál v KVK v roce 2022 

Region 
Greenfield/průmyslová zóna/plocha/průmyslový park/areál 

Počet Celková plocha (ha) 

Karlovy Vary a okolí 6 60,93 

Cheb, Fr. Lázně a okolí 5 271 

Sokolov a okolí 8 1253,13 

Aš a okolí 1 28,5 

Mariánské Lázně a okolí 1 6,9 

Celkem 21 1620,46 

Zdroj: KARP (Portál investiční příležitosti v Karlovarském kraji) 

K plnění opatření je uzavřena spolupráce mezi KARP a agenturou CzechInvest týkající se aktualizace 
informací o brownfieldech. Momentálně je v národní databázi brownfieldů agentury CzechInvest 
evidováno 34 brownfieldů na území KVK – viz tabulku 4.  

Tabulka 4: Počet a velikost brownfieldů v KVK v roce 2022 

Okres 
Brownfield (pouze publikované) 

Počet Celková plocha (m2) 

Karlovy Vary 14 11,92 

Cheb 9 72,77 

Sokolov 11 35,55 

Celkem 34 120,24 

Pozn.: Publikované brownfieldy jsou ty, které jsou veřejně dostupné na http://www.brownfieldy.eu/databaze-brownfieldu/ 
Zdroj: CzechInvest (Databáze brownfieldů) 

V roce 2022 probíhala příprava projektu, který zajistí výstavbu Karlovarského inovačního centra (KIC), 
který je jedním ze strategických projektů Karlovarského kraje v rámci OP ST. Zde budou koncentrovány 
aktivity zajišťující podporu začínajících podnikatelů, studentů VŠ a SŠ. Své uplatnění zde budou mít i 
žáci základních škol. 

Dne 5. 5. 2022 proběhlo první jednání nově založené pracovní skupiny RSK KK Regionální brownfieldová 
jednotka Karlovarského kraje. 

 Atraktivní prostředí a kvalitní služby pro investory 

KARP průběžně vykonává správu a publikuje aktuality v internetovém portále Investiční příležitosti  
v Karlovarském kraji www.karlovyvary-region.eu. Portál investiční příležitosti byl pravidelně 
aktualizován a doplňován o aktuality z regionu, které souvisí s danou problematikou. Reaguje na vývoj 
nabídky volných ploch již prezentovaných průmyslových zón. Dle zájmu jsou průmyslové plochy 
doplňovány. Požádat o zveřejnění nabízené zóny můžou vlastníci či správci, jejichž plochy splňují 
kritéria uvedená na stránkách portálu. V první polovině roku 2022 byl přehled nabízených ploch 
aktualizován, byly doplněny další plochy, které budou k dispozici v následných letech. 

 Podpora zavádění nových trendů 

Na počátku roku 2022 byla úspěšně završena tvorba webu DIH-HIVE, který je nyní přístupný na adrese 
https://www.dih-hive.cz/. Webové stránky obsahují sekci týkající se konsorcia partnerů a nabízených 
služeb, ať už technologických, tak i rozvojových. Je zde uveden i základní přehled infrastruktury, kterou 
DIH HIVE disponuje. V další sekci týkající se realizovaných projektů návštěvníci najdou příklady úspěšně 
realizovaných projektů v oblasti digitalizace s podniky v Plzeňském a Karlovarském kraji. Každý 

http://www.brownfieldy.eu/databaze-brownfieldu/


24 

 

ukázkový projekt je specifikován krátkou anotací, videem shrnujícím dosažené výstupy a kontaktní 
osobou. Další sekce webu s názvem virtuální democentrum sdružuje ověřená řešení (tzv. příklady 
dobré praxe) z území střední Evropy, které demonstrují nasazení inovativních technologií či metod. 
Úkolem virtuálního democentra je pak umožnit potenciálním uživatelům (např. MSP) seznámení s 
těmito přístupy a zamyšlení se nad možnou implementací v jejich vlastních provozech. Obsah 
virtuálního democentra je dělen do několika technologických sekcí, kterými jsou: Aditivní technologie, 
Automatizace a robotika, Digitalizace objektů, Digitální dvojče, Virtuální a rozšířená realita a Virtuální 
prototypování. Celý web je k dispozici v české a anglické jazykové mutaci. V souvislosti se zřízením 
webu DIH-HIVE byly založeny i profily na sociálních sítích Facebook a LinkedIn. Tyto profily mají za úkol 
informovat širokou veřejnost o aktualitách na poli digitalizace v ČR, o aktivitách partnerů konsorcia  
a pro sdílení informací o připravovaných seminářích a workshopech. Profily na sociálních sítí byly  
i provázány s nově vzniklým webem. 

• https://www.facebook.com/DIH.HIVE 

• https://www.linkedin.com/company/dih-hive/ 

Díky stabilizaci konsorcia, služeb, vizuálního stylu a mediálních kanálů byla také provedena aktualizace 
údajů o DIH na webu Evropské komise (https://s3platform.jrc.ec.europa.eu/digital-innovation-hubs-
tool). DIH-HIVE tak přešel do stavu „fully operational“. 

Poslední aktivitou na poli DIH bylo zahájení spolupráce s Národním centrem Průmyslu 4.0 v Praze 
(NCP4.0). Hlavním cílem spolupráce je poskytování služeb tzv. digitálního auditu společnostem  
v Karlovarském kraji (https://www.ncp40.cz/digiaudit). Nejprve došlo k nastavení podmínek 
spolupráce. Následně byl zástupce KARP (zodpovědný za oblast digitalizace) proškolen na metodiku 
poskytování digitálních auditů. Pro ověření znalostí a schopností poskytovat tuto službu, byly 
samostatně realizovány dva společné audity s Národním centrem Průmyslu 4.0. Na prvním auditu byl 
zástupce KARP v roli pozorovatele, na druhém auditu již v roli vedoucího auditu. Tímto způsobem KARP 
splnila všechny podmínky stanovené ze strany Národního centra Průmyslu 4.0 a nyní může poskytovat 
službu digitálních auditů samostatně. 

 Výzkum, vývoj a inovace 

 Podpora výzkumných organizací a výzkumných týmů  

V oblasti výzkumu je v KK od roku 2019 aktivní, mimo soukromý sektor, Institut lázeňství a balneologie, 
v.v.i. (ILaB). Zřízený byl Karlovarským krajem za účelem rozvíjení výzkumných aktivit také ve veřejném 
sektoru. ILaB se dle své vnitřní strategie a v souladu se zřizovací listinou zaměřuje především na tyto 
činnosti: 

1) Objektivizace účinků lázeňské léčby. 
2) Výzkum a odborné řešení hydrogeologické a krenotechnické problematiky spojené  

s využíváním a ochranou přírodních léčivých zdrojů. 
3) Vzdělávání pracovníků v balneologii a zajištění kontaktu s klinickými pracovišti, certifikace 

lázeňských provozů. 
4) Podpora informovanosti a marketingu v balneologii. 
5) Development. 
 
V roce 2019 byl Institut lázeňství a balneologie, v.v.i. zřízen, zapsán do rejstříku veřejných institucí, byly 
ustaveny orgány instituce, vybráni zaměstnanci a zahájena samotná činnost. Karlovarský kraj podpořil 
činnost ILaB v roce 2021 provozní dotací 4,716 mil. Kč, v roce 2022 byla činnost podpořena dotací 
individuální ve výši 7 mil. Kč. Podpora personálního zajištění ILaB probíhala i ze strany KARP, resp. 
projektu Smart Akcelerátor 2.0. Konkrétně se jednalo o financování osobních nákladů několika pozic 
významných pro fungování samotného institutu – lékař (výzkumník), analytik v oblasti lázeňství a 
balneologie, RIS3 KVK developer pro lázeňství a balneologii a projektový manažer pro VVI projekty. 



25 

 

V roce 2022 ILaB realizoval pilotní výzkumné studie: Objektivizace účinku komplexní lázeňské léčby na 
onemocnění nealkoholickou steatózou jaterní, Objektivizace účinku komplexní lázeňské léčby na 
diabetes mellitus 2. typu, Lázeňská rehabilitace spojená s VR terapií, Úloha lázeňské léčby v prevenci 
duševního zdraví, Léčebné faktory prostředí v klimatických lázních Lázně Kynžvart, ONKOFIT – SPA.  

Dále také proběhla např. realizace socioekonomického průzkumu iLázně 2.0 a byla připravena žádost 
o podporu výzkumných aktivit ILaB na projekt "Digitalizace rehabilitacňí pećě dětí s hybnyḿi 
poruchami založené na rozšířené realitě". 

 Podpora rozvoje VaV infrastruktury 

V roce 2022 pokračovala příprava projektového záměru – výstavba Karlovarského inovačního centra 
(KIC), který byl předložen do veřejné výzvy pro strategické projekty v rámci OP ST. Stavba KIC by 
zahrnovala administrativní objekt, dále laboratorní, poloprovozní a administrativní prostory  
s nezbytným zázemím a v neposlední řadě rovněž budovu s konferenčním sálem. V případě, že projekt 
bude v OP ST podpořen, předpokládá se výstavba této inovační infrastruktury v letech 2023–2026. 

Do konce roku probíhala realizace projektu Smart Akcelerátor 2.0. Cílem tohoto projektu je podpora 
realizace RIS3 KVK v krajích. Z projektu je mj. finančně podporována činnost ILaB. V roce 2022 již začala 
příprava projektu Smart Akcelerátor 3. Cílem projektu je rozvoj inovačního prostředí v Karlovarském 
kraji v souladu s RIS3 KVK strategií. Projekt navazuje na projekty Smart Akcelerátor (1. kolo) a Smart 
Akcelerátor 2.0 a je zaměřen na podporu budování a rozvoje kapacit, inovačního ekosystému, 
organizačních struktur a know-how.  

V říjnu 2022 KARP uskutečnila závěrečnou konferenci k projektu Smart Akcelerátor 2.0, která 
představila zásadní výstupy projektu. Realizace projektu Smart Akcelerátor 2.0 skončila dne 31. 12. 
2022. 

 Kvalifikované lidské zdroje 

 Zvýšení zaměstnanosti a zaměstnatelnosti obyvatel 

V roce 2021 byl připravován a následně uveden do provozu webový portál Pracujmespolu.cz, který 
shromažďuje nabídky spolupráce od firem v kraji pro žáky a studenty středních i vysokých škol a také 
nabídky inovativních pozic pro absolventy. Portál vznikl pod záštitou KARP za účelem naplňování RIS3 
KVK. Jednou z klíčových oblastí změn je potřeba personálně a znalostně zajistit inovační systém  
a investovat do lidských zdrojů. Hlavním cílem portálu je efektivněji propojit studenty a místní firmy  
a podpořit jejich vzájemnou spolupráci již během studia. Portál pomáhá zprostředkováním spolupráce 
mezi organizacemi a zájemci, a to formou nabídky zpracování odborných prací (ročníkové, bakalářské, 
diplomové, aj.), praxí, stáží, brigád, trainee programů či zaměstnání.  

Ke konci roku 2022 bylo v portálu registrováno již 43 organizací, zveřejněno 85 nabídek spolupráce 
(nejčastěji v letních měsících) a uskutečněných 24 konkrétních propojení. Koncem roku 2022 KARP 
spustila dotazníkové šetření mezi studenty SOU, SŠ, VOŠ, VŠ s cílem zjistit povědomí, využitelnost  
a názor na portál Pracujmespolu.cz. Zjišťovalo se, jakým způsobem vyhledávají studenti různé formy 
spolupráce s firmami v regionu a případně jaké k tomu využívají komunikační kanály (webové portály, 
sociální sítě apod.). Výstupem dotazníkového šetření byla závěrečná zpráva, včetně návrhu opatření 
na zlepšení portálu a návrhu vhodných komunikačních nástrojů. Na základě těchto výstupů bude  
v následujícím sledovaném období sestaven plán realizace některých doporučení. Osvěta ohledně 
možné registrace dalších organizací z Karlovarského kraje a konkrétních nabídkách na webovém 
portálu Pracujmespolu.cz bude nadále intenzivně probíhat a na základě případných podnětů bude 
portál dále vylepšován. 

Na území KK působí Pakt zaměstnanosti Karlovarského kraje. Nositelem Paktu zaměstnanosti je Institut 
pro zaměstnanost a rozvoj Karlovarského kraje. Pakt zaměstnanosti je strategickou platformou pro 
partnerskou spolupráci organizací a institucí ve prospěch zaměstnanosti a konkurenceschopnosti kraje. 



26 

 

Jako regionální partnerská platforma založená na základě písemné dohody klíčových partnerů 
umožňuje propojit aktivity jednotlivých institucí a organizací při tvorbě nových a udržení stávajících 
pracovních míst v regionu, vzdělávání a kvalifikační přípravě zaměstnanců i dalších opatření ve 
prospěch zaměstnanosti. Signatáři Paktu zaměstnanosti jsou od roku 2015: KK, KARP, KHK KK, Úřad 
práce ČR – krajská pobočka Karlovy Vary, Regionální rada odborových svazů Karlovarského kraje, Rada 
hospodářské a sociální dohody Karlovarského kraje a Hospodářská a sociální rada Sokolovska. V roce 
2019 přistoupily k Paktu zaměstnanosti Karlovarského kraje další dvě organizace: Agentura pro 
podporu podnikání a investic CzechInvest a Svaz průmyslu a dopravy České republiky. V roce 2022 
proběhla dvě jednání signatářů Paktu zaměstnanosti Karlovarského kraje, kde byly představeny aktivity 
zaměřené na podporu zaměstnanosti v regionu. 4. 10. 2022 proběhlo jednání výkonného týmu Paktu 
zaměstnanosti, kde se řešil projekt Kompas, webová aplikace Můj život po škole a plánované aktivity 
signatářů Paktu zaměstnanosti. V roce 2022 pokračovala KHK KK ve spolupráci s KK  
a základními školami v rámci projektu Implementace krajského akčního plánu II. v Karlovarském kraji  
v projektu „Rozvoj polytechniky na základních školách“, jehož cílem je podnícení zájmu žáků základních 
škol o polytechnické vzdělávání. V rámci projektu probíhaly a probíhají polytechnické kroužky na 
školách, polytechnické kempy, exkurze žáků a pedagogů ZŠ u zaměstnavatelů a polytechnické soutěže. 
Zapojeno je 12 základních škol. Další realizovaný projekt byl zaměřen na pilotní ověření prvků duálního 
systému vzdělávání v Karlovarském kraji u 13 vybraných oborů, např. Nástrojář, Strojírenství, 
Automechanik a Design skla. Do projektu se v roce 2022 zapojilo pět středních škol a devět 
zaměstnavatelů. Na podzim 2022 bylo zorganizováno 22 prezenčních řemeslných workshopů pro žáky 
ZŠ ve firmách, kterých se účastnilo 243 žáků. Celkem proběhlo v rámci projektu již 58 řemeslných 
workshopů, kterých se účastnilo 572 dětí. V pořadí třetí projekt realizovaný KHK KK je zaměřen na 
pořádání exkurzí kariérových poradců k zaměstnavatelům. Exkurze obsahují představení firmy, 
prohlídku provozu, představení profesí a pracovních pozic, nabídku akcí pro žáky ZŠ a SŠ apod. Součástí 
každé exkurze je i odborně zaměřený workshop a prostor pro diskusi a výměnu zkušeností výchovných  
a kariérních poradců.  V roce 2022 proběhlo 5 exkurzí. 

V rámci kariérového poradenství úspěšně funguje webová aplikace mujzivotposkole.cz, která je určena 
žákům ZŠ a SŠ. Aplikace byla v roce 2022 pravidelně aktualizována a poskytuje přehledné informace o 
jednotlivých povoláních přizpůsobené regionálnímu trhu práce a základy finanční gramotnosti.  

Ve druhé polovině roku 2022 se uskutečnily celkem tři Veletrhy dotačních příležitostí, 18. 10. 2022 
v Chebu, 20. 10. 2022 v Sokolově a 3. 11. 2022 v Karlových Varech. 

KHK KK byla aktivní v pomoci uprchlíkům z Ukrajiny, prostřednictvím tzv. JobPointu nabízela  
a poptávala pracovní místa pro ukrajinské uprchlíky, dále také pořádala kurzy pro ukrajinské zájemce 
o podnikání, v rámci aktivity Rozjeď byznys monitorovala začínající ukrajinské podnikatele, pořádala 
kurzy češtiny (Cheb, Františkovy Lázně 2x, Mariánské Lázně, Ostrov, Sokolov), PC kurzy, kurzy Týmové 
spolupráce a organizovala pro uprchlíky konzultační dny, na kterých dostali zájemci informace o 
českém pracovním trhu a mohli se poradit jak např. sestavit životopis. 

V roce 2022 pokračovala KARP ve spolupráci s neziskovou organizací Czechitas, jejímž cílem je vytvoření 
komunity Czechitas v Karlovarském kraji a podpořit vzdělávání vybraných skupin obyvatel, zejména  
v posilování digitální gramotnosti primárně u žen a dětí. Tyto aktivity probíhaly od 1. 9. 2021 do 31. 12. 
2023. 

Strategické partnerství zahrnuje oblasti: 

• budování lokální komunity pro Czechitas a marketingovou podporu Czechitas v kraji (tj. nastartování 
a rozvoj činnosti, akvizice a marketingovou propagaci Czechitas), 

• vzdělávání zaměřené na rozvoj digitální gramotnosti u vybraných skupin obyvatel (ženy), 

• realizace dalších kurzů dle potřeb regionu a obyvatel (např. Základy IT, Datová analýza, Testování, 
Digitální akademie, IT v praxi, Digitální dovednosti, Programování, Tvorba webu, Úvod do HTML/CSS, 
Úvod do UX, apod.). 



27 

 

Společnost Czechitas v první polovině roku připravila a realizovala několik tematicky zaměřených kurzů 
a dále také marketingově zaměřený workshop „Poznej Czechitas“ dne 18. 5. 2022. 

KHK KK, KARP a agentura CzechInvest dlouhodobě spolupracují na pořádání Setkání personalistů. Dne 
11. 5. 2022 se uskutečnilo setkání personalistů na téma „Podpora kreativity ve firmách podle modelu 
CREATIXO“, které proběhlo v Podnikatelském inkubátoru Kanov v Karlových Varech. V úvodu setkání 
byly krátce představeny aktuální činnosti jednotlivých organizací včetně představení portálu 
Pracujmespolu. Personalisté a vedoucí pracovníci firem se seznámili s metodou týkající se analýzy 
inovativního potenciálu jednotlivců pomocí devíti kompetencí. Výsledkem této analýzy je vždy 
individuální výstupní zpráva, která pomáhá určit silné a slabé stránky jednotlivce a může pomocí 
kreativity zvýšit produktivitu zaměstnanců. Kreativita a inovativnost jsou komplexní schopnosti, které 
jsou tvořeny několika vzájemně propojenými kompetencemi – odvahou, vytrvalostí, otevřeností, 
analytickým a systematickým myšlením, empatií, asertivitou, nadšením, představivostí a schopností se 
rozvíjet. Dohromady tyto kompetence pomáhají realizovat myšlenky, spolupracovat a dosahovat 
úspěchu v osobní rovině, s pracovním týmem nebo s organizací. Setkání personalistů na toto téma 
mělo velký úspěch a s lektorkou byly domluveny dílčí spolupráce. 20. 9. 2022 se uskutečnilo další 
setkání personalistů na téma „Agilní HR“, které proběhlo v Sokolově. Personalisté se seznámili  
s problematikou řízení lidských zdrojů, agilním přístupem a nástroji podporují autonomii zaměstnanců 
a týmů, která následně vede ke zvýšené angažovanosti zaměstnanců (nadšení v práci). Tomu 
napomáhá transparentní a férový přístup, důvěra a motivace. Dalším tématem, který byl na setkání 
představen, byla možnost zaměstnávání vězňů v Kynšperku nad Ohří. KARP se pravidelně (větší či 
menší měrou) podílí na pořádání a přípravě těchto setkání. 

Všechny výše zmíněné aktivity měly a mají přispět mimo jiné ke snížení nezaměstnanosti. Obecná míra 
nezaměstnanosti v posledních letech v Karlovarském kraji meziročně stoupala. V roce 2019 byla míra 
nezaměstnanosti na 4,2 % a díky pandemii COVID - 19 se v roce 2020 dostala až na hodnotu 4,7 %.  
V roce 2021 míra nezaměstnanosti kulminovala až na hodnotu 5,7%. Aktuálně v roce 2022 klesla 
obecná míra nezaměstnanosti na 4 % (viz Tabulka 1: Vývoj vybraných indikátorů v KVK v letech 2019 – 
2022). 

 Získávání a stabilizace pracovních sil ve vybraných profesích/oborech  

Opatření je sledováno pomocí dvou monitorovacích indikátorů: Počet osob podpořených vzdělávacím 
stipendiem + finanční objem a Počet osob podpořených náborovými příspěvky + finanční objem. 

V roce 2022 bylo v rámci DT kraje Stipendijní (dotační) program Karlovarského kraje ke zlepšení 
vzdělanostní struktury obyvatelstva podpořeno nově 6 studentů a z minulých let 22 studentů VŠ 
v celkové částce 1 032 000 Kč.  

Z dotačního programu kraje „Podpora získání odborné kvalifikace učitelů základních a středních škol 
zřizovaných Karlovarským krajem, obcí nebo dobrovolným svazkem obcí“ bylo podpořeno 9 žádostí  
v celkové výši 150 000 Kč. 

Z rozpočtu OŠMT bylo účelovým náborovým příspěvkem podpořeno 5 pedagogů v celkové částce  
1 338 000 Kč. 

Z rozpočtu OZ bylo v roce 2022 prostřednictvím náborových příspěvků podpořeno 53 nových 
zaměstnanců krajských nemocnic z řad lékařských i nelékařských profesí v celkové částce 16 677 290 
Kč. 

V rámci projektu I-KAP II probíhala jednání platformy zaměřené na podporu profesního rozvoje 
pedagogických pracovníků.  

Aktivity opatření 1.1.3.2 byly naplňovány v roce 2022 i prostřednictvím zmíněných aktivit v opatření 
1.1.3.1 Zvýšení zaměstnanosti a zaměstnatelnosti obyvatel. 



28 

 

V rámci projektu Smart Akcelerátor 3 budou v roce 2023 probíhat například aktivity: 

• VR PROFI LAB - Interaktivní nástroj na posílení znalosti regionálního trhu práce, vedoucí ke 
snižování rozdílů mezi nabídkou a poptávkou na trhu práce. 

• 2. Medikem na gymplu - Nástroj na posílení zájmu studentů o studium na lékařských fakultách  
a zvýšení jejich šance na přijetí, a to formou vzdělávacích workshopů a exkurzí.  

• 3. Projektové a designové myšlení – nástroj na podporu základů projektového řízení včetně 
základních analytických dovedností a způsobů řešení problémů. 

 

  



29 

 

 Lázeňství, cestovní ruch a kultura 

 Lázeňství 

Cíl: Hlavním cílem je dosažení pozice světového lídra v oboru lázeňství a balneologie plně využívajícím 
potenciál místních přírodních léčivých zdrojů a vědecko-výzkumných poznatků. 

V roce 2022 se průměrná délka pobytu v lázeňských zařízeních zastavila na hodnotě 4,7 a celkově 
navštívilo lázeňská zařízení v našem kraji 545 594 hostů, což oproti covidovým rokům 2020 a 2021 
znamená nárůst. 

Specifické cíle a opatření prioritní oblasti Lázeňství 

2.1.1 Rozvoj a podpora 
současného léčebného lázeňství  

2.1.1.1 Věda a výzkum v oblasti balneologie 

2.1.1.2 Vzdělávání a edukace v oblasti lázeňství 

2.1.1.3 Certifikace a standardizace lázeňské léčebně 
rehabilitační péče 

2.1.1.4 Obnova, ochrana a údržba přírodních léčivých zdrojů 

2.1.2 Rozvoj potenciálu wellness a 
health tourism 

2.1.2.1 Zkvalitnění lázeňských procedur poskytovaných  
v rámci wellness 

2.1.2.2 Podpora "health tourismu" 

2.1.3 Využití lázeňství pro rozvoj 
regionu 

2.1.3.1 Využití lázeňství jako nesporné ekonomické výhody 
Karlovarského kraje při spravedlivé transformaci regionu 

2.1.3.2 Marketing a PR lázeňství 

 Rozvoj a podpora současného léčebného lázeňství 

 Věda a výzkum v oblasti balneologie 

ILaB realizoval v roce 2022 následující pilotní výzkumné studie: Objektivizace účinku komplexní 
lázeňské léčby na onemocnění nealkoholickou steatózou jaterní, Objektivizace účinku komplexní 
lázeňské léčby na diabetes mellitus 2. typu, Lázeňská rehabilitace spojená s VR terapií, Úloha lázeňské 
léčby v prevenci duševního zdraví, Léčebné faktory prostředí v klimatických lázních Lázně Kynžvart, 
ONKOFIT – SPA.  

Dále také proběhla realizace socioekonomického průzkumu iLázně 2.0.  

Byly připraveny následující žádosti o podporu výzkumných aktivit ILaB, v.v.i.:  

1) Projekt "Digitalizace rehabilitacňí pécě dětí s hybnyḿi poruchami založené na rozšířené realitě" ve 
spolupráci s VŠTVS PALESTRA do první veřejné soutěže TA ČR SIGMA – dílčí cíl 3: Podpora inovačního 
potenciálu společenských věd, humanitních věd a umění. V případě, že projektový záměr bude 
podpořen, ILaB bude plnit roli aplikačního garanta.  

2) Příprava studie proveditelnosti projektu "Centrum lázeňského výzkumu" do OP ST.  

3) Příprava projektového záměru "Společné výzkumné pracoviště pro digitální technologie v lázeňství" 
do ITI KA OP JAK.  

Byly zpracovány odborné studie:  

Vylita, T., Zeman, L., Huseynli, A., Špišák, L. (2022) Prameny a okolí – potenciál prostoru. Odborná 
studie. Institut lázeňství a balneologie, Karlovy Vary. 

Špišák, L., Vurm, V., Safariková, H., Benešová, D., Huseynli, A., Hloušková, P., Marková, V., Simeth, V. 
(2022) Komplexní analýza stávajících léčebných procedur Alžbětiných lázní a návrh na jejich vylepšení 
a inovace. Závěrečná zpráva. Institut lázeňství a balneologie, Karlovy Vary. 



30 

 

KK podpořil činnost ILaB v roce 2022 individuální dotací ve výši 7 mil. Kč. 

 Vzdělávání a edukace v oblasti lázeňství  

V roce 2022 odborníci z ILaB zajišťovali mnoho vzdělávacích aktivit souvisejících s oblastí lázeňství:  

Špišák, L. - Zajištění vzdělávání studentů fyzioterapeutů Západočeské univerzity v Plzni: - tři studenti 
absolvovali odbornou praxi, - pět studentů obhájilo BP ve školním roce 2021/22 (Úloha fyzioterapeuta 
při terénní léčbě v lázních, Lázeňská léčba dětských diabetiků, Organizace fyzioterapeutického 
pracoviště v lázeňských zařízeních, Léčba spánkové apnoe v lázních, Léčba diabetické neuropatie  
v lázních).  
Špišák, L. – školitel BP „Úloha fyzioterapeuta v léčbě post COVID syndromu a chronické obstrukční 
choroby plicní“. FZS ZČU. 
Špišák, L. – školitel BP „Fyzioterapeutická a lázeňská léčba gastroenterologických onemocnění – 
Karlovy Vary“. FZS ZČU. 
Špišák, L. – školitel BP „, Úloha fyzioterapeuta při lázeňské léčba ischemické choroby dolních končetin“. 
FZS ZČU. 
Huseynli, A. – školitel BP „Technologie virtuální reality a její možné uplatnění v lázeňské péči“. ČVUT  
v Praze. 
Huseynli, A. - konzultace BP „Klimatoterapie jako léčebná metoda u pacientů trpícími respiračními 
chorobami“. FZS ZČU. 
Huseynli, A. - konzultace BP „Zhodnocení přírodního prostředí lázeňských míst v Karlovarském kraji“. 
FZS ZČU. 
Safariková H. – školitel BP „Využití měkkých technik v lázeňské léčbě vertebrogenních onemocnění“, 
FZS ZČU. 
Hloušková, P. - školitel BP „Možnosti lázeňské léčebně rehabilitační péče u pacientů s poruchami 
spánku“. ČVUT. 
Hloušková, P. - školitel BP „Klimatoterapie jako léčebná metoda lázeňské léčebně-rehabilitační péče“. 
ČVUT. 
Hloušková, P.  - školitel BP „Úloha lázeňské léčebně rehabilitační péče při léčbě dětské obezity“. FZS 
ZČU. 
Špišák, L.  - Organizace vzdělávání Fyzioterapeutů 3. Lékařské fakulty v Praze – odborná stáž, přednášky 
s tématem balneologie. 
Špišák, L. - Přednáška online Balneologie pro fyzioterapeuty bakalářského studia Fakulty 
zdravotnických studií Západočeské Univerzity v Plzni.  
Špišák, L. - Vzdělávání studentů mediků Lékařské fakulty v Plzni  - česky a anglicky hovořících v rámci 
předmětu Ochrana a podpora zdraví ( přednášky a semináře). 
Špišák, L. Lázeňská léčba pacientů s onemocněním trávicího ústrojí – přednáška online – květen – 
určeno pro laiky s cílem praktické prezentace lázeňské léčby především v lázeňských zařízeních 
věnovaných léčbě trávicího ústrojí. " 
 

ILaB uspořádal v průběhu roku 6 školení Postgraduální vzdělávání lékařů Karlovarského kraje - 
organizováno pro lázeňské lékaře, praktické lékaře a specialisty:  

29. 4. 2022 Vzdělávací seminář pro lékaře a střední zdrav. pracovníky – Epidemiologie závislosti na 
tabáku – Karlovy Vary 
18. 10. 2022 Rizikové faktory kouření – Františkovy Lázně 
25. 10. 2022 Telemedicína v lázeňství – Karlovy Vary 
30. 10. 2022 Novinky v diabetologii – Karlovy Vary 
24. 11. 2022 Homebalance – léčba poruch stability – Karlovy Vary 
14. 12. 2022 Moderní přístupy v rehabilitaci - Interaktivní systém Homebalance. 



31 

 

 Certifikace a standardizace lázeňské léčebně rehabilitační péče 

ILaB ve spolupráci s KARP vytvořili od roku 2020 již sedm technických manuálů lázeňské péče.  
K předchozím titulům z roku 2020 „Správa léčivých zdrojů PLZ, ZPMV, plyny a peloidy“ a „Manuál 
lázeňské léčebně-rehabilitační péče, obecné principy a speciální přístupy dle indikací“ přibyly v roce 
2021 další tři manuály zaměřené pro změnu na postupy poskytování jednotlivých balneoprocedur. 
Konkrétně se jedná o „Metodiku podávání balneoprocedur I“ zahrnující např. aplikaci přírodních 
léčivých vod, zřídelního plynu, peloidů a bahen, „Metodiku podávání balneoprocedur II“ zabývající se 
mj. elektroterapií, fototerapií, dietoterapií, a dále „Metodiku podávání balneoprocedur III“, která se 
věnuje hydroterapii, termoterapii a mechanoterapii. V roce 2022 byly zpracovány poslední dva 
manuály. „Balneoprovoz a jeho specifika“ upozorňuje na nejdůležitější právní předpisy v této oblasti, 
popisuje optimální organizaci balneoprovozu, udává požadavky na minimální personální a věcné 
vybavení.  
V závěru se zaměřuje na ekonomiku balneoprovozu, nákladové položky a rentabilitu. Manuál 
„Komunikace lázeňského lékaře a pacienta“ je zasvěcen praktickému přístupu ke komunikaci lékaře  
s pacientem, neboť jejich vztah zásadně ovlivňuje úspěch lázeňské léčby. 

V roce 2022 nebyla ze strany ILaB udělena certifikace žádnému lázeňskému zařízení v kraji. 

 Obnova, ochrana a údržba přírodních léčivých zdrojů 

ILaB v roce 2022 pracoval na těchto aktivitách: 

Výzkum zřídelních sedimentů v Karlových Varech s cílem vytvoření hydrogeochemického modelu 
vývoje zřídelní sedimentace, vytvoření hydrochemické bilance celé geotermální struktury a získání 
dalších geochronologických analýz sedimentů. 

Vzorkování peloidů na ložisku Číhaná – Babice pro potřeby desintegrace a analýz. 

Příprava klimatologických a atmogeochemických měření pro klimatické lázně v Mariánských Lázních. 

Příprava balneotechnické a geologické spolupráce s Lázněmi v Klášterci nad Ohří – vypracování 
geologických podkladů pro projekt lázeňských budov. 

 

 Rozvoj potenciálu wellness a health tourism 

 Zkvalitnění lázeňských procedur poskytovaných v rámci wellness 

V roce 2022 nebylo opatření realizováno. 

 Podpora "health tourismu" 

V roce 2022 byl odborníkům z ILaB zveřejněn článek v Měsíčníku hospodářské komory ČR:  

Hloušková, P., Špišák, L. (2022). Prevence a léčba spánkových poruch. Měsíčník hospodářské komory 
ČR. Vyd. 6, s. 44-45. ISSN: 1802–1247.  

Destinační agentura Živý kraj – destinační agentura pro Karlovarský kraj, z.s. (DA) zajišťovala v rámci 
veletrhů prospektový servis s nabídkou klinik. Seznam klinik je k dispozici i na webových stránkách DA 
https://zivykraj.cz/poznejte-kraj/lazenstvi-a-wellness/lazenstvi/zdravotni-turistikou/. 

 

https://zivykraj.cz/poznejte-kraj/lazenstvi-a-wellness/lazenstvi/zdravotni-turistikou/


32 

 

 Využití lázeňství pro rozvoj regionu 

 Využití lázeňství jako nesporné ekonomické výhody Karlovarského kraje 
při spravedlivé transformaci regionu 

ILaB ve spolupráci s KARP pracoval na přípravě strategického projektu Centrum lázeňského výzkumu 
(CLV), na který se žádá o podporu z OP ST. 

Předmětem projektu je vytvoření dlouhodobě fungujícího a udržitelného systému, v němž budou 
konsorcia lázeňských zařízení a Institut lázeňství a balneologie, v.v.i. spolupracovat na realizaci 
aplikovaného VaV. Projekt Centrum lázeňského výzkumu (CLV) představuje efektivní způsob, jak 
transformovat specializované znalosti a schopnosti do podoby konzistentní, kvalifikované a nákladově 
efektivní služby, založené na identifikaci a dlouhodobém využívání vzájemných synergií mezi 
jednotlivými aktéry. 

 Marketing a PR lázeňství 

DA Živý kraj spravuje turistický portál www.zivykraj.cz, tiskne mapy, propagační materiály a prezentuje 
region na zahraničních veletrzích a prostřednictvím on-line kampaní, které jsou zaměřené např. na 
zimní střediska, na podporu lázeňství a wellness atd. DA také pořádá press a FAM tripy, spolupracuje 
s influencery a zahraničními zastoupeními CzechTourism. 

DA a Česká centrála cestovního ruchu – CzechTourism uspořádali 23. a 24. května 2022 v karlovarském 
Grandhotelu Pupp první velkou incomingovou akci na podporu návštěvnosti České republiky po 
pandemii covid-19 Travel Trade Day (TTD) 2022. Do Karlových Varů se sjelo na dvě stě lidí z 23 zemí, 
aby se seznámili s regionem a zajímavostmi i turistickými novinkami nejen Karlovarského kraje. A začali 
tak víc a v celém světě nabízet Českou republiku. Na B2B workshopech během TTD se účastníci ze zemí 
mimo Evropu nejvíc zajímali o navázání spolupráce s kvalitními partnery z ČR, zejména s incomingovými 
agenturami a hotely. Zástupci evropských trhů se propojovali s tuzemskými poskytovateli služeb v 
kontextu s exkurzemi, dopravou, atrakcemi, hotely aj. Poskytovatele služeb a lázeňské subjekty z ČR 
nejčastěji zajímaly okolní země. Konkrétně to byly Německo, Rakousko a Polsko, následovala 
Skandinávie a Benelux. 

OKPPLaCR spolupracoval s ostatními subjekty z oblasti cestovního ruchu (CR) (informační centra, 
destinační agentury, podnikatelé). DA propagovala nabídky subjektů v oblasti CR v regionu, vč.  nabídek 
dle sezónnosti. OKPPLaCR spolu s DA spolupracovali se stakeholdery a profesními organizacemi v kraji.  

Činnost DA podpořil KK v roce 2022 částkou 12 mil. Kč. V roce 2022 probíhala prezentace lázeňských 
měst a lázeňství na veletrzích cestovního ruchu a tematických workshopech v ČR i v zahraničí. DA 
spolupracovala s profesními organizacemi (SLL, SLM) a zajišťovala celoroční online a offline kampaně, 
PR v tištěných médiích, mimořádnou kampaň na podporu lázeňství (9-12/2022) v hodnotě 5 mil. Kč, 
kterou financoval prostřednictvím individuální dotace Karlovarský kraj. DA také provozovala v roce 
2022 web www.laznezdravi.cz. 

Aktivní byl v marketingu a propagaci lázeňství také ILaB. Ten převzal v rámci kongresu Evropské 
asociace lázní (ESPA) v Piešťanech významné ocenění ESPA Innovation Award 2022 v oblasti Medical 
Spa Scientific Research. Tuto cenu Institut obdržel za inovativní projektové aktivity a vědecké výsledky. 

Odborníkům z ILaB vyšly v roce 2022 odborné články: 

Kinkorová J. (2022) Trendy v lázeňství v době postkovidové, dopady a perspektivy. Časopis lékařů 
českých 161 (7-8): 329-331. 
Smrhová T., Jani K., Pajer P., Papinusová G., Vylita T., Šuman J. Strejček M., Uhlík O. (2022): Prokaryotes 
of renowned Karlovy Vary (Carlsbad) thermal springs: phylogenetic and cultivation analysis. 
Environmental Microbiome, 11 Sep 2022, 17(1):48. DOI: 10.1186/s40793-022-00440-2. IF 6,36. 
Huseynli, A., Špišák, L. (2022) Úloha lázeňské péče v prevenci duševního zdraví. Odborný časopis pro 
nelékařské zdravotnické pracovníky Florence, 6/2022. ISSN 2570-4915. 

http://www.laznezdravi.cz/


33 

 

Huseynli, A. (2022) Potenciál terapeutické krajiny lázeňských měst v prevenci nemocí, které přímo 
souvisejí s moderním způsobem života. 42. Imunoanalytické dny 2022 - Sborník abstraktů. Fakultní 
nemocnice Plzeň. ISBN 978-80-7177-043-5.  
Hloušková P., T. Vylita, F. Skácel (2022) Atmosférická koncentrace pinenů ve vybraných lokalitách Lázní 
Kynžvart: terapeutický potenciál. 42. Imunoanalytické dny 2022 - Sborník abstraktů. Fakultní 
nemocnice Plzeň. ISBN 978-80-7177-043-5. 
Fischer T., Hrubcová P., Dahm T., Woith H., Vylita T., Ohrnberger M. et al. (2022): ICDP drilling of the 
Eger Rift observatory: magmatic fluids driving the earthquake swarms and deep biosphere. Scientific 
Drilliing. 
Špišák, L., Marková, V., Vaňková, R., Pešek, M. (2022) Intenzivní lázeňská rehabilitace a léčba po 
onemocnění COVID – 19. 42. Imunoanalytické dny 2022 - Sborník abstraktů. Fakultní nemocnice Plzeň. 
ISBN 978-80-7177-043-5. 
Hloušková P., T. Vylita, F. Skácel (2022) Atmosférická koncentrace pinenů ve vybraných lokalitách Lázní 
Kynžvart: terapeutický potenciál. Jubilejný XXX. zjazd SS FBLR, Bratislava sborník abstraktů 2022, ISBN 
978-80-89305-62-9 
Marková, V., Pešek, M., Špišák, L., Intenzivní rehabilitace a léčba po onemocnění COVID – 19, Stud 
.Pneumol et Phthiseol, 82,2022, č.5 
Činnost ILab byla také podpořena aktivní účastí pracovníků ILaB na konferencích: 
Kinkorová J. ILAB - concept for modern balneological and spa medicine research in the Czech Republic. 
FEMTEC, mezinárodní konference, Castel San Pietro Terme, Itálie. 3.-6.10. 2022.  
Huseynli, A.  The 73rd General Assembly and International Scientific Congress “BALNEOLOGY IN 
CHANGING SOCIETIES” Multilateral approach to health care and well-being. Příspěvek na téma: The 
role of complex spa treatment in the mental health prevention. 
Huseynli, A. 15. ročník Konference s odkazem Vincenze Priessnitze o významu lázeňské péče. Příspěvek 
na téma „Terapeutická krajina“. 
Huseynli, A. 26. kongres Evropské asociace lázní (ESPA). Příspěvek na téma: Technologie virtuální 
reality a její možné uplatnění v lázeňské péči. Bylo získáno významné ocenění ESPA Innovation Award 
2022 jako evropský vítěz v kategorii Medical Spa Scientific Research. 
Huseynli, A. Valné shromáždění EHTTA (European Historic Thermal Town Association) v Caldes de 
Montbui, Španělsko. 
Huseynli, A. 42. IMUNOANALYTICKÉ DNY, Fakultní nemocnice Plzeň. Příspěvek na téma „Potenciál 
terapeutické krajiny lázeňských měst v prevenci nemocí, které přímo souvisejí s moderním způsobem 
života“. 
Vylita, T. Kongres Hydrogeologie a inženýrská geologie 2022 v Ústí nad Labem. Přednášky „Zřídelní 
struktura Františkových Lázní“ a „Ochrana minerálních vod, peloidů a zřídelních plynů na území CHKO 
Slavkovský les“. 
Vylita, T. Konference „Balneotechnické dni“ v Lúčkách, Slovensko. Přednáška „Ze zřídelních struktur 
severozápadních Čech“. 
Vylita, T. 15. ročník Konference s odkazem Vincenze Priessnitze o významu lázeňské péče. Přednáška 
o významu CHKO Slavkovský les z hlediska ochrany přírodních léčivých zdrojů. 
Hloušková, P. 73. vědecký kongres FEMTEC, mezinárodní konference, 3.-6.10. 2022, Itálie. Therapeutic 
environmental factors in the climatic spa Lázně Kynžvart in the Czech Republic-online přednáška. 
Hloušková, P., Vylita, T. 42. ročník Imunoanalytických dní, 27.- 29. 3. 2022, Plzeň. Atmosférická 
koncentrace pinenů ve vybraných lokalitách Lázní Kynžvart: terapeutický potenciál-přednáška. 
Hloušková, P., Vylita, T. JUBILEJNÝ XXX. ZJAZD SS FBLRP, 17. - 18. 6. 2022, Bratislava. Atmosférická 
koncentrace pinenů ve vybraných lokalitách Lázní Kynžvart: terapeutický potenciál-přednáška. 
Špišák, L., Carslbad clinical balneology, květen 2022. 
Špišák, L. Účast na 82. vědecké konferenci Americké diabetologické asociace v New Orleans ve dnech 
3. – 7. června 2022. Na základě pozvání organizátorů této konference, vystoupil s tématem léčba 
diabetu 2. Typu v lázních.  
Špišák, L. Objektivizace lázeňské léčby steatózy jaterní, Bratislava, červen 2022. 



34 

 

Špišák, L. Účast ve workshopu ESPA konference, Piešťany, září 2022. 
Špišák, L., Svobodová, Š, Topolčan, O., Karlíková, M., Fichtl, j., Třeška, V., Pecen L., Kinkorová, J., 17. 
vzdělávací a diskuzní gastroenterologické dny 1.-3.12.2022, Karlovy Vary, Nealkoholická jaterní 
steatóza a současné možnosti diagnostiky a lázeňské léčby. 
Evropský svaz lázní (ESPA) schválil na konci loňského roku kandidaturu České republiky a města Karlovy 
Vary jako místa pro konání výročního kongresu ESPA v roce 2023.   

 

 Cestovní ruch 

Cíl: Karlovarský kraj je vyhledávaná turistická destinace využívající tradic lázeňství, přírodního  
a kulturního dědictví udržitelnou formou. 

Do Karlovarského kraje přijelo v roce 2022 1 158 158 návštěvníků, což představuje 97,3% návštěvníků 
v porovnání s rokem 2019. 

Specifické cíle a opatření prioritní oblasti Cestovní ruch 

Specifické cíle priority Opatření 

2.2.1 Rozvoj potenciálu 
udržitelného cestovního ruchu 

2.2.1.1 Podpora spolupráce subjektů v oblasti cestovního 
ruchu a lázeňství   

2.2.1.2 Rozvoj infrastruktury udržitelného cestovního ruchu 

2.2.1.3 Propagace cestovního ruchu pro residenty kraje 

 Rozvoj potenciálu udržitelného cestovního ruchu 

 Podpora spolupráce subjektů v oblasti cestovního ruchu a lázeňství  

Na činnost DA byl Karlovarským krajem poskytnut členský příspěvek ve výši 12 mil. Kč a již zmíněná 
individuální dotace 5 mil. Kč na mimořádnou kampaň na podporu lázeňství, která proběhla na konci 
roku 2022. 

DA spolupracovala v rámci 3K platformy, probíhala pravidelná jednání s profesními organizacemi  
a síťování. V roce 2022 probíhala také intenzivní spolupráce s lokálními destinačními organizacemi  
a infocentry. Společně s OKPPLaCR se připravovalo založení oblastní DA Krušnohoří.  

Na založení Destinační agentury Krušnohoří, z.s. byl poskytnut od KK členský příspěvek 2 mil. Kč. 
Destinační agentura Krušnohoří, z.s. (DA Krušnohoří) vznikla jako společný záměr Karlovarského kraje, 
Ústeckého kraje a společnosti Montanregion Krušné hory – Erzgebirge, o.p.s. Dne 30. 8. 2022 byla 
slavnostně podepsána dohoda o založení spolku. Na základě výsledku výběrového řízení zvolila Správní 
rada DA Krušnohoří Štěpána Javůrka ředitelem DA Krušnohoří na svém jednání dne 9. 12. 2022. 
Aktuální informace o činnosti jsou k dispozici na webových stránkách DA Krušnohoří 
www.krusnehory.cz. 

Individuální dotaci 150 tis. Kč od KK obdržela také společnost Carlsbad Convention Bureau, o.p.s. na 
zajištění propagace Karlovarského kraje v oblasti MEETING INDUSTRY. 

Další subjekt, který byl podpořen KK v roce 2022 individuální dotací bylo INFOCENTRUM MĚSTA 
Karlovy Vary, o.p.s. částkou 500 tis. Kč na aktivitu Karlovy Vary REGION CARD. 

Spolek CAMINOS z.s. obdržel individuální dotaci 140 tis. Kč na cestovatelský festival CAMINOS. 

 Rozvoj infrastruktury udržitelného cestovního ruchu 

Na podporu tohoto opatření plynou ze strany OKPPLaCR dotace v oblasti cestovního ruchu (podpora 

přístřešků, informačního systému značení, apod.) z dotačního Programu pro poskytování dotací  



35 

 

z rozpočtu Karlovarského kraje na podporu aktivit v cestovním ruchu v Karlovarském kraji. V roce 2022 

bylo podpořeno 19 žádostí v celkové výši 1 036 003 Kč. Podpořeny byly také 2 žádosti skrze individuální 

dotace ve výši 260 000 Kč. Konkrétně se jednalo o dotaci pro Klub českých turistů ve výši 200 000 Kč 

na obnovu a údržbu značení pěších turistických tras a opravy značení lyžařských turistických tras  

v Karlovarském kraji a dotaci pro Klub českých turistů, oblast Karlovarský kraj ve výši 60 000 Kč na 

vybavení Hřebenové trasy Krušných hor – západ. 

Ze strany ORR pak byla Klubu českých turistů poskytnuta dotace ve výši 300 000 Kč na údržbu značení 

cyklotras v Karlovarském kraji. ORR vyhlásil rovněž dotační programy Podpora budování a údržby 

lyžařských běžeckých tras v KK (v roce 2022 bylo podpořeno 17 žádostí ve výši 2 430 000 Kč) a Podpora 

rozvoje cyklistické infrastruktury (v roce 2022 bylo podpořeno 17 žádostí v celkové částce 5 032 400 

Kč). Podpořena byla například výstavba cyklostezek/tras a jejich údržba, doplnění cyklostezek/tras o 

servisní, dokovací a nabíjecí stanice a především přípravné práce směřující k výstavbě nových úseků 

cyklostezek/tras pořízením studií a projektových dokumentací. 

V roce 2022 byly také podpořeny žádosti o poskytnutí individuální dotace 50 000 Kč Krajskému sdružení 

MAS Karlovarského kraje na Čištění řeky Ohře 2022 a Mikroregionu Sokolov-východ 2 mil. Kč na opravu 

cyklostezky Královské Poříčí-Loket. 

ORR celkově koordinovalo aktivity k vybudování a zajištění cyklistické infrastruktury všech aktérů (obcí, 

mikroregionů, MAS, kraje) včetně podpory značení a udržitelných forem dopravy. Marketingové 

aktivity zajišťovala DA Živý kraj. 

 Propagace cestovního ruchu pro residenty kraje 

K propagaci cestovního ruchu v KK je zřízena již zmíněná DA Živý kraj. Ta spravuje turistický portál 
www.zivykraj.cz, tiskne mapy a propagační materiály. Na portále zveřejňuje aktuální informace o 
akcích v regionu. Zahrnuje nabídky dle sezónnosti a propaguje region jako celek. OKPPLaCR spolu s DA 
spolupracují se stakeholdery a profesními organizacemi v kraji.  

V roce 2022 rozesílala DA newsletter s tipy na výlety v Karlovarském kraji, od ledna 2022 byla 
zveřejněna informace o možnosti odběru newsletteru v Krajských listech. V roce 2022 byl také vydána 
brožura Tipy na běžecké trasy v Karlovarském kraji. 

DA realizovala na konci roku 2022 kampaň na podporu lázeňství v hodnotě 5 mil. Kč podpořenou 
prostřednictvím individuální dotace od KK. DA také provozovala v roce 2022 web www.laznezdravi.cz. 

KK také prezentuje zajímavosti z kraje v lokálních médiích, vydává Krajské listy. Každoročně pořádá 
společně s partnery území např. akci Den cyklostezky Ohře, který proběhl v roce 2022 na Meandru 
Ohře v Karlových Varech. Jedním z hlavních témat ročníku byla podpora handicapovaných cyklistů. Pro 
účastníky akce bylo připraveno vystoupení dvou hudebních skupin, a tak si na své přišli příznivci popu 
prezentovaného skupinou H2O i fandové country muziky v podání skupiny Muzika občas. Cyklisté si 
mohli nechat v průběhu akce zdarma zkontrolovat a opravit kolo v mobilním servisním středisku firmy 
KOLOFIX, zhlédnout výstavu retro kol, na kterých přijeli členové spolku Ostrovští velocipedisté, 
oblečení v dobových kostýmech. Velký zájem byl celé odpoledne o jízdu na simulátorech typu handbike 
i o ostatní připravené atrakce a stánky, kde se prezentoval Karlovarský kraj, DA Živý kraj, BESIP a Český 
rozhlas Karlovy Vary a rozdávaly se drobné dárky. Den cyklostezky Ohře i při proměnlivém počasí 
navštívilo přes 400 cyklistů a občanů Karlovarského kraje. 

Dne 23. 6. 2022 proběhl v areálu Krajského úřadu Karlovarského kraje v pořadí již druhý ročník akce 
Kraj dokořán. Její druhý ročník opět otevřel dokořán budovy krajského úřadu a nesl se v duchu motta: 
Tvoříme kraj spolu. V rámci tohoto se na akci prezentovaly střední školy a firmy z Karlovarského kraje 
a zároveň se konaly také debaty se zajímavými osobnostmi z regionu. 

 



36 

 

 Kultura 

Cíl: Cílem kultury v Karlovarském kraji je stát se běžnou součástí každodenního života jeho obyvatel. 
Za tímto účelem kraj bude podporovat co nejvíce lokální umělce a designery a propojovat příspěvkové 
organizace, jichž je zřizovatelem, s KKO, s mladými umělci a designery, podniky, školami  
a širokou veřejností. K tomuto účelu bude využívat přírodní i kulturní dědictví a tím posílí sounáležitost 
obyvatel kraje s jeho územím. 

Specifické cíle a opatření prioritní oblasti Kultura 

Specifické cíle priority Opatření 

2.3.1 Posílení role kultury jako 
veřejné služby v rámci spravedlivé 
transformace regionu 

2.3.1.1 Zvýšení efektivity a rozvoj muzeí a galerií  

2.3.1.2 Zvýšení efektivity prezentace a využití potenciálu 
kulturních památek s důrazem na památky UNESCO 

2.3.1.3 Rozvoj uměleckých aktivit 

2.3.1.4 Podpora komunitní role knihoven Karlovarského 
kraje  

2.3.2 Ochrana a podpora kultury 

2.3.2.1 Ochrana a podpora muzeí, galerií a tradiční lidové 
kultury 

2.3.2.2 Ochrana a podpora hmotného kulturního dědictví 
kraje 

2.3.2.3 Ochrana a podpora umění 

2.3.2.4 Ochrana a podpora knihoven 

2.3.3 Rozvoj a využití kulturních a 
kreativních odvětví (KKO) 

2.3.3.1 Vytvoření krajského systému řízení KKO 

2.3.3.2 Kreativní učení 

 Posílení role kultury jako veřejné služby v rámci 
spravedlivé transformace regionu 

V roce 2022 se dle údajů z OKPPLaCR zúčastnilo nabízených kulturních představení a programů 
s přispěním DT kraje celkem 30 551 žáků s finanční podporou 4 840 902 Kč. 

Roční návštěvnost galerií a muzeí zřizovaných KVK dosáhla hodnoty 146 285 osob. 

 Zvýšení efektivity a rozvoj muzeí a galerií  

V roce 2022 v Muzeu Karlovy Vary probíhaly výstavy Detektivové, četníci a sběratelé kostí, Lidová píseň 
na Karlovarsku, Skleněná vánoční ozdoba. Proběhly přednášky na témata Smrt je jenom začátek  
a Vraždy na západě očima kriminalisty. Muzeum spolupracovalo během roku s Českou televizí a Českým 
rozhlasem na několika pořadech. Koordinovalo vydání knihy o Porcelánu ve spolupráci se 
Západočeským muzeem v Plzni. Muzeum také uspořádalo Restaurátorský den pro veřejnost a školní 
děti.   

V Muzeu Cheb probíhaly výstavy Hory oheň plivající aneb sopky našeho kraje, Velikonoční jarmark. 
Proběhly exkurze a přednášky: Pojďte s námi do přírody, Kruh přátel hudby, Komentované prohlídky 
statku čp. 18 v Milíkově, Chebské krajkářky, Sopečná muzejní noc 2022.  Muzeum také spolupracovalo 
na akci Kraj dokořán. Proběhly akce Archeologické léto, Dožínky na milíkovském statku, EHD, ESKA JE 
HEZKÁ – Kola z Chebu, Podzimní slavnost, Slepotou život nekončí, Národopisná kamna W. Russe  
v NOVÉM!  

V Muzeu Sokolov probíhala výstava o historii ozbrojených policejních sborů na Sokolovsku, dále výstavy 
ZUŠ Sokolov o vnímání výtvarného umění i jinými smysly než zrak, Retro na sokolovském zámku, 
minivýstava o vydání Rychlých šípů v ukrajinštině. Proběhla spolupráce s MDK Sokolov na akcích: 



37 

 

Slavnosti vína, Sokolov blíž sobě, Food festival, letní kino, Muzejní noc, Noc netopýrů a Festival 
Periférie. 

V Galerii výtvarného umění v Chebu probíhaly výstavy: Václav Girsa, Backward Talking, Prvních deset 
let, Výstava k 60. výročí vzniku Galerie výtvarného umění v Chebu, Na kopané, Malá galerie, Opus 
magnum. Proběhly přednášky k výstavě Prvních deset let. 

V Galerii umění Karlovy Vary bylo možné navštívit výstavy: MEZI SKLEM A PORCELÁNEM, 
KARLOVARSKÝ SALON II., KARLOVARSKÝ VÝVĚR ve spolupráci s Galerií 4 - galerie fotografie. 
Připravovaly se reprezentativní prezentace PŘESAHY II pro Městskou galerii Zahradní dům v Teplicích, 
Studia Najbrt k Mezinárodnímu filmovému festivalu, Výtvarní umělci na keramické škole 1945-1995, 
Dráhy (výstava prezentující umělce Karla Práška) a výstava Jiří Šalamoun: Nejen Maxipes Fík k 
Mezinárodnímu filmového festivalu. 

V Galerii 4 – galerie fotografie byla stálá expozice Monarchie se baví. Probíhaly výstavy: Ve vrstvách 
času, 1+1+1 roviny fotografie, Černá kostka, bílé jablko, Karlovarský vývěr, Akvarely malované vodou 
z kohoutku. Galerie pořádala workshopy: NEskutečnost - obrazy, Portrét, Jaro podle Lady, Zima podle 
Lady. Dále realizovala i zahraniční výstavy: IDENTITÄT, Regards Croisés sur le monde, mezinárodní 
týden české kultury v Quimperlé. Proběhly i kulturně-společenské akce: Digitální disidenti, Sami doma, 
Johannes Benz, Martin Kyšperský trio.  

V roce 2022 pokračovalo Muzeum Sokolov s realizací projektu Žula a voda financovaného Evropskou 
unií z programu přeshraniční spolupráce Česká republika – Svobodný stát Bavorsko Cíl EÚS 2014–2020.  
V rámci dotace by měly být zpřístupněny další prostory dolu Jeroným. Dále budou na území Česko-
Bavorského Geoparku vytvořeny přeshraniční stezky informačně zaměřené na žulu (granit) a využití 
vody v krajině. Vznikne databáze lokalit zahrnující zajímavosti celého území Česko - Bavorského 
Geoparku. Dále budou na dané téma vydány informační publikace, které budou distribuovány na území 
Česko - Bavorského Geoparku, Národních Geoparků ČR i Německa a také v rámci Globálních geoparků, 
které jsou pod záštitou UNESCO. Celkové předpokládané výdaje jsou 15 mil. Kč. 

 Zvýšení efektivity prezentace a využití potenciálu kulturních památek  
s důrazem na památky UNESCO 

K plnění opatření přispělo v roce 2022 konání kulturních a společenských akcí regionálního  
i nadregionálního významu.  

Sdružení historických sídel Čech, Moravy a Slezska (SHS ČMS) a město Cheb pořádali v Chebu akci 
„Národní zahájení Dnů evropského dědictví 2022“ s tématem Udržitelné památky, akce proběhla ve 
dnech 9. – 11. září 2022 v Chebu. 

Karlovarský kraj uspořádal 17. června 2022 od 9 hodin v areálu úřadu akci Kraj dokořán.  

27. srpna 2022 proběhla na Statku Milíkov akce Dožínky na milíkovském statku, které uspořádalo 
Muzeum Cheb, příspěvková organizace Karlovarského kraje. 

OKPPLaCR v rámci propagace zápisu Hornického regionu Erzgebirge/Krušnohoří na Seznam světového 
kulturního a přírodního dědictví UNESCO uspořádal čtyři přednášky z cyklu „Krušné hory – malé pohoří 
světového významu“. 

V rámci krajského dotačního titulu Podpora infrastruktury památek zapsaných na Seznam světového 
kulturního a přírodního dědictví UNESCO bylo podpořeno šest projektů v celkové částce 6 000 000 Kč. 
Dotaci například obdržely Františkovy Lázně na stavební úpravy stávající budovy bývalé „lázeňské 
polikliniky“, na celkovou výměnu instalací a rozvodů, vybudování vyhovujícího prostoru pro 
infocentrum s výstavními prostory a veřejných WC. 



38 

 

 Rozvoj uměleckých aktivit 

V roce 2022 podpořil KK prostřednictvím DT Program na podporu kulturních aktivit 151 žádostí 
v celkové výši 4.500.000 Kč. Individuální dotaci z OKPPLaCR obdrželo 34 žadatelů v celkové výši  
17.479.000 Kč.  

 Podpora komunitní role knihoven Karlovarského kraje  

V roce 2022 byly v Krajské knihovně Karlovy Vary uspořádány akce pro veřejnost "Green swap – 
výměna rostlin, důraz na udržitelnost a ochranu životního prostředí“ ve spolupráci se spolkem Senioři 
Karlovy Vary a Bistro Oáza, dílny pro děti vedené seniory, RetroGamez ve spolupráci se studenty 
Prvního českého gymnázia KV a dobrovolníky, k vyzkoušení retro hry. Během roku byly pořádány 
výtvarné workshopy. Knihovna spolupracovala na akcích také s dobrovolníky. 25 dobrovolníků 
odpracovalo v rámci roku 2022 355 hodin dobrovolných prací. V říjnu 2022 proběhl Festival knih. 

V Krajské knihovně KV probíhaly také kurzy na různá témata: 

• Mediální vzdělávání knihovníků 

• Trénování paměti 

• Focení mobilem 

• Facebook pro mírně pokročilé 

• Marketing na Facebooku 

• Kurz focení mobilem 

• Netradiční služby knihoven 

• Virtuální realita v knihovně 

• Natáčení a střih v moderní aplikaci DaVinci Resolve 

• Efektivní práce s účtem Google, aneb, Jak být IN knihovníkem 
 
V roce 2022 bylo celkově v Karlovarském kraji knihovnami uspořádáno 885 akcí, které navštívilo 
celkem 20 543 zájemců. 
OKPPLaCR poskytla na podporu knihoven v roce 2022 v rámci dvou individuálních dotací celkem 
3 284 000 Kč. 

 Ochrana a podpora kultury 

 Ochrana a podpora muzeí, galerií a tradiční lidové kultury 

Z individuálních dotací byla poskytnuta OKPPLaCR finanční podpora akvizic ve výši 1 500 000 Kč. 

Muzeum Karlov Vary - 100 000 Kč (KK - 100 000 Kč) 

Sbírky s programovými přírůstky (přírodovědné, sklo, porcelán, keramika, karlovarensie, grafika, 
obrazy), sbírky s náhodnými přírůstky (cín, stříbro, kompozice, zbraně, numismatika, mapy, plány, 
archiválie, archeologie), sbírky s minimálními přírůstky (národopisné sbírky, nábytek, hudební nástroje, 
hodiny, typáře, plastiky), akvizice mimořádná, ojedinělá (nabídky fyzické či právnické osoby - unikátní 
sbírkový předmět). 

Muzeum Sokolov - 156 400 Kč (KK - 100 000 Kč) 

Hrací obraz – svatá rodina, přilba pohotovostního pluku, psací souprava, sekretář vyřezávaný, sedací 
souprava, klekátko, stolek, skříňka s medailonky, postel novobarokní. 

  



39 

 

Muzeum Cheb – 130 000 Kč 

Dermoplastické preparáty do plánované Nové expozice, předměty zaniklé továrny Eska, Premiér, které 
dokumentují průmyslovou tovární výrobu v Chebu, obrazy regionálních umělců, zbraně, numismatika, 
pohlednice regionální provenience. 

Galerie umění Karlovy Vary - 500 000 Kč (KK - 500 000 Kč) 

Jan Pelc / BEZ NÁZVU I a II (Červená), Vladimír Novák /Obraz z cyklu ZA HORIZONTEM, Milan Maur / 
Obraz z cyklu STÍNOVKY, František Skála / kompozice z cyklu Hnědá duha, Ondřej Michálek / soubor 
grafických listů. 

Galerie výtvarného umění v Chebu - 830 000 Kč (KK - 591 000 Kč) 

Milan Kunc/Nový typ, Jaroslav Rezek/bez názvu (Organismus krajiny), Jaroslav Rezek/bez názvu, Jitka 
Svobodová/Zasněžená krajina, Jitka Svobodová/Stromy v soumraku, Jitka Svobodová/Zeď, Jitka 
Svobodová/Záclony 2, Jitka Svobodová/Velká polštář I, KW (Igor Korpaczewski)/Sára. 

Galerie 4 - galerie fotografie - 79 000 Kč (KK - 79 000 Kč) 

Štěpánka Jáchymová (fotografie z cyklu - Dvojice, Samoty, Portrét, Akt, Akt),  
Doc. Mgr. Václav Podestát (fotografie z cyklu - Lidé, Privátní příběhy). 
 

Celkově v roce 2022 v Muzeu Karlovy Vary probíhaly výstavy Detektivové, četníci a sběratelé kostí, 
Lidová píseň na Karlovarsku, Skleněná vánoční ozdoba. Proběhly přednášky na témata Smrt je jenom 
začátek a Vraždy na západě očima kriminalisty. Muzeum spolupracovalo během roku s Českou televizí 
a Českým rozhlasem na několika pořadech. Koordinovalo vydání knihy o Porcelánu ve spolupráci se 
Západočeským muzeem v Plzni. Muzeum také uspořádalo Restaurátorský den pro veřejnost a školní 
děti.   

V Muzeu Cheb probíhaly výstavy Hory oheň plivající aneb sopky našeho kraje, Velikonoční jarmark. 
Proběhly exkurze a přednášky: Pojďte s námi do přírody, Kruh přátel hudby, Komentované prohlídky 
statku čp. 18 v Milíkově, Chebské krajkářky, Sopečná muzejní noc 2022.  Muzeum také spolupracovalo 
na akci Kraj dokořán. Proběhly akce Archeologické léto, Dožínky na Milíkovském statku, EHD, ESKA JE 
HEZKÁ – Kola z Chebu, Podzimní slavnost, Slepotou život nekončí, Národopisná kamna W. Russe  
v NOVÉM!  

V Muzeu Sokolov probíhala výstava o historii ozbrojených policejních sborů na Sokolovsku, dále výstavy 
ZUŠ Sokolov o vnímání výtvarného umění i jinými smysly než zrak, Retro na sokolovském zámku, 
minivýstava o vydání Rychlých šípů v ukrajinštině. Proběhla spolupráce s MDK Sokolov na akcích: 
Slavnosti vína, Sokolov blíž sobě, Food festival, letní kino, Muzejní noc, Noc netopýrů a Festival 
Periférie. 

V Galerii výtvarného umění v Chebu probíhaly výstavy: Václav Girsa, Backward Talking, Prvních deset 
let, Výstava k 60. výročí vzniku Galerie výtvarného umění v Chebu, Na kopané, Malá galerie, Opus 
magnum. Proběhly přednášky k výstavě Prvních deset let. 

V Galerii umění Karlovy Vary bylo možné navštívit výstavy: MEZI SKLEM A PORCELÁNEM, 
KARLOVARSKÝ SALON II., KARLOVARSKÝ VÝVĚR ve spolupráci s Galerií 4 - galerie fotografie. 
Připravovaly se reprezentativní prezentace PŘESAHY II pro Městskou galerii Zahradní dům v Teplicích, 
Studia Najbrt k Mezinárodnímu filmovému festivalu, Výtvarní umělci na keramické škole 1945-1995, 
Dráhy (výstava prezentující umělce Karla Práška) a výstava Jiří Šalamoun: Nejen Maxipes Fík k 
Mezinárodnímu filmového festivalu. 

V Galerii 4 – galerie fotografie byla stálá expozice Monarchie se baví. Probíhaly výstavy: Ve vrstvách 
času, 1+1+1 roviny fotografie, Černá kostka, bílé jablko, Karlovarský vývěr, Akvarely malované vodou  
z kohoutku. Galerie pořádala workshopy: NEskutečnost - obrazy, Portrét, Jaro podle Lady, Zima podle 
Lady. Dále realizovala i zahraniční výstavy: IDENTITÄT, Regards Croisés sur le monde, mezinárodní 



40 

 

týden české kultury v Quimperlé. Proběhly i kulturně-společenské akce: Digitální disidenti, Sami doma, 
Johannes Benz, Martin Kyšperský trio.  

V roce 2022 se pořídilo v galeriích a muzeích celkem 181 akvizic za celkovou částku 1 928 036 Kč. 

Žádné vědecké pracoviště ani depozitář nebyl v roce 2022 vytvořen. 

 Ochrana a podpora hmotného kulturního dědictví kraje  

Z DT kraje Program na obnovu a využití kulturních památek, památkově hodnotných objektů  
a movitých věcí bylo podpořeno celkem 117 žádostí za 14 mil. Kč a z DT Program na podporu přípravy 
projektů opravy a využití kulturních památek a památkově hodnotných objektů bylo částkou 10 mil. Kč 
podpořeno 67 projektů. Individuální dotace byly poskytnuty 6 žadatelům v celkové částce 1.885.128 
Kč. 

V roce 2022 pokračovala rekonstrukce budovy Císařských lázní v KV, které jsou ve správě KK. Na 
financování rekonstrukce se mimo KK a Města Karlovy Vary podílí i ČR prostřednictvím Ministerstva 
kultury ČR. Odhadované náklady jsou 1 miliarda Kč a rekonstrukce, vč. vestavby koncertního sálu, byla 
dokončena v roce 2023. 

 Ochrana a podpora umění  

Individuální dotací z OKPPLaCR bylo podpořeno v rámci tohoto opatření celkem 5 žádostí. 

• finanční podpora Západočeského divadla v Chebu p.o. ve výši 2.234.000 Kč. 

• finanční podpora Karlovarského symfonického orchestru, příspěvková organizace ve výši 
3.527.000 Kč.  

• finanční podpora Západočeského symfonického orchestru Mariánské Lázně o.p.s ve výši  
2.939.000 Kč.   

• finanční podpora Mezinárodní pěvecké soutěže Antonína Dvořáka ve výši 200.000 Kč. 

• finanční podpora projektu Variace 2022 ve výši 200.000 Kč.  

Opatření 2.3.2.4 Ochrana a podpora knihoven 

V roce 2022 bylo knihovnami celkem pořízeno 11 451 akvizic (knihovní jednotky vč. periodik) za 
1.133.606 Kč.  

V roce 2022 bylo poskytnuto 104 odborných konzultací knihovnám v okrese KV. Uskutečněno 211 
metodických návštěv a bylo provedeno 9 revizí knihovního fondu (20 565 svazků). Prostředky putovaly 
také na provoz a podporu regionálního automatizovaného systému Clavius REX pro 23 knihoven.  
Z celkového přírůstku knihovního fondu KK 11 451 bylo 10 904 knih. 
Pro knihovny v okrese KV bylo nakoupeno 1 653 knih z rozpočtu na výkon regionálních funkcí a 1 641 
knih za prostředky obcí. 

Formou individuálních dotací z OKPPLaCR byly celkovou částkou 3 284 000 Kč podpořeny dva subjekty 
v KK, Městská knihovna Sokolov a Městská knihovna v Chebu. 

 

 Rozvoj a využití kulturních a kreativních odvětví (KKO) 

 Vytvoření krajského systému řízení KKO 

V rámci plnění opatření došlo k mapování kulturních kreativních odvětví (KKO) za podpory národní 
dotace, prostřednictvím schválené dotace Mapování KKO. Záměr byl podpořen konkrétně dotací  
z Národního plánu obnovy, komponenty 4.5 Rozvoj kulturního a kreativního sektoru, iniciativy Rozvoj 
regionálního kulturního a kreativního sektoru ve výši 2.141.900 Kč. 

Navazujícím cílem je projekt na vybudování 4K – krajské kulturní a kreativní kanceláře/agentury, 
jakožto hlavního koordinátora dílčích částí projektu. Cílem projektu je zvýšit podnikavost zejména 



41 

 

mladých lidí v kulturních a kreativních oborech, které mohou být s ohledem na tradiční obory v kraji,  
v budoucnu více zastoupené a využívané. Podpora kreativity zároveň povede ke zvyšování předpokladů 
dětí a studentů k dalšímu studiu a k rozvoji jejich dovedností, takže se dobře uplatní ve svobodných 
povoláních a ve firmách, které budou zavádět digitalizaci, průmysl 4.0. Realizace dílčích aktivit 
probíhala celý rok 2022. V průběhu prvního pololetí byl vybrán zpracovatel studie proveditelnosti, 
společnost BeePartner s.r.o., který začal připravovat studii proveditelnosti se zapojením aktérů z 
regionu. Jednotlivé partnery a aktéry z oblasti KKO si v rámci zpracování studie zval zpracovatel na 
jednání a setkání, kde byla řešena tato problematika. Zároveň s přípravou studie byla realizována také 
analýza potřeb místních umělců, kulturních manažerů i podnikatelů v kulturních  
a kreativních průmyslech. Tato analýza je nezbytná pro zpracování studie a další směřování KKO. Studie 
proveditelnosti byla dokončena v roce 2023 a po zapracování připomínek a dalších administrativních 
procesů se připravila žádost do OP ST. Paralelně s výše popsaným probíhaly aktivity k založení 4K – 
Agentury pro kulturní a kreativní průmysly Karlovarského kraje, z.s. Založení schválilo Zastupitelstvo 
Karlovarského kraje na svém jednání dne 12. prosince 2022.  

Na rok 2023 bylo naplánováno zajištění mediální podpory a komunikace "4K" na sociálních sítích - 
založení komunikačních kanálů k nově vznikajícímu ústavu "4K - Agentura pro kulturní a kreativní 
průmysly Karlovarského kraje"" na sociálních sítích, tj. na Facebook, Instagram, Twitter a LinkedIn. 

Dne 13. září 2022 se od 13 hodin v budově bývalé střední průmyslové školy v Lokti uskutečnil Kulturně 
kreativní workshop. 

Dne 15. prosince 2022 se ke vzniku agentury "4K" konala v Městské knihovně v Ostrově akce Setkání 
kreativců Ostrovska. 

 Kreativní učení  

V rámci plnění opatření se v roce 2022 konaly v zařízeních rozpočtovaných KK různé tipy akcí. 

• Muzeum Karlovy Vary - projekt Učíme se v muzeu  

• Muzeum Sokolov - Jarní a zimní výtvarná dílna 

• Muzeum Cheb - Dílna loutkaře aneb vábivý svět loutek Gustava Noska, Dílna středověkého 
písaře, Dílna středověkého knihaře, Dílna houslaře. 

• Galerie umění Karlovy Vary - rozvoj jemné motoriky prostřednictvím programu Grafik, kreslíř, 
výtvarník. Rozvoj fantazie, kreativity, prostorové představivosti a jemné motoriky 
prostřednictvím programu Destrukce. 

• Galerie výtvarného umění v Chebu - výstava Dětské kresby 

• Galerie 4 - galerie fotografie - Fotoart, Jaro podle Lady 

V KK probíhala v roce 2022 podpora kreativního učení i v rámci programu „Děti, mládež a kultura“. Ten 
úspěšně organizuje Karlovarský kraj již několik let. Cílem programu je zjednodušit orientaci v kulturní 
nabídce pro mateřské, základní a střední školy, a tím zvýšit dostupnost kulturního vzdělávání pro děti 
a mládež v rámci jejich výuky. Zjednodušení orientace v kulturní nabídce pro děti a mládež  
v Karlovarském kraji přináší vydávaný katalog, ve kterém je shrnuta nabídka kulturních programů 
dostupných kulturních institucí a nezávislých kulturních subjektů pro dané období. Katalog má široké 
spektrum v oblasti kulturního vzdělávání dětí a mládeže a zahrnuje instituce divadelní, symfonické, 
muzejní, galerijní, taneční či folklorní.  

KK byl v roli asociovaného partnera ZČU v Plzni v rámci projektu „CERDEE ‐ Ceramics: Documenting and 
disposing, educating and encouraging, experiencing and exploiting“/„CERDEE - Keramika: její 
dokumentace a využití, vzdělávání a podpora, zkušenosti a jejich využití“, který byl  realizován  
z nadnárodního dotačního programu EU Interreg CENTRAL EUROPE po dobu 3 let, od 1. 5. 2019 do  
30. 4. 2022. V rámci kraje byl realizátorem ORR společně s OKPPLaCR. Na celém projektu 
spolupracovalo celkem 8 projektových partnerů v čele s vedoucím partnerem Porzellanikon – 
Staatliches Museum für Porzellan Hohenberg a.d. Eger/Selb a 14 asociovaných partnerů z Evropy. V 



42 

 

rámci projektu CerDee byla vytvořena síť kulturních a kreativních odvětví sdružující znalostní instituty, 
malé a střední podniky, regiony a síť muzeí. Partneři projektu vytvořili společný znalostní fond tím, že 
posoudili a zmapovali stávající znalosti, přístupy a ekonomický potenciál odvětví. V rámci projektu 
vyvinuli kooperativní a celoevropsky použitelné vzdělávání a vzdělávací aktivity pro posílení 
podnikatelských dovedností a nové znalostní základny pro regionální kreativní malé a střední podniky. 
Všechny aktivity jsou silně podporovány a usnadňovány moderními IT nástroji pro zvýšení dostupnosti, 
rozvoje dovedností a marketingu. Klíčovým výstupem je platforma Keramika v Evropě, která funguje 
jako znalostní, marketingové a kooperační centrum pro středoevropská keramická KKO. 

  



43 

 

 Vzdělávání a sport 

 Vzdělávání 

Cíl: Zajištění udržitelného růstu Karlovarského kraje prostřednictvím kvalifikované a vzdělané pracovní 
síly, odpovídající potřebám trhu práce a výzvám 21. století, která je generována optimální nabídkou 
škol a školských zařízení s kvalifikovaným, kompetentním a motivovaným pedagogickým sborem, 
podporovaným vedením školy a zřizovatelem a moderním zázemím. 

Specifické cíle a opatření prioritní oblasti Vzdělávání 

Specifické cíle priority Opatření 

3.1.1 Kvalitní počáteční 
vzdělávání 

3.1.1.1 Rozvoj a modernizace vzdělávací infrastruktury 

3.1.1.2 Zkvalitnění metod a forem vzdělávání a řízení ve školách 

3.1.1.3 Podpora spolupráce škol a firem 

3.1.1.4 Podpora rozvoje klíčových kompetencí a funkční gramotnosti 
dětí, žáků, studentů 

3.1.1.5 Podpora vysokoškolského vzdělávání v Karlovarském kraji a 
zvýšení podílu VŠ vzdělaných obyvatel v Karlovarském kraji 

3.1.1.6 Podpora základního uměleckého a zájmového vzdělávání 

3.1.2 Další vzdělávání 

3.1.2.1 Podpora dalšího vzdělávání 

3.1.2.2 Další vzdělávání pedagogických pracovníků - podpora zvyšování 
kvalifikovanosti a aprobovanosti pedagogických pracovníků  

3.1.3 Rovné příležitosti ve 
vzdělávání a rozvoj nadání 

3.1.3.1 Zlepšení kompetencí pedagogických pracovníků škol a školských 
zařízení v oblasti práce s heterogenním kolektivem  

3.1.3.2. Rozvoj nadaných a mimořádně nadaných dětí, žáků a studentů 

3.1.3.3 Podpora aktivit vedoucích ke snížení dopadu slabého sociálně-
ekonomického zázemí rodiny na školní výsledky žáků 

3.1.3.4 Podpora zvýšení materiálně technické připravenosti škol  
a školských zařízení na společné vzdělávání 

3.1.3.5 Podpora zvýšení kvality a dostupnosti školských poradenských 
služeb 

3.1.3.6 Zkvalitnění systému prevence rizikového chování dětí a mládeže 

3.1.3.7 Podpora kariérového poradenství  

3.1.4 Zefektivnění vzdělávacího 
systému  

3.1.4.1 Zefektivnění oborové struktury středních škol ve vazbě na 
potřeby trhu práce 

3.1.4.2 Zefektivnění soustavy MŠ a ZŠ 

 Kvalitní počáteční vzdělávání 

 Rozvoj a modernizace vzdělávací infrastruktury 

V roce 2022 bylo do škol a školských zařízení zřizovaných krajem celkem nainvestováno téměř 31 mil. 
Kč (součet investičních akcí nad 2 mil. Kč). 

Příklady realizovaných projektů v roce 2022: 

1) Realizace rekonstrukce a výměny výplní otvorů u zadního traktu budovy v Zahradní ul. - Střední 
zdravotní škola a VOŠ K. Vary, 

2) Realizace zateplení a zhotovení nové omítky budovy v Sokolově, K. H. Máchy 1276 - Pedagogicko-
psychologická poradna K. Vary, 



44 

 

3) Rekonstrukce objektu v Dalovicích, Hlavní 174/22 - dokončení - Dětský domov Karlovy Vary a Ostrov 

4) Revitalizace objektu Závodu míru 339, Karlovy Vary - Základní škola a střední škola K. Vary, 

5) Centrum odborné přípravy 2022 - ISŠ Cheb, 

6) Projekt Implementace Krajského akčního plánu 2 v Karlovarském kraji. 

 Zkvalitnění metod a forem vzdělávání a řízení ve školách 

Opatření bylo v roce 2022 plněno prostřednictvím jednotlivých realizovaných projektů z národních  
i krajských zdrojů. 

1) Projekt Implementace Krajského akčního plánu 2 v Karlovarském kraji, 

2) Projekt Krajský akční plán rozvoje vzdělávání Karlovarského kraje III, 

3) Vzdělávací akce "Ředitel na živo", 

4) Realizace aktivity "Akademie leadershipu"" pro ředitele a zástupce ředitelů škol a školských zařízení, 

5) Projekty šablon pro základní a střední školy. 

Z krajského dotačního programu pro podporu získání odborné kvalifikace učitelů základních a středních 
škol zřizovaných Karlovarským krajem, obcí nebo dobrovolným svazkem obcí bylo podpořeno 9 žádostí  
v celkové výši 150 000 Kč. 

Opatření je sledováno monitorovacím indikátorem Počet proškolených pedagogických pracovníků 
v Karlovarském kraji. V roce 2022 bylo proškoleno celkem 702 pedagogických pracovníků.  

 Podpora spolupráce škol a firem 

Opatření bylo realizováno např. těmito aktivitami: 

1) Projekt Implementace Krajského akčního plánu 2 v Karlovarském kraji - aktivita Krajské hospodářské 
komory v rámci projektu, 

2) Realizace odborných praxí a odborného výcviku v rámci běžné výuky škol, 

3) Projekty šablon pro střední školy - zapojení odborníka z praxe do výuky; koordinátor spolupráce 
firmy a školy. 

V roce 2021 byl připravován a následně uveden do provozu webový portál Pracujmespolu.cz, který 
shromažďuje nabídky spolupráce od firem v kraji pro žáky a studenty středních i vysokých škol a také 
nabídky inovativních pozic pro absolventy. Portál vznikl pod záštitou KARP za účelem naplňování RIS3 
KVK. Jednou z klíčových oblastí změn je potřeba personálně a znalostně zajistit inovační systém  
a investovat do lidských zdrojů. Hlavním cílem portálu je efektivněji propojit studenty a místní firmy  
a podpořit jejich vzájemnou spolupráci již během studia. Portál pomáhá zprostředkováním spolupráce 
mezi organizacemi a zájemci, a to formou nabídky zpracování odborných prací (ročníkové, bakalářské, 
diplomové, aj.), praxí, stáží, brigád, trainee programů či zaměstnání.  

Ke konci roku 2022 bylo v portálu registrováno již 43 organizací, zveřejněno 85 nabídek spolupráce 
(nejčastěji v letních měsících) a uskutečněných 24 konkrétních propojení. Koncem roku 2022 KARP 
spustila dotazníkové šetření mezi studenty SOU, SŠ, VOŠ, VŠ s cílem zjistit povědomí, využitelnost  
a názor na portál Pracujmespolu.cz. Zjišťovalo se, jakým způsobem vyhledávají studenti různé formy 
spolupráce s firmami v regionu a případně jaké k tomu využívají komunikační kanály (webové portály, 
sociální sítě, apod.). Výstupem dotazníkového šetření byla závěrečná zpráva, včetně návrhu opatření 
na zlepšení portálu a návrhu vhodných komunikačních nástrojů. Na základě těchto výstupů bude  
v následujícím sledovaném období sestaven plán realizace některých doporučení. Osvěta ohledně 
možné registrace dalších organizací z Karlovarského kraje a konkrétních nabídkách na webovém 
portálu Pracujmespolu.cz bude nadále intenzivně probíhat a na základě případných podnětů bude 
portál dále vylepšován. 



45 

 

Na území KK působí Pakt zaměstnanosti Karlovarského kraje. Nositelem Paktu zaměstnanosti je Institut 
pro zaměstnanost a rozvoj Karlovarského kraje. Pakt zaměstnanosti je strategickou platformou pro 
partnerskou spolupráci organizací a institucí ve prospěch zaměstnanosti a konkurenceschopnosti kraje. 
Jako regionální partnerská platforma, založená na základě písemné dohody klíčových partnerů, 
umožňuje propojit aktivity jednotlivých institucí a organizací při tvorbě nových a udržení stávajících 
pracovních míst v regionu, vzdělávání a kvalifikační přípravě zaměstnanců i zajištění dalších opatření 
ve prospěch zaměstnanosti. Signatáři Paktu zaměstnanosti jsou od roku 2015: KK, KARP, KHK KK, Úřad 
práce ČR – krajská pobočka Karlovy Vary, Regionální rada odborových svazů Karlovarského kraje, Rada 
hospodářské a sociální dohody Karlovarského kraje a Hospodářská a sociální rada Sokolovska. V roce 
2019 přistoupily k Paktu zaměstnanosti Karlovarského kraje další dvě organizace: Agentura pro 
podporu podnikání a investic CzechInvest a Svaz průmyslu a dopravy České republiky. V roce 2022 
proběhla dvě jednání signatářů Paktu zaměstnanosti Karlovarského kraje, kde byly představeny aktivity 
zaměřené na podporu zaměstnanosti v regionu. 4. 10. 2022 proběhlo jednání výkonného týmu Paktu 
zaměstnanosti, kde se řešil projekt Kompas, webová aplikace Můj život po škole a aktuální plánované 
aktivity signatářů Paktu zaměstnanosti. V roce 2022 pokračovala KHK KK ve spolupráci s KK a základními 
školami v rámci projektu Implementace krajského akčního plánu 2 v Karlovarském kraji v projektu 
„Rozvoj polytechniky na základních školách“, jehož cílem je podnícení zájmu žáků základních škol  
o polytechnické vzdělávání. V rámci projektu probíhaly a probíhají polytechnické kroužky na školách, 
polytechnické kempy, exkurze žáků a pedagogů ZŠ u zaměstnavatelů a polytechnické soutěže. 
Zapojeno je 12 základních škol. Další realizovaný projekt byl zaměřen na pilotní ověření prvků duálního 
systému vzdělávání v Karlovarském kraji u 13 vybraných oborů, např. Nástrojář, Strojírenství, 
Automechanik a Design skla. Do projektu se v roce 2022 zapojilo pět středních škol a devět 
zaměstnavatelů. Na podzim 2022 bylo zorganizováno 22 prezenčních řemeslných workshopů pro žáky 
ZŠ ve firmách, kterých se účastnilo 243 žáků. Celkem proběhlo v rámci projektu již 58 řemeslných 
workshopů, kterých se účastnilo 572 dětí. V pořadí třetí projekt realizovaný KHK KK je zaměřen na 
pořádání exkurzí kariérových poradců k zaměstnavatelům. Exkurze obsahují představení firmy, 
prohlídku provozu, představení profesí a pracovních pozic, nabídku akcí pro žáky ZŠ a SŠ apod. Součástí 
každé exkurze je i odborně zaměřený workshop a prostor pro diskusi a výměnu zkušeností výchovných 
a kariérních poradců.  V roce 2022 proběhlo 5 exkurzí. 

 Podpora rozvoje klíčových kompetencí a funkční gramotnosti dětí, žáků, 
studentů 

Opatření bylo realizováno např. těmito aktivitami: 

1) Projekt Implementace Krajského akčního plánu 2 v Karlovarském kraji - realizace letních škol na 
podporu čtenářské a matematické gramotnosti a na podporu EVVO, 

2) Podpora účasti žáků na soutěžích, 

3) Dotační program MŠMT na podporu školních soutěží, 

4) Prospěchová stipendia pro žáky SŠ. 

V roce 2022 pokračovala KHK KK ve spolupráci s KK a základními školami v rámci projektu 
Implementace krajského akčního plánu 2 v Karlovarském kraji v projektu „Rozvoj polytechniky na 
základních školách“, jehož cílem je podnícení zájmu žáků základních škol o polytechnické vzdělávání.  
V rámci projektu probíhaly a probíhají polytechnické kroužky na školách, polytechnické kempy, exkurze 
žáků a pedagogů ZŠ u zaměstnavatelů a polytechnické soutěže. Zapojeno je 12 základních škol. Další 
realizovaný projekt byl zaměřen na pilotní ověření prvků duálního systému vzdělávání v Karlovarském 
kraji u 13 vybraných oborů, např. Nástrojář, Strojírenství, Automechanik a Design skla. Do projektu se 
v roce 2022 zapojilo pět středních škol a devět zaměstnavatelů. Na podzim 2022 bylo zorganizováno  
2 prezenčních řemeslných workshopů pro žáky ZŠ ve firmách, kterých se účastnilo 243 žáků. Celkem 
proběhlo v rámci projektu již 58 řemeslných workshopů, kterých se účastnilo 572 dětí. V pořadí třetí 
projekt realizovaný KHK KK je zaměřen na pořádání exkurzí kariérových poradců k zaměstnavatelům. 



46 

 

Exkurze obsahují představení firmy, prohlídku provozu, představení profesí a pracovních pozic, 
nabídku akcí pro žáky ZŠ a SŠ apod. Součástí každé exkurze je i odborně zaměřený workshop a prostor 
pro diskusi a výměnu zkušeností výchovných a kariérních poradců. V roce 2022 proběhlo 5 exkurzí. 

Prostřednictvím dotací bylo podpořeno 1290 žáků v celkové částce 1 989 500 Kč. 

 Podpora vysokoškolského vzdělávání v Karlovarském kraji a zvýšení podílu 
VŠ vzdělaných obyvatel v Karlovarském kraji 

Opatření bylo v roce 2022 realizováno např. těmito aktivitami: 

1) Podpora realizace kombinovaného studia studijního programu Učitelství pro 1. stupeň ZŠ v Chebu, 

2) Realizace dotačního programu pro studenty VŠ, 

3) Finanční podpora (dar) úspěšným absolventům VŠE v Praze za zpracování diplomové práce na téma, 
které může kraj využít. 

V roce 2022 bylo v rámci DT kraje Stipendijní (dotační) program Karlovarského kraje ke zlepšení 
vzdělanostní struktury obyvatelstva podpořeno nově 6 studentů a z minulých let 22 studentů VŠ  
v celkové částce 1.032.000 Kč. 

Individuální dotací v celkové částce 1 mil. Kč byla podpořena ZČU v Plzni na zajištění studia 
nekvalifikovaných pedagogických pracovníků. 
 
V Karlovarském kraji poskytovaly pobočky veřejných vysokých škol v roce 2022 celkem tři programy. 

 Podpora základního uměleckého a zájmového vzdělávání 

Opatření bylo v roce 2022 realizováno např. těmito aktivitami: 

1) Program MŠMT na podporu školních soutěží, 

2) Soutěže ZUŠ, olympiády, 

3) Realizace zahraničních stáží žáků SŠ i pedagogických pracovníků v rámci programu Erasmus+. 

Počet absolventů ZUŠ v kraji na druhém stupni základního studia  v hudebním, výtvarném, tanečním a 
literárně-dramatickém oboru je 96. 

 Další vzdělávání 

Podíl nekvalifikovaných pedagogických pracovníků ve školách na celkovém počtu pedagogických 
pracovníků byl v roce 2022 v KK 14,42 %. 

 Podpora dalšího vzdělávání 

Počet absolventů vzdělávacích aktivit zaměřených na celoživotní vzdělávání na SŠ bylo v roce 2022 265. 

Opatření bylo v roce 2022 realizováno např. těmito aktivitami: 

1) Projekt Implementace Krajského akčního plánu 2 v Karlovarském kraji, 

2) Projekt Krajský akční plán rozvoje vzdělávání Karlovarského kraje III, 

3) Realizace zahraničních stáží pedagogických pracovníků v rámci programu Erasmus+, 

4) Spolupráce s úřadem práce v rámci Týdnů vzdělávání dospělých, 

5) Spolupráce s Národním pedagogickým institutem v projektu Up Skilling. 

 Online setkávání platforem a minitýmů v rámci projektů KAP a I-KAP II.  



47 

 

KARP v roce 2021 uzavřela strategické partnerství s neziskovou organizací Czechitas. Strategické 
partnerství spočívá ve vytvoření komunity Czechitas v Karlovarském kraji a podpoře vzdělávání 
vybraných skupin obyvatel, zejména v posilování digitální gramotnosti primárně u žen a dětí. Tyto 
aktivity probíhaly  od 1. 9. 2021 do 31. 12. 2023.  

Strategické partnerství zahrnuje oblasti:  

• budování lokální komunity pro Czechitas a marketingovou podporu Czechitas v kraji (tj. 
nastartování a rozvoj činnosti, akvizice a marketingovou propagaci Czechitas), 

• vzdělávání zaměřená na rozvoj digitální gramotnosti u vybraných skupin obyvatel (ženy), 

• realizace dalších kurzů dle potřeb regionů a obyvatel (např. Základy IT, Datová analýza, 
Testování, Digitální akademie, IT v praxi, Digitální dovednosti, Programování, Tvorba webu, 
Kariérní rozvoj apod.). 

Vzdělávací kurzy nebudou pro účastníky bezplatné, ale za symbolický účastnický poplatek, který je 
v rámci partnerství zvýhodněn oproti běžným tržním cenám. Důvodem je zajištění motivace účastníků 
a relevantního přínosu vzdělávací akce.  Vzdělávací akce byly zahájeny v roce 2022.  

 Další vzdělávání pedagogických pracovníků - podpora zvyšování 
kvalifikovanosti a aprobovanosti pedagogických pracovníků  

Opatření bylo v roce 2022 plněno prostřednictvím jednotlivých realizovaných projektů z národních  
i krajských zdrojů. 

1) Podpora činnosti Krajského vzdělávacího centra v Sokolově. Během školního roku 2021/2022 
proběhlo v Krajském vzdělávacím centrum celkem 71 vzdělávacích akcí, kterých se zúčastnilo celkem 
671 pedagogických pracovníků všech typů škol v regionálním školství z Karlovarského kraje, 

2) Náborové příspěvky pro učitele, 

3) Projekt Implementace Krajského akčního plánu 2 v Karlovarském kraji, 

- vzdělávání 5 kariérových poradců dle Národní soustavy kvalifikací, 

4) Projekty šablon pro základní a střední školy, 

5) Program pro poskytování dotací z rozpočtu Karlovarského kraje na podporu získání odborné 
kvalifikace učitelů základních a středních škol zřizovaných Karlovarským krajem, obcí nebo 
dobrovolným svazkem obcí v Karlovarském kraji. 

Z dotačního programu kraje pro podporu získání odborné kvalifikace učitelů základních a středních škol 
zřizovaných Karlovarským krajem, obcí nebo dobrovolným svazkem obcí bylo podpořeno 9 žádostí  
v celkové výši 150.000 Kč, z toho 6 žádostí základních škol a 3 žádosti středních škol. 

V rámci projektu I-KAP II probíhala jednání platformy zaměřené na podporu profesního rozvoje 
pedagogických pracovníků.  

 Rovné příležitosti ve vzdělávání a rozvoj nadání 

V roce 2022 opustilo základní školní docházku bez dosaženého vzdělání 159 dětí. 

 Zlepšení kompetencí pedagogických pracovníků škol a školských zařízení 
v oblasti práce s heterogenním kolektivem  

Opatření bylo v roce 2022 plněno aktivitami v rámci Projektu Implementace Krajského akčního plánu 
2. V rámci projektu byla vytvořena například Příručka pro rodiče, pedagogy a další odborníky z praxe  
v oblasti rovných příležitostí ve vzdělávání. 



48 

 

 Rozvoj nadaných a mimořádně nadaných dětí, žáků a studentů 

Opatření bylo v roce 2022 realizováno např. těmito aktivitami: 

1) Nová pracovní skupina pro rozvoj nadání, 

2) Aktivita cena Vévody z Edinburghu – podpora rozvoje talentu u žáků středních škol, 

3) individuální dotace na Logickou olympiádu pro Mensu ČR, 

Na pořádání krajského kola logické olympiády poskytl KK individuální dotaci 30.000 Kč.  

 Podpora aktivit vedoucích ke snížení dopadu slabého sociálně-
ekonomického zázemí rodiny na školní výsledky žáků 

Opatření je sledováno monitorovacím indikátorem Počet školních psychologů, speciálních pedagogů 
na školách, který v roce 2022 dosáhl na hodnotu 60.   

Opatření bylo v roce 2022 realizováno z Projektu Implementace Krajského akčního plánu 2  
v Karlovarském kraji - realizace šablon zaměřených na doučování žáků. 

 Podpora zvýšení materiálně technické připravenosti škol a školských 
zařízení na společné vzdělávání 

Větší investiční aktivity jsou plánovány v rámci projektů do výzvy OPST na odborné učebny, kde je 
bezbariérovost podmínkou. Příprava a realizace těchto projektů bude probíhat v příštích letech.  

 Podpora zvýšení kvality a dostupnosti školských poradenských služeb 

Opatření bylo v roce 2022 realizováno např. těmito aktivitami: 

1) Probíhaly pravidelné porady se školskými poradenskými zařízeními – speciální pedagogická centra, 
psychologicko-pedagogické poradny v KV, Chebu a Sokolově aj. 

2) Účast zástupce při závěrech z inspekční činnosti ČŠI a následná komunikace s kontrolovanou školou 
ohledně plnění opatření  

 Zkvalitnění systému prevence rizikového chování dětí a mládeže 

V roce 2022 probíhaly pravidelná jednání metodiků prevence. 

OŠMT podpořil z rozpočtu KK v rámci Dotačního programu na podporu aktivit v oblasti prevence 
rizikového chování dětí a mládeže celkem 13 žádostí v úhrnné výši 500.000 Kč. Jednalo se např.  
o projekt Adaptační pobyty žáků 6. ročníků Základní školy Karlovy Vary, Truhlářská 19, příspěvková 
organizace ve výši 45.000 Kč nebo projekt Pozitivní klima ve třídě Střední zdravotnické školy a vyšší 
odborné školy Cheb, příspěvková organizace s podporou ve výši 40.000 Kč. 

Další etapou pokračoval krajský projekt zaměřený na zabezpečení středních škol a školských zařízení  
v regionu. Z krajského rozpočtu byla vyčleněna částka ve výši téměř 2,5 milionu Kč na zabezpečení 
vstupů budov Střední školy živnostenské Sokolov. 

OBKŘ podpořil z rozpočtu KK v rámci Dotačního programu Karlovarského kraje na podporu aktivit  
v oblasti prevence kriminality celkem 2 žádosti na prevenci rizikového chování dětí a mládeže. Dotaci 
obdrželo Město Mariánské Lázně na projekt Notes strážníka Pavla II. a spolek Světlo Kadaň z.s. na 
realizaci projektu Světlem k prevenci v Karlovarském kraji. Celkem na oba projekty byla poskytnuta 
dotace 188.330 Kč. 

Prostřednictvím individuální dotace z KK byla podpořena žádost Krajského ředitelství policie 
Karlovarského kraje na projekt Ajaxův zápisník 2022. 



49 

 

 Podpora kariérového poradenství 

Opatření bylo realizováno OŠMT prostřednictvím Projektu Implementace Krajského akčního plánu 2 
 v Karlovarském kraji -- realizace platforem, teambuildingů a vzdělávání dle Národní soustavy kvalifikací 
(www.narodnikvalifikace.cz). Probíhala online setkávání platforem a minitýmů na podporu kariérního 
poradenství, a byly uspořádány vzdělávací akce pro výchovné poradce, kteří plní i roli kariérových 
poradců.  

Osoby kariérového poradce jsou na jednotlivých školách financovány ze zjednodušených projektů 
(šablon pro základní a střední školy), v roce 2022 bylo realizováno celkem 35 šablon.   

V roce 2021 byl připravován a následně uveden do provozu webový portál Pracujmespolu.cz, který 
shromažďuje nabídky spolupráce od firem v kraji pro žáky a studenty středních i vysokých škol a také 
nabídky inovativních pozic pro absolventy. Portál vznikl pod záštitou KARP za účelem naplňování RIS3 
KVK. Jednou z klíčových oblastí změn je potřeba personálně a znalostně zajistit inovační systém  
a investovat do lidských zdrojů. Hlavním cílem portálu je efektivněji propojit studenty a místní firmy  
a podpořit jejich vzájemnou spolupráci již během studia. Portál pomáhá zprostředkováním spolupráce 
mezi organizacemi a zájemci, a to formou nabídky zpracování odborných prací (ročníkové, bakalářské, 
diplomové, aj.), praxí, stáží, brigád, trainee programů či zaměstnání.  

Ke konci roku 2022 bylo v portálu registrováno již 43 organizací, zveřejněno 85 nabídek spolupráce 
(nejčastěji v letních měsících) a uskutečněných 24 konkrétních propojení. Koncem roku 2022 KARP 
spustila dotazníkové šetření mezi studenty SOU, SŠ, VOŠ, VŠ s cílem zjistit povědomí, využitelnost  
a názor na portál Pracujmespolu.cz. Zjišťovalo se, jakým způsobem vyhledávají studenti různé formy 
spolupráce s firmami v regionu a případně jaké k tomu využívají komunikační kanály (webové portály, 
sociální sítě, apod.). Výstupem dotazníkového šetření byla závěrečná zpráva, včetně návrhu opatření 
na zlepšení portálu a návrhu vhodných komunikačních nástrojů. Na základě těchto výstupů bude  
v následujícím sledovaném období sestaven plán realizace některých doporučení. Osvěta ohledně 
možné registrace dalších organizací z Karlovarského kraje a konkrétních nabídkách na webovém 
portálu Pracujmespolu.cz bude nadále intenzivně probíhat a na základě případných podnětů, bude 
portál dále vylepšován. 

KHK KK, KARP a agentura CzechInvest dlouhodobě spolupracují na pořádání Setkání personalistů. Dne 
11. 5. 2022 se uskutečnilo setkání personalistů na téma „Podpora kreativity ve firmách podle modelu 
CREATIXO“, které proběhlo v Podnikatelském inkubátoru Kanov v Karlových Varech. V úvodu setkání 
byly krátce představeny aktuální činnosti jednotlivých organizací včetně představení portálu 
Pracujmespolu. Personalisté a vedoucí pracovníci firem se seznámili s metodou týkající se analýzy 
inovativního potenciálu jednotlivců pomocí devíti kompetencí. Výsledkem této analýzy je vždy 
individuální výstupní zpráva, která pomáhá určit silné a slabé stránky jednotlivce a může pomocí 
kreativity zvýšit produktivitu zaměstnanců. Kreativita a inovativnost jsou komplexní schopnosti, které 
jsou tvořeny několika vzájemně propojenými kompetencemi – odvahou, vytrvalostí, otevřeností, 
analytickým a systematickým myšlením, empatií, asertivitou, nadšením, představivostí a schopností se 
rozvíjet. Dohromady tyto kompetence pomáhají realizovat myšlenky, spolupracovat a dosahovat 
úspěchu v osobní rovině, s pracovním týmem nebo s organizací. Setkání personalistů na toto téma 
mělo velký úspěch a s lektorkou byly domluveny dílčí spolupráce. 20. 9. 2022 se uskutečnilo další 
setkání personalistů na téma „Agilní HR“, které proběhlo v Sokolově. Personalisté se seznámili  
s problematikou řízení lidských zdrojů, agilním přístupem a nástroji podporující autonomii 
zaměstnanců a týmů, která následně vede ke zvýšené angažovanosti zaměstnanců (nadšení v práci). 
Tomu napomáhá transparentní a férový přístup, důvěra a motivace. 

KHK KK uspořádala v roce 2022 v dubnu tři Veletrhy pracovních příležitostí, ty se uskutečnily 
v Karlových Varech, Chebu a Sokolově. 

http://www.narodnikvalifikace.cz/


50 

 

 Zefektivnění vzdělávacího systému   

 Zefektivnění oborové struktury středních škol ve vazbě na potřeby trhu 
práce  

V rámci projektu KAP byl v roce 2022 zpracován expertní skupinou "Návrh komplexního řešení 
optimalizace oborové struktury středních škol Karlovarského kraje". Návrh byl předložen do Výboru 
pro výchovu, vzdělávání a zaměstnanost, ale jeho další projednávání bylo zastaveno.  

 Zefektivnění soustavy MŠ a ZŠ 

Opatření nebyla plněna s ohledem na podzimní volby do obecních zastupitelstev. 

 Sport 

Cíl: Karlovarský kraj – kraj nabízející rozmanité sportovní aktivity pro všechny generace. 

Specifické cíle a opatření prioritní oblasti Sport 

Specifické cíle priority Opatření 

3.2.1 Zvýšení zájmu o sport a zlepšení  
podmínek pro sportování 

3.2.1.1 Výstavba, údržba a provoz sportovních zařízení 

3.2.1.2 Podpora sportujících dětí a mládeže a vytváření podmínek 
pro spojení vzdělávání a sportu – rozvoj školního sportu 

3.2.1.3 Podpora sportovních akcí 

3.2.1.4 Příprava a rozvoj sportovních talentů 

 Zvýšení zájmu o sport a zlepšení podmínek pro 
sportování 

 Výstavba, údržba a provoz sportovních zařízení 

V roce 2022 bylo podpořeno OŠMT v rámci dotačního programu kraje Program na podporu údržby  
a obnovy sportovních zařízení v KK celkem 107 investičních i neinvestičních projektů (např. opravy 
kluboven, údržba hřišť, výměna rozvodů elektřiny a vody, sociální zařízení, opravy střech ad.). 

Celkově bylo zmíněných 107 projektů podpořeno částkou 7.999.700 Kč.  

Prostřednictvím individuální dotace byl částkou 500.000 Kč podpořen projekt Bezpečné branky. 

 Podpora sportujících dětí a mládeže a vytváření podmínek pro spojení 
vzdělávání a sportu – rozvoj školního sportu 

V rámci dotačního programu kraje Program na podporu sportovních aktivit dětí a mládeže bylo 
podpořeno 201 žádostí cílených k podpoře sportovních klubů, k podpoře jejich dlouhodobé 
systematické činnosti s mládeží např. výdaje na cestovné, stravné, materiál, trenéry, účast v soutěžích, 
propagace ad. 

Celkově bylo 201 klubů podpořeno částkou 23 mil. Kč.  

Prostřednictvím individuálních dotací byly částkou 25.000 Kč podpořeny 2 žádosti. 

 Podpora sportovních akcí 

V roce 2022 bylo podpořeno OŠMT v rámci dotačního programu kraje Program na podporu sportovních 
akcí celkem 23 tradičních regionálních a nadregionálních akcí např. CITY TRIATHLON K. Vary, Karlův 
běh, závody v motokrosu v Lokti ad. 

Celkově bylo zmíněných 23 projektů podpořeno částkou 2,5 mil. Kč.  



51 

 

Prostřednictvím individuálních dotací byly částkou 755.000 Kč podpořeno dalších 6 sportovních akcí. 

 Příprava a rozvoj sportovních talentů 

Podpora vrcholových sportovních klubů je realizována Programem na podporu vrcholového sportu  
a Programem na podporu sportovní infrastruktury profesionálního sportu, v rámci kterých bylo v roce 
2022 podpořeno 30 sportovních klubů z kraje v celkové částce 5,5 mil. Kč. 

Podpora sportovních reprezentací je realizována formou individuálních dotací v průběhu roku, není 
vyhlašován dotační program kraje. 

Prostřednictvím individuálních dotací byly částkou 833.000 Kč podpořeno 13 žádostí. 

 

 

 

 

  



52 

 

 Sociální oblast a zdravotnictví 

 Sociální oblast 

Cíl: Zajistit osobám v nepříznivé sociální situaci podporu při řešení jejich potřeb prostřednictvím 
efektivně fungující a dostupné sítě sociálních služeb na území Karlovarského kraje.  

Specifické cíle a opatření prioritní oblasti Sociální oblast 

Specifické cíle priority Opatření 

4.1.1 Zvýšení dostupnosti sociálních 
služeb v kraji  

4.1.1.1 Zajištění dostupnosti a územní rovnoměrnosti rozložení sítě 
sociálních služeb pro všechny cílové skupiny v souladu s 
definovanými potřebami 

4.1.1.2 Posilování ambulantních a terénních služeb z titulu 
zachování sociálních vazeb 

4.1.2 Posílení sociální stability 

4.1.2.1 Prevence vzniku a řešení nepříznivé situace sociálně 
vyloučených osob a osob sociálním vyloučením ohrožených na 
celém území kraje 

4.1.2.2 Prevence kriminality a sociálně patologických jevů 

 Zvýšení dostupnosti sociálních služeb v kraji 

 Zajištění dostupnosti a územní rovnoměrnosti rozložení sítě sociálních 
služeb pro všechny cílové skupiny v souladu s definovanými potřebami 

Opatření bylo v roce 2022 plněno prostřednictvím jednotlivých podpor pobytových, ambulantních  
i terénních služeb sociální péče, sociální prevence a sociálního poradenství, mapování potřebnosti  
a dostupnosti sociálních služeb v místě, čase a rozsahu. V roce 2022 byla zpracována Expertní zpráva-
indikátory pro určení potřebnosti služeb sociální prevence na území ORP Karlovarského kraje a byl 
zpracován dokument Dlouhodobé směřování Karlovarského kraje v oblasti zajištění a rozvoje podpory 
seniorů a osob se zdravotním postižením. 

V Nejdku byla koncem roku 2022 slavnostně zahájena realizace projektu „Humanizace sociální služby 
Domova se zvláštním režimem „MATYÁŠ“ v Nejdku“. V rámci první etapy dojde k rekonstrukci  
a rozšíření pavilonu C, kde budou po dokončení k dispozici jednolůžkové a dvoulůžkové pokoje  
a k rekonstrukci spojovacího traktu. Celkové předpokládané náklady projektu jsou ve výši 450 mil. Kč,  
z nichž 1. etapa by měla stát 210 mil. Kč s tím, že je spolufinancována z prostředků Ministerstva práce 
a sociálních věcí ČR z programu na zkvalitnění stávajících pobytových zařízení sociálních služeb, a to 
částkou 52 mil. Kč. Předpokládané náklady 2. etapy činí 240 mil. Kč. Karlovarský kraj podal v září roku 
2022 žádost o dotaci na spolufinancování projektu do výzvy Národního plánu obnovy vyhlášeného 
Ministerstvem práce a sociálních věcí ČR. Maximální výše podpory by mohla činit 80 mil. Kč.      

Jednotlivé druhy sociálních služeb poskytované v roce 2022 viz přílohu 3: MI 4.1.1 „Kapacita 
jednotlivých druhů sociálních služeb“.  

V roce 2022 bylo podpořeno celkem 152 žádostí, resp. sociálních služeb poskytovaných organizacemi 
v KK. Celková výše poskytnutých finančních prostředků z neinvestičních dotací ze zdrojů KK, MPSV  
a EU (OP Z) činila 854.712.300 Kč. Celkové poskytnuté finanční prostředky tvořily dotace z OP Z v rámci 
projektu Podpora vybraných služeb sociální prevence II - celkem 27.393.500 Kč, dotace z MPSV a KK  
v rámci Programu na zajištění sociálních služeb v Karlovarském kraji v roce 2022 – celkem 827.318.800 
Kč. Částka byla rozdělena na zajištění služeb sociální péče, sociální prevence a odborného sociálního 
poradenství. Zároveň byly formou dotací z rozpočtu Karlovarského kraje podpořeny sociální služby  
v rámci Programu na zajištění spolufinancování sociálních služeb s celostátní a nadregionální 
působností a programů Investiční podpora ambulantních a terénních sociálních služeb – viz tabulku 5. 



53 

 

Tabulka 5: Počet podpořených sociálních služeb a výše podpory v jednotlivých dotačních 
programech v roce 2022 

Dotace 
Počet podpořených 

sociálních služeb 
Výše podpory (Kč) 

Podpora vybraných služeb sociální prevence II  8 27 393 500 

Program na zajištění sociálních služeb v KVK  152 827 318 800 

Program na zajištění spolufinancování sociálních 

služeb s celostátní a nadregionální působností  
5 143 800 

Investiční podpora ambulantních a terénních 

sociálních služeb 
8 1 429 890 

Celkem 173 856 285 990 

Zdroj: OSV KÚKK 

Dále probíhala realizace projektu financovaného z EU a ČR: 
Podpora procesu střednědobého plánování sociálních služeb v Karlovarském kraji II (OP Z, doba 
realizace 1. 9. 2019 – 30. 6. 2022, výše rozpočtu 16 605 762 Kč) 

V rámci individuálních dotací bylo podpořeno 10 žádostí ve výši 1.800.460 Kč: 

• Centrum pro zdravotně postižené Karlovarského kraje, o.p.s., investiční podpora služby 
osobní asistence (nákup vozidla a flexi rampy), 350.000 Kč 

• Diecézní charita Plzeň, Středisko sociální rehabilitace Cheb, 700.000 Kč 

• Krajská Rada seniorů Karlovarského kraje z.s., Babička roku 2022, 70.000 Kč 

• Sdružení Krušné hory – západ, Senior není agresor, 15.000 Kč 

• Obec Slovákov v Karlových Varoch, Den národnostních menšin, 250.000 Kč 

• Potravinová banka Karlovarského kraje z.s., Nákup potravinové pomoci, 100.000 Kč 

• Senioři České republiky, z.s., Základní organizace Mariánské Lázně, na podporu aktivní 
činnosti seniorů, 30.460 Kč 

• Terapeutická linka Sluchátko, z.ú., na terapeutickou péči pro osoby zasažené válečným 
konfliktem na Ukrajině, 50.000 Kč 

• Denní centrum Žirafa, z.s., Týdenní stacionář, 200.000 Kč 

• RC Zvoneček, z.s., na podporu aktivit Rodinného centra Zvoneček na rok 2022, 35.000 Kč 

V roce 2022 bylo opatření podporováno i Programem pro poskytování dotací z rozpočtu Karlovarského 
kraje Senior Expres pod ORR, jehož účelem bylo pomoci obcím při pořízení automobilu, který bude 
sloužit k poskytování přepravy seniorů a občanů starších 18 let s průkazem ZTP nebo ZTP/P za účelem 
přepravy osob k lékařům, k jednání na úřadech, k zajištění služeb, k návštěvě rodiny a přátel atd. 
Celkem byly podpořeny 3 žádosti v celkové výši 750.000 Kč. 

 Posilování ambulantních a terénních služeb z titulu zachování sociálních 
vazeb 

Byl podpořen rozvoj ambulantních a terénních sociálních služeb prostřednictvím realizace dotačního 
programu na investiční podporu pečovatelské služby, osobní asistence, sociálně aktivizačních služeb 
pro rodiny s dětmi a rané péče. Celkem bylo podpořeno 8 služeb (viz tabulka 6), dotace byly určeny na 
nákup automobilu pro zajištění služby či na nákup pomůcek pro transport či lepší manipulaci  
s klientem. 



54 

 

Pokračovala spolupráce s dobrovolnickým centrem Instand, které rozšířilo své aktivity a začalo působit 
v novém prostoru v Karlových Varech i jako mezigenerační centrum. V rámci dotačního programu na 
podporu dobrovolnictví bylo centrum podpořeno částkou 150 tis. Kč. 

Přechodné pobyty byly poskytovány v pobytových zařízeních sociální péče dle aktuální poptávky. Byl 
podpořen rozvoj terénní odlehčovací služby, umožňující setrvat jejich uživatelům ve svém domácím 
prostředí a zároveň pomoci pečujícím osobám. 

Poskytovatelé sociálních služeb absolvovaly rozsáhlý blok vzdělávání v oblasti péče o osoby s poruchou 
autistického spektra a osoby s chováním náročným na péči. Probíhala průběžná metodická podpora a 
vzdělávání sociálních pracovníků obcí. 

V souvislosti s válkou na Ukrajině bylo v březnu 2022 uvedeno do provozu Krajské asistenční centrum 
pomoci Ukrajině, prostřednictvím něhož prošlo do listopadu 2022 více než 18 tisíc převážně žen a dětí 
z Ukrajiny, pro které bylo nutné zajistit poskytnutí zdravotní péče, ubytování a vzdělání. KK vložil do 
veřejných sbírek na pomoc válkou zasažené Ukrajině během roku 2022 více jak 5 mil. Kč a vynaložil na 
pomoc uprchlíkům z krajského rozpočtu cca 230 mil. Kč. 

 Posílení sociální stability 

Specifický cíl je sledován pomocí monitorovacího indikátoru Výše finančních prostředků vynaložených 
na služby sociální prevence a sociálního poradenství. Do MI jsou započítány dotace na financování 
sociálních služeb z rozpočtu MPSV, KVK a z projektu EU "Podpora sociální prevence II" (tj. ND1, ND2, 
ND3) poskytnuté službám sociální prevence a sociálního poradenství dle zákona o sociálních službách. 
V roce 2022 bylo v KK vynaloženo celkově 251.914.700 Kč, což představuje více jak 25% nárůst 
vynaložených prostředků oproti roku 2021. 

Počet služeb v oblasti protidrogové prevence byl v roce 2022 25. 

 Prevence vzniku a řešení nepříznivé situace sociálně vyloučených osob  
a osob sociálním vyloučením ohrožených na celém území kraje  

Opatření je sledováno monitorovacím indikátorem Počet podpořených osob/klientů služeb sociální 
prevence a sociálního poradenství. V roce 2022 se počet osob vyšplhal na 9 723, což představuje nárůst  
o 1 288 klientů oproti roku 2021.  

Počet klientů dle jednotlivých druhů sociálních služeb v roce 2022 je uveden v příloze 4: MI 4.1.2.1 
„Počet podpořených osob/klientů služeb sociální prevence a sociálního poradenství“. 

Skrze OSV byly poskytnuty dotace na zajištění sociálních služeb v KK z projektu Podpora vybraných 
služeb sociální prevence II (částky viz opatření 4.1.1.1). 

OBKŘ podpořil z rozpočtu KK v rámci Dotačního programu Karlovarského kraje na podporu aktivit  
v oblasti prevence kriminality celkem 13 žádostí na prevenci rizikového chování dětí a mládeže. Celkem 
na tyto projekty byla poskytnuta dotace ve výši 1.142.310 Kč. 

Úřad práce ČR v roce 2022 podporoval osoby se zdravotním postižením v KK např. formou veřejně 
prospěšné práce, společensky účelných pracovních míst, chráněných míst, poradenství či rekvalifikací. 

V rámci reformy psychiatrické péče jsou i nadále iniciovány systémové, organizační a legislativní změny 
vedoucí k nastavení odpovídajících úhradových mechanismů a k zavedení pevné a jasně strukturované 
meziresortní spolupráce v oblasti sociálních služeb, pracovního trhu, školství, justice a bezpečnosti. Mj. 
probíhaly následující aktivity: 

• Pravidelná setkání „Koordinační skupiny Karlovarského kraje pro zajištění změn  
v systému péče o osoby s duševním onemocněním“. 

• Klientům je k dispozici multitým, složený ze zástupců neziskových organizací, zástupce 
Magistrátu města Karlovy Vary, sociálně-zdravotního pracovníka Nemocnice Ostrov – 



55 

 

psychiatrického oddělení, zástupci z Centra duševního zdraví, Fokus Karlovarský kraj, z.ú., 
OSPOD (Orgán sociálně-právní ochrany dětí), zástupci veřejných opatrovníků, Policie ČR atd. 
Tento tým řeší každé dva měsíce v jednotlivých „okresech“ otázky osob s duševním 
onemocněním, někteří klienti jsou v menších týmech řešeni individuálně. 

• Setkávání zástupců poboček Úřadu práce z KK a poskytovatelů sociálních služeb s dalšími 
aktéry (sociálně-zdravotní pracovníci z nemocnic, zaměstnavatelé atd.) 

• Schůzky týkající se komunitního plánování, sociálního začleňování, protidrogové prevence, 
podpory bydlení apod. 

• Spolupráce s adikto-týmy z KK a sociálně akvizičními službami pro rodiny s dětmi.  
 
Dále již několik let probíhá spolupráce s Agenturou pro sociální začleňování (Agentura). 
Prostřednictvím Koordinovaného přístupu k sociálně vyloučeným lokalitám (KPSVL) je obcím nabízena 
pomoc s přípravou komplexu funkčních opatření a zajištěním finančních prostředků na jejich zavedení 
do praxe, včetně průběžného vyhodnocování. 

V Karlovarském kraji probíhá spolupráce zejména s obcemi Aš, Kraslice, Valeč, Sokolov a Vřesová. Za 
hlavní úspěchy této spolupráce lze považovat zejména vytvoření nových služeb a rozšíření stávajících 
služeb zaměřených na prevenci sociálně patologických jevů, posílení bezpečnosti, budování aktivní 
komunity zapojující se do veřejného dění, zřízení nových služeb prevence nezaměstnanosti pro osoby 
mladší 26 let, rozšíření počtu asistentů prevence kriminality v lokalitě z řad cílové skupiny sociálně 
vyloučených osob a rozšíření služeb v oblasti řešení dluhů. Strategický plán se zaměřuje především na 
podporu služeb a aktivit v oblasti bydlení, zvýšení pocitu bezpečí, zaměstnavatelnosti, řešení finanční 
situace a zadluženosti a rozvoj veřejné občanské participace formou komunitní práce.  

Jednotlivá opatření v krátkodobé perspektivě přinesla očekávané dopady.  

V Kraslicích byl v období 1/2020 – 12/2022 realizován Tematický akční plán pro oblast bezpečnosti  
a prevence kriminality za účelem zvýšení pocitu bezpečí a zlepšení vzájemného soužití obyvatelstva ve 
městě. Dopad plánu by měl být tedy jak na širokou veřejnost (v případě snížení pocitu ohrožení), tak 
na obyvatele sociálně vyloučených lokalit. Podporuje nadresortní přístup a činnost aktérů směrem  
k propojování veřejné správy a neziskového sektoru. 

Obec Valeč ve spolupráci s Agenturou pro sociální začleňování zpracovala Místní plán inkluze pro 
období 2021 – 2024. Jeho cílem je popsat fungování mateřské a základní školy ve Valči a stanovit zde 
strategii pro zvýšení inkluzivity a kvality vzdělávání. Místní plán inkluze je výsledkem řady individuálních 
jednání, jednání školské rady ZŠ a MŠ Valeč a jednání pracovních skupin, které byly uspořádány přímo 
k přípravě plánu již v letech 2018-2021. Místní plán inkluze vznikal v úzké spolupráci s ředitelkou  
a pedagogy ZŠ a MŠ Valeč a se zástupci obce Valeč jakožto zřizovatele. Do plánu se promítly i výsledky 
veřejného setkání s rodiči, individuálních námětů rodičů a připomínky dalších zástupců obce. 
Dokument byl zpracováván participativně, aktivity byly konzultovány s jednotlivými aktéry. Prioritami 
je prevence školního neúspěchu, individuální přístup, spolupráce mezi školami, podpora bezpečného 
prostředí ve škole a další. 

Obec Vřesová spolupracuje s Agenturou formou Vzdálené dílčí podpory. V období 1/2020 – 12/ 2022 
byl realizován Tematický akční plán pro obec Vřesová v oblasti zadlužení a snižování napětí. Problémy 
jsou řešeny souborem vzájemně propojených dílčích intervencí ve spolupráci s Agenturou, a to formou 
asistence a vzdělávacích aktivit navázaných na problémy spojené se sociálním vyloučením  
a předlužením přímo v obci, zavedení dluhového poradenství a terénních dluhových služeb přímo  
v obci, vybudování základny pro komunitní práci, obnovení veřejného prostoru a prostoru pro 
setkávání a společenské vyžití a rozšíření spektra volnočasových aktivit v obci. 

Pro období 2020 – 2023 je rovněž zpracován Místní plán inkluze obce Vřesová, který slouží jako 
strategický dokument pro podporu společného a kvalitního vzdělávání – předškolního i zájmového. 
Cílem je i zvýšení kompetencí obyvatel obce a posílení společenské soudržnosti.  



56 

 

Nárůst trestné činnosti za rok 2022 byl v rámci České republiky zaznamenán ve všech krajích. 
Karlovarský kraj v rámci sledovaných indexů nápadu trestné činnosti (součet indexů kriminality 
v jednotlivých měsících roku) mezi kraji s hodnotou 168,22 opět obsadil 6. místo jako v roce 2021. 
Karlovarský kraj se v roce 2022 zařadil s hodnotou 53,7 % (2 650) na 8. místo v objasněnosti trestné 
činnosti v rámci krajů. Vzhledem k předchozímu roku se podíl objasněnosti snížil o 3,9 %. Nejvyšší počet 
spáchaných trestných činů (TČ) v roce 2022 zaznamenal ÚO Karlovy Vary (1 917 TČ), naproti tomu 
nejnižší počet spáchaných skutků byl registrován v ÚO Sokolov (1 189 TČ). 

 Prevence kriminality a sociálně patologických jevů 

OŠMT podpořil z rozpočtu KK v rámci Dotačního programu na podporu aktivit v oblasti prevence 
rizikového chování dětí a mládeže celkem 13 žádostí v úhrnné výši 500 000 Kč. 

OBKŘ podpořil z rozpočtu KK v rámci Dotačního programu Karlovarského kraje na podporu aktivit  
v oblasti prevence kriminality celkem 13 žádostí na prevenci rizikového chování dětí a mládeže. Celkem 
na tyto projekty byla poskytnuta dotace ve výši 1.142.310 Kč. Dotaci obdržela obec Libavské Údolí - 
projekt Předcházení podvodů páchaných na seniorech, město Rotava - projekt Ulice v pohybu - Rotava 
2022, město Ostrov - projekt Bezpečnostní preventista v Ostrově, město Nejdek - projekt Bezpečně ve 
stáří, město Ostrov - projekt Ostrov bezpečí 2022, Statutární město Karlovy Vary - projekt  
Sebeobrana pro seniory 2022, SK Krav Maga Club z.s. - projekt Chráníme sebe i své blízké,                                                                   
Útočiště o.p.s. - projekt Kriminalistika v praxi, město Cheb - projekt Odborná konference - Krizové 
situace a krizové chování ve školním prostředí, město Sokolov - projekt Brožura - SEBEOBRANA pro 
ženy a seniory, Světlo Kadaň z.s. - projekt Bezpečně nejen o prázdninách, Stáj Prima horseland z.s. - 
projekt Motivace dětí a mládeže aneb "Štěstí přeje připraveným 2022", Dětský úsvit, z s. - projekt 
Maják - cesty bezpečí II.  

Prostřednictvím individuální dotace z KK byla podpořena žádost Krajského ředitelství policie 
Karlovarského kraje na projekt Ajaxův zápisník 2022. 

OBKŘ realizovalo v roce 2022 na podporu tohoto opatření další aktivity. 

• Vznik podcastu Karlovarského kraje Promluvme si preventivně - obsahem jsou neformální 
rozhovory s osobami pohybujícími se v oblasti prevence kriminality, protidrogové prevence, či 
oblasti závislostí (1.díl Rozbité rodiny - rozbité děti publikován 7. 10. 2022). 

• Realizace vzdělávacího semináře pro preventisty městských policií v Karlovarském kraji, 
supervize jejich činnosti v rámci realizovaných besed v oblasti primární prevence ve škole (2 
dny celkem 16 vyuč. hodin; pro strážníky MP v KVK vykonávající preventivní činnost zajistily 
metodičky prevence PPP Karlovy Vary, Cheb, Sokolov; obsahem byly efektivní metody práce se 
současnou generací dětí a skladbou třídních kolektivů a aktuálně se vyskytující rizikové 
chování).                

• Dne 7. září 2022 pořádal OBKŘ v prostorách Krajské knihovny Karlovy Vary „Den rodinné 
prevence s Karlovarským krajem I.“ (vzdělávací akce z oblasti problematiky rodinných vztahů a 
prevence rizikového chování s programem pro odbornou i širokou veřejnost – rodiče). Akci 
navštívilo přes 140 zájemců o problematiku rodinných vztahů a prevence rizikového chování.                                                                                                        

• Mezikrajské setkání Karlovarského kraje s Jihočeským krajem v rámci sdílení příkladů dobré 
praxe v oblasti prevence kriminality.                                                                                                                                                                                

• Metodická pomoc obcím v rámci Programu prevence kriminality na místní úrovni 2022 (MV 
ČR) a Programu prevence kriminality na místní úrovni 2022 – 2. kolo ke zvládání dopadů 
uprchlické vlny související s invazí Ruské federace na Ukrajinu, spoluúčast kraje na administraci 
dotačního programu.                                                                                                                                    

• Zpracování/aktualizace Analýzy kriminality Karlovarského kraj za rok 2021. 
• Publikační činnost (Bezpečnostní portál Karlovarského kraje, Informační portál Karlovarského 

kraje ad.).                               



57 

 

• Realizace preventivní kampaně EUCPN „Evropský den proti vloupání“ (základní pravidla 
zabezpečování obydlí zejména ve vztahu k jejich každodennímu opouštění a odjezdům na 
dovolenou)  

• Realizace preventivní informační kampaně "Bez úhony u vody" (prevence majetkové 
kriminality u vodních ploch a areálů).     

• Jednání Pracovní skupiny pro realizaci prevence kriminality v Karlovarském kraji.   
• Rozšiřování spolupráce a příkladů dobré praxe v oblasti prevence kriminality (pracovní skupiny 

- MP v KVK;  protidrogové politiky Cheb; schůzky a jednání např. OBSE/ODIHR na téma 
obchodování s lidmi v důsledku války na Ukrajině; nominace projektu Maják – cesta bezpečí 
spolku Dětský úsvit do soutěže Evropská cena prevence kriminality 2022 → 3. místo).  

• Aktualizace a administrace Programu pro poskytování dotací z rozpočtu Karlovarského kraje 
na podporu aktivit v oblasti prevence kriminality pro rok 2022, 2023.  

• Podpora zvláště významných projektů prostřednictvím individuálních dotací Karlovarského 
kraje. 

• Pravidelná zasedání Komise bezpečnosti a prevence kriminality Rady Karlovarského kraje.      

Opatření je podpořeno OSV poskytováním dotací v rámci programu Podpora vybraných služeb sociální 
prevence II (viz výše). 

 Zdravotnictví 

Cíl: Zlepšit a zkvalitnit zdravotní služby, zajistit jejich srovnatelnou dostupnost pro obyvatele 
v jednotlivých částech kraje. 

Specifické cíle a opatření prioritní oblasti Zdravotnictví 

Specifické cíle priority Opatření 

4.2.1 Zvýšení dostupnosti a kvality 
zdravotní péče 

4.2.1.1 Podpora vzdělávání pracovníků ve zdravotnictví a jejich 
motivování pro práci ve zdravotnických zařízeních v kraji  

4.2.1.2 Zajištění dostatečné vybavenosti a dostupnosti 
zdravotnických zařízení 

4.2.1.3 Podpora elektronického zdravotnictví 

4.2.2 Prevence a zdravý životní styl  4.2.2.1 Podpora zdravého životního stylu 

 Zvýšení dostupnosti a kvality zdravotní péče 

 Podpora vzdělávání pracovníků ve zdravotnictví a jejich motivování pro 
práci ve zdravotnických zařízeních v kraji 

OZ poskytl v roce 2022 motivační příspěvky určené na podporu specializačního vzdělávání k výkonu 
zdravotnického povolání lékaře v oborech všeobecné praktické lékařství a praktické lékařství pro děti 
a dorost/pediatrie v KK 15 lékařům v 7 akreditovaných zařízeních ve výši 1.540.000 Kč. 

Z rozpočtu OZ bylo v roce 2022 prostřednictvím náborových příspěvků podpořeno 53 nových 
zaměstnanců krajských nemocnic z řad lékařských i nelékařských profesí v celkové částce 18.770.456 
Kč. 
V roce 2022 podpořil OZ prostřednictvím krajského dotačního programu Podpora zdravotnické osvěty, 
výchovy a zmírňování následků onemocnění celkem 12 projektů v celkové částce 606.000 Kč: 

BAMBINI, z.s. Pravidelná rehabilitační činnost zdravotně postižených 
dětí za pomocí koně 

DTO CZ, s.r.o. Gerontologické dny Severozápad 2022 



58 

 

Prima Vizus, o.p.s. Preventivní vyšetření dětí v Karlovarském kraji v roce 
2022 "Koukají na nás správně?" 

Komunitní centrum Chebsko z.s. Den zdraví a bezpečí 

Svaz postižených civilizačními chorobami v 
České republice, z. s. 

Rozchodíme CIVILKY v Karlovarském kraji 2022 

Svaz diabetiků ČR, pobočný spolek Ostrov Dia poradna 

DiaKar, z. ú. 12 minut pro zdraví 

DiaKar, z. ú. Barometr zdraví 2022 

DiaKar, z. ú. První pomoc s obezitou 

Karlovarská krajská nemocnice a.s. II.Multioborový seminář "Bolesti hlavy" 

Světlo Kadaň z.s. Světlem k prevenci 2022 

Karlovarská krajská nemocnice a.s. Odborná ortopedická konference 

 Zajištění dostatečné vybavenosti a dostupnosti zdravotnických zařízení  

Odbor investic v roce 2022 poskytl na dokončení revitalizace areálu nemocnice v Chebu Karlovarské 
krajské nemocnice a.s. částku ve výši 130.957.132,18 Kč. 

Z krajského dotačního programu OZ na Podporu provozování domácí hospicové péče bylo v roce 2022 
podpořeno 5 projektů v celkové částce 3.150.000 Kč: 

Pavla Andrejkivová - LADARA s.r.o. "Mobilní specializovaná hospicová péče" 

Agentura zdravotní domácí péče HOME 
CARE s.r.o. 

Podpora provozování domácí hospicové péče 

DOP - HC s.r.o. Domácí hospicová péče v sokolovském regionu 

STŘÍPKY, zapsaný spolek Domácí hospic Motýl 

Hospic Sv. Jiří, o.p.s. Doma je doma až do posledního okamžiku 

 

Individuální dotací podpořil OZ z rozpočtu kraje celkem 5 žádostí v úhrnné výši 1.835.000 Kč: 

Pavla Andrejkivová - LADARA s.r.o. Paliativní ambulance 

Horská služba ČR, o.p.s. Obnova a doplnění zdravotního materiálu pro Horskou 
službu ČR, oblast Krušné hory 

Léčebné lázně Lázně Kynžvart Objektivizace efektu lázeňské léčby v Lázních Kynžvart 
-2. část realizační etapy 

Karlovarská krajská nemocnice a.s. Izolátorový box - ředírna cytostatik 

Karlovarská krajská nemocnice a.s. Konference IZS Karlovy Vary 

 

Celkově bylo v roce 2022 poskytnuto 246.412.691 Kč na rozvoj dostatečné vybavenosti a dostupnosti 
zdravotnických zařízení v KK:  

Karlovarská krajská nemocnice a.s. Podpora zdravotních služeb, které nemocnice 
poskytovala jako služby obecného hospodářského zájmu 

Nemocnice Sokolov s.r.o. Podpora zdravotních služeb, které nemocnice 
poskytovala jako služby obecného hospodářského zájmu 

Nemocnice Ostrov s.r.o. Podpora zdravotních služeb, které nemocnice 
poskytovala jako služby obecného hospodářského zájmu 



59 

 

Nemocnice Mariánské Lázně s.r.o. Podpora zdravotních služeb, které nemocnice 
poskytovala jako služby obecného hospodářského zájmu 

 

 Podpora elektronického zdravotnictví 

V roce 2022 byly v Karlovarské krajské nemocnici a.s. realizované následující projekty v rámci 
Integrovaného regionálního operačního programu 2014 – 2020, prioritní osa PO 6: REACT-EU, výzva č. 
98 Rozvoj, modernizace a posílení odolnosti páteřní sítě poskytovatelů zdravotní péče s ohledem na 
potenciální hrozby: 

• Projekt ""Zdravotnická technika ReactEU - Karlovy Vary, projekt I"" ve výši finanční podpory 
237.402.149,10 Kč 

• Projekt ""Zdravotnická technika ReactEU - Cheb, projekt II"" ve výši finanční podpory 
6.946.104,70 Kč. 

Z Integrovaného regionálního operačního programu 2014 – 2020, prioritní osa PO 6: REACT-EU, výzva 
č. 100 Zvýšení připravenosti subjektů zapojených do řešení hrozeb: 

• Projekt ""Zdravotnická technika ReactEU - KKN laboratoře"" ve výši finanční podpory 
41.962.447,80 Kč. 

 
V Nemocnici Sokolov s.r.o. se realizoval projekt v rámci Integrovaného regionálního operačního 
programu 2014 – 2020, prioritní osa PO 6: REACT-EU, výzva č. 98 Rozvoj, modernizace a posílení 
odolnosti páteřní sítě poskytovatelů zdravotní péče s ohledem na potenciální hrozby: 

• Projekt ""Rozvoj a modernizace pracovišť Nemocnice Sokolov navazující na urgentní příjem"" 
ve výši finanční podpory 97.378.000 Kč. 

 
Zdravotnická záchranná služba Karlovarského kraje, p.o. realizovala v roce 2022 projekty podpořené v 
rámci Integrovaného regionálního operačního programu 2014 – 2020, prioritní osa PO 6: REACT-EU, 
výzva č. 97 Integrovaný záchranný systém – zdravotnické záchranné služby krajů:  

• Projekt „Posílení vybavení Zdravotnické záchranné služby Karlovarského kraje“ ve výši finanční 
podpory 63.589.434,35 Kč 

• Projekt ""Zvýšení připravenosti Zdravotnické záchranné služby Karlovarského kraje“ ve výši 
finanční podpory 9.605.900 Kč   

• Projekt ""Informační technologie ReactEU ZZS KVK“ ve výši finanční podpory 19.182.130 Kč. 
Z integrovaného regionálního operačního programu 2021-2027, výzvy č. 8 eGovernment – SC 1.1 byla 
podána žádost na: 

• Projekt „Elektronické odesílání dat zdravotnické dokumentace“ ve výši finanční podpory 
22.428.865 Kč. 

Z Integrovaného regionálního operačního programu 2021-2027, výzvy č. 12 s názvem Integrovaný 
záchranný systém – ZZS krajů – SC 2.1 je podána žádost na: 

• Projekt ""Obnova výjezdových vozidel ZZS"" ve výši finanční podpory 55.886.048 Kč. 

V roce 2022 podpořil OZ prostřednictvím krajského dotačního programu Podpora vzniku ordinací 
všeobecných praktických lékařů a praktických lékařů pro děti a dorost/pediatrie v Karlovarském kraji 
celkem 5 projektů v celkové částce 3.600.000 Kč. 

Z krajského dotačního programu OZ na Podporu vybavení ordinací praktických lékařů informačními 
technologiemi v souvislosti s eReceptem byl v roce 2022 podpořen 1 projekt částkou 35.000 Kč. 



60 

 

 Prevence a zdravý životní styl 

Opatření 4.2.2.1 Podpora zdravého životního stylu 

V roce 2022 podpořil OZ prostřednictvím krajského dotačního programu Podpora zdravotnické osvěty, 
výchovy a zmírňování následků onemocnění celkem 12 projektů v celkové částce 606.000 Kč. 

BAMBINI, z.s. Pravidelná rehabilitační činnost zdravotně 
postižených dětí za pomocí koně 

DTO CZ, s.r.o. Gerontologické dny Severozápad 2022 

Prima Vizus, o.p.s. Preventivní vyšetření dětí v Karlovarském kraji v 
roce 2022 "Koukají na nás správně?" 

Komunitní centrum Chebsko z.s. Den zdraví a bezpečí 

Svaz postižených civilizačními chorobami v 
České republice, z. s. 

Rozchodíme CIVILKY v Karlovarském kraji 2022 

Svaz diabetiků ČR, pobočný spolek Ostrov Dia poradna 

DiaKar, z. ú. 12 minut pro zdraví 

DiaKar, z. ú. Barometr zdraví 2022 

DiaKar, z. ú. První pomoc s obezitou 

Karlovarská krajská nemocnice a.s. II.Multioborový seminář "Bolesti hlavy" 

Světlo Kadaň z.s. Světlem k prevenci 2022 

Karlovarská krajská nemocnice a.s. Odborná ortopedická konference 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



61 

 

 Životní prostředí, zemědělství, energetika 

 Životní prostředí a zemědělství 

Cíl: Zlepšit kvalitu ovzduší, zajistit zdroje vody, reagovat na klimatické změny, zvýšit podíl odpadu, který 
se dále využívá, zachovat či obnovovat kulturní krajinu a přírodní prostředí regionu, které je její 
součástí. Ochrana životního prostředí a zlepšení jeho jednotlivých složek, udržitelnost zemědělského 
hospodaření.  

Specifické cíle a opatření prioritní oblasti Životní prostředí a zemědělství 

Specifické cíle priority Opatření 

5.1.1 Kvalitní pitná voda, ochrana 
povrchových a podzemních vod 

5.1.1.1 Propojení vodárenských soustav 

5.1.1.2 Rozvoj vodovodů a kanalizací v malých obcích 

5.1.1.3 Snížení znečištění vody ve vodní nádrži Skalka rtutí  

5.1.1.4 Sanace starých ekologických zátěží 

5.1.2 Adaptace na dopady klimatické 
změny 

5.1.2.1 Zpracování plánů pro zvládání sucha pro území ORP 

5.1.2.2 Obecná opatření pro zvládání sucha realizovaná za účelem 
bránění nadměrné erozi půdy a přispění k obnově původní polní 
fauny a flóry 

5.1.2.3 Povodňová opatření 

5.1.2.4 Podpora obcí ohrožených extrémními přívalovými srážkami 

5.1.3 Zavádění principů oběhového 
hospodářství a zlepšení nakládání s 
odpady 

5.1.3.1 Omezení vzniku odpadů a materiálové využití odpadů 

5.1.3.2 Energetické využití odpadu 

5.1.3.3 Výstavba a modernizace sběrných dvorů 

5.1.4 Udržení dobré kvality ovzduší 

5.1.4.1 Restrukturalizace velkých spalovacích zdrojů 

5.1.4.2 Snížení emisí z vytápění domácností 

5.1.4.3 Využívání nízkoemisních vozů (vozový park Karlovarského 
kraje) 

5.1.4.4 Podpora a vytváření podmínek pro plynofikaci obcí 

5.1.5 Ochrana přírody a péče o 
krajinu 

5.1.5.1 Zlepšení přírodních poměrů vodních a na vodu vázaných 
ekosystémů 

5.1.5.2 Obnova antropogenních struktur ve volné krajině 

5.1.5.3 Omezení výskytu invazních druhů rostlin a živočichů 

5.1.5.4 Podpora zvláště chráněných druhů živočichů a rostlin 

5.1.5.5 Podpora pastvy  

5.1.5.6 Péče o krajinu 

5.1.5.7 Revitalizace a využití brownfields 

5.1.6 Udržitelné zemědělství a 
lesnictví  

5.1.6.1 Kompenzace imisní zátěže a snížení deficitu živin v lesních 
půdách  

5.1.6.2 Zvýšení druhové pestrosti lesních porostů 

5.1.6.3 Snížení škod způsobených zvěří redukcí stavu zvěře  

5.1.6.4 Osvěta v oblasti zemědělství (ekologického zemědělství)  

5.1.6.5 Podpora managementu půdy v chráněných oblastech   

5.1.7 Environmentální vzdělávání, 
výchova a osvěta (EVVO) 

5.1.7.1 Osvěta v oblasti životního prostředí 

5.1.7.2 Podpora environmentálního vzdělávání v praxi 

5.1.7.3 Podpora činnosti spolků a nestátních neziskových organizací 
(NNO) 

 



62 

 

 Kvalitní pitná voda, ochrana povrchových  
a podzemních vod  

 Propojení vodárenských soustav 

V roce 2022 byl opět diskutován záměr propojení vodárenské soustavy Horka s Kraslickem.     

 Rozvoj vodovodů a kanalizací v malých obcích 

Pro naplňování opatření byla v roce 2022 poskytnuta 10 žadatelům dotace z Programu na realizaci 
drobných vodohospodářských ekologických akcí ve výši 13 358 717 Kč, a to především na výstavbu a 
rekonstrukce vodovodů a kanalizací.  

Vedle administrace dotací a metodické pomoci žadatelům vydává OŽPaZ povolení k nakládání s vodami 
a stanovuje ochranná pásma vodních zdrojů na základě podaných návrhů. Dále OŽPaZ pokračuje  
v procesu III. plánovacího období v oblasti ochrany vod (na státní i krajské úrovni). 

 Snížení znečištění vody ve vodní nádrži Skalka rtutí  

V roce 2022 vznikla mezinárodní pracovní skupina ČR – SRN pro řešení vnosu rtuti do vodní nádrže 
Skalka z německé strany. 

 Sanace starých ekologických zátěží 

OŽPaZ vydává rozhodnutí o sanačním čerpání.  

V roce 2022 probíhala realizace sanací ekologických zátěží v těchto lokalitách: ČEZ Tuhnice K. Vary, 
Areál plynáren K. Vary, Nové chalupy, Hájek, Chemické závody Sokolov, Stará Chodovská, Františkovy 
Lázně, Krásná u Aše. 

 Adaptace na dopady klimatické změny 

 Zpracování plánů pro zvládání sucha pro území ORP 

Byl zpracován Plán pro zvládání sucha a stavu nedostatku vody pro území KK. Dále OŽPaZ spolupracoval 
s HZS Karlovarského kraje a provozovateli vodovodů a kanalizací na krajských dokumentech pro 
zajištění pitné vody za krizových situací. OŽPaZ rovněž zajišťuje aktualizace Plánu rozvoje vodovodů  
a kanalizací Karlovarského kraje dle návrhu obcí, nabízí obcím podporu při zpracování projektů a jejich 
žádostí o státní či evropské dotace. Dále pokračoval proces III. plánovacího období v oblasti ochrany 
vod (na státní i krajské úrovni). 

 Obecná opatření pro zvládání sucha realizovaná za účelem bránění 
nadměrné erozi půdy a přispění k obnově původní polní fauny a flóry 

OŽPaZ administruje dotace a poskytuje metodickou pomoc žadatelům o dotace na obnovu vodních 
nádrží, výsadbu a údržbu zeleně, tvorbu tůní, výsadbu alejí aj.  

Z Programu na podporu prevence proti suchu, zadržení vody v krajině a péče o zeleň bylo podpořeno 
v roce 2022 16 žadatelů v celkové výši 3.976.531 Kč. Plnění opatření souvisí s naplňováním opatření 
5.1.2.3 Povodňová opatření. 

 Povodňová opatření  

OŽPaZ administruje dotace a poskytuje metodickou pomoc žadatelům o dotace na aktualizace  
a digitalizace povodňových plánů obcí a měst, modernizace hladinových čidel a lokálních výstražných 
systémů aj. 

Pro naplňování opatření byla 5 žadatelům poskytnuta dotace z Programu na realizaci opatření na 
ochranu před povodněmi v území ohrožených povodněmi ve výši 796.143 Kč.  



63 

 

Vedle administrace dotací a metodické pomoci žadatelům vydává OŽPaZ vyjádření k územním plánům 
obcí z hlediska povodní z přívalových srážek a povodní velkého rozsahu a stanovuje záplavová území 
vodních toků na základě návrhu správce vodního toku. 

Dále pokračoval proces III. plánovacího období v oblasti ochrany vod (na státní i krajské úrovni). 

 Podpora obcí ohrožených extrémními přívalovými srážkami  

Viz opatření 5.1.2.3 Povodňová opatření. 

 Zavádění principů oběhového hospodářství a zlepšení 
nakládání s odpady 

 Omezení vzniku odpadů a materiálové využití odpadů 

OŽPaZ vydává stanoviska k podpoře projektů financovaných z OPŽP dle vyhlášených aktuálních výzev 
– projektové žádosti musí být v souladu s Plánem odpadového hospodářství KK. Dále vydává 
rozhodnutí o povolení provozu zařízení ke skladování, sběru, úpravě, využití nebo odstranění odpadů 
v souladu s Plánem odpadového hospodářství KK. 

 Energetické využití odpadu 

OŽPaZ každoročně vydává řadě žadatelů o dotace z Operačního programu Životní prostředí stanovisko, 
zda je jejich projektový záměr v souladu s Plánem odpadového hospodářství KK a rozhodnutí  
o povolení provozu zařízení ke skladování, sběru, úpravě, využití nebo odstranění odpadů 
(kompostárny, bioplynové stanice aj.). Dále poskytuje metodickou pomoc ORP a žadatelům. 

 Výstavba a modernizace sběrných dvorů 

OŽPaZ navrhuje monitorovací indikátor Počet sběrných dvorů zrušit z důvodu změny legislativy. Byl 
vydán nový zákon o odpadech č. 541/2020, který ruší zákon č. 185/2002. Počet a vybavení sběrných 
dvorů je irelevantní, neboť obec má pro splnění třídících cílů i další nástroje, jako je sběr např. „door 
to door“, nebo stanovení obecnou vyhláškou sběrné místo, které ale není sběrným dvorem. 

  Udržení dobré kvality ovzduší 

OŽPaZ vydává závazná stanoviska a povolení provozu ke zdrojům znečištění ovzduší a stanovení 
podmínek např. opatření ke snižování prašnosti. Dále poskytuje metodickou pomoc ORP a žadatelům, 
zajišťuje šetření na místě u znečišťovatelů ovzduší a spolupracuje s Českou inspekcí životního prostředí. 

 Restrukturalizace velkých spalovacích zdrojů 

Opatření nebylo v roce 2022 realizováno žádným konkrétním projektem.  

 Snížení emisí z vytápění domácností 

Opatření je sledováno prostřednictvím monitorovacího indikátoru Počet vyměněných kotlů v rámci  
„Kotlíkových dotací“. V rámci projektu Podpora výměny zdrojů tepla na pevná paliva v rodinných 
domech v Karlovarském kraji v rámci OP ŽP 2014-2020, resp. v dotačním programu Kotlíkové dotace III 
bylo v roce 2022 proplaceno 176 žádostí v celkové výši 19.424.538,25 Kč. Tento DT administruje Odbor 
investic. 

 Využívání nízkoemisních vozů (vozový park Karlovarského kraje) 

Opatření nebylo v roce 2022 realizováno žádnou konkrétní aktivitou.  

 Podpora a vytváření podmínek pro plynofikaci obcí 

Opatření nebylo v roce 2022 realizováno žádnou konkrétní aktivitou.  



64 

 

 Ochrana přírody a péče o krajinu 

 Zlepšení přírodních poměrů vodních a na vodu vázaných ekosystémů 

OŽPaZ administruje dotace a poskytuje metodickou pomoc žadatelům o dotace na obnovu vodních 
nádrží, výsadbu a údržbu zeleně, tvorbu tůní, výsadbu alejí aj.  

Z Programu na podporu prevence proti suchu, zadržení vody v krajině a péče o zeleň bylo v roce 2022 
podpořeno 27 žadatelů v celkové výši 5 mil. Kč. Plnění opatření souvisí s naplňováním opatření 5.1.2.3 
Povodňová opatření. 

 Obnova antropogenních struktur ve volné krajině 

Z Programu na podporu prevence proti suchu, zadržení vody v krajině a péče o zeleň bylo podpořeno 
v roce 2022 27 žadatelů v celkové výši 5 mil. Kč.  

Např. byla podpořena realizace tůní v katastru obce Smolné Pece, údržba stromořadí v Ostrově, 
Andělské aleje v Perninku, údržba liniových výsadeb v Mariánských Lázních apod.  

 Omezení výskytu invazních druhů rostlin a živočichů 

Opatření je sledováno pomocí monitorovacího indikátoru Ošetřená plocha od invazních druhů rostlin. 
V roce 2022 bylo podle informací z OŽPaZ ošetřeno 312 ha ploch.  

Z krajského DT Programu na likvidaci invazních rostlin bylo v roce 2022 podpořeno 41 žádostí v celkové 
výši 4.132.311 Kč. V rámci programu byly podpořeny zejména opatření na likvidaci bolševníku, 
křídlatky a netýkavky. 

Na území Přírodní rezervace Vladař a Přírodní památky Pernink byla realizována opatření na likvidaci 
lupiny. 

V roce 2022 nebylo realizováno žádné opatření na likvidaci invazních druhů živočichů. 

 Podpora zvláště chráněných druhů živočichů a rostlin 

V listopadu 2022 proběhla rekonstrukce a úprava hnízda čápa bílého na střeše Letohrádku Ostrov. 

 Podpora pastvy  

Na území PR Vladař probíhala v roce 2022, dle požadavku plánu péče PR Vladař, pastva ovcí na 
zatravněných plochách. Jedná se o nejekonomičtější a nejvhodnější způsob managementu 
rozsáhlejších lučních a stepních ploch s dlouhodobým stabilizačním dopadem. Aktuálně je pastva 
efektivně realizována 6 let na vybraných plochách v PR Vladař, legislativně podpořena na 2 plochách  
v EVL Doupovské hory a v přípravě jsou další 2 – 3 území. Dalším příkladem, kde byla a je prováděna 
pastva, je lom u Těšetic. 

 Péče o krajinu 
Managementová opatření v ZCHÚ a EVL se provádí (na území přírodních památek, přírodních rezervací 
a v evropsky významných lokalitách) dle schválených plánů péče o ZCHÚ a dle souboru doporučených 
opatření pro EVL. Jedná se o závaznou formu péče o území dle platné legislativy určené samosprávě  
a v rámci přenesené působnosti státní správy. V roce 2022 probíhala managementová opatření např. 
na Přebuzském vřesovišti nebo Ostrovských rybnících.  

 Revitalizace a využití brownfields  

Viz. opatření 1.1.1.2 Podpora rozvoje podnikatelské infrastruktury a podnikatelských nemovitostí.  

Dne 5.5.2022 proběhlo první jednání nově založené pracovní skupiny RSK KK Regionální brownfieldová 
jednotka Karlovarského kraje. 



65 

 

 Udržitelné zemědělství a lesnictví 

 Kompenzace imisní zátěže a snížení deficitu živin v lesních půdách  

Opatření nebylo v roce 2022 realizováno žádnou konkrétní aktivitou. 

 Zvýšení druhové pestrosti lesních porostů 

Opatření bylo podpořeno krajským DT Program na podporu hospodaření v lesích. V roce 2022 bylo 
z programu podpořeno 27 žádostí v celkové výši 3.093.731 Kč. 

 Snížení škod způsobených zvěří redukcí stavu zvěře  

V roce 2022 bylo odloveno 2 334 ks jelena evropského, 588 ks daňka skvrnitého, 598 ks muflona, 2 675 
ks srnce obecného a 6 696 ks prasete divokého. 

V roce 2022 se uskutečnil již 6. ročník soutěže „Dobrota Karlovarského kraje". Celkem se o prestižní 
značku kvality utkalo celkem 58 výrobků. Do pěti kategorií tyto produkty přihlásilo celkem 18 výrobců 
z našeho kraje, kteří splnili soutěžní podmínky. Hodnotitelská komise vybrala 3 nejlepší produkty  
v každé z pěti kategorií. Slavnostní vyhodnocení výsledků a předání certifikátů novým držitelům značky 
„Dobrota Karlovarského kraje“ se uskutečnilo v pátek 17. června 2022 na akci Kraj dokořán v areálu 
krajského úřadu v Karlových Varech.  

Na 48. ročníku veletrhu Země živitelka, který se konal ve dnech 25. 8. – 30. 8. 2022 tradičně v Českých 
Budějovicích, prezentoval Karlovarský kraj produkty regionálních výrobců potravin, představily se zde 
také Ekocentrum Kozodoj, Regionální agrární komora kraje Karlovy Vary či Střední škola lesnické 
Žlutice. 

 Podpora managementu půdy v chráněných oblastech   

Cílem opatření by měla být podpora zemědělsky obhospodařovatelných ploch ve zvláště chráněných 
územích cestou pobídky zahájení extenzívní a přírodě blízké (nekolizní) zemědělské péče (pastva 
menšími hospodářskými zvířaty, extenzívní pastva koní a skotu). Tam, kde není důvod pro budování 
nebo zachování přírodě blízkých biotopů a chybí kontinuální péče ze strany majitele, by měl být (cestou 
projektů nebo průběžného managementu) zahájen proces obnovy krajiny formou potlačení nežádoucí 
sukcese a po stabilizaci podpořit vznik ekologického zemědělského závazku. Příkladem je realizace 
opatření v PP Za Údrčí. 

 Environmentální vzdělávání, výchova a osvěta (EVVO) 

 Osvěta v oblasti životního prostředí 

Naplňování tohoto opatření zajišťoval OŽPaZ v roce 2022 prostřednictvím řady aktivit. Jednou z nich 
bylo poskytnutí finančních prostředků formou individuální dotace. Podporu získalo 13 subjektů ve výši 
670.000 Kč, např. Kozodoj, zapsaný spolek, Ekologické centrum Meluzína – Regionální centrum 
Asociace Brontosaura či OSTROVSKÝ MACÍK, z. s. 

Z dotačního Programu na podporu ochrany životního prostředí a environmentální výchovy, vzdělávání 
a osvěty bylo v roce 2022 podpořeno 24 subjektů ve výši 1.500.000 Kč, např. PROTEBE live, z. s., Spolek 
Zamenis či Spolek při DDM Bludiště Chodov. 

Na základě smluv o spolupráci s organizacemi AOPK, ČSCH, ČRS, ČSZ prováděl OŽPaZ další aktivity, jako 
např. vydávání publikací či soutěže obcí.  K naplňování opatření dochází také skrz podporu vzdělávacích 
aktivit zaměřených na veřejnost. Zahrnuje osvětu, vzdělávání a výchovu v oblasti ekologické výchovy, 
jejímž cílem je pochopení souvislostí a složitosti vztahů člověka a životního prostředí. 

Počet uskutečněných aktivit zaměřených na EVVO bylo v roce 2022 7, např. exkurze pro školská zařízení 
do ekologických center, výtvarná soutěž „Hrajeme si s odpady“, soutěže obcí v oblasti třídění odpadů 
a další.   



66 

 

 Podpora environmentálního vzdělávání v praxi 

V roce 2022 dosáhl počet účastníků vzdělávacích akcí zaměřených na EVVO Karlovarským krajem 9 950 
osob.  

Během roku probíhaly exkurze pro školy do ekologických středisek – Kozodoj, zapsaný spolek, Bečovská 
botanická zahrada, Statek Bernard, Školní statek Cheb, Biostatek Valeč, Lázeňské lesy a parky Karlovy 
Vary, p. o., Vojenské lesy a statky ČR, Svět záchranářů, CEVOH Černošín. 

 Podpora činnosti spolků a nestátních neziskových organizací (NNO) 

Viz opatření 5.1.7.1 a 5.1.7.2. 

 Energetika 

Cíl: Snížit spotřebu neobnovitelných zdrojů energie a zvýšit využívání obnovitelných zdrojů energie, 
rozvoj energetické infrastruktury. 

Rok 2022 byl z hlediska energetiky a energií, vzhledem k válečnému konfliktu na Ukrajině, velice 
náročný a ceny energií se vyšplhaly na historická maxima. Karlovarský kraj provedl v roce 2022 podle 
plánu společný nákup elektrické energie na rok 2023 prostřednictvím komoditní burzy Power Exchange 
Central Europe. Zúčastnilo se jej 53 organizací Karlovarského kraje a 89 obcí z regionu a jejich 
organizací. Celkový poptávaný objem elektrické energie na rok 2023 je 19 000 MWh. Limitní přičítací 
marže byla dodavatelem vysoutěžena na 289 Kč/MWh, přičemž marže je součástí zastropované ceny. 

Přípravné práce k centrálnímu nákupu elektrické energie na komoditní burze pro roky 2023 a 2024 kraj 
zahájil na počátku roku 2022. Do nákupu byly tradičně zařazeny již zmíněné organizace Karlovarského 
kraje a také obce a jejich organizace, které projevily zájem. V důsledku vysokých cen byl celý nákup 
pozdržen do doby než vláda a Evropská unie stanoví přechodná pravidla pro stanovení cen energií. Po 
zveřejnění nařízení vlády v této věci byly zvoleny parametry nákupu a zadán nákupní pokyn. Ve středu 
26. října 2022 kraj vysoutěžil dodavatele elektrické energie na rok 2023, kterým se stala společnost EP 
ENERGY TRADING, a.s. 

Specifické cíle a opatření prioritní oblasti Energetika 

Specifické cíle priority Opatření 

5.2.1 Udržitelné zásobování tepelnou 
energií 

5.2.1.1 Zvýšení podpory soustavy zásobování tepelnou energií 
(SZTE) 

5.2.2 Energetické úspory 

5.2.2.1 Zavedení energetického managementu u budov ve 
vlastnictví kraje 

5.2.2.2 Energeticky úsporná opatření u objektů ve vlastnictví kraje 

5.2.2.3 Osvěta v oblasti energeticky úsporných opatření  

5.2.2.4 Realizace kogenerační (kombinované) výroby elektřiny a 
tepla (KVET) na majetku kraje a u podnikatelských subjektů 

5.2.3 Využívání obnovitelných a 
druhotných zdrojů energie 

5.2.3.1 Podpora využití obnovitelných zdrojů energie (OZE) 

 Udržitelné zásobování tepelnou energií 

 Zvýšení podpory soustavy zásobování tepelnou energií (SZTE) 

V roce 2022 byly připravované aktivity k projektům na podporu změny zdroje vytápění v Muzeu Karlovy 
Vary a na Gymnáziu Ostrov.  

OŽPaZ vydal v roce 2022 doporučení k investici na změnu vytápění pro Muzeum Karlovy Vary.  



67 

 

Gymnáziu Ostrov OŽPaZ vydal doporučující stanovisko k záměru zrušení dosluhujících plynových kotlů 
a připojení k SZTE Ostrovské teplárny. Zatím tento projekt nebyl realizován. 

 Energetické úspory 

 Zavedení energetického managementu u budov ve vlastnictví kraje  

V roce 2022 probíhala příprava výběrové řízení na pořízení majetkového portálu KK, jehož součástí 
bude i modul energetický management. 

 Energeticky úsporná opatření u objektů ve vlastnictví kraje 

V roce 2022 byla realizována energeticky úsporná opatření na 4 objektech ve vlastnictví kraje. 
• Domov mládeže a ŠJ KV – výměna oken na budově B, zateplení a nová střecha na budově A, 

výměna 5 ks vrat v zásobovací sekci za energeticky úsporná  
• Zdravotnická záchranná služba KK – středisko Toužim, zateplení objektu 
• Základní škola Ostrov – zateplení objektu, výměna oken, zateplení a nová střecha 
• DOZP Mnichov – zateplení půdy, výměna osvětlení 

 Osvěta v oblasti energeticky úsporných opatření  

Viz opatření 5.1.7.1. 

V roce 2022 byl vytvořen Manuál energetických úspor pro zaměstnance KÚ a příspěvkových organizací 
KK. Manuál byl rozeslán ředitelům PO KK a prezentován v KÚKK. 

 Realizace kogenerační (kombinované) výroby elektřiny a tepla (KVET) 
na majetku kraje a u podnikatelských subjektů  

Opatření nebylo v roce 2022 realizováno žádnou konkrétní aktivitou.  

Případná realizace bude v budoucnu řešena komplexně v rámci EPC projektu po nastartování programu 
ELENA. 

 Využívání obnovitelných a druhotných zdrojů energie  

V roce 2022 bylo v Karlovarském kraji ve vodních elektrárnách vyrobeno celkem 0,7% elektrické 
energie z celkově vyrobené elektrické energie v našem kraji. Podíl větrných elektráren byl 4,2% a 
fotovoltaické elektrárny vyrobily 0,5% z celkově vyrobené energie v Karlovarském kraji. 

 Podpora využití obnovitelných zdrojů energie (OZE) 

V roce 2022 byl podle informací z OŽPaZ realizován na budovách ve vlastnictví kraje jeden projekt 
využívající OZE, a sice v Domově pro seniory v Hranicích – ohřev teplé užitkové vody termickým 
solárním systémem. 

  



68 

 

 Doprava 

Cíl: Snížit periferialitu kraje jako celku, zvýšit atraktivitu kraje a jeho globální dostupnost, zlepšit 
dopravní dostupnost a obslužnost periferních lokalit v rámci kraje. 

Specifické cíle a opatření prioritní oblasti Doprava 

Specifické cíle priority Opatření 

6.1.1 Lepší vnitřní i vnější dopravní 
napojení kraje 

6.1.1.1 Dořešení silničního napojení kraje na evropskou dálniční síť 

6.1.1.2 Zlepšení stavebního a dopravně-technického stavu silnic II. 
a III. třídy a místních komunikací 

6.1.1.3 Zlepšení stavu regionálních tratí a optimalizace využití 
infrastruktury železniční dopravy 

6.1.2 Udržitelná mobilita a zvýšení 
bezpečnosti v dopravě 

6.1.2.1 Zvýšení kvality a zachování intenzity přepravy cestujících 
včetně integrace veřejné dopravy v kraji 

6.1.2.2 Výstavba infrastruktury umožňující využívání veřejné 
dopravy (např. P+R, Bike + R, přestupní terminály, cyklostojany) 

6.1.2.3 Podpora budování a údržby sítě cyklostezek a cyklotras, 
popularizace cyklistické dopravy 

6.1.2.4 Podpora a popularizace udržitelných forem dopravy (jiných 
než cyklodoprava). 

6.1.2.5 Opatření vedoucí ke zvýšení bezpečnosti v drážním  
a silničním provozu (BESIP)  

6.1.3 Rozvoj letecké dopravy  

6.1.3.1 Rozvoj technické infrastruktury letecké dopravy Letiště 
Karlovy Vary 

6.1.3.2 Rozvoj potenciálu letecké dopravy Letiště Karlovy Vary 
prostřednictvím spolupráce zainteresovaných subjektů 

 Lepší vnitřní i vnější dopravní napojení kraje 

 Dořešení silničního napojení kraje na evropskou dálniční síť 

Do konce roku 2022 bylo celkově již dokončeno 18 z celkového počtu 27 plánovaných stavebních úseků 
dálnice D6. V letech 2020 a 2021 byly zprovozněny úseky Lubenec obchvat, Nové Strašecí - Řevničov  
a Řevničov obchvat.  

V roce 2022 byla zahájena stavba na úseku Krupá – přeložka a vydáno stavební povolení na úseky  
Hořovičky - obchvat; Hořesedly - přeložka a Petrohrad – Lubenec. Územní rozhodnutí bylo v roce 2022 
vydáno na úsek Olšová Vrata – Žalmanov a projektová příprava v roce 2022 pokračovala u dalších 3 
úseků: Knínice – Bošov, Žalmanov – Knínice a Karlovy Vary – Olšová Vrata. U posledního úseku Cheb – 
Pomezí (dostavba) se předpokládá zahájení projekčních prací v letech 2024-2025.  

Pokud půjde vše podle plánů, předpokládá se dokončení dálničního propojení Praha – Karlovy Vary 
v letech 2027-2028.    

Opatření je sledováno prostřednictvím MI „Počet úseků dálnice D6“ – viz Příloha 6: Fáze realizace 
jednotlivých úseků D6. 

V rámci specifického cíle 6.1.1 je také sledován stav a aktivity na navazující silnici I/13. Na cca 12 km 
dlouhém úseku Ostrov - Smilov je před dokončením technicko-ekonomická studie „Ostrov - Klášterec 
nad Ohří“, kde jsou navrhovány varianty uspořádání pruhů 2+1 a 2+2 v levobřežní a pravobřežní 
variantě, následně bude probíhat diskuse ŘSD ČR a Ministerstva dopravy ČR nad výsledky studií, 
proběhne jednání Centrální komise Ministerstva dopravy, která rozhodne o šířkovém uspořádání  
a následně bude možné zahájit proces EIA. 



69 

 

 Zlepšení stavebního a dopravně-technického stavu silnic II. a III. třídy  
a místních komunikací 

V roce 2022 bylo podle informací od KSÚS KK celkem zrekonstruováno a zmodernizováno 43,6 
kilometrů silnic II. a III. třídy nacházejících se na území Karlovarského kraje v úhrnné částce 272,6 mil. 
Kč.  

Mezi největší stavby v Karlovarském kraji v roce 2022 řízené KSÚS KK patří modernizace silnice II/210 
od lomu Vítkov směrem k Podstrání na Sokolovsku. Celková délka činí cca 3,7 km, z toho v délce cca 
1,3 km bylo provedeno statické zajištění pomocí opěrných zdí. Stavba přišla na 181,3 mil. Kč  
s příspěvkem ze Státního fondu dopravní infrastruktury (SFDI). Další velkou stavbou roku 2022 byla  
i modernizace křižovatky v Děpoltovicích na Karlovarsku za 15,3 mil. Kč a také rekonstrukce mostu  
v Křižovatce na Chebsku za 14,5 mil. Kč. 

V roce 2022 začala například realizace projektu na silnici II/2206 Otovice - Nivy - oprava povrchu silnice, 
výstavba gabionových zdí a realizace projektu na Modernizaci mostu ev.č. 21046-1 Tisová u Kraslic přes 
Bublavský potok ze SFDI za 8 mil. Kč.  

Celkově bylo v roce 2022 zrekonstruováno a zmodernizováno 5 mostů za 41,1 mil. Kč. 

Stavebně-technický stav mostů v kraji je průběžně sledován pomocí hodnotící škály (viz Příloha 2: 
Hodnoty monitorovacích indikátorů v letech 2022 – 2027).  

Opatření je plněno v rámci projektu Rozvoj a modernizace silnic II. a III. třídy v Karlovarském kraji, který 
realizuje Krajská správa a údržba silnic Karlovarského kraje, p. o. (IROP, IPRÚ, přeshraniční spolupráce, 
doba realizace 2015 – 2023, výše rozpočtu 1.565.000.000 Kč). 

V režii ŘSD probíhaly v roce 2022 opravy mostů na silnici I/21 u Dlouhých Mostů, na silnici I/25  
v Jáchymově a probíhala rekonstrukce mostu u Pomezí nad Ohří na silnici I/6. 

OD realizoval v roce 2022 průzkum požadavků obcí v KK na zlepšení infrastruktury silniční sítě. 
Průzkumu se účastnilo cca 30 % obcí v KK a celková suma požadavků obcí, které se účastnily, dosáhla 
částky 1,2 miliardy Kč. 

V roce 2022 byl spuštěn nový web Krajské správy a údržby silnic, kde lidé najdou aktuální informace  
o stavebních akcích, dopravních omezeních i uzavírkách na silnicích II. a III. třídy Karlovarského kraje, 
stejně tak jako zde bude uveřejňován plán akcí na každý rok. 

 Zlepšení stavu regionálních tratí a optimalizace využití infrastruktury 
železniční dopravy 

Ve spolupráci s Plzeňským krajem byla v roce 2018 podepsána smlouva o veřejných službách na tratích 

178 a 140 s dopravcem České dráhy ohledně přímého vlakového spojení Karlovy Vary – Plzeň. V roce 

2019 proběhla soutěž a byla zahájena výroba vlaků, které byly dodány na konci roku 2021. Oproti 

červnu 2018 se v červnu 2022 již zvedl počet cestujících na této trati zhruba o 80 %. 

V neděli 11. 12. 2022 začal na železnici platit nový jízdní řád. Rozsah regionální dopravy, které zajišťují 
České dráhy v Karlovarském kraji, zůstal na úrovni platného grafikonu. ČD se na základě objednávky 
krajského úřadu zavázaly zajistit na některých tratích nové víkendové spoje, které rozšíří nabídku 
spojení. Nové spoje začaly jezdit z Karlových Varů do Nejdku a o letních prázdninách také začnou jezdit 
spoje z Aše do Hranic v Čechách a z Bečova nad Teplou do Chyše. Nový jízdní řád platil do 9. 12. 2023. 

V jízdním řádu 2022/2023 ujedou regionální spoje Českých drah v Karlovarském kraji celkem 2,352 
milionu vlakokilometrů. ČD vypraví v regionu v průměru 213 vnitrostátních osobních a spěšných vlaků 
denně, které ujedou 6 515 kilometrů za den. Dopravce dále vypraví 10 mezistátních spěšných vlaků 
denně na lince Cheb – Norimberk (na území ČR ujedou 109 kilometrů za den) a 33 dálkových vlaků 
kategorie rychlík a expres (včetně Pendolina). Ty ujedou 2 009 kilometrů za den.  



70 

 

Německo bohužel v roce 2022 znovu zastavilo elektrifikaci trati mezi městy Norimberk a Marktredwitz. 
Ta by přitom přinesla možnost jízdy osobních i nákladních elektrických vlaků z Prahy přes Cheb až do 
druhého největšího bavorského města, což by průmyslu a lázeňství v Karlovarském kraji mohlo přinést 
nové impulsy. Spolkové ministerstvo pro digitalizaci a dopravu nepovažuje elektrifikaci Sasko–franské 
magistrály v úseku Marktredwitz - Norimberk za ekonomickou. 

 Udržitelná mobilita a zvýšení bezpečnosti v dopravě 

 Zvýšení kvality a zachování intenzity přepravy cestujících včetně integrace 
veřejné dopravy v kraji 

Opatření je sledováno monitorovacím indikátorem Počet pořízených CNG autobusů. 

V září 2022 završil Karlovarský kraj druhé zadávací řízení na nákup 170 nízkoemisních autobusů pro 
veřejnou dopravu po celém regionu. Umožnila mu to stanoviska Úřadu pro ochranu hospodářské 
soutěže (ÚOHS) i Ministerstva vnitra ČR k podnětům stěžovatelů v souvislosti s prvním zadávacím 
řízením, které kraj nakonec zrušil mimo jiné kvůli vysoké nabídkové ceně. Než se podněty vyřešily, 
nebylo možné v druhém zadávacím řízení činit potřebné kroky. Kraj vybral dodavatele, přičemž celková 
cena za dodávku 170 autobusů na stlačený plyn včetně servisu činí 1,262 miliardy Kč včetně DPH.  
V porovnání s první zakázkou ve vztahu k délce servisu jde o úsporu ve výši přesahující 50 mil. Kč. 590 
mil. Kč bude financováno prostřednictvím MMR z Integrovaného regionálního operačního programu. 
Celkem 109 autobusů menší velikosti (o délce maximálně 8,5 metru) by měla dodat společnost KAR 
Group za 804 mil. Kč včetně DPH, 61 autobusů střední velikosti (o délce maximálně 12,2 metru) pak 
společnost SOR Libchavy za 458 mil. Kč včetně DPH. Součástí smlouvy je i servis autobusů. Kraj tak získá 
pro veřejnou dopravu v regionu vozidla s ekologicky šetrnými motory na CNG a docílí postupného 
vyřazení vozidel stávajících dopravců využívajících klasické naftové motory. Výrazně by se zvýšila také 
kultura cestování, v prostoru pro cestující by byla samozřejmostí automatická klimatizace, WiFi, USB 
přípojky a signalizační tlačítko, vybavení odbavovacím a informačním systémem pro cestující zahrnující 
palubní počítač, kamerový systém, systém pro počítání cestujících, systém sledování polohy vozidla, 
GSM systém a podobně. Usnadní se i přeprava hendikepovaných cestujících a vozidla budou též 
vybavena povelovým přijímačem signalizace od nevidomých s možností hlášení vně a uvnitř autobusu. 
V prosinci 2022 byly dodávky autobusů na CNG pro KK s dodavateli zasmluvněny. 

KK jako objednatel, vyčlenil ve svém rozpočtu na pokrytí prokazatelné ztráty dopravců na základě 
smluv o závazku veřejné služby k zajištění dopravní obslužnosti svého územního obvodu pro rok 2022 
prostředky v objemu ve výši 216.477.571 Kč na zajištění dopravní obslužnosti v rozsahu 6 795 524 
objednávaných kilometrů v KK a na zajištění dopravní obslužnosti území kraje drážní dopravou  
v rozsahu 3 069 729 objednávaných kilometrů 446.687.914 Kč (Souhrnná zpráva o závazcích veřejné 
služby ve veřejné dopravě v územním obvodu Karlovarského kraje za rok 2022).  

KK má v Úředním věstníku EU zveřejněná oznámení na veřejnou zakázku zajištění dopravní obslužnosti 
veřejnou linkovou dopravou na základě zadávacího řízení pro tři oblasti kraje a pro přímé uzavření tří 
smluv s malými dopravními podniky ve čtvrté oblasti kraje. Dopravci budou zajišťovat veřejnou 
linkovou dopravu od 1. 1. 2024 s novými CNG autobusy ve vlastnictví Karlovarského kraje na období 
deseti let.  

KK také uzavřel se statutárním městem Karlovy Vary a Dopravním podnikem Karlovy Vary, a.s. 
memorandum o spolupráci ohledně možnosti poskytování veřejných služeb v přepravě cestujících 
autobusovou dopravou při zajišťování dopravní obslužnosti Karlovarského kraje a městské hromadné 
dopravy statutárního města Karlovy Vary společností Dopravní podnik Karlovy Vary, a.s., společně pro 
oba uvedené územně správní celky. 

Na základě uzavřené příkazní smlouvy s Plzeňským krajem probíhá příprava nabídkového řízení pro 
zajištění veřejných služeb v přepravě cestujících veřejnou drážní osobní dopravou na lince P1 západ od 
10.12.2023. 



71 

 

Nařízení Karlovarského kraje, kterým se stanovují maximální ceny jízdného ve veřejné linkové osobní 
vnitrostátní silniční dopravě a železniční osobní vnitrostátní dopravě provozované v rámci 
integrovaných veřejných služeb v přepravě cestujících na území Karlovarského kraje je plánováno na 
období od 1. 1. 2024 v rámci integrace veřejných služeb na území Karlovarského kraje. 

Dle informací koordinátora IDOK bylo ke konci roku 2022 do IDOK zapojeno již 100 % obcí na území 
Karlovarského kraje. 

 Výstavba infrastruktury umožňující využívání veřejné dopravy (např. P+R, 
Bike + R, přestupní terminály, cyklostojany) 

V roce 2022 byla z krajských dotací z Programu na podporu rozvoje cyklistické infrastruktury 
podpořena doprovodná cyklistická infrastruktura – stojany na kola, servisní stanice, nabíječky 
elektrokol v celkové hodnotě 427.500 Kč. 

Aktivity plnící toto opatření jsou zejména v kompetenci jednotlivých obecních a městských samospráv 
a jsou realizovány ve spolupráci s dopravci. 

V červnu 2022 byla dokončena v centru Karlových Varů rekonstrukce centrálních zastávek městské 
hromadné dopravy Tržnice. Investorem bylo Statutární město Karlovy Vary a projekt byl 
spolufinancován částkou 29,3 mil. Kč z evropských prostředků z dotačního programu IROP. 

 Podpora budování a údržby sítě cyklostezek a cyklotras, popularizace 
cyklistické dopravy 

V roce 2022 probíhala ze strany ORR koordinace aktivit k vybudování a zajištění údržby cyklistické 
infrastruktury s obcemi, mikroregiony, MAS v rámci dotačního programu Podpora rozvoje cyklistické 
infrastruktury. V roce 2022 bylo podpořeno 17 žádostí v celkové částce 5.032.400 Kč. Podpořena byla 
například výstavba cyklostezek/tras a jejich údržba, doplnění cyklostezek/tras o servisní, dokovací a 
nabíjecí stanice a především přípravné práce směřující k výstavbě nových úseků cyklostezek/tras – 
pořízení studií a projektových dokumentací. 

ORR koordinoval aktivity k vybudování a zajištění cyklistické infrastruktury všech aktérů (obcí, 
mikroregionů, MAS, kraje) včetně podpory značení a udržitelných forem dopravy. Marketingové 
aktivity zajišťovala DA Živý kraj. 

V průběhu roku 2022 byly na ORR průběžně konzultovány realizované projekty, které jsou v souladu 
se Strategií rozvoje cyklistiky v Karlovarském kraji týkající se cyklodopravy a cykloturistiky. Byla 
dokončena výstavba lávky ve Starém Sedle, kterou Karlovarský kraj podpořil částkou 1,5 mil. Kč. ORR 
spolupracoval na přípravě materiálu upravujícího financování a zpřesňujícího principy údržby 
cyklostezek v majetku Karlovarského kraje.  Ve spolupráci s odborem správy majetku, odborem investic 
a odborem řízení projektů probíhaly přípravné práce na realizaci propojení Cyklostezky Ohře v úseku 
Dalovice – Všeborovice, byl vysoutěžen dodavatel projektové dokumentace a probíhá její příprava 
včetně podání žádosti o stavební povolení. Byla podána žádost o dotaci v rámci tzv. integrovaného 
nástroje – Integrované územní investice (ITIKA°). 

Na základě krajské individuální dotace Mikroregionu Sokolov – východ započala oprava špatného stavu 
cyklostezky Ohře v úseku mezi Královským Poříčím a Loktem. V úseku Jakubov – Stráž nad Ohří bylo 
dokončeno zpevnění podmáčené části Cyklostezky Ohře, takže je celý 3 km dlouhý úsek již bezpečně 
sjízdný. MAS Sokolovsko dokončila zpracování kompletní projektové dokumentace, včetně žádosti o 
stavební povolení na akci „Most přes řeku Rolavu na Cyklostezce Přebuz – Chaloupky“. Souběžně 
připravil odbor správy majetku ve spolupráci s ORR materiál zajišťující možnost výstavby na pozemcích 
města a následné předání hotové stavby do majetku města Přebuzi. Realizace výstavby probíhala v 
roce 2023 z prostředků Karlovarského kraje. 

Most je důležitý nejen z hlediska cyklodopravy, ale bude zároveň využíván pěšími turisty a v zimních 
měsících přes něj vede Krušnohorská lyžařská magistrála. 



72 

 

V roce 2022 proběhla tři jednání zástupců Karlovarského kraje, města Cheb a obce Pomezí nad Ohří  
s cílem pokročit v přípravě projektu „Zážitek v přírodě“. Město Cheb dokončuje aktualizaci projektové 
dokumentace a dokumentace pro provedení stavby.   

V průběhu cyklistické sezóny byl průběžně kontrolován stav a údržba Cyklostezky Ohře. V závěru 
cyklistické sezóny byly na Cyklostezce Ohře osazeny tři autonomní sčítače provozu a probíhal zkušební 
provoz tak, aby bylo v roce 2023 možné kontinuálně monitorovat provoz na Cyklostezce Ohře. 

ORR se také účastnil jednání týkajících se cyklodopravy v Karlovarském kraji, ale i na celostátní úrovni 
v pracovní skupině pro cyklistiku při komisi pro dopravu Asociace krajů ČR.  

Průběžně byl aktualizován Cykloportál Karlovarského kraje. V závěru roku byl v souvislosti  
s přípravou přechodu na nové webové rozhraní Karlovarského kraje cykloportál zredukován tak, aby 
sloužil především jako informační kanál o aktuálním dění na cyklostezkách Karlovarského kraje. Byl 
však zachován popis nejzajímavějších cyklotras a nabídka výletů v Karlovarském kraji. 

V roce 2022 byl v poptávkovém řízení pro zpracování Cyklostrategie Karlovarského kraje na období 
2023–2030 vybrán zpracovatel a to ČVUT v Praze. Zpracovatelem bylo provedeno místní šetření k 
upřesnění sítě páteřních cyklostezek. V listopadu 2022 proběhla informační schůzka, kde byli zástupci 
měst a obcí Karlovarského kraje seznámeni s připravovanou Cyklostrategií. Cyklostrategie 
Karlovarského kraje na období 2023–2030 byla v prosinci 2022 odevzdána ke schválení orgány 
Karlovarského kraje na začátku roku 2023. 

Formou individuální dotace byl také podpořen Klub českých turistů, a to ve výši 300.000 Kč na zajištění 
značení a údržbu značení cyklotras. Klub českých turistů provádí kontrolu všech vyznačených cyklotras 
na území KK, zajišťuje na nich zjištěné závady, upravuje a aktualizuje sítě cyklotras. 

Obec Rotava vystavěla s podporou Karlovarského kraje areál pumptrack pro netradiční formy cyklistiky 
a výchovu mladých cyklistů. 

Dne 4. 6. 2022 proběhl na Meandru Ohře v Karlových Varech již tradiční Den cyklostezky Ohře. Jedním 
z hlavních témat ročníku byla podpora handicapovaných cyklistů. Pro účastníky akce bylo připraveno 
vystoupení dvou hudebních skupin, a tak si na své přišli příznivci popu prezentovaného skupinou H2O 
i fandové country muziky v podání skupiny Muzika občas. Cyklisté si mohli nechat  
v průběhu akce zdarma zkontrolovat a opravit kolo v mobilním servisním středisku firmy KOLOFIX, 
zhlédnout výstavu retro kol, na kterých přijeli členové spolku Ostrovští velocipedisté, oblečení v 
dobových kostýmech. Velký zájem byl celé odpoledne o jízdu na simulátorech typu handbike i o ostatní 
připravené atrakce a stánky, kde se prezentoval Karlovarský kraj, DA Živý kraj, BESIP a Český rozhlas 
Karlovy Vary a rozdávaly se drobné dárky. Den cyklostezky Ohře i při proměnlivém počasí navštívilo 
přes 400 cyklistů a občanů Karlovarského kraje. 

V roce 2022 bylo nově vyznačeno 16 km cyklostezek a cyklotras.  

 Podpora a popularizace udržitelných forem dopravy (jiných než 
cyklodoprava) 

K 31. 12. 2022 bylo podle mapování Evidence veřejných dobíjecích stanic v ČR, které provedlo MPO 
ČR, v Karlovarském kraji celkem 26 dobíjecích stanic s celkem 43 dobíjecími body. Nejvíce dobíjecích 
stanic je v okrese Karlovy Vary a to celkem 15. V následujících letech se předpokládá, že dojde k rozvoji 
infrastruktury nabíjecích stanic vzhledem k narůstajícímu počtu elektromobilů a hybridních 
automobilů. 

V září 2022 završil Karlovarský kraj druhé zadávací řízení na nákup 170 nízkoemisních autobusů pro 
veřejnou dopravu po celém regionu. Umožnila mu to stanoviska Úřadu pro ochranu hospodářské 
soutěže (ÚOHS) i Ministerstva vnitra ČR k podnětům stěžovatelů v souvislosti s prvním zadávacím 
řízením, které kraj nakonec zrušil mimo jiné kvůli vysoké nabídkové ceně. Než se podněty vyřešily, 
nebylo možné v druhém zadávacím řízení činit potřebné kroky. Kraj vybral dodavatele, přičemž celková 



73 

 

cena za dodávku 170 autobusů na stlačený plyn včetně servisu činí 1,262 miliardy Kč včetně DPH.  
V porovnání s první zakázkou ve vztahu k délce servisu jde o úsporu ve výši přesahující 50 milionů 
korun. 590 mil. Kč bude financováno prostřednictvím MMR z Integrovaného regionálního operačního 
programu. Celkem 109 autobusů menší velikosti (o délce maximálně 8,5 metru) by měla dodat 
společnost KAR Group za 804 mil. Kč včetně DPH, 61 autobusů střední velikosti (o délce maximálně 
12,2 metru) pak společnost SOR Libchavy za 458 mil. Kč včetně DPH. Součástí smlouvy je i servis 
autobusů. Kraj tak získá pro veřejnou dopravu v regionu vozidla s ekologicky šetrnými motory na CNG 
a docílí postupného vyřazení vozidel stávajících dopravců využívajících klasické naftové motory. 
Výrazně by se zvýšila také kultura cestování, v prostoru pro cestující by byla samozřejmostí 
automatická klimatizace, WiFi, USB přípojky a signalizační tlačítko, vybavení odbavovacím  
a informačním systémem pro cestující zahrnující palubní počítač, kamerový systém, systém pro 
počítání cestujících, systém sledování polohy vozidla, GSM systém a podobně. Usnadní se i přeprava 
hendikepovaných cestujících a vozidla budou též vybavena povelovým přijímačem signalizace od 
nevidomých s možností hlášení vně a uvnitř autobusu. V prosince 2022 byly dodávky autobusů na CNG 
pro KK s dodavateli zasmluvněny. 

V červenci 2022 spustila společnost BMW Group první testovací programy nových asistenčních 
systémů pro autonomní jízdu. Jde o důležitý milník při budování prvního vývojového centra BMW 
Group ve střední Evropě. Na novém zkušebním polygonu bude BMW Group pokračovat ve vývoji svých 
průkopnických technologií z oblastí elektrifikace, digitalizace a automatizovaného řízení. BMW Group 
představila první výsledky své investice ve výši 300 mil. EUR, kterou realizovala na území Karlovarského 
kraje. Díky předčasnému zprovoznění dvou traťových úseků pro přípravu na oficiální zahájení testování 
automobilů v Sokolově bylo možné již od července 2022 zkoušet nové asistenční systémy z hlediska 
bezpečnosti a současně postupovat ve vývoji dalších testovacích scénářů. Od poloviny roku 2023 
funguje nové testovací centrum v České republice spolu se stávajícími testovacími centry BMW Group 
v Aschheimu u Mnichova, Miramasu ve Francii a Arjeplogu ve Švédsku. V areálu se nachází 
šestikilometrová komunikace navržená pro realizaci scénářů autonomní jízdy, jako jsou dálniční 
nájezdy a sjezdy. Zkušební dálniční okruh disponuje dvojicí jízdních pruhů a jedním odstavným pruhem, 
nechybí na něm dopravní značení či rovinka o délce více než jeden kilometr. 

Nový technologický areál, navržený tak, aby v něm bylo možné provádět homologace vozidel, 
disponuje plochou o rozloze přibližně 90 000 m², na níž jsou tři oddělené rozjezdové dráhy. Poskytuje 
tedy ideální podmínky pro testování asistenčních systémů, dopravních situací s příčným provozem, ale 
také nouzových brzdných a vyhýbacích manévrů. Testovací procedury se připravují a řídí z přilehlé řídicí 
místnosti s dočasnými pracovišti. 

Od 16. do 22. 9. 2022 se v Karlových Varech konal Evropský týden mobility, který inspiruje každý rok 
radnice i obyvatele českých měst a obcí, aby dali větší šanci alternativní dopravě. Hlavním tématem 
v roce 2022 byla „Lepší dostupnost“. Součástí kampaně byla akce „Pěšky do školy 2022“, proběhl „Den 
otevřených dveří v Dopravním podniku Karlovy Vary“ a ve vzdělávacím centru Svět záchranářů v 
Karlových Varech proběhly akce „Evropský den bez aut“ a „Ty to zvládneš/Den s BESIPem“. 

 Opatření vedoucí ke zvýšení bezpečnosti v drážním a silničním provozu 
(BESIP) 

Již od roku 2015 velmi úspěšně funguje praktické vzdělávací centrum Svět záchranářů v Karlových 
Varech, které podporuje každoročním příspěvkem z rozpočtu i KK. Za dobu své existence prošlo 
intenzivními zážitkovými vzdělávacími programy desetitisíce lidí. Ať už děti či dospělí, všichni mají 
možnost získat životně důležité znalosti a dovednosti v oblasti rizik. Kromě poskytnutí první pomoci, či 
dovednostem, jak se chovat při vzniku požáru nebo mimořádné události se nově od konce roku 2022 
mohou naučit správné postupy v případě krizové situace v dopravě, a to díky Pavilonu bezpečnosti  
v dopravě a jeho trenažérům. 

Ve volnočasovém areálu Rolava v Karlových Varech proběhl 18. 6. 2022 Den záchranářů. Ten pořádala 
asociace Záchranný kruh, která provozuje i Svět záchranářů v Karlových Varech. V rámci statických i 



74 

 

dynamických ukázek mohli návštěvníci zhlédnout zástupce Policie ČR, Hasičského záchranného sboru 
Karlovarského kraje, ZZS Karlovarského kraje, Městské policie Karlovy Vary, Celní správy ČR, Vězeňské 
služby ČR, Czech SAR týmu, Horské služby ČR, ale i německé policisty a hasiče. 

V roce 2022 byly z krajského dotačního programu Podpora obnovy stávajících a vznik nových 
dopravních hřišť podpořeny 2 žádosti v celkové částce 300.000 Kč. Program cílil na ta dopravní hřiště, 
která slouží především k praktické výuce dopravní výchovy pro žáky 4. a 5. ročníků základních škol v 
regionu. Dotaci ve výši 150.000 Kč obdržela Správa městských sportovišť v Mariánských Lázních, která 
využila prostředky na doplnění a zkvalitnění zázemí a zlepšení kvality výuky dopravní výchovy 4. tříd na 
základních školách v Mariánských Lázních a blízkém okolí. Druhým žadatelem byla asociace Záchranný 
kruh, která z dotačních prostředků například zajistila na svém dopravním hřišti obnovu vodorovného 
dopravního značení, zakoupila ochranné helmy, figuríny postav pro ukázky výbavy a ochranných 
pomůcek a oblečení, zábrany a v rámci rozvoje e-mobility také e-koloběžky.   

 Rozvoj letecké dopravy 

 Rozvoj technické infrastruktury letecké dopravy Letiště Karlovy Vary  

V roce 2022 také zdárně pokračoval projekt rozšíření a prodloužení vzletové dráhy letiště, a to 
konkrétně výběrem dodavatele dokumentace stavby, jímž se ve výběrovém řízení stala firma Siebert + 
Talaš, která tak v roce 2024 dokončí a dodá dokumentaci pro první fázi, tedy pro rozšíření dráhy. 
Začátek vlastních prací na rozšíření dráhy se podle schváleného harmonogramu očekává na začátku 
roku 2025. 

 Rozvoj potenciálu letecké dopravy Letiště Karlovy Vary prostřednictvím 
spolupráce zainteresovaných subjektů  

Letiště Karlovy Vary pocítilo v roce 2022 dozvuky covidové pandemie a od únorové invaze Ruska na 
Ukrajinu i zřejmě dlouhodobé přerušení leteckého spojení s Ruskou federací. V praxi to znamenalo, že 
pravidelná linka společnosti Pobeda do Moskvy se po covidové přestávce již nevrátila do letového 
plánu.  Letiště i v roce 2022 fungovalo v maximálně úsporném režimu, aby bylo schopno dodržet svůj 
finanční plán navzdory vysoké inflaci, která hnala vzhůru ceny všech vstupů a tlačila i na mzdové 
náklady. Protože největším aktivem letiště jsou jeho kvalifikovaní zaměstnanci, bez kterých není možné 
udržet potřebné standardy předepsané pro mezinárodní letiště, přistoupilo vedení letiště  
k bezprecedentnímu třífázovému plošnému zvýšení mezd. Celkově byly mzdy meziročně zvýšeny  
k prosinci 2022 o 15 %, což pomohlo k udržení zaměstnanců na důležitých pozicích, zejména  
v oblastech security a safety. 

V roce 2022 bylo karlovarské letiště závislé pouze na nepravidelné letecké dopravě a charterové lince 
společnosti Čedok do turecké Antalye, která s sebou přinesla velký nárůst počtu odbavených 
cestujících. Charter do Antalye z karlovarského letiště létal od poloviny června do začátku října 2022  
s průměrnou obsazeností 98,1 % ke spokojenosti obyvatel Karlovarského kraje, kteří ocenili po letech 
možnost odletět na dovolenou ze svého letiště. Vedení letiště se snažilo také o zprovoznění pravidelné 
linky to Tel Avivu, avšak v roce 2022 toto nevyústilo v pravidelné lety. Na otevření pravidelné linky do 
Izraele se i nadále pracuje. Celkově byly Letištěm Karlovy Vary obslouženy v roce 2022 3 destinace.          

V roce 2022 karlovarské letiště pokračovalo ve spolupráci s leteckou školou F Air a firmou AviTechnics. 
Letecká škola F Air provozující pilotní výcvik na karlovarském letišti od roku 2019 uskutečnila v roce 
2022 4 433 výcvikových letů, což mělo pozitivní dopad na počet pohybů a výnosy letiště. F Air zůstává 
pro letiště důležitým partnerem i pro budoucí roky.  Co se týká pokračující spolupráce s firmou 
AviTechnics, která provádí na letišti traťovou údržbu letadel pro svého lotyšského klienta Smartlynx 
Airlines, tak za rok 2022 se na letišti vystřídala na traťové údržbě čtyři letadla a spolupráce s AviTechnics 
tak generovala pro letiště zisk z parkovacích poplatků a pronájmu prostor. Kromě výše uvedených firem 
se letiště prostřednictvím krátkodobých i opakovaných pronájmů snažilo přispět ke zlepšení svého 
hospodářského výsledku. 



75 

 

Celkově bylo v roce 2022 na karlovarském letišti odbaveno 362 komerčních letů s celkovým počtem  
6 922 cestujících, to je proti roku 2021 nárůst o 1,119 %. Počet pohybů za rok byl 10 892, to znamenalo 
meziroční nárůst o 36 %. Očekávaný hospodářský výsledek letiště za rok 2022 byl ve výši 25,3 mil. Kč, 
což je i přes strmý nárůst nákladů v průběhu roku v souladu s finančním plánem letiště pro rok 2022.     

V sobotu 17. září 2022 proběhl na karlovarském letišti Den otevřených dveří, který byl plný zážitků pro 
rodiče s dětmi a další zájemce.  

  



76 

 

 Správa, ochrana a rozvoj území 

 Veřejná správa 

Cíl: Veřejná správa schopná efektivně a udržitelně zajistit komunikaci s občany a dalšími institucemi 
s maximálním využitím služeb v oblasti  e-Governmentu.  

Specifické cíle a opatření prioritní oblasti Veřejná správa 

Specifické cíle priority Opatření 

7.1.1 Efektivní veřejná správa 

7.1.1.1 Efektivní chod úřadu  

7.1.1.2 Modernizace vybavení potřebného pro efektivnější služby 
veřejné správy a jejich lepší dostupnost  

7.1.1.3 Rozvoj ICT a zavádění služeb eGovernmentu  

7.1.1.4 Zajištění kyberbezpečnosti 

 Efektivní veřejná správa 

 Efektivní chod úřadu 

KÚKK pokračoval v roce 2022 v procesu elektronizace s vysokým důrazem na elektronizaci agend 
spojených s vlastní činností úřadu a také s elektronizací služeb a komunikací s veřejností.  V roce 2022 
byl spuštěn systém na elektronické podávání žádostí o dotaci z krajských tematických dotačních titulů 
a na podávání individuálních dotací. V příštích letech bude probíhat další úprava systému administrace 
dotací na úřadě. Ke zvýšení efektivity by měla přispět i robotická automatizace procesů, která je 
testována zavedením pilotního robota na třídění došlých datových zpráv.  

Nadále pokračoval projekt realizace nových webových stránek Karlovarského kraje, které byly spuštěny 
v průběhu roku 2023. 

V rámci vnitřního fungování úřadu bylo v informačním systému IntraDoc, který slouží pro zadávání, 
předkládání a evidenci materiálů projednávaných orgány kraje, spuštěno plně elektronizované 
podepisování a probíhala příprava dalších modulů.  

V roce 2022 byla také završena elektronizace cestovních příkazů a docházkového systému a intenzivně 
probíhala příprava pro elektronický oběh účetních dokladů uvnitř úřadu.  

Opatření je monitorováno prostřednictvím MI „Počet realizovaných projektů zaměřených na zvyšování 
efektivity a kvality poskytovaných služeb v oblasti veřejné správy“. Z plánovaných aktivit/projektů se 
již realizuje šest. Mimo již výše zmíněné, jsou to např. elektronizace systému pro evidenci jednání, 
úkolů a zápisů z porad vedení. Probíhaly aktivity pro zlepšení možností pro práci z domova a průběžně 
probíhá vzdělávání zaměstnanců v používání informačních technologií a nástrojů (např. MS Teams pro 
komunikaci na dálku a MS 365 pro sdílení a týmovou práci s dokumenty). 

Na konci roku 2021 a v 1. kvartálu roku 2022 bylo realizováno e-školení určené pro vedoucí oddělení, 
vedoucí odborů a vybrané zaměstnance zaměřené na efektivní práce s elektronickými nástroji, 
bezpečnost IT a nástroje MS 365. 

V roce 2022 probíhala mezikrajská spolupráce na bázi věcného a personálního benchmarkingu, nově 
docházelo i k výměně informací v oblasti digitalizace a robotizace. 

V roce 2022 také pokračovala jednání skupiny pro elektronizaci agend úřadu, která bude postupně 
navrhovat a realizovat různé nástroje pro zvýšení efektivity či dostupnosti služeb veřejnosti. 



77 

 

 Modernizace vybavení potřebného pro efektivnější služby veřejné správy 
a jejich lepší dostupnost 

Karlovarský kraj začal využívat v roce 2022 metodu BIM (Building Information Management - správa 
informací o stavbě), ta vytváří komplexní informační model stavby, který lze chápat jako takzvané 
digitální dvojče. Tento model v sobě soustřeďuje veškeré informace vznikající během celého životního 
cyklu stavby. V roce 2022 se začala metoda BIM aplikovat například na projekt stavby nového sídla 
složek Integrovaného záchranného systému a také u dalších stavebních projektů spadajících přípravou 
a případnou realizací pod odbor investic krajského úřadu. Na konci roku 2022 se jednalo celkem  
o 7 projektů, většinou spadajících do kategorie nadlimitních veřejných zakázek. Právě těch se bude 
týkat povinné využívání metody BIM, se kterým počítá vládní Koncepce zavádění metody BIM  
i připravovaný návrh tzv. zákona o BIM, který je součástí vládního prohlášení vlády ČR. V dalších letech 
se postupně do využívání metody BIM zapojí i další odbory, které mají na starosti stavební projekty, 
případně správu a údržbu majetku. 

V roce 2022 nakoupil KK notebooky a tablety pro dostatečné pokrytí potřeb při širším zavedení práce 
na dálku (práce z domova). Odbor informatiky pracoval na větším zabezpečení vzdáleného připojení.  

V roce 2022 pokračovaly aktivity na přípravu zadávacího řízení na pořízení majetkového portálu kraje. 

V areálu Krajského úřadu Karlovarského kraje v Karlových Varech Dvorech u zastávky autobusu MHD 
byl umístěn nový elektronický informační panel. Zájemci si zde mohou vyhledat základní údaje o 
provozu úřadu, aktuality a zařízení slouží také jako elektronická úřední deska. 

 Rozvoj ICT a zavádění služeb eGovernmentu 

Ke konci roku 2022 dosáhl dle informací z OI monitorovací indikátor Počet rozšíření uzlů a připojených 
subjektů k regionální komunikační infrastruktuře hodnoty 13. 

Karlovarský kraj ve spolupráci s Krajskou hospodářskou komorou připravil v závěru listopadu společné 
setkání se zástupci měst a obcí v regionu, aby je informoval o aktuálním stavu přípravy digitální 
technické mapy (DTM). Využití mapy zjednoduší v budoucnosti stavební řízení, usnadní správu a vedení 
pasportů, bude obsahovat podklady pro projekční a investiční správu staveb i správu majetku. Obcím 
pomůže rovněž v oblasti krizového řízení. 

Koncem roku 2022 se Karlovarský kraj dohodl s Ministerstvem průmyslu a obchodu ČR na podpisu 

memoranda o spolupráci KK a Broadband Competence Office Česká republika (BCO ČR), což je projekt 
MPO ČR v rámci něhož je provozována síť územních specialistů s cílem dlouhodobě podporovat rozvoj 
vysokorychlostních sítí s velmi vysokou kapacitou na území celé republiky. Cílem memoranda je mj. 
provádět širší osvětu o významu a přínosech fyzické infrastruktury pro připojení na veřejné 
komunikační sítě. Již v prosinci 2022 proběhly první schůzky se zástupci obcí Otročín, Šindelová a Valy. 
Na jednáních byla zástupcům obcí předána analýza pokrytí mobilním signálem a sítí elektronických 
komunikací v rámci jejich základních sídelních jednotek a informační materiály zpracované BCO ČR. 
Diskutoval se aktuální stav pokrytí, nastínění cest vedoucích ke zlepšení a dotační možnosti pro 
samosprávy i operátory. Starostům byla také nabídnuta konzultační podpora či mediace při jednáních 
s poskytovateli internetu. Dále zprostředkování přímých kontaktů na pracovníky odpovědné za 
budování sítí daného poskytovatele.  V několika obcích byl iniciován průzkum, s cílem zjistit, zda pokrytí 
mobilním signálem, který deklarují mobilní operátoři, odpovídá realitě a je možné si tedy opravdu 
zatelefonovat. V takových případech, že deklarovaný signál v daném adresném místě není, byli 
starostové informováni o možnosti podat podnět k přezkoumání tohoto nesouladu Českému 
telekomunikačnímu úřadu, který může provádět certifikovaná měření mobilního signálu. Uzavírané 
memorandum a návštěva prvních vytipovaných obcí navazovala na sérii návštěv zástupců kraje 
v jednotlivých obcích v kraji.    



78 

 

V roce 2022 nabídl KK nově občanům možnost seznámit se detailně s jeho rozpočtovým hospodařením 
formou takzvaného rozklikávacího rozpočtu. Zájemci tak mohou díky této aplikaci pohodlně získávat 
pravidelné údaje o vývoji rozpočtu kraje v průběhu kalendářního roku. 

V areálu Krajského úřadu Karlovarského kraje v Karlových Varech Dvorech u zastávky autobusu MHD 
byl umístěn nový elektronický informační panel. Zájemci si zde mohou vyhledat základní údaje  
o provozu úřadu, aktuality a zařízení slouží také jako elektronická úřední deska. 

Na konferenci „Internet ve státní správě a samosprávě“ (ISSS) v královéhradeckém Kongresovém 
centru Aldis byly v rámci galavečera slavnostně vyhlášeny výsledky celostátního kola soutěže Zlatý erb. 
Jedná se o oblíbenou soutěž o nejlepší webové stránky a elektronické služby měst a obcí. V roce 2022 
proběhl už 24. ročník, ve kterém v kategorii měst zvítězil Cheb za nejlepší městské webové stránky. 
Cenu místopředsedy vlády pro digitalizaci za nejlepší turistickou prezentaci získal turistický portál 
města Mariánské Lázně. Celkem se soutěže v roce 2022 účastnilo 422 měst, obcí a dalších subjektů. 

 Zajištění kyberbezpečnosti  

Ze strany odboru informatiky je průběžně zajišťována správa a bezpečnost informačního systému 
KÚKK. KK v roce 2022 podpořil prostřednictvím individuální žádosti OBKŘ o dotaci Kraj Vysočina s 
projektem Kraje pro bezpečný internet 2022 ve výši 50.000 Kč.  

Z krajského dotačního titulu Program pro poskytování dotací z rozpočtu Karlovarského kraje na 
podporu aktivit v oblasti prevence kriminality 2022 byla částkou 19.360 Kč podpořena žádost města 
Kraslice - projekt On-line vzdělávání: videokurz E-bezpečí pro rodiče. 

OBKŘ realizoval v roce 2022 projekt Kraje pro bezpečný internet (projekt zaměřený na podporu  
informovanosti o internetových rizicích a o možnostech prevence a pomoci - např. výherní soutěžní 
on-line kvíz pro žáky a studenty; e-learning pro vybrané cílové skupiny; vzdělávací semináře; 
videospoty aj.).  

OBKŘ také v roce 2022 realizoval preventivní besedy z oblasti bezpečného chování na internetu 
(lektorem manažerka prevence kriminality KK; celkem 9 besed pro 1. stupeň ZŠ a 1 pro zaměstnance 
KÚKK, OIAK) a poskytoval informační podporu školám, které nebyly podpořeny v rámci grantového 
programu O2 Chytrá škola 2021/2022 – podpora digitální gramotnosti (nabízení alternativních variant 
pro možnost zajištění podpory digitální gramotnosti školy - přehled dotačních programů, grantových 
výzev; přehled projektů a organizací zaměřených na bezpečné chování na internetu ad.). OBKŘ 
pokračoval v roce 2022 ve spolupráci s významnými subjekty na poli prevence kybernetické kriminality 
(MV, NÚKIB, you connected z.s., CZ.NIC ad.). 

V roce 2022 podal KK žádost do 3. výzvy IROP - Kybernetická bezpečnost - SC 1.1 (MRR) - "Zvýšení 
kybernetické bezpečnosti systémů Karlovarského kraje", ale ta nebyla schválena z důvodu 
nedostatečného množství zbývajících prostředků v programu. 

 Bezpečnost 

Cíl: Systém řízení bezpečnosti schopný reagovat jak institucionálně tak, personálně na stávající i nové 
výzvy v oblasti bezpečnosti a krizového řízení.  

Specifické cíle a opatření prioritní oblasti Bezpečnost 

Specifické cíle priority Opatření 

7.2.1 Funkční systém řízení 
bezpečnosti 

7.2.1.1 Zajištění a optimalizace bezpečnosti a krizového řízení,  
vč. vzdělávání 

7.2.1.2 Zajištění adekvátní infrastrukturní a materiální vybavenosti 
v oblasti bezpečnosti a krizového řízení  



79 

 

 Funkční systém řízení bezpečnosti 

 Zajištění a optimalizace bezpečnosti a krizového řízení, vč. vzdělávání  

V roce 2022 OBKŘ realizoval projekt Zabezpečení škol a školských zařízení v Karlovarském kraji  
a projekt Bezpečná škola - prevence především. OBKŘ pravidelně aktualizoval Krizové plány obcí  
s rozšířenou působností, krizový plán kraje a Havarijní plán Karlovarského kraje, které jsou k dispozici 
pro orgány obce a kraje na Bezpečnostním portále Karlovarského kraje v zabezpečené části.  

V rámci krizového plánování je neustále aktualizován plán spojení, který je prověřován  
v nepravidelných intervalech. Na strategické úrovni řízení probíhala koordinace složek při přípravě na 
mimořádné události (dále jen „MU“) na úrovni jednání bezpečnostních rad obcí s rozšířenou 
působností (16x) a jednání Bezpečnostní rady Karlovarského kraje (3x). Na úseku spojení je též 
poskytována odborná pomoc v oblasti analogového a digitálního rádiového spojení jednotkám SDH  
a HZS podniků, které v rámci plnění úkolů v oblasti požární ochrany využívají stejné komunikační 
prostředí Systém varování a vyrozumění obyvatelstva. Na území Karlovarského kraje je celkem 210 ks 
koncových prvků JSVV. Mimo cvičení IZS HZS Karlovarského kraje každoročně provádí dalších 
minimálně 20 cvičení jednotek PO k procvičování a ověřování taktiky u aktuálních témat nebo pro 
seznamování svých jednotek s charakteristickými riziky na území kraje. V roce 2023 proběhne školení 
všech starostek a starostů v kraji organizovaného společně s HZS Karlovarského kraje, obecními úřady 
ORP, složkami IZS a dotčenými správními úřady na úrovni kraje.  

Z krajského dotačního titulu Program pro poskytování dotací z rozpočtu Karlovarského kraje na 
podporu aktivit v oblasti prevence kriminality 2022 byly celkovou částkou 150.000 Kč podpořeny 
žádosti měst Karlovy Vary a Sokolov na projekty Průzkum pocitu bezpečí 2022. 

Dne 17. 10. 2022 převzali medaili Karlovarského kraje za zásluhy o bezpečnost z rukou hejtmana Petra 
Kulhánka a krajského radního Víta Hromádka lidé, kteří v kritické situaci neváhali pomoci zachránit 
zdraví a život druhým. Slavnostní akt se uskutečnil v karlovarské Becherově vile a ocenění převzalo 
celkem 13 statečných, mezi nimiž jsou policisté, hasiči, záchranáři, ale i ti, kteří nepatří do žádné složky 
Integrovaného záchranného systému.  

V roce 2022 bylo do poplachového plánu KK zařazeno 76 subjektů. 

V prosinci 2022 se na KÚKK konalo jednání zástupců Zdravotnických záchranných služeb Karlovarského, 
Ústeckého a Libereckého kraje s kolegy ze Saska. Právě se Saskem mají tyto kraje uzavřenou rámcovou 
smlouvu o přeshraniční spolupráci, která zajišťuje usnadnění zásahů posádek zdravotnické záchranné 
služby (dále ZZS) na příslušném státním území druhé strany. Problematikou rámcové smlouvy  
o přeshraniční spolupráci se KK zabývá dlouhodobě. Naráží se však na problémy, a to zejména v podobě 
administrativních překážek a dalších rozporů, které je snaha upravit tak, aby spolupráce zdravotnických 
záchranných služeb na obou stranách hranice mohla fungovat maximálně efektivně a s maximálním 
komfortem a dostupností pro pacienty. Setkání se zúčastnila také zástupkyně Ministerstva 
zdravotnictví ČR, Ing. Kubicová, která představila oblasti úprav ve znění rámcové smlouvy. Snahou 
všech smluvních stran je především umožnění přejezdů posádek přes hranice daného státu i bez 
zažádání protistrany, což může zásadně zkrátit cestu posádky k zásahu a následně také cestu  
s pacientem do aktuálně nejbližšího zdravotnického zařízení. Jednalo se také o možnostech online 
komunikace mezi posádkami a operačními středisky. V průběhu roku 2022 přijalo ministerstvo 
zdravotnictví protinávrhy z německé strany, které se zapracují a návrh úprav bude odeslán  
k odsouhlasení ministerstvu zdravotnictví do Berlína. Pracovní část jednání obsahovala také seznámení 
se statistikami výjezdů ZZS jednotlivých krajů v rámci přeshraniční spolupráce za rok 2022 a jejich 
vyhodnocení. V programu byla zařazena též prezentace programu Babylon 2, který již využívá pro 
přeshraniční spolupráci ZZS Plzeňského kraje s Bavorskem. Na modelové situaci byla demonstrována 
ukázka postupu v případě potřeby využití programu pro spolupráci s kolegy z Německa, a to v českém 
i německém jazyce.  Součástí pravidelného pracovního setkání byla také prohlídka prostor výjezdové 
základny Zdravotnické záchranné služby Karlovarského kraje. 



80 

 

 Zajištění adekvátní infrastrukturní a materiální vybavenosti v oblasti 
bezpečnosti a krizového řízení  

V roce 2022 probíhala příprava realizace společného operačního střediska (integrace IZS) - projekt 
SOS112, dokumentace pro provádění stavby je plánována k odevzdání v roce 2024. 

KK prostřednictvím Programu pro poskytování dotací z rozpočtu kraje na podporu jednotek sboru 
dobrovolných hasičů obci KK podpořil celkovou částkou 10.937.426 Kč celkem 76 žádostí. Za tímto 
účelem pravidelně zasedala Komise pro rozdělování dotace jednotkám sborů dobrovolných hasičů obcí 
Karlovarského kraje.  

HZS KK získal na zabezpečení jeho potřeb 2 krajské individuální dotace v celkové výši 5.459.150 Kč. ID 
byly poskytnuty v celkové částce 163.399 Kč také městům Hroznětín a Luby. 

V roce 2022 pokračovala zasedání Koordinační skupiny složek IZS Karlovarského kraje i pracovní 
skupiny AČR. 

V souvislosti s válkou na Ukrajině bylo v březnu 2022 uvedeno do provozu Krajské asistenční centrum 
pomoci Ukrajině, prostřednictvím něhož prošlo do listopadu 2022 více než 18 tisíc převážně žen a dětí 
z Ukrajiny, pro které bylo nutné zajistit poskytnutí zdravotní péče, ubytování a vzdělání. KK vložil do 
veřejných sbírek na pomoc válkou zasažené Ukrajině během roku 2022 více jak 5 mil. Kč  
a vynaložil na pomoc uprchlíkům z krajského rozpočtu cca 230 mil. Kč.  

 Regionální rozvoj 

Cíl: Udržitelný rozvoj regionu založený na propojení strategického a územního plánování a kooperaci 
s okolními regiony, dobrých meziregionálních a mezinárodních vztazích, akcentující kultivaci veřejného 
prostoru, dostupnost bydlení a komunitní život.  

PO regionální rozvoj je poměrně průřezové téma zasahující do všech ostatních PO. Nejen do průřezové 
PO Image regionu, ale i PO Hospodářsky prosperující a atraktivní region, PO Doprava, PO Lázeňství, 
kultura a cestovní ruch, ale i ostatní navazující např. PO životní prostředí, zemědělství, energetika. 

Specifické cíle a opatření prioritní oblasti Regionální rozvoj 

Specifické cíle priority Opatření 

7.3.1 Udržitelný rozvoj území 

7.3.1.1 Zajištění veřejné infrastruktury a kultivace veřejného 
prostoru  

7.3.1.2 Podpora dostupnosti bydlení 

7.3.1.3 Systematické propojování aktivit strategického a územního 
plánování  

7.3.1.4 Podpora spolupráce a lepší komunikace aktérů v regionu, 
vč. participace občanů 

7.3.1.5 Rozvoj potenciálu nadregionálních i mezinárodních vztahů  
a spolupráce 

 

ORR v roce 2022 organizačně a administrativně zajišťoval ve spolupráci s dalšími regionálními subjekty 
a partnery (obce KK, svazky obcí, MAS, KARP, CI, KHK KK aj.) činnosti spojené s regionálním rozvojem 
v KK. Ve spolupráci například s OInv a KARP probíhaly aktivy spojené s přípravou strategických 
projektů, tematických výzev, zastřešujících projektů a finančních nástrojů, které budou postupně 
vyhlašovány k podpoře z OP ST v dalším období.  

V průběhu roku administroval ORR dotace z krajských dotačních titulů Program obnovy venkova, 
Podpora rozvoje cyklistické infrastruktury, Program na podporu budování a údržby lyžařských 
běžeckých tras, Senior Expres, Program na podporu strojové techniky k údržbě veřejných zimních tras 



81 

 

v Karlovarském kraji, Program rozvoje konkurenceschopnosti (administrátor KARP). Viz dále jednotlivá 
opatření podoblasti 7.3 Regionální rozvoj. 

ORR také zajišťoval v roce 2022 po administrativní, organizační a koordinační stránce jednání 
Regionální stálé konference Karlovarského kraje (RSK KK), která je dobrovolnou platformou partnerů  
v oblasti místního a regionálního rozvoje v rámci území příslušného kraje. V roce 2022 se uskutečnila 
tři řádná zasedání RSK KK ve dnech 11. 3. 2022, 17. 6. 2022 a 19. 9. 2022. Dále se uskutečnila  
2 elektronická hlasování per rollam a to v termínech 10. - 25. 8. 2022 a 14. - 29. 12. 2022.  

Konala se také jednání jednotlivých pracovních skupin RSK KK: 
• Pracovní skupina Platforma pro transformaci Karlovarského kraje jednala 15. 2. 2022 
• Pracovní skupina Regionální brownfieldová jednotka Karlovarského kraje jednala 5. 5. 2022 
• Pracovní skupina pro Vzdělávání KK (KAP) jednala 29. 4. 2022, 19. - 25. 8. 2022 per rollam a 19.  

9. 2022 
• Pracovní skupina pro inovace a RIS3 (RVVI) jednala 28. 3. 2022, 3. 6. 2022 a 11.11.2022. 

V roce 2022 probíhala intenzivní příprava na podání nové žádosti o podporu financování a fyzické 
realizace projektu s názvem „Podpora činnosti Regionální stálé konference a programu RE:START  
v Karlovarském kraji III.“ pro období 1. 1. 2023 až 31. 12. 2023. Dále se v roce 2022 realizovaly aktivity 
spojené s vytvořením Regionálního akčního plánu Karlovarského kraje (RAP KK) pro roky 2021+, 
koordinace dat pro RAP KK, dopracovával se RAP21+ a probíhala prioritizace projektových záměrů.  
V rámci daných 4 oblastí RAP KK se jednalo i s dalšími dotčenými a kompetentními subjekty. V roce 
2022 došlo ke schválení všech 4 oblastí a textové části RAP21+ a to v rámci 23. a 24. jednání RSK KK. 
Regionální akční plán (RAP) je národní intervenční nástroj určený výhradně pro řešení územní dimenze 
fondů EU ve vybraných tématech. Nepatří mezi integrované územní nástroje (ITI a CLLD). RAP řeší 
vybraná plošná témata, logicky podepřená a postavená na konsenzu v celé ČR (klíčoví územní partneři, 
řídicí orgány). V rámci RAP jsou v dohodnutých tématech stanoveny alokace na úrovni území kraje, 
které jsou vypočteny na základě objektivně stanoveného klíče. Aktuálně platné RAPy za území 
jednotlivých krajů jsou zveřejňovány na webu MMR a RSK Karlovarského kraje. RAP řeší následující 
tematické oblasti: 1. Střední školství; 2. Silnice II. Třídy; 3. Deinstitucionalizace sociálních služeb – 
investiční část; 4. Zdravotnická záchranná služba. Další oblasti jsou sledovány pouze v synergických 
vazbách na témata výše uvedená, nejsou součástí schvalované povinné struktury RAP. RAP existuje v 
synergii se Strategiemi ITI a CLLD, v oblasti školství je v souladu s krajskými a místními akčními plány 
vzdělávání (KAP a MAP) a v neposlední řadě také s Regionální inovační strategií Karlovarského kraje 
(RIS3). 

V roce 2022 probíhalo mapování absorpční kapacity v rámci aktualizace projektových záměrů na území 
ORP Sokolov, ORP Kraslice a ORP Ostrov jako součást vypracování případových studií pro hospodářsky  
a sociálně ohrožená území (HSOÚ). 

 Udržitelný rozvoj území 

 Zajištění veřejné infrastruktury a kultivace veřejného prostoru  

Opatření bylo v roce 2022 realizováno projekty a akcemi podpořenými v rámci krajského dotačního 
titulu Programu obnovy venkova (POV), který administruje ORR a je projednáván v Komisi pro venkov 
a zemědělství RKK a ve Výboru pro regionální rozvoj ZKK.  

V POV byla v roce 2022 vyhlášena 2 kola příjmu žádostí o dotace, přičemž v I. kole bylo mezi 68 subjektů 
rozděleno celkem 21.725.043 Kč a ve II. kole bylo mezi 6 subjektů rozděleno 497 tis. Kč. v celkem  
3 podprogramech – Venkovská zástavba a občanská vybavenost, Venkovské prodejny, Činnost 
manažerů mikroregionů a MAS. Program obnovy venkova byl nově navržen na tříleté období (2022-
2024), v němž má každá obec do 3 000 obyvatel předběžně alokovánu částku 250 tis. Kč na každý rok. 
O tuto částku si obec může požádat buď hned v prvním roce, nebo si v prvním roce nepožádat, částka 
250 tis. Kč se automaticky dané obci převede do následujícího roku a obec si následně může požádat 



82 

 

o 500 tis. Kč, nebo obec v prvních dvou letech žádost o dotaci nepodá a ve třetím roce si požádá o 
kumulovanou částku 750 tis. Kč za celé tříleté období. Tento nový princip poskytne obcím garanci 
maximální požadované částky v daném roce 250 tis. Kč bez krácení, anebo možnost využití kumulované 
částky ve třetím roce a dosáhnout tak na vyšší celkovou požadovanou částku 750 tis. Kč pro větší 
projekty.  

Z POV podprogramu 1 - Venkovská zástavba a občanská vybavenost byly částkou 250 tis. Kč podpořeny 
např. tyto žádosti: 

• Rekonstrukce veřejné osvětlení ve Skalné,  
• Rekonstrukce plotu u budovy ZŠ a MŠ Božičany, 
• Oprava kamenné hřbitovní zdi v Tatrovicích, 
• Pořízení elektronické úřední desky – kiosek v obci Valy,  
• Oprava části místní komunikace v Šabině, 
• Oprava kapličky - zděné stavby s dřevěným krovem střechy a věže se zvonicí v Nových 

Hamrech. 

Z POV podprogramu 2 - Venkovské prodejny byl celkovou částkou 497 tis. Kč. podpořen provoz 
prodejen v obcích Verušičky, Nový Kostel, Křižovatka, Čichalov, Trstěnice a Nová Ves. 

Z POV podprogramu 3 - Činnost manažerů mikroregionů a MAS bylo podpořeno celkovou částkou 
téměř 5 mil. Kč 16 žádostí o dotaci. Podpořena byla činnost manažerů, kteří pracují pro 
Mariánskolázeňsko, MAS 21, o.p.s., Sdružení Ašsko, MAS Kraj živých vod, z.s., Sdružení Krušné hory – 
západ, Dobrovolný svazek měst a obcí Kraslicka, MAS Krušné hory, o.p.s., Svazek obcí Slavkovský les, 
Mikroregion Chebsko, Svazek obcí Kamenné Vrchy, Svazek obcí Doupovské hory, Montanregion Krušné 
hory - Erzgebirge, o.p.s., Mikroregion Sokolov-východ, Svazek obcí Bystřice, První Krušnohorská o.p.s., 
a MAS Sokolovsko o.p.s. 

Koncem roku 2022 byl v ZKK schválen a následně vyhlášen Program podpory malých prodejen na 
venkově ´Obchůdek 2021+´, na který získal KK dotaci z MPO ČR v celkové výši 4 mil. Kč. Dotační titul 
byl vyhlášen za účelem podpory malých prodejen na venkově (snížení provozních nákladů 
maloobchodních prodejen za rok 2022). Příjem žádostí byl stanoven na 17. 1. 2023. Žadatelem může 
být obec nebo podnikatelský subjekt, který provozuje maloobchodní prodejnu s převahou potravin, 
nápojů a tabákových výrobků. 

Přímou vazbu na udržitelný rozvoj území měla v roce 2022 i podpora prostřednictvím dalších krajských 
dotačních titulů, které administruje ORR. Z programu Podpora rozvoje cyklistické infrastruktury bylo 
rozděleno 16 subjektům celkem 4.845 tis. Kč. V rámci Programu na podporu budování a údržby 
lyžařských běžeckých tras bylo rozděleno 17 žadatelům celkem 2.430 tis. Kč a v rámci programu Senior 
Expres bylo v roce 2022 rozděleno 3 žadatelům 750 tis. Kč.  

V podobě krajských individuálních dotací, které administroval ORR, byla v roce 2022 podpořena široká 
škála aktivit na podporu regionálního rozvoje a místní vybavenosti ve všech částech KK. Např. 
Krajskému sdružení MAS Karlovarského kraje, z.s. byla poskytnuta dotace ve výši 50 tis. Kč na Čištění 
řeky Ohře. Obci Doupovské Hradiště byla poskytnuta dotace ve výši 4 912,6 tis. Kč na investiční akci 
„Pietní park odpočinku s krematoriem v Doupovském Hradišti“, obci Velký Luh byla poskytnuta dotace                                
ve výši 300 tis. Kč na projekt „Společná stezka pro pěší a cyklisty Velký Luh – Plesná – přeložka kabelů 
CETIN – úhrada vícenákladů“ a Sdružení místních samospráv České republiky, z.s. byla poskytnuta 
dotace ve výši  199 tis. Kč na projekt „Partnerství krajské a místní samosprávy pro rozvoj venkova  
v roce 2022 v Karlovarském kraji“. Mikroregionu Sokolov – východ byla poskytnuta individuální dotace 
ve výši 2 mil. Kč na opravu velmi poškozeného povrchu Cyklostezky Ohře v úseku Královské Poříčí – 
Loket. Sdružení Ašsko byla poskytnuta dotace ve výši 200 tis. Kč na projekt „Studie hospodářských 
problémů regionu Ašska“. Spolku LK Slovan Karlovy Vary, z.s. byla poskytnuta dotace ve výši 2 mil. Kč 
na „Pořízení sněžné rolby na úpravu běžeckých tratí ve veřejném lyžařském areálu Jahodová louka  
a přilehlých turistických tras napojených na Krušnohorskou lyžařskou magistrálu“. NIPI 
bezbariérovému prostředí, o.p.s. byla poskytnuta dotace ve výši 70 tis. Kč na zajištění činnosti 



83 

 

odborných konzultantů pro oblast bezbariérového užívání staveb a zajištění chodu konzultačních 
středisek pro správní obvod Karlovarského kraje. Krajské hospodářské komoře Karlovarského kraje 
byla poskytnuta dotace ve výši 2.500 tis. Kč na aktivity zaměřené na stabilizaci a rozvoj podnikatelského 
prostředí v kraji s akcentem na pomoc podnikatelským subjektům vypořádat se s následky krize  
a transformace regionu. Hospodářská a sociální rada Sokolovska, z.s. získala dotaci na podporu činnosti 
ve výši 200 tis. Kč.  

Zástupcům obcí, mikroregionů a místních akčních skupin (MAS) byly v roce 2022 průběžně poskytovány 
informace z oblasti dotačního managementu a regionálního rozvoje. S MAS proběhlo i jednání ve vazbě 
na možnou spolupráci v oblasti dotačního managementu a nastavení další spolupráce, i ve vazbě na 
nové oddělení sekretariát Regionální stálé konference (sRSK). Zároveň byla s MAS intenzivně 
projednávána možnost poskytování tzv. mikrodotací.  

V souladu se zásadami stanovenými Koncepcí běžeckého lyžování v Karlovarském kraji pracovala, dle 
potřeby a ve vzájemné součinnosti místních aktérů, pracovní skupina běžeckého lyžování. Osobní 
setkání členů pracovní skupiny se uskutečnila dvakrát, a to v květnu a v listopadu na krajském úřadě. 
Další diskuze k tomuto tématu probíhala telefonickou či elektronickou cestou. V zimním období byla v 
provozu aktualizovaná prohlížecí aplikace, která zobrazuje veřejnosti stav upravenosti běžeckých tras. 
Byly dokončeny práce na koncepčním řešení údržby a obnovy strojů sloužící k údržbě lyžařských 
běžeckých tras. 

Po dvouleté přestávce způsobené coronavirovou pandemií byl vyhlášen 26. ročník soutěže Vesnice 
roku, jehož krajským vítězem se stala obec Velká Hleďsebe. Slavnostní vyhlášení proběhlo ve vítězné 
obci na konci srpna. Vítězná obec následně reprezentovala Karlovarský kraj v celostátním kole, jenž 
bylo ukončeno v polovině září slavnostním vyhlášením vítěze Vesnice roku ČR 2022 v rámci Jarmarku 
venkova v Luhačovicích. 

Z důvodu podpory venkova, zejména pro podporu zlepšení konektivity venkovských oblastí 
s nedostatečným pokrytím mobilním a internetovým signálem se koncem roku 2022 KK dohodl  
s Ministerstvem průmyslu a obchodu ČR na podpisu memoranda o spolupráci KK a Broadband 

Competence Office Česká republika (BCO ČR), což je projekt MPO ČR v rámci něhož je provozována síť 
územních specialistů s cílem dlouhodobě podporovat rozvoj vysokorychlostních sítí s velmi vysokou 
kapacitou na území celé republiky. Cílem memoranda je mj. provádět širší osvětu o významu  
a přínosech fyzické infrastruktury pro připojení na veřejné komunikační sítě. Již v prosinci 2022 
proběhly první schůzky se zástupci obcí Otročín, Šindelová a Valy. Na jednáních byla zástupcům obcí 
předána analýza pokrytí mobilním signálem a sítí elektronických komunikací v rámci jejich základních 
sídelních jednotek a informační materiály zpracované BCO ČR. Diskutoval se aktuální stav pokrytí, 
nastínění cest vedoucích ke zlepšení a dotační možnosti pro samosprávy i operátory. Starostům byla 
také nabídnuta konzultační podpora či mediace při jednáních s poskytovateli internetu. Dále 
zprostředkování přímých kontaktů na pracovníky odpovědné za budování sítí daného poskytovatele.  
V několika obcích byl iniciován průzkum, s cílem zjistit, zda pokrytí mobilním signálem, který deklarují 
mobilní operátoři, odpovídá realitě a je možné si tedy opravdu zatelefonovat. V takových případech, 
že deklarovaný signál v daném adresném místě není, byli starostové informováni o možnosti podat 
podnět k přezkoumání tohoto nesouladu Českému telekomunikačnímu úřadu, který může provádět 
certifikovaná měření mobilního signálu.  

Uzavírané memorandum a návštěva prvních vytipovaných obcí navazovala na sérii návštěv zástupců 
kraje v jednotlivých obcích v kraji. Od srpna 2021 do srpna 2022 navštívili zástupci kraje hejtman KK 
Ing. Petr Kulhánek a krajský radní pro rozvoj venkova a zemědělství Ing. Vít Hromádko přes 70 obcí,  
v nichž se starosty řešili téměř 200 různých požadavků a podnětů. Nejčastěji se týkaly oprav silnic, 
pokrytí kraje signálem mobilních operátorů a čerpání dotací.  



84 

 

 Podpora dostupnosti bydlení 

V Karlovarském kraji byla v roce 2022 zahájena výstavba celkem 845 bytů, což je o 10,5 % méně než 
v roce 2021. Jde tak o třetí největší meziroční pokles počtu zahájených bytů mezi všemi regiony ČR. 
Zahájená bytová výstavba kraje tvořila 2 % celorepublikové výstavby. Většina zahájených bytů v kraji 
vznikala v nové výstavbě (téměř 80 %), zhruba pětina pak změnou dokončených staveb. Téměř 
polovina (400, tj. 47,3 %) výstavby v nových bytů byla zahájena v nových rodinných domech a necelá 
třetina v nových bytových domech. Jen velmi malá část nově zahájené bytové výstavby probíhá 
v nebytových prostorách (zhruba 4 %). 

V meziokresním srovnání bylo nejvíce bytů zahájeno v okrese Karlovy Vary (452 bytů, tj. 53,5 % všech 
zahájených bytů v kraji). Naopak nejméně bytů se začalo stavět v okrese Sokolov a to pouhých 13,1 % 
všech zahájených bytů v kraji. V porovnání s rokem 2021 došlo ve všech okresech našeho kraje 
k poklesu zahájené výstavby. Nejvýrazněji pak v okrese Cheb o 19,4 %. 

Dokončeno bylo v Karlovarském kraji v roce 2022 celkem 926 bytů, což oproti roku 2021 představuje 
výrazný nárůst (o 53,1 %). Jedná se o nejvyšší navýšení v rámci celé ČR a celorepublikový průměr 
převyšuje o 39 procentních bodů. Více než 45 % všech dokončených bytů v našem kraji se nachází  
v nových rodinných domech. 

Z okresů Karlovarského kraje bylo v roce 2022 dokončeno nejvíce bytů v okrese Cheb (406 bytů, tj. 
43,8 % všech dokončených bytů v kraji), naopak nejméně bytů bylo dokončeno v okrese Sokolov  
(137 bytů, tj. 14,8 % všech dokončených bytů). Ve všech okresech se shodně jednalo nejčastěji o byty 
v nových rodinných domech. Téměř 80 % všech bytů dokončených v nebytových prostorách kraje se 
nacházelo v okrese Cheb. 

V roce 2022 byla v Nedbalově ulici v Aši dokončena rekonstrukce jednoho z křídel bývalé ubytovny  
a jídelny. V objektu tak vzniklo dohromady 27 nových obecních bytů. Rozsáhlý ubytovací objekt město 
Aš před časem odkoupilo od Karlovarského kraje. V druhém křídle se nachází ubytovna v majetku  
a správě městské společnosti TEBYT, kterou tato společnost v průběhu několika let mnohamiliónovým 
nákladem rovněž zmodernizovala. V Šaldově ulici v Aši je prázdný objekt bývalé základní umělecké 
školy, kde je naprojektováno osm další obecních bytů. Počátkem května bylo vypsáno výběrové řízení 
na zhotovitele a v roce 2024 by měla být realizace ukončena. 

 Systematické propojování aktivit strategického a územního plánování  

Již dvacátým prvním rokem byl v roce 2022 realizován dotační program KK Podpora územně plánovací 
činnosti obcí Karlovarského kraje, který je zaměřen na podporu pořizování územně plánovací 
dokumentace obcí. V roce 2022 byla poskytnuta dotace čtyřem obcím. Mezi obce Doupovské Hradiště, 
Andělská Hora, Krásná a Mnichov bylo rozděleno celkem 610.000 Kč.  

Nabytím účinnosti Aktualizace č. 1 Zásad územního rozvoje Karlovarského kraje se pro Karlovarský kraj 
stalo účinné ustanovení § 45 odst. 2 stavebního zákona, dle kterého hradí kraj obcím náklady na 
pořízení změny územního plánu, pokud jejich pořízení vyplývá ze zásad územního rozvoje nebo z jejich 
aktualizace. V roce 2022 byla přijata jedna žádost, které bylo vyhověno. 

Pokračovala realizace dlouhodobého projektu Koordinovaného pořízení a správy územně analytických 
podkladů Karlovarského kraje (KOPaS ÚAP KK), který je potvrzen smlouvou o spolupráci s obcemi 
s rozšířenou působností (Aš, Cheb, Mariánské Lázně, Karlovy Vary, Kraslice, Ostrov a Sokolov). 
V souladu s novelou stavebního zákona a prováděcí vyhlášky z roku 2019 byl v rámci zpracování  
5. Úplné aktualizace územně analytických podkladů obcí doplněn soubor metodických pomůcek, které 
slouží jako podklad při zpracování aktualizace. Přepracovány byly zejména textové šablony, výkresy  
a metodické listy. V roce 2022 se v rámci projektu KOPaS ÚAP KK uskutečnilo prezenční jednání 
pracovní skupiny, dvě metodické konzultace pro nové pracovníky obcí s rozšířenou působností a celá 
řada dílčích telefonických konzultací.  



85 

 

V průběhu celého roku spolupracoval ORR s OI na dalším zdokonalování funkčnosti, spolehlivosti  
a využitelnosti Geoportálu Digitální mapy veřejné správy (DMVS). 

V roce 2022 byly pátým rokem v platnosti Zásady územního rozvoje Karlovarského kraje, ve znění 
Aktualizace č. 1. Aktualizovaná dokumentace byla aplikována v rámci výkonu činnosti pořizovatele 
územních studií a územně analytických podkladů, výkonu činnosti nadřízeného správního orgánu 
územního plánování a dále také v rámci metodické činnosti oddělení. Zcela zásadním bylo v této oblasti 
zpracování a projednání Zprávy o uplatňování Zásad Karlovarského kraje v období 2018–2022, která 
byla následně předložena ke schválení Zastupitelstvu Karlovarského kraje. Zpráva o uplatňování byla 
schválena 20. 6. 2022 usnesením č. ZK 263/06/22. Součástí schválené Zprávy o uplatňování jsou také 
pokyny pro zpracování návrhu Aktualizace č. 2 Zásad územního rozvoje Karlovarského kraje. 

V návaznosti na ukončenou územní studii týkající se dopravy v oblasti Karlových Varů bylo v roce 2021 
zahájeno pořizování Územní studie podrobného prověření vybraných variant průtahu D6 a obchvatu 
D6 – I/13 - D6 v oblasti Karlových Varů. Bylo zpracováno zadání této územní studie a v roce 2022 byl 
následně vybrán zpracovatel. Poté byly zahájeny práce na I. etapě (Návrh) této územní studie. 

V roce 2021 byla s vybraným zhotovitelem z důvodu nových požadavků na obsah a technické 
parametry územní studie dohodou ukončena smlouva na zpracování Územní studie areálu krajských 
institucí Karlovy Vary, Dvory – 2019/2020, která měla nahradit po svém dokončení stávající 
urbanistickou studii tohoto území. Následně započaly práce na aktualizaci zadání této územní studie, 
které kontinuálně pokračovaly i v roce 2022. 

V listopadu 2022 proběhla veřejná konzultace II. etapy návrhu Územní studie Krušné hory – západ 
(dostupnost rekreace). V průběhu roku probíhaly schůzky a jednání s dotčenými aktéry na území 
Krušných hor za účelem získání dostatečných informací, podnětů a požadavků pro zpracovatele územní 
studie. Závěry byly zohledněny v dokumentaci II. etapy, ke které bylo možné po veřejné konzultaci 
uplatňovat připomínky. 

ORR ve spolupráci s KARP v roce 2022 pořídil Územní studii vyhodnocení územních nároků 
plánovaného rozvoje průmyslu na Mikroregion Sokolov – východ.  Hlavním cílem této územní studie 
byl návrh vize řešení možného rozvoje (směřování) Mikroregionu Sokolov – východ v průběhu 
ukončování a po ukončení těžby hnědého uhlí a návrh konkrétních opatření a rozvojových záměrů  
v řešeném a zájmovém území, zejména v oblastech kapacit pro hospodářský rozvoj, nové ekonomické 
aktivity, orientace školství/vzdělávání, rozvoj bydlení a celkové funkční struktury sídel, dopravní  
a technické infrastruktury, centrálního zásobování teplem, obnovy a rekreační funkce krajiny a v oblasti 
lidských zdrojů. Tato územní studie bude sloužit pro další územně plánovací činnost. 

V roce 2022 byla nadále pořizována Územní studie jezera Medard, navrhovatelem této územní studie 
je Sokolovská uhelná, právní nástupce, a. s. Po zpracovaném zadání v roce 2021 a výběru zhotovitele 
byla v roce 2022 odevzdána zpracovatelem I. etapa – Analytická část, která byla projednána  
s dotčenými obcemi. Následně byly vyhotoveny a zpracovateli odeslány pokyny pro zpracování II. etapy 
– Návrh. Práce na této etapě probíhaly v 2. pololetí 2022. 

V roce 2022 byly celkem KK a jeho příspěvkovými organizacemi zpracované celkem 3 územní studie  
a analýzy: 
1) Analýza změn inovačního prostředí Karlovarského kraje, 
2) Analýza přínosů lázeňství pro Karlovarský kraj, 
3) Územní studie vyhodnocení územních nároků plánovaného rozvoje průmyslu na území 
Mikroregionu Sokolov – východ. 

Oddělení územního plánování ORR zpracovalo v souladu se stavebním zákonem v roce 2021 5. úplnou 
aktualizaci Územně analytických podkladů Karlovarského kraje. V roce 2022 probíhala průběžná 
aktualizace datové báze, byla provedena úprava datového modelu a byla poskytována metodická 
podpora obcím s rozšířenou působností.  



86 

 

V oblasti výkonu přenesené působnosti nadřízeného správního orgánu územního plánování byla 
v průběhu roku 2022 ORR vydávána stanoviska, vyjádření a sdělení a byly prováděny další povinné 
činnosti vyplývající zejména ze stavebního zákona a jeho prováděcích předpisů. Zároveň probíhala 
intenzivně metodická a konzultační činnost vůči pořizovatelům, obcím a projektantům. Oddělení 
územního plánování uspořádalo 21. 6. 2022 metodickou poradu pro pořizovatele, projektanty  
a dotčené orgány v oblasti územně plánovací činnosti, oproti předchozím rokům již v prezenční 
podobě. Ostatní metodická činnost byla poskytována individuálně prostřednictvím telefonické nebo 
elektronické komunikace. 

V rámci připravovaných strategických projektů Karlovarské inovační centrum a Krajský Business Park 
Sokolov probíhala v roce 2022 intenzivní spolupráce jednotlivých oddělení ORR, zainteresovaných 
odborů KK, KARP a dalších subjektů z KK.   

Strategický projekt Karlovarské inovační centrum byl schválen Regionální stálou konferencí 
Karlovarského kraje dne 16. 6. 2021 a zařazen do Plánu spravedlivé územní transformace KK. Na jeho 
přípravě spolupracoval ORR a KARP s odborem řízení projektů (projekt kompletně administruje). 
Koncem roku 2022 se dokončovala aktualizace projektové dokumentace a další příprava podkladů  
k podání žádosti o dotaci do Operačního programu spravedlivé transformace. 

Strategický projekt Krajský Business Park Sokolov byl také schválen Regionální stálou Konferencí 
Karlovarského kraje dne 16. 6. 2021 a zařazen do Plánu spravedlivé územní transformace. V roce 2022 
Karlovarský kraj obdržel dotaci na zpracování studie proveditelnosti pro předprojektovou přípravu ze 
Státního fondu životního prostředí České republiky. Na přípravě projektu spolupracoval ORR s KARP.   

 Podpora spolupráce a lepší komunikace aktérů v regionu, vč. participace 
občanů 

Opatření bylo v roce 2022 realizováno projekty a aktivitami podpořenými v rámci krajského dotačního 
titulu Programu obnovy venkova. Konkrétně z podprogramu 3 - Činnost manažerů mikroregionů a MAS 
bylo podpořeno celkovou částkou téměř 5 mil. Kč 16 žádostí o dotaci. Podpořena byla činnost 
manažerů, kteří pracují pro Mariánskolázeňsko, MAS 21, o.p.s., Sdružení Ašsko, MAS Kraj živých vod, 
z.s., Sdružení Krušné hory – západ, Dobrovolný svazek měst a obcí Kraslicka, MAS Krušné hory, o.p.s., 
Svazek obcí Slavkovský les, Mikroregion Chebsko, Svazek obcí Kamenné Vrchy, Svazek obcí Doupovské 
hory, Montanregion Krušné hory - Erzgebirge, o.p.s., Mikroregion Sokolov-východ, Svazek obcí 
Bystřice, První Krušnohorská o.p.s., a MAS Sokolovsko o.p.s.  

Počet manažerů území podpořených v rámci DT kraje Program obnovy venkova bylo v roce 2022, 
přepočteno na plné úvazky, bylo celkem 15,75. 

Zástupcům obcí, mikroregionů a místních akčních skupin (MAS) byly v roce 2022 průběžně poskytovány 
informace z oblasti dotačního managementu a regionálního rozvoje. S MAS proběhlo i jednání ve vazbě 
na možnou spolupráci v oblasti dotačního managementu a nastavení další spolupráce, i ve vazbě na 
nové oddělení sekretariát Regionální stálé konference (sRSK). Zároveň byla s MAS intenzivně 
projednávána možnost poskytování tzv. mikrodotací.  

Dne 9. 9. 2022 proběhlo na KÚKK jednání s manažery území a dalšími zástupci MAS k již zmíněným 
tématům a byly představeny dotační tituly kraje na rok 2023.  

Dne 14. 1. 2022 uspořádal ORR informační seminář pro žadatele k dotačním titulům z oblasti 
regionálního rozvoje vyhlašovaných na rok 2022. Semináře se účastnili zejména zástupci obcí KK  
a manažeři mikroregionů a MAS působících v KK. Na leden 2023 byl naplánován informační seminář 
k dotačním titulům ORR v roce 2023. 

Od srpna 2021 do srpna 2022 navštívili zástupci kraje hejtman KK Ing. Petr Kulhánek a krajský radní pro 
rozvoj venkova a zemědělství Ing. Vít Hromádko přes 70 obcí, v nichž se starosty řešili téměř 200 
různých požadavků a podnětů. Nejčastěji se týkaly oprav silnic, pokrytí kraje signálem mobilních 
operátorů a čerpání dotací. 



87 

 

Během roku 2022 probíhaly další aktivity a akce podporující komunikaci aktérů v regionu, vč. 
participace občanů. Byly to již v MZ zmíněné akce Den cyklostezky Ohře, Kraj dokořán, Veletrhy 
dotačních příležitostí, Regionální burzy práce, veřejná projednání aj. Během celého roku bylo možné 
se obrátit na hejtmana Karlovarského kraje s dotazy a podněty ke všem tématům, která souvisejí 
s činnostmi kraje.  

KK nabídl nově v roce 2022 občanům možnost seznámit se detailně s jeho rozpočtovým hospodařením 
formou takzvaného rozklikávacího rozpočtu. Zájemci tak mohou díky této aplikaci pohodlně získávat 
pravidelné údaje o vývoji rozpočtu kraje v průběhu kalendářního roku. 

Z hlediska statistik stojí za zmínku, v souvislosti s monitorovacím indikátorem PRKK 21 + „Volební 
účast“, že v roce 2022 byla nepatrně větší volební účast ve volbách do obecních zastupitelstvech, než 
v roce 2018. V roce 2022 to bylo 40,85 % a v roce 2018 40,4 %.  

 Rozvoj potenciálu nadregionálních i mezinárodních vztahů  
a spolupráce  

Opatření bylo v roce 2022 realizováno prostřednictvím konkrétních jednání zástupců KK a partnerů ze 
zahraničí, zejména se jednalo o zástupce sousedních německých regionů. 

Začátkem února 2022 se zástupci vedení Karlovarského kraje setkali s představiteli německých okresů 
a regionálního sdružení Euregio Egrensis. Tématem setkání se stala dostavba přeshraničního napojení 
D6 na německou dálniční síť, čerpání evropských financí na společné projekty i spolupráce 
zdravotnických záchranářů v bavorském příhraničí. S hejtmanem Petrem Kulhánkem a krajským 
radním Patrikem Pizingerem diskutoval zemský rada okresu Wunsiedel, Peter Berek, zemský rada 
okresu Tirschenreuth, Roland Grillmeier, starosta města Waldsassen, Bernd Sommer a jednatel 
německé části sdružení Euregio Egrensis, Harald Ehm. Obě strany se shodly, že napojení dálnice D6 na 
německou A93 je klíčovým tématem a je důležité dále vyvíjet tlak, aby se o něm jednalo i na centrální 
úrovni obou států a dobudování úseku se dostalo mezi národní priority v plánech rozvoje dopravní 
infrastruktury SRN. Na setkání se také hovořilo o novém období přeshraniční spolupráce 2021 – 2027, 
které naváže na společné programy Evropské územní spolupráce ČR s Bavorskem a Saskem. Proběhlo 
zhodnocení pilotního projektu spolupráce zdravotnických záchranářů z oblasti hranice poblíž 
bavorského města Cham, který spočíval v tom, že v okamžiku, kdy na tísňovou linku 112 zavolal občan 
z Čech či Německa, tak na pomoc vyjížděli záchranáři, kteří byli nejblíže bez ohledu na to, zda šlo  
o českou nebo bavorskou posádku. Na základě vyhodnocení projektu budou dále probíhat jednání  
o tom, že by bylo možné aplikovat koncept tohoto projektu po celé délce společné hranice kraje  
a sousedních německých regionů.  

Začátkem září 2022 se na krajském úřadě setkali s hejtmanem Karlovarského kraje Petrem Kulhánkem 
a s krajským radním Patrikem Pizingerem vládní prezident bavorského regionu Horní Falc, Walter Jonas 
a vládní prezidentka Horních Frank, Heidrun Piwernetz. Společně jednali o situaci týkající se 
ukrajinských uprchlíků v obou zemích, o raketově rostoucích cenách energií i o přeshraniční spolupráci 
s ohledem na budoucí změny související s přechodem na nové energetické zdroje. Budoucí spolupráci 
KK s Horní Falcí zpečetili podpisem memoranda. Mimo diskuse o dostavbě D6 se dalším tématem stala 
možnost předložit společný projekt v rámci programu spolupráce Interreg Česká republika – Bavorsko 
2021–2027, který se bude zahajovat 22. září 2022 ve městě Furth im Wald.  

Ve dnech 20. - 23. 11. 2022 se konala v Bruselu konference na téma „Spravedlivá transformace  
v uhelných a energeticky náročných regionech – nikoho neopomeneme“. Konference se účastnil 
hejtman Karlovarského kraje Petr Kulhánek, krajský radní pro regionální rozvoj Patrik Pizinger a další 
představitelé regionu. Konferenci pořádal Evropský výbor regionů spolu s českým předsednictvím  
v Radě EU, Moravskoslezským, Ústeckým a Karlovarským krajem. Hejtman Petr Kulhánek prezentoval 
v části nazvané „Jaká je cesta vpřed pro uhelné a energeticky náročné regiony” východiska pro 
proměnu našeho regionu po útlumu těžby uhlí. Akcent kladl na skutečnost, že nejde jen o transformaci 
průmyslovou, ale o celkovou - ekonomickou, sociální a zejména mentální. Kladl důraz na potřebu 



88 

 

nového bezpečného energetického mixu, průmyslových oborů s vysokým podílem výzkumu a inovací 
šetrných k životnímu prostředí, odpovídající dopravní infrastruktury, studijních oborů středoškolského 
i vysokoškolského stupně reagujících na požadavky trhu práce. Podmínky ovlivňující celkovou kvalitu 
života v kraji se musí postupně změnit tak, aby ustal odliv obyvatel a zároveň byl kraj atraktivním 
místem pro nově příchozí. Zástupci kraje zde rovněž s ministrem pro místní rozvoj Ivanem Bartošem 
řešili potřebné úpravy využití Fondu pro spravedlivou transformaci tak, aby odpovídal potřebám 
současné doby, nikoliv situaci platné v minulosti, kdy fond vznikal. 

V prosinci 2022 se na KÚKK konalo jednání zástupců Zdravotnických záchranných služeb Karlovarského, 
Ústeckého a Libereckého kraje s kolegy ze Saska. Právě se Saskem mají tyto kraje uzavřenou rámcovou 
smlouvu o přeshraniční spolupráci, která zajišťuje usnadnění zásahů posádek zdravotnické záchranné 
služby (dále ZZS) na příslušném státním území druhé strany. Problematikou rámcové smlouvy  
o přeshraniční spolupráci se KK zabývá dlouhodobě. Naráží se však na problémy, a to zejména v podobě 
administrativních překážek a dalších rozporů, které je snaha upravit tak, aby spolupráce zdravotnických 
záchranných služeb na obou stranách hranice mohla fungovat maximálně efektivně a s maximálním 
komfortem a dostupností pro pacienty. Setkání se zúčastnila také zástupkyně Ministerstva 
zdravotnictví ČR, Ing. Kubicová, která představila oblasti úprav ve znění rámcové smlouvy. Snahou 
všech smluvních stran je především umožnění přejezdů posádek přes hranice daného státu i bez 
zažádání protistrany, což může zásadně zkrátit cestu posádky k zásahu a následně také cestu  
s pacientem do aktuálně nejbližšího zdravotnického zařízení. Jednalo se také o možnostech online 
komunikace mezi posádkami a operačními středisky. V průběhu roku 2022 přijalo Ministerstvo 
zdravotnictví protinávrhy z německé strany, které se zapracují a návrh úprav bude odeslán  
k odsouhlasení ministerstvu zdravotnictví do Berlína. Pracovní část jednání obsahovala také seznámení 
se statistikami výjezdů ZZS jednotlivých krajů v rámci přeshraniční spolupráce za rok 2022 a jejich 
vyhodnocení. V programu byla zařazena též prezentace programu Babylon 2, který již využívá pro 
přeshraniční spolupráci ZZS Plzeňského kraje s Bavorskem. Na modelové situaci byla demonstrována 
ukázka postupu v případě potřeby využití programu pro spolupráci s kolegy z Německa, a to v českém 
i německém jazyce.  Součástí pravidelného pracovního setkání byla také prohlídka prostor výjezdové 
základny Zdravotnické záchranné služby Karlovarského kraje.  

Opatření bylo v roce 2022 realizováno prostřednictvím účasti KK a jeho organizací v konkrétních 
projektech. 

KK byl v roli asociovaného partnera ZČU v Plzni v rámci projektu „CERDEE ‐ Ceramics: Documenting and 
disposing, educating and encouraging, experiencing and exploiting“/„CERDEE - Keramika: její 
dokumentace a využití, vzdělávání a podpora, zkušenosti a jejich využití“, který byl  realizován  
z nadnárodního dotačního programu Interreg CENTRAL EUROPE po dobu 3 let, od 1. 5. 2019 do  
30. 4. 2022. V rámci kraje byl realizován ORR společně s OKPPLaCR. Na celém projektu spolupracovalo 
celkem 8 projektových partnerů v čele s vedoucím partnerem Porzellanikon – Staatliches Museum für 
Porzellan Hohenberg a.d. Eger/Selb a 14 asociovaných partnerů z Evropy. V rámci projektu CerDee byla 
vytvořena síť kulturních a kreativních odvětví sdružující znalostní instituty, malé a střední podniky, 
regiony a síť muzeí. Partneři projektu vytvořili společný znalostní fond tím, že posoudili a zmapovali 
stávající znalosti, přístupy a ekonomický potenciál odvětví. V rámci projektu vyvinuli kooperativní  
a celoevropsky použitelné vzdělávání a vzdělávací aktivity pro posílení podnikatelských dovedností  
a nové znalostní základny pro regionální kreativní malé a střední podniky. Všechny aktivity jsou silně 
podporovány a usnadňovány moderními IT nástroji pro zvýšení dostupnosti, rozvoje dovedností  
a marketingu. Klíčovým výstupem je platforma Keramika v Evropě, která funguje jako znalostní, 
marketingové a kooperační centrum pro středoevropská keramická KKO. 

Společně s KARP je ORR zapojen jako asociovaný partner do projektu RIS4Danu, realizovaného  
od 1. 6. 2022 z programu HORIZON Europe. Projekt je zaměřen na rozvoj inovací v méně rozvinutých 
regionech, které jsou zasaženy transformací (zejména v souvislosti s nutností hospodářského oživení  
v regionech, kde je místní ekonomika a společnost zasažena nedávným nebo budoucím uzavřením 
průmyslových podniků). Cílem projektu je tedy identifikovat transformační aktivity, které povedou  



89 

 

k revitalizaci a k širšímu sociálně udržitelnému a technologickému využití uzavřených areálů. V září 
2022 proběhla konference za účasti všech zapojených partnerů, na které byly představeny výstupy  
z dosavadních činností v rámci projektu.  

V roce 2022 začal ORR implementovat Program Interreg Bavorsko – Česko 2021-2027. Program byl 
schválen dne 17. 3. 2022 Evropskou komisí a patřil tak k prvním programům, které byly pro nové 
dotační období schváleny. Dne 12. 5. 2022 proběhl ustavující monitorovací výbor, na němž byl schválen 
jednací řád. V září proběhlo Slavnostní zahájení programu ve Furth im Wald, poté byla spuštěna první 
výzva k podávání žádostí. Příjem projektových žádostí do této výzvy byl ukončen 14. 12. 2022. Oddělení 
přeshraničních projektů konzultovalo projektové záměry a dne 11. 11. 2022 proběhl na Krajském úřadě 
Karlovarského kraje informativní seminář pro žadatele, kterého se zúčastnilo 72 potencionálních 
žadatelů. Byla uzavřena Veřejnoprávní smlouva o výkonu působnosti zprostředkujícího subjektu  
a o výkonu některých úkolů Národního orgánu při naplňování Programu Interreg Bavorsko – Česko 
2021-2027.  

V průběhu roku 2022 započala i implementace druhého přeshraničního programu, který je dotační 
možností pro žádosti založené na spolupráci se saskými partnery. Program Interreg Česko – Sasko 
2021-2027 byl schválen Evropskou komisí dne 26. 7. 2022. Dne 25. října se konal první monitorovací 
výbor, tzv. ustavující, kde byl schválen jednací řád výboru. Slavnostní zahájení programu se uskutečnilo 
8. 12. 2022 v Ústí nad Labem. Od 9. 12. 2022 byly započaty povinné konzultace. Byla uzavřena 
Veřejnoprávní smlouva o výkonu působnosti Karlovarského kraje a o výkonu některých úkolů 
Národního orgánu při naplňování programu Interreg Česko – Sasko 2021-2027.  

V roce 2022 pokračovalo Muzeum Sokolov s realizací projektu Žula a voda financovaného Evropskou 
unií z programu přeshraniční spolupráce Česká republika – Svobodný stát Bavorsko Cíl EÚS 2014–2020.  
V rámci dotace by měly být zpřístupněny další prostory dolu Jeroným. Dále budou na území Česko-
Bavorského Geoparku vytvořeny přeshraniční stezky informačně zaměřené na žulu (granit) a využití 
vody v krajině. Vznikne databáze lokalit zahrnující zajímavosti celého území Česko - Bavorského 
Geoparku. Dále budou na dané téma vydány informační publikace, které budou distribuovány na území 
Česko - Bavorského Geoparku, Národních Geoparků ČR i Německa a také v rámci Globálních geoparků, 
které jsou pod záštitou UNESCO. Celkové předpokládané výdaje jsou 15 mil. Kč. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



90 

 

Přehled projektů realizovaných ve sledovaném období k naplnění cílů 
PRKK 21+  

Projekty a aktivity je možné sledovat podle  

a) předkladatele projektu: 

• projekty subjektů působících v Karlovarském kraji 

• projekty Karlovarského kraje a jeho příspěvkových organizací 
 

b) zdrojů financování: 

• z evropských fondů 

• z národních zdrojů, zdrojů od ministerstev  

• z rozpočtu kraje (dotační programy, individuální dotace odborů KÚKK) 

• z jiných zdrojů (rozpočtů obcí, ze soukromých zdrojů apod.) 
 

Údaje o projektových žádostech či realizovaných projektech za KK financovaných z operačních 
programů byly poskytnuty RSK KK. RSK KK v této souvislosti každoročně zpracovává Analýzu využití 
finančních prostředků z fondů EU. 

Je třeba upozornit, že vypovídací hodnota zde uvedených dat je spíše indikativní, a to z důvodu 
nejednotné aktualizace, zpracování a nahrávání dat do sestavy jednotlivými subjekty. Každý OP má jiné 
podmínky a kroky schvalování žádostí o dotaci a aktualizace dat je v gesci ministerstev či 
zprostředkujících subjektů jednotlivých OP. Je třeba proto brát v potaz zastaralost některých údajů 
(např. víme, že projekt již běží, ale v sestavě je uvedeno, že se subjektem bude podepsána smlouva 
apod.). Ke zkreslení rovněž dochází u projektů, u kterých bylo zadáno jako místo realizace celá ČR, 
přičemž projekt fakticky nemá na území KK dopad. Z dat tedy nelze prokázat faktickou realizaci 
projektů v území. Jedná se zejména o projekty z centrální úrovně (např. MPSV, Úřad práce aj.), kdy jsou 
celkové náklady projektu rozpočteny mezi všechny kraje, ale projekt se realizuje pouze v některých 
nebo má na KK minimální dopad.  

Ze strany RSK KK byl tedy stav čerpání KK z OP v roce 2022 sledován z hlediska objemu požadovaných/ 
schválených/proinvestovaných finančních prostředků v jednotlivých specifických cílech OP, resp. 
objem prostředků podaných a schválených žádostí a realizovaných projektů. Finanční objem 
realizovaných projektů (tj. projektů ve fyzické či finanční realizaci vč. ukončených projektů)  
a podaných nebo schválených projektových žádostí je uveden v tabulce č. 7 níže. 

Údaje o projektech podaných či realizovaných KK a jeho příspěvkovými organizacemi jsou zpracované 
na základě dat z databáze Regionálního akčního plánu (RAP), která je součástí portálu Akční plán plánu 
rozvoje KK. Údaje v projektových kartách RAP se v průběhu roku mění a nové karty zakládají různí 
aktéři (odbory KÚKK, RSK, místní akční skupiny ad.). Jsou tam tedy i projektové záměry bez vazby na 
PRKK. Dále je v RAP řada projektových karet, které nemají vyplněna některá data a slouží spíše jako 
zásobník projektových záměrů (idejí). Je nutno podotknout, že v databázi jsou evidovány pouze 
projekty spolufinancované z prostředků EU a národních zdrojů.  

Ve druhé polovině roku 2022 začaly práce na zadaní veřejné zakázky na dodavatele nové Databáze 
projektů Karlovarského kraje. Na zakázce společně pracuje ORR, OInv a OI. Vysoutěžení zakázky 
proběhlo v roce 2023 a spuštění databáze v ostrém provozu je naplánováno v průběhu roku 2024. 

Projekty financované z evropských fondů  

Evropské fondy jsou jedním z hlavních zdrojů financování regionálního rozvoje Karlovarského kraje.  

Z OP byly v KK využity na realizaci projektů tyto:  

• Integrovaný regionální operační program (IROP),  



91 

 

• Operační program Doprava (OP D),  

• Operační program Výzkum, vývoj a vzdělávání (OP VVV),  

• Operační program Zaměstnanost (OP Z),  

• Operační program Životní prostředí (OP ŽP),  

• Operační program Podnikání a inovace pro konkurenceschopnost (OP PIK), 

• Operační program Technická pomoc (OP TP), 
z programů přeshraniční spolupráce: 

• Program přeshraniční spolupráce Česká republika – Svobodný stát Bavorsko Cíl EÚS 2014-2020   

• Program spolupráce Svobodný stát Sasko – Česká republika 2014-2020. 
 

V druhé polovině roku 2022 začalo vyhlašování výzev v OP navazujícího dotačního období EU 2021-
2027. V MZ PRKK 21+ za rok 2023 již budou tyto programy součástí analýz. 
 

Pro vyhodnocení využití finančních prostředků z fondů EU byla použita data získaná z informačního 
systému MS 2014+, který agreguje data z jednotlivých operačních programů. Projekty jsou rozděleny 
do tří oblastí: projekty podané, projekty schválené a projekty realizované a ukončené. V případě 
projektů, jejichž místo realizace spadá do více krajů, je v daném kraji připočtena poměrná část 
způsobilých výdajů. 

1. Podané projekty – analýza projektů dle data podání bez zohlednění stavů jednotlivých 
projektů. 

2. Schválené projekty – zahrnuty projekty, jejichž fyzická ani finanční realizace prozatím nezačala. 
Jedná se o projekty ve stavu schválené v roce 2022. 

3. Realizované a ukončené projekty – projekty ve fyzické či finanční realizaci a ukončené projekty. 

Tabulka 6 znázorňuje čerpání dle jednotlivých operačních programů. Celkového finančního objemu 
dosahuje KK u podaných projektů 717 mil. Kč, u schválených projektů 1,8 mld. Kč a u realizovaných 
projektů je to více jak 6 mld. Kč.  

Tabulka 6: Čerpání finančních prostředků z ESIF dle jednotlivých OP a fáze projektové 
žádosti /realizace projektu (stav k 1. 1. 2023) 

Operační program          

Fáze žádosti/projektu 

Podané projekty (Kč) 
Schválené projekty 

(Kč)  

Realizované a 

ukončené projekty (Kč)  

IROP 454 083 623 740 046 211 1 466 433 512 

OP D - 1 757 143 490 970 224 

OP PIK 56 179 728 872 979 412 1 177 866 440 

OP TP - - 31 299 221 

OP VVV 24 441 201 7 921 811 514 231 353 

OP Z 15 192 828 - 1 892 362 621 

OP ŽP 167 010 776 192 775 184 817 161 148 

Celkem  716 908 156 1 815 479 761 6 390 324 519 

Zdroj: Analýza využití finančních prostředků z fondů EU v roce 2022 a vlastní zpracování. 
Pozn.: V tabulce je uvedena výše finančních prostředků bez vazby na PRKK. 
Finanční prostředky alokované v rámci CLLD a IPRÚ a ITI jsou sledovány zvlášť. 

 



92 

 

Nejvyšší objem podaných žádostí za rok 2022 vykazuje Integrovaný regionální operační program, 
s částkou 454.083.623 Kč. Následuje Operační program Životní prostředí s alokací převyšující 167 mil. 
Kč a Operační program Podnikání a inovace s alokací 56 mil. Kč. Ve zbylých operačních programech 
nepřesahovala celková finanční částka podaných projektů 25 mil. Kč. V kategorii schválených projektů 
v roce 2022 se na první příčce v rámci celkových finančních prostředků objevuje OP PIK, následovaný 
IROP a OP ŽP. U realizovaných a ukončených projektů do roku 2022 přesahují alokaci 1 mld. Kč - IROP, 
OP Z a OP PIK.  

Podle analýzy využití finančních prostředků z fondů EU v roce 2022 byly v operačních programech 
předloženy projektové žádosti v níže uvedeném objemu finančních prostředků. Tyto tematické oblasti 
lze zhruba přiřadit k 7 prioritním oblastem PRKK 21+ (PO 1 - Hospodářsky prosperující a atraktivní 
region; PO 2 - Lázeňství, cestovní ruch a kultura; PO 3 - Vzdělávání a sport; PO 4 - Sociální oblast  
a zdravotnictví; PO 5 - Životní prostředí, zemědělství, energetika; PO 6 – Doprava; PO 7 - Správa, 
ochrana a rozvoj území). 

Finančně nejobjemnější alokace podaných projektů v Karlovarském kraji byla v rámci IROP. Celkově 
dosahovaly podané projekty částky více jak 454 mil. Kč, z toho téměř polovina dané alokace byla 
registrována ve specifickém cíli 6.1 na podporu zotavení z krize v souvislosti s pandemií COVID-19  
a jejími sociálními dopady a příprava zeleného, digitálního a odolného oživení hospodářství. Dalším 
významným specifickým cílem v IROP pro nositele projektů v Karlovarském kraji představoval SC 1.2 
pro podporu zvýšení podílu udržitelných forem dopravy, kde byly podané projekty v celkové výši 101 
mil. Kč. V PRKK 21+ spadají tyto záměry do PO 1 – Hospodářsky prosperující a atraktivní region; PO 4 - 
Sociální oblast a zdravotnictví; PO 5 - Životní prostředí, zemědělství, energetika; PO 6 – Doprava a  
PO 7 - Správa, ochrana a rozvoj území. 

V oblasti vzdělávání bylo nejvíce prostředků žádáno v OP VVV. Největší finanční objem podaných 
projektů, a sice 24 mil. Kč, byl ve SC 68.3 na podporu rozvoje systému strategického řízení a hodnocení 
kvality ve vzdělávání. V PRKK 21+ lze tyto záměry zařadit pod PO 3 - Vzdělávání a sport. 

V Karlovarském kraji byla v otázce zaměstnanosti nejvíce využita podpora, která se zabývá snižováním 
rozdílů v postavení žen a mužů na trhu práce. Prostřednictvím SC 51.1 byly podány projekty za 15 mil. 
Kč. V kategorii schválených projektových záměrů není v OP Z zaznamenán žádný projekt, neboť  
u veškerých schválených projektů byla v roce 2022 zahájena realizace, případně byly projekty 
ukončené. V rámci PRKK 21+ lze projekty z OP Z zařadit pod PO 1 - Hospodářsky prosperující 
 a atraktivní region. 

V operačním programu Doprava nebyl podán žádný projekt. Zároveň byly schváleny projekty pouze 
ve SC 2.2 zaměřené na vytvoření podmínek pro širší využití vozidel na alternativní pohon na silniční síti. 
V rámci PRKK 21+ lze projekty z OP D zařadit pod PO 6 – Doprava. 

V rámci OP ŽP byl v Karlovarském kraji největší zájem o snížení energetické náročnosti veřejných budov 
a zvýšení využití obnovitelných zdrojů energie, což dokazuje finanční objem podaných žádostí ve SC 5.1 
překračující 140 mil. Kč. Následovala oblast zajištění řádného a efektivního řízení a administrace 
s finančním objemem podaných žádostí 9 mil. Kč ve SC 6.1. Dále byly podávány žádosti na snížení emisí 
stacionárních zdrojů podílejících se na expozici obyvatelstva nadlimitním koncentracím znečišťujících 
látek v uhelných regionech, s finančním objemem přesahujícím 7 mil. Kč ve SC 2.4. Na zlepšení kvality 
prostředí v sídlech se podaly žádosti na projekty ve SC 4.4 za 6 mil. Kč. Zajištění povodňové ochrany 
v intravilánu zaznamenalo příjem projektů v celkové výši přes 2 mil. Kč ve SC 1.3. V rámci PRKK 21+ lze 
projekty z OP ŽP zařadit zejména pod PO 5 – Životní prostředí, zemědělství, energetika. 

Prostřednictvím Integrovaného regionálního operačního programu, Operačního programu Životní 
prostředí a Operačního programu Zaměstnanost bylo možné realizovat také projekty v rámci 
integrovaných nástrojů, v Karlovarském kraji se jedná o CLLD a IPRÚ. Projekty spadající pod CLLD byly 
podány, schváleny a realizovány v IROP SC 4.1, v OP Z SC 65.1 a v OP ŽP SC 4.4. Oproti tomu projekty 
spadající pod IPRÚ byly podporovány z dalších SC IROP 1.1, 1.2, 2.1 a 2.4, v OP Z pak v SC 48.1. 



93 

 

Ze strany RSK je sledováno rovněž územní rozložení alokací z ESIF v kraji. Udávané rozložení dle 
jednotlivých ORP však nelze považovat za vypovídající, jelikož většina projektů nebyla k ORP či k okresu 
přiřazena. Blíže viz přílohu 7. 

Programy přeshraniční spolupráce 

Z programů přeshraniční spolupráce byly využívány finanční prostředky z: 

• Programu přeshraniční spolupráce Česká republika-Svobodný stát Bavorsko Cíl EÚS 2014-2020   

• Programu spolupráce Svobodný stát Sasko-Česká republika 2014-2020 

• Program Interreg Bavorsko-Česko 2021-2027 (v roce 2022 schválen) 

• Program Interreg Česko-Sasko 2021-2027 (v roce 2022 schválen) 
 

Programy přeshraniční spolupráce spadají do gesce MMR, nicméně projektové žádosti nejsou 
registrovány v MS 2014+ a ani v MS 2021+ (pouze česko-polský přeshraniční program, u kterého je 
řídící orgán MMR). Pro podávání a konzultaci projektových žádostí je příslušným místem, 
zpracovávající žádost, Oddělení přeshraničních projektů ORR na KÚKK. Administrátorem a kontrolním 
orgánem při realizaci projektů na české straně jsou Centra pro regionální rozvoj.  

Program přeshraniční spolupráce Česká republika-Svobodný stát Bavorsko Cíl EÚS 2014-
2020 

Do konce roku 2022 bylo v rámci celého dotačního území programu schváleno celkem  
174 projektů v celkovém finančním objemu 119,6 mil. EUR. Žadatelům z Karlovarského kraje byly od 
začátku programu schváleny projekty ve výši 20 mil. EUR. 

Karlovarský kraj byl zapojen jako partner v projektu „CLARA III - Rozvoj společné partnerské spolupráce 
veřejné správy v česko-bavorském regionu“ (doba realizace 1. 10. 2016 – 30. 9. 2019, výše rozpočtu 
4.657.500 Kč). Projekt byl podán do prioritní osy 4 - Udržitelné sítě a institucionální spolupráce, která 
odpovídala v PRKK 2014-2020 prioritě 6 – Veřejná správa a systém řízení bezpečnosti, opatření 6.2.1 – 
Modernizace a zavádění efektivnějších služeb veřejné správy. Začátkem roku 2022 došlo ze strany 
řídícího orgánu k administrativnímu ukončení projektu (na projekt se nevztahuje udržitelnost). 

V roce 2022 proběhl v květnu jeden monitorovací výbor schvalující projekty, kde byl  
za Karlovarský kraj v rámci prioritní osy 4 finančně podpořen projekt Regionálního sdružení měst a obcí 
Euregio Egrensis s názvem „Budeme digitální – virtuální pomocník pro komunikaci ve veřejné správě” 
v celkové výši 117.018,48 EUR.  

Karlovarský kraj byl dále příjemcem podpory z prioritní osy 5 – Technická pomoc, ze které financoval 
administraci programu. Výše rozpočtu projektu činila cca 7.500.000 Kč. 

Program spolupráce Svobodný stát Sasko-Česká republika 2014-2020 

Do konce roku 2022 bylo v rámci celého dotačního území programu schváleno 162 projektů v celkovém 
finančním objemu 149,2 mil. EUR. Tím bylo dosaženo úplného zavázání finančních prostředků ve všech 
prioritních osách. Prioritní osy 3 (vzdělávání) a 4 (udržitelná, partnerská spolupráce) byly dokonce 
přezávazkovány nad rámec rozpočtu. Žadatelům z Karlovarského kraje byly od začátku programu 
schváleny projekty ve výši 23 mil. EUR.   

Prostřednictvím svých příspěvkových organizací se Karlovarský kraj účastnil 3 projektů. V oblasti 
zpřístupnění přírodního a kulturního dědictví byly například realizovány projekty „Obnovy silničního 
spojení mezi Plesnou a Bad Brambachem“ a „Modernizace dopravního spojení mezi Bad Elsterem a 
Hranicemi“.  Tyto projekty odpovídají v PRKK 2014-2020 specifickému cíli 5.1: Zlepšení napojení kraje 
na vnější nadřazenou dopravní síť a vnitřní dopravní prostupnosti kraje. Podíl příspěvkové organizace 
kraje KSÚS KK byl ve výši cca 115.000.000 Kč. V oblasti vzdělávání byl schválen projekt „Průmysl 4.0 – 
Implementace digitálního vzdělávání do profesního vzdělávání“, kde jedním z partnerů byla ISŠTE 

http://www.strukturalni-fondy.cz/cs/Fondy-EU/2014-2020/Operacni-programy/Program-preshranicni-spoluprace-Ceska-republik
http://www.strukturalni-fondy.cz/cs/Fondy-EU/2014-2020/Operacni-programy/Program-preshranicni-spoluprace-Ceska-republik
http://www.dotaceeu.cz/cs/Fondy-EU/2014-2020/Operacni-programy/OP-Sasko-–-CR


94 

 

Sokolov (19. 10. 2016 – 31. 8. 2020, výše rozpočtu 4.860.000 Kč). Projekty odpovídají specifickému cíli 
1.2 Kvalita a relevance vzdělávání vůči potřebám trhu práce. 

V roce 2022 proběhl v dubnu jeden monitorovací výbor, ke kterému nebyl předložen žádný projekt 
podaný žadatelem z Karlovarského kraje. 

Karlovarský kraj byl také příjemcem podpory z prioritní osy 5 – Technická pomoc, ze které financoval 
administraci programu. Výše rozpočtu projektu činila cca 4.000.000 Kč. V roce 2021 došlo však 
k navýšení rozpočtu TP, a to o částku ve výši 550.000 Kč. Celková výše rozpočtu TP tak byla 4.550.000 
Kč. 

Program Interreg Bavorsko – Česko 2021-2027 

Program Interreg Bavorsko – Česko 2021-2027 obdrží v dotačním období 2021-2027 celkem 
99.064.772 EUR z prostředků Evropského fondu pro regionální rozvoj (EFRR). Z toho je celkem 
92.130.237,96 EUR k dispozici na projekty a 6.934.534,04 EUR na technické zabezpečení realizace 
programu. Program byl schválen dne 17. 3. 2022 Evropskou komisí a patřil tak k prvním programům, 
které byly pro nové dotační období schváleny. Dne 12. 5. 2022 proběhl ustavující monitorovací výbor, 
na němž byl schválen jednací řád. V září proběhlo Slavnostní zahájení programu ve Furth im Wald, poté 
byla spuštěna první výzva k podávání žádostí. Příjem projektových žádostí do této výzvy byl ukončen 
14. 12. 2022. Oddělení přeshraničních projektů konzultovalo projektové záměry a dne 11. 11. 2022 
proběhl na Krajském úřadě Karlovarského kraje informativní seminář pro žadatele, kterého se 
zúčastnilo 72 potenciálních žadatelů. Byla uzavřena Veřejnoprávní smlouva o výkonu působnosti 
zprostředkujícího subjektu a o výkonu některých úkolů Národního orgánu při naplňování Programu 
Interreg Bavorsko – Česko 2021-2027.  

Program Interreg Česko - Sasko 2021-2027 

Program Interreg Česko – Sasko 2021-2027 obdrží v dotačním období 2021-2027 celkem 152.364.000 
EUR z prostředků Evropského fondu pro regionální rozvoj (EFRR). Z toho bude celkem 141.698.520 EUR 
k dispozici na projekty a 10.665.480 EUR na technické zabezpečení realizace programu. Program byl 
schválen Evropskou komisí dne 26. 7. 2022. Dne 25. 10. 2022 se konal první monitorovací výbor, tzv. 
ustavující, kde byl schválen jednací řád výboru. Slavnostní zahájení programu se uskutečnilo 8. 12. 2022 
v Ústí nad Labem. Od 9. 12. 2022 byly započaty povinné konzultace. Byla uzavřena Veřejnoprávní 
smlouva o výkonu působnosti Karlovarského kraje a o výkonu některých úkolů Národního orgánu při 
naplňování programu Interreg Česko – Sasko 2021-2027.  

Projekty financované z národních zdrojů a dotačních titulů  

Ze strany KK a jeho příspěvkových organizací probíhalo v roce 2022 financování z národních zdrojů u 
celkem 5 projektů. Jednalo se o různé podpory ze státního rozpočtu. Prostřednictvím dotace z MŽP 
probíhala předprojektová příprava strategických transformačních projektů „Krajský business park 
Sokolov“, „Kulturní a kreativní odvětví – Krajská kulturní a kreativní kancelář – 4K“ a „Rekonstrukce a 
modernizace Střední uměleckoprůmyslové školy keramické a sklářské Karlovy Vary“ v celkové částce 
3,4 mil. Kč. V roce 2022 byl dokončen projekt „Design modelu metropolitních oblastí ČR zasažených 
depopulací“, který realizoval KARP s partnery z celého území ČR. Odbor životního prostředí dokončil 
z prostředků MŽP projekt „Zpracování Plánu pro zvládání sucha a stavu nedostatku vody pro území 
Karlovarského kraje“, který je svojí tematikou velice aktuální.   

Projekty a aktivity financované z rozpočtu Karlovarského kraje prostřednictvím 
dotačních programů a individuálních dotací  

Karlovarský kraj rozděluje finanční prostředky na zajištění veřejných služeb a rozvoj regionu 
prostřednictvím krajských dotačních titulů/programů a individuálních dotací. Karlovarský kraj pak 
samozřejmě vynakládá z rozpočtu další finanční prostředky, které nejsou monitorovány a zahrnuty do 



95 

 

analýzy. Jedná se o financování služeb plynoucí krajům za zákona apod. Do monitorovací zprávy byly 
zahrnuty dotační tituly/individuální dotace a aktivity, které byly v souladu s cíli prioritních oblastí PRKK 
2021+.  

V rámci krajských dotačních programů rozděluje Karlovarský kraj finanční prostředky na široké 
spektrum aktivit. Dotační programy Karlovarského kraje jsou spravované jednotlivými odbory.  
U některých dotačních titulů nejde o prostředky kraje, ale o finanční prostředky státu, které jsou 
prostřednictvím krajů přerozdělovány (to se týká zejména zajištění sociálních služeb). Seznam 
vyhlášených dotačních programů v roce 2022 je k dispozici v příloze 5. Obsahové zaměření některých 
dotačních titulů není v přímé souvislosti se specifickými cíli či opatřeními PRKK 21+. Lze je přiřadit 
pouze k prioritním oblastem. Rovněž řada ID byla poskytnuta bez ohledu na vazbu na PRKK 21+. 

Tabulka 7: Počet dotačních titulů jednotlivých odborů KK v roce 2022 a jejich zaměření dle 
prioritních oblastí PRKK 21+ 

Odbor Počet dotačních titulů Prioritní oblasti PRKK 21+ 

OŽPaZ 7 PO 5 - Životní prostředí, zemědělství, energetika  

OSV 6 PO 4 - Sociální oblast a zdravotnictví 

ORR 8 

Průřezová oblast Image regionu, PO 1 - Hospodářsky 
prosperující a atraktivní region, PO 2 - Lázeňství, 
cestovní ruch a kultura, PO 5 - Životní prostředí, 
zemědělství, energetika, PO 6 – Doprava, PO 7 - 
Správa, ochrana a rozvoj území 

OŠMT 9 PO 3 - Vzdělávání a sport 

OKPPLaCR 8 
Průřezová oblast Image regionu, PO 2 - Lázeňství, 

cestovní ruch a kultura 

OZ 4 PO 4 - Sociální oblast a zdravotnictví 

OBKŘ 2 
PO 4 - Sociální oblast a zdravotnictví, PO 7 - Správa, 

ochrana a rozvoj území 

ODSH 1 PO 5 - Doprava 

Celkem 45   

Zdroj: KÚKK 

Z tabulky je patrné, že nejvíce dotačních titulů bylo v roce 2022 vyhlášeno OŠMT a to celkem 9, 
následovaly ORR a OKPPLaCR s 8 krajskými dotačními tituly. ODSH má v gesci jeden dotační titul, 
Program na podporu obnovy stávajících a vznik nových dopravních hřišť. 

Tam, kde bylo možné přiřadit aktivity podpořené z dotačních programů kraje a individuálních dotací 
k jednotlivým opatřením PRKK 2021+, jsou názvy programů, počet podpořených žádostí/akcí 
/subjektů/osob a výše finančních prostředků uvedeny v kapitolách k jednotlivým prioritním 
oblastem v textu monitorovací zprávy výše, u plnění jednotlivých opatření. Informace o podpořených 
akcích a výši finančních prostředků byly získány z přehledů schválených dotací pro daný rok a od 
garantů. Souhrn vynaložených prostředků v rámci DT v roce 2022 za jednotlivé prioritní oblasti 
znázorňuje tabulka 8. 

  



96 

 

Tabulka 8: Poskytnuté finanční prostředky z DT a ID dle prioritních oblastí PRKK 21+ 

Prioritní oblast ID + DT (v Kč) podíl (v %) 

PO 1 - Hospodářsky prosperující a atraktivní region 10 124 635 3,85 

PO 2 - Lázeňství, cestovní ruch a kultura  90 306 467 34,45 

PO 3 - Vzdělávání a sport 58 171 688 22,15 

PO 4 - Sociální oblast a zdravotnictví  13 536 212 5,15 

PO 5 - Životní prostředí, zemědělství, energetika 32 054 104 12,2 

PO 6 - Doprava 300 000 0,01 

PO 7 - Správa, ochrana a rozvoj území  58 179 018  22,19 

Průřezová oblast Image regionu - - 

Celkem 262 672 124 100 

Zdroj: KÚKK 

Pozn.: Do dat nebyly zahrnuty finanční prostředky v Programu pro poskytování finančních prostředků na zajištění sociálních 

služeb v roce 2022 ve výši 822 082 000 Kč. Dále nebyly zahrnuty Kotlíkové dotace ve výši proplacených žádostí v hodnotě 19 

424 538 Kč, které jsou zahrnuty mezi dotačními tituly KK, ale jedná se o projekt z OP ŽP a finanční spoluúčast kraje je nulová. 

Z tabulky 8 vyplývá, že nejvíce finančních prostředků kraje, více jak 90 mil. Kč, se vynaložilo na PO 2 - 
Lázeňství, cestovní ruch a kultura, kam spadá i památková péče a v roce 2022 mířily dotace na tzv. 
lázeňské vouchery a na podporu ubytovacích zařízení, kde byly ubytováni uprchlíci z Ukrajiny. Druhá 
nejpodporovanější byla s 58 mil. Kč PO 7 - Správa, ochrana a rozvoj území, kam spadá mimo jiných DT 
i Program obnovy venkova a také Program na podporu jednotek sborů dobrovolných hasičů obcí 
Karlovarského kraje. Do PO 3 - Vzdělávání a sport směřovalo 22,15 % ze všech vydaných prostředků 
v roce 2022, tzn. více jak 58 mil. Kč. PO 4 – Sociální oblast a zdravotnictví byla podpořena v roce 2022 
více jak 13 mil. Kč, což je ale částka bez finančních prostředků na zajištění sociálních služeb v roce 2022 
od MPSV, která činila 822.082.000 Kč.  

Projekty financované z obecních a soukromých zdrojů 

K podpoře regionálního rozvoje přispívají rovněž obce různorodým spektrem nástrojů. Jedná se např. 
o sdružování obcí a jejich zapojení do svazků obcí, mikroregionů či místních akčních skupin a o dotace 
a granty na rozvoj obcí. Vedle veřejných zdrojů (evropských, národních, krajských či obecních) jsou 
významným determinantem regionálního rozvoje také finanční zdroje soukromých společností. Ty hrají 
významnou roli například ve vývoji a inovacích firem, ve vzdělávání zaměstnanců, v zakládání 
průmyslových zón apod. Výše finančních prostředků a jejich účelové zaměření však není možné 
sledovat. Pouze akce některých obcí byly prostřednictvím manažerů mikroregionů zaevidovány  
v projektových kartách v databázi RAP.  

Přehled projektů realizovaných KK a jeho p.o. 

Kapitola se zabývá projekty evidovanými v databázi RAP, jejichž realizátorem je Karlovarský kraj (jako 
instituce), jeho příspěvkové organizace a organizace jím založené. 

Za vkládání a aktualizaci údajů v projektových kartách za kraj a jeho příspěvkové organizace zodpovídají 
jednotlivé odbory. Databáze obsahuje i projekty od dalších subjektů z území. MMR usiluje  
o srovnatelnost údajů mezi kraji a sjednocení obsahové struktury regionálního akčního plánu tak, aby 
zachycoval reálnou absorpční kapacitu kraje. V průběhu roku 2021 spustilo MMR jednotnou databázi 



97 

 

projektů s názvem Informační systém projektových záměrů (ISPZ), která bude fungovat zejména pro 
nové programové období, v rámci něhož začnou první realizace projektů zejména v roce 2023. Za 
relevantní je v databázi možné považovat pouze data zadaná jednotlivými odbory, organizacemi 
zřizovanými krajem či příspěvkovými organizacemi kraje, které jsou vázány směrnicí o řízení projektů 
z ESIF a národních zdrojů. Přehled ukončených a realizovaných projektů kraje a jeho p.o. uvedených  
v databázi RAP dle jednotlivých operačních programů, národních aj. zdrojů ukazuje tabulka 9.  

Tabulka 9: Realizované a ukončené projekty kraje a jeho p.o. dle zdrojů financování v roce 
2022 

Zdroj financování 

Fáze projektu 

v realizaci ukončen 

počet 

projektů 

celkové výdaje 

(Kč) 

počet 

projektů 

celkové výdaje 

(Kč) 

Central Europe - - 1 280 000 

ČR - Bavorsko 2 22 500 000 - - 

ČR - Sasko 1 4 550 000 - - 

ERASMUS+ 2 607 000 4 2 720 316 

IROP 9 1 732 980 994 1 1 565 000 000 

OP PIK 1 203 456 500 - - 

OP Technická pomoc - - 1 10 634 958 

OP VVV 2 100 342 715 5 67 186 716 

OP Zaměstnanost 2 14 000 000 2 1 596 605 762 

OP ŽP 2 163 038 096 - - 

OP ST 1 64 500 000 - - 

Národní zdroje 4 5 400 000 3 7 520 000 

Jiné zdroje, vč. vlastních  4 660 811 511 9 14 945 582 

Celkem  30 2 972 186 816 26 3 264 893 334 

Zdroj: databáze RAP 

Pozn.: jedná o celkové výše rozpočtů projektů, nikoliv výši výdajů v daném roce 

V roce 2022 bylo krajem a jeho p.o. ukončeno nebo realizováno celkem 56 projektů s předpokládanými 
výdaji ve výši 6.237.085.150 Kč. Z tohoto počtu projektů bylo ukončeno 26 projektů s celkovými výdaji 
ve výši 3.264.893.334 Kč a probíhala realizace 30 projektů s celkovým objemem plánovaných výdajů 
ve výši 2.972.186.816 Kč. Více jak 53 % finančních prostředků je (a bude) čerpáno z IROP. V rámci IROP 
byl v roce 2022 ukončen víceletý projekt Krajské správy a údržby silnic Karlovarského kraje „Rozvoj a 
modernizace silnic II. a III. třídy v Karlovarském kraji“ (doba realizace 2017–2022) v celkové částce 
1 565 mil. Kč. V roce 2022 také skončila realizace projektu „Podpora vybraných služeb sociální 
prevence ll“ s rozpočtem celkově 1 430 mil. Kč. Z IROP probíhá také financování nákupu CNG autobusů 
pro dopravní obslužnost kraje a to prostřednictvím čtyř projektů v celkové částce 1.266.975.994 Kč, z 
OP PIK pak pokračuje realizace projektu „Rozvoj digitální technické mapy Karlovarského kraje“ (DTM) 



98 

 

a rozvoj informačního systému IS DTM Karlovarského kraje s rozpočtem 203.456.500 Kč a z OP ŽP pak 
projekt „Podpora výměny zdrojů tepla na pevná paliva v rodinných domech v Karlovarském kraji“ v 
rámci OP ŽP 2014-2020 - Kotlíkové dotace III z celkovým rozpočtem více jak 107 mil. Kč.  

Tabulka 10: Realizované projekty dle garantů a zdrojů financování v roce 2022 

Garant projektu/Operační program 

Počet 

realizovaných 

projektů 

Celkové výdaje 

Odbor regionálního rozvoje   4 13 050 000 

ČR - Bavorsko 1 7 500 000 

ČR - Sasko 1 4 550 000 

Národní zdroje - MŽP 1 1 000 000 

Jiné zdroje 1 0 

Odbor sociálních věcí  2 14 000 000 

OP Zaměstnanost 2 14 000 000 

Odbor investic  2 163 038 096 

OP ŽP 2 163 038 096 

Odbor kultury, památkové péče, lázeňství a cestovního 

ruchu   

3 85 658 367 

ČR - Bavorsko 1 15 000 000 

Národní zdroje - MŽP 1 1 400 000 

Jiné zdroje 1 69 258 367 

Odbor řízení projektů 9 2 426 486 238 

IROP 5 1 566 975 994 

OP PIK 1 203 456 500 

OP ST 1 64 500 000 

Jiné zdroje 2 591 553 144 

Odbor školství, mládeže a tělovýchovy  8 258 154 715 

ERASMUS+ 2 607 000 

IROP 3 156 205 000 

OP VVV 2 100 342 715 

Národní zdroje - MŽP 1 1 000 000 

Odbor životního prostředí a zemědělství   1 2 000 000 

Národní zdroje 1 2 000 000 

Odbor správa majetku   1 9 800 000 

Národní zdroje 1 9 800 000 

Celkem 30 2 972 186 816 

Zdroj: databáze RAP, Pozn.: jedná o celkové výše rozpočtů projektů, nikoliv výši výdajů v daném roce 



99 

 

Pokud bychom se podívali na spektrum realizovaných projektů z hlediska garantů/odborů, vidíme, že 
nejvíce projektů, celkem 9, administruje Odbor řízení projektů. Jedná se zejména o projekty týkající se 
zdravotnictví, tedy prioritní oblasti 4. Dalším velkým projektem je „Revitalizace Císařských lázní Karlovy 
Vary“, financovaný z národních a vlastních zdrojů. Celkem 8 projektů realizuje Odbor školství, mládeže 
a tělovýchovy. Jde zejména o projekty škol z OP VVV a IROP. Oblast vzdělávání spadá pod PO 3 - 
Vzdělávání a sport. 4 projekty administruje Odbor regionálního rozvoje, jsou to například technické 
asistence dvou přeshraničních programů. U 3 projektů je garantem Odbor kultury, památkové péče, 
lázeňství a cestovního ruchu, jehož aktivity spadají do PO 2 - Lázeňství, cestovní ruch a kultura a 
projekty zpravidla realizují příspěvkové organizace (muzea a galerie). Největší objem finančních 
prostředků jde za Odborem řízení projektů. Nejmenší objem finančních prostředků se realizuje pod 
záštitou Odboru životního prostředí a zemědělství. Projekty administrované Odborem regionálního 
rozvoje je možné přiřadit do PO 1 - Hospodářsky prosperující a atraktivní region či do PO 7 - Správa, 
ochrana a rozvoj území. 

Tabulka 11: Ukončené projekty dle garantů a zdrojů financování v roce 2022 

Garant projektu/Operační program 
Počet ukončených 

projektů 
Celkové výdaje 

Odbor regionálního rozvoje 3 54 910 958 

OP TP 1 10 364 958 

Central Europe 1 280 000 

OP VVV 1 44 266 000 

Odbor kultury, památkové péče, lázeňství a cestovního 

ruchu   
9 14 945 582 

Jiné zdroje 9 14 945 582 

 Odbor řízení projektů 3 1 599 025 762 

OP Zaměstnanost 2 1 596 605 762 

Národní zdroje 1 2 420 000 

Odbor školství, mládeže a tělovýchovy  8 25 641 032 

ERASMUS+ 4 2 720 316 

OP VVV 4 22 920716 

Odbor dopravy a silničního hospodářství 1 1 565 000 000 

IROP 1 1 565 000 000 

KARP 2 5 100 000 

Národní zdroje 2 5 100 000 

Celkem 26 3 264 893 334 

Zdroj: databáze RAP 

Pozn.: jedná o celkové výše rozpočtů projektů, nikoliv výši výdajů v daném roce 



100 

 

V roce 2022 byla ukončena realizace 26 projektů, více jak 34 % z nich pod záštitou OKPPLaCR a téměř 
31 % pak pod OŠMT. Z hlediska čerpání zdrojů z OP byla ukončena realizace nejvíce projektů z OP VVV 
a ERASMUS+, z hlediska objemu vyčerpaných finančních prostředků pak z OP Zaměstnanost a IROP.  

Návaznost projektů na cíle a opatření PRKK 21+ ukazuje tabulka 12. Z přehledu je patrné, že nejvíce 
projektů, realizovaných nebo ukončených v roce 2022 krajem a jeho příspěvkovými organizacemi, bylo 
realizováno v PO 3 - Vzdělávání a sport (16 projektů) a z nich pak nejvíce v rámci specifického cíle 3.1.1 
Kvalitní počáteční vzdělávání (celkem 14 projektů). Na druhém místě bylo/je nejvíce realizovaných 
projektů v PO 2 - Lázeňství, cestovní ruch a kultura, konkrétně ve specifickém cíli 2.3.2 Ochrana a 
podpora kultury (celkem 11 projektů). V PO 1 - Hospodářsky prosperující a atraktivní region bylo 
realizováno a ukončeno v roce 2022 dohromady 6 projektů, nejvíce v rámci specifického cíle 1.1.1 
Podnikání a inovace. 

Tabulka 12: Návaznost projektů na PRKK 21+ dle prioritní oblasti a specifického cíle 

Prioritní oblast/specifický PRKK 21+ 
Počet 

projektů 
Celkové výdaje 

1. Hospodářsky prosperující a atraktivní region  6 114 866 000 

     1.1 Hospodářsky prosperující a atraktivní region 6 114 866 000 

1.1.1 Podnikání a inovace 4 109 766 000 

1.1.2 Výzkum, vývoj a inovace 1 100 000 

1.1.3 Kvalifikované lidské zdroje 1 5 000 000 

2. Lázeňství, cestovní ruch a kultura 14 358 526 980 

2.1 Lázeňství 1 9 000 000 

2.1.1 Rozvoj a podpora současného léčebného lázeňství 1 9 000 000 

2.1.2 Rozvoj potenciálu wellness a health tourism - - 

2.1.3 Využití lázeňství pro rozvoj regionu - - 

    2.2 Cestovní ruch - - 

2.2.1 Rozvoj potenciálu udržitelného cestovního ruchu - - 

    2.3 Kultura 13 349 526 980 

2.3.1 Posílení role kultury jako veřejné služby v rámci spravedlivé 

transformace regionu - - 

2.3.2 Ochrana a podpora kultury 11 347 846 980 

2.3.3 Rozvoj a využití kulturních a kreativních odvětví (KKO) 2 1 680 000 

3. Vzdělávání a sport 16 283 795 747 

3.1 Vzdělávání 16 283 795 747 

3.1.1 Kvalitní počáteční vzdělávání 14 282 339 397 

3.1.2 Další vzdělávání 2 1 456 350 



101 

 

3.1.3 Rovné příležitosti ve vzdělávání a rozvoj nadání - - 

3.1.4 Zefektivnění vzdělávacího systému - - 

     3.2 Sport - - 

3.2.1 Zvýšení zájmu o sport a zlepšení podmínek pro sportování - - 

4. Sociální oblast a zdravotnictví 6 2 252 015 875 

4.1 Sociální oblast  4 1 610 605 762 

4.1.1 Zvýšení dostupnosti sociálních služeb v kraji  4 1 610 605 762 

4.1.2 Posílení sociální stability - - 

    4.2 Zdravotnictví  2 641 410 113 

4.2.1 Zvýšení dostupnosti a kvality zdravotní péče 2 641 410 113 

4.2.2 Prevence a zdravý životní styl - - 

5. Životní prostředí, zemědělství, energetika 3 165 038 096 

5.1 Životní prostředí a zemědělství  3 165 038 096 

5.1.1 Kvalitní pitná voda, ochrana povrchových a podzemních 

vod  - - 

5.1.2 Adaptace na dopady klimatické změny 1 2 000 000 

5.1.3 Zavádění principů oběhového hospodářství a zlepšení 

nakládání s odpady - - 

5.1.4 Udržení dobré kvality ovzduší 2 163 038 096 

5.1.5 Ochrana přírody a péče o krajinu - - 

5.1.6 Udržitelné zemědělství a lesnictví - - 

5.1.7 Environmentální vzdělávání, výchova a osvěta (EVVO) - - 

    5.2 Energetika - - 

5.2.1 Udržitelné zásobování tepelnou energií - - 

5.2.2 Energetické úspory - - 

5.2.3 Využívání obnovitelných a druhotných zdrojů energie - - 

6. Doprava  5 2 831 975 994 

6. 1 Doprava  5 2 831 975 994 

6.1.1 Lepší vnitřní i vnější dopravní napojení kraje  5 2 831 975 994 

6.1.2 Udržitelná mobilita a zvýšení bezpečnosti v dopravě - - 

6.1.3 Rozvoj letecké dopravy - - 

7.  Správa, ochrana a rozvoj území 6 238 091 458 



102 

 

     7.1 Veřejná správa 6 238 091 458 

7.1.1 Efektivní veřejná správa 2 213 256 500 

7.2.1 Funkční systém řízení bezpečnosti - - 

7.3.1 Udržitelný rozvoj území 4 24 834 958 

Průřezová oblast Image regionu - - 

      A. Nová image regionu - - 

      B. Patriotismus a aktivní občanská společnost - - 

Celkový součet 56 6 237 085 150 

Zdroj: databáze RAP 

 

V roce 2022 bylo v orgánech kraje (ZKK, RKK) přijato 7 usnesení, která se vztahují k Průřezové oblasti 

Image regionu (7 v RKK), k PO 1 - Hospodářsky prosperující a atraktivní region bylo přijato celkem 30 

usnesení (23 v RKK, 7 v ZKK), k PO 2 - Lázeňství, cestovní ruch a kultura celkem 221 usnesení (170 v RKK, 

51 v ZKK), k PO 3 - Vzdělávání a sport 295 usnesení (223 v RKK, 72 v ZKK), k PO 4 - Sociální oblast a 

zdravotnictví 402 usnesení (285 v RKK, 117 v ZKK), k PO 5 - Životní prostředí, zemědělství, energetika 

108 usnesení (88 v RKK, 20 v ZKK), k PO 6 – Doprava bylo přijato 184 usnesení (148 v RKK, 36 v ZKK) a 

k PO 7 - Správa, ochrana a rozvoj území se vztahovalo v roce 2022 nejvíce usnesení, celkem 782 (517 

v RKK, 265 v ZKK), do kterého spadají i všechna usnesení týkající se správy a fungování KÚKK. 

 

 

  



103 

 

Závěr 

Jedná se o první monitorovací zprávu PRKK 21+. Znamená to tedy i reálné zmapování a prověření 
nastavení stávajících indikátorů nového dokumentu. Mnohé monitorovací indikátory jsou navázány na 
statistiky vážící se k poskytnutým dotacím. Z tohoto důvodu je potřebné mapovat uceleně informace 
o poskytnutých, ale ideálně i podaných žádostech. Je tedy potřeba věnovat pozornost i tomu, jak a zda 
je možné, takovéto informace kumulativně získat, a pracovat s nimi i např. odvětvově. Dle analýzy 
projektů v databázi RAP lze konstatovat, že všechny projekty KK a jím zřízených a rozpočtovaných 
organizací, je možné navázat na konkrétní specifické cíle PRKK 21+. 

Z konkrétních realizovaných aktivit, které jsou navázány na měřitelné indikátory, lze zdůraznit 
následující:  

KK pokračoval v roce 2022 ve vypracování krajské cyklostrategie, Digitální technické mapy KK, nových 
webových stránek KK a v březnu 2022 bylo do provozu uvedeno Krajské asistenční centrum pomoci 
Ukrajině. V prosinci 2022 bylo zasmluvněno dodání 170 CNG autobusů, které budou sloužit k dopravní 
obslužnosti kraje široké veřejnosti v následujících letech. Zároveň KK pokračoval i s realizací 
investičních projektů, například pokračovala rekonstrukce Císařských lázní, v Nejdku začala celková 
rekonstrukce Domova se zvláštním režimem MATYÁŠ a v chebské nemocnici je po dostavbách vše 
připraveno pro vybavení nových prostor.  

V roce 2022 se pracovalo na přípravě projektů z různých dotačních programů. Např. pro přípravu 
předprojektové přípravy v rámci strategických projektů OP ST bylo možné v roce 2022 zažádat přímo 
MŽP o podporu předprojektové přípravy. Předprojektová příprava tak byla podpořena například u 
záměrů Rekonstrukce a modernizace Střední uměleckoprůmyslové školy keramické a sklářské Karlovy 
Vary, vybudování Centra lázeňského výzkumu, Karlovarského inovačního centra a Krajského Business 
Parku Sokolov a vzniku zázemí pro kulturní a kreativní odvětví – Krajské kulturní a kreativní kanceláře 
– 4K. OP ST je velkou příležitostí pro KK, který má v rámci programu alokováno více jak 6 mld. Kč. 

Nicméně je potřeba zdůraznit, že rok 2022 byl také negativně ovlivněn vypuknutím válečného konfliktu 
na Ukrajině a následnou energetickou krizí v ČR a Evropě. Tyto faktory ovlivnily částečně i některé 
realizované stavby (nedostatek materiálu, pracovních sil, zvýšení cen vstupů a provozu apod.). 

Otázkou zůstává informovanost potenciálních žadatelů od poskytovatelů dotací proto, aby se vytvořila 
dostatečná absorpční kapacita. O možnostech čerpání dotací byly obce a příspěvkové organizace 
průběžně informovány ze strany úředníků KÚKK a prostřednictvím manažerů v území. Firemní sektor 
je informován ze strany API, agentury CzechInvest či KARP ad. 

Druhým důležitým hlediskem je samotné čerpání.  Vzhledem ke konci programového období EU 2014-
2020 bylo možné v roce 2022 pozorovat snížení počtu realizovaných projektů oproti minulým rokům, 
které byly sledovány monitorovacími zprávami PRKK 2014-2020. Menší počet realizovaných projektů 
je také způsoben tím, že se v roce 2022 teprve začínaly vyhlašovat první výzvy na podávání 
projektových žádostí do operačních programů dotačního období EU 2021-2027. 

K samotné statistice poskytnutých dotací a zamýšlených projektů je důležité dodat, že projekty 
realizované z národních zdrojů nejsou centrálně evidovány a jednoduše dostupné. Rovněž není 
systematicky mapována míra pokrytí potřeb území existujícími nástroji (CLLD, ITI KA). Poskytnutá a 
zpracovaná data od RSK KK tedy dávají pouze orientační informace o úspěšnosti čerpání evropských 
zdrojů a jeho dopadech do území.  

Databáze projektů a ISPZ 

MMR v roce 2021 spustilo Informační systém projektových záměrů (ISPZ), který měl v ideálním případě 
nahradit databáze projektů jednotlivých krajů, zejména pro dotační období 2021-2027. Z dosavadní 
praxe je zřejmé, že jen několik krajů v ČR touto databází nahradilo své krajské zásobníky/databáze 
projektů. Nástrojem pro práci je tak ISPZ zejména pro krajské sekretariáty RSK, které spolupracují s 



104 

 

MMR na aktualizaci údajů k jednotlivým projektům za KK. V KK funguje v současné době databáze 
projektových záměrů (databáze RAP) pod názvem Akční plán plánu rozvoje KK, která byla vytvořena 
před 9 lety. V současné době je životnost této databáze dle pracovníků odboru informatiky KK 
maximálně do konce roku 2024. Po uplynutí této doby již nebude možné s největší pravděpodobností 
aktualizovat a vytvářet jednotlivé karty projektů, ze kterých jsou čerpány informace do monitorovacích 
zpráv. Z tohoto důvodu je nezbytné vytvořit novou databázi projektů, která by odpovídala současným 
požadavkům ze strany KK a také ze strany MMR ČR. V roce 2022 ORR ve spolupráci s OI a OInv začal 
intenzivně pracovat na zadání zakázky pro výběr na dodavatele nové databáze projektů KK, která bude 
umět generovat karty jednotlivých projektů, kde oprávnění uživatelé budou zadávat údaje o 
projektových záměrech a realizovaných projektech. Vytvořená databáze by měla být zároveň schopna 
zadávané informace exportovat do ISPZ. Databáze projektů KK bude zdrojem a zásobníkem informací 
o připravovaných a realizovaných projektech subjektů z Karlovarského kraje, pro jednotlivé odbory 
Krajského úřadu Karlovarského kraje, vedení kraje a další subjekty. V neposlední řadě bude sloužit jako 
spolehlivý zdroj informací pro monitorovací zprávy PRKK 21+.  

Metodika 

Z hlediska metodického přístupu k monitorovací zprávě je třeba konstatovat, že při jejím zpracování 
vyplynulo do budoucna, zejména pro další monitorovací zprávy PRKK 21+ a evaluaci, několik zjištění 
ohledně zpracování informací, zdrojů informací o projektech, nastavení a práce s monitorovacími 
indikátory atd. Je předpoklad, že toto bude řešeno i v rámci externí evaluace, která je plánována pro 
roky 2024/2025. 

Bohužel není možné v monitorovací zprávě podchytit řadu projektů, aktivit a investic, které se na území 
kraje dějí. Ani data z národní úrovně neposkytují komplexní obraz o absorpční kapacitě a dopadech v 
území. Na úrovni kraje je v monitorovací zprávě zachycena pouze část výdajů z rozpočtu kraje (dotační 
tituly, individuální dotace či projekty kraje a jeho příspěvkových organizací), přičemž je jasné, že 
probíhá řada dalších aktivit/investic, které přispívají k rozvoji území a naplňování cílů PRKK 21+. S 
vyplňováním hodnot zvolených monitorovacích indikátorů nebyl ze strany garantů zaznamenán větší 
problém. U některých monitorovacích indikátorů nebyla v okamžiku plánovaného předpokládaného 
zpracování a dokončení monitorovací zprávy dostupná data, jelikož jsou sbírána na jiné než roční bázi 
nebo nejsou statistiky ještě zveřejněny. Z tohoto důvodu bylo zpracování monitorovací zprávy 
pozdrženo, aby bylo možné zachytit v monitorovací zprávě co největší množství monitorovacích 
indikátorů. U zadávání dat do databáze RAP ze strany kraje a jeho příspěvkových organizací by bylo 
dobré upravit postupy a pokyny tak, aby pole v projektové kartě byla pravidelně aktualizována (týká 
se zejména změny stavu projektu), nezůstávala nevyplněná a cíle projektů byly správně navázány nově 
na prioritní oblasti PRKK 21+. Aktuálnost dat je nutnou podmínkou nejen pro zpracování monitorovací 
zprávy, ale i pro navázání rozpočtů projektů na rozpočtový výhled kraje. Při zpracovávání monitorovací 
zprávy dochází pravidelně k prodlevě kvůli aktualizaci dat RAP ze strany odborů, které jsou garanty 
projektů, nikoliv jejich realizátory a data je nutné shromáždit od příspěvkových organizací. Z tohoto 
důvodu by bylo vhodné, aby bylo pro aktualizaci dat ze strany příspěvkových organizací kraje určeno 
jednotné datum, do kdy musí být karty zaktualizovány. Případně zřídit jednotlivým příspěvkovým 
organizacím přístup v konkrétním časovém intervalu, aby data mohly aktualizovat a upravit 
samostatně.  

V rámci konkrétních úprav monitorovacích indikátorů pak OŽPaZ navrhuje zrušit z důvodu změny 
legislativy monitorovací indikátor Počet sběrných dvorů. Byl vydán nový zákon č. 541/2020 Sb., o 
odpadech, který ruší zákon předchozí.  Počet a vybavení sběrných dvorů je irelevantní, neboť obec má 
pro splnění třídících cílů i další nástroje, jako je sběr např. „door to door“, nebo stanovení obecnou 
vyhláškou sběrné místo, které ale není sběrným dvorem. 

Kromě toho, pro přehlednější statistické porovnání by bylo vhodné do budoucna výchozí hodnoty 
monitorovacích indikátorů ve strategické části PRKK 21+ sjednotit údaji výchozího roku 2021. 

  



105 

 

Závěrem lze tedy konstatovat, že: 

- dle aktuálních zjištění jsou monitorovací indikátory nastaveny dostatečně a jsou postupně 
naplňovány 

- bude potřeba dílčích úprav monitorovacích indikátorů dle požadavků jednotlivých 
oblastí/oborů 

- další případné úpravy budou navázány i na předpokládanou evaluaci PRKK 21+, která bude 
realizována v souladu se zákonem č. 218/2000 Sb., o podpoře regionálního rozvoje na přelomu 
roku 2024/2025. 

 

  



106 

 

Přílohy 

Příloha 1: Přehled prioritních oblastí, specifických cílů a opatření PRKK 21+ 

Prioritní 
oblast 

Podoblast Specifický cíl Opatření 

Im
ag

e
 r

e
gi

o
n

u
 

Im
ag

e
 r

e
gi

o
n

u
 

A. Nová image regionu 

A.1 Zajištění a podpora podmínek pro 
marketing regionu 

A.2 Vytvoření a budování značky regionu 
(brandbuilding) 

B. Patriotismus a aktivní občanská 
společnost 

B.1 Systematická a dlouhodobá podpora 
identifikace obyvatel s regionem 

B.2 Podpora občanských aktivit 

1
. H

o
sp

o
d

ář
sk

y 
p

ro
sp

e
ru

jíc
í a

 a
tr

ak
ti

vn
í r

e
gi

o
n

 

1
.1

 H
o

sp
o

d
ář

sk
y 

p
ro

sp
e

ru
jíc

í a
 a

tr
ak

ti
vn

í r
e

gi
o

n
 

1.1.1 Podnikání a inovace 

1.1.1.1 Podpora a rozvoj podnikání, 
podnikavosti a vzniku nových firem 

1.1.1.2 Podpora rozvoje podnikatelské 
infrastruktury a podnikatelských nemovitostí 

1.1.1.3 Atraktivní prostředí a kvalitní služby pro 
investory  

1.1.1.4 Podpora zavádění nových trendů 

1.1.2 Výzkum, vývoj a inovace 

1.1.2.1 Podpora výzkumných organizací a 
výzkumných týmů 

1.1.2.2 Podpora rozvoje VaV infrastruktury 

1.1.3 Kvalifikované lidské zdroje 
1.1.3.1 Zvýšení zaměstnanosti a 
zaměstnatelnosti obyvatel 



107 

 

1.1.3.2 Získávání a stabilizace pracovních sil ve 
vybraných profesích/oborech 

Prioritní 
oblast 

Podoblast Specifický cíl Opatření 

2
. L

áz
e

ň
st

ví
, c

e
st

o
vn

í r
u

ch
, k

u
lt

u
ra

 

2
.1

 L
áz

e
ň

st
ví

 

2.1.1 Rozvoj a podpora 
současného léčebného lázeňství  

2.1.1.1 Věda a výzkum v oblasti 
balneologie 

2.1.1.2  Vzdělávání a edukace v oblasti 
lázeňství 

2.1.1.3 Certifikace a standardizace lázeňské 
léčebně rehabilitační péče 

2.1.1.4  Obnova, ochrana a údržba 
přírodních léčivých zdrojů 

2.1.2 Rozvoj potenciálu wellness 
a health tourism 

2.1.2.1  Zkvalitnění lázeňských procedur 
poskytovaných v rámci wellness 

2.1.2.2 Podpora "health tourismu" 

2.1.3 Využití lázeňství pro rozvoj 
regionu 

2.1.3.1 Využití lázeňství jako nesporné 
ekonomické výhody Karlovarského kraje 
při spravedlivé transformaci regionu 

2.1.3.2 Marketing a PR lázeňství 

2
.2

 C
e

st
o

vn
í r

u
ch

 

2.2.1 Rozvoj potenciálu 
udržitelného cestovního ruchu 

2.2.1.1 Podpora spolupráce subjektů 
v oblasti cestovního ruchu a lázeňství   

2.2.1.2 Rozvoj infrastruktury udržitelného 
cestovního ruchu 

2.2.1.3 Propagace cestovního ruchu pro 
residenty kraje 

2
.3

 K
u

lt
u

ra
 

2.3.1 Posílení role kultury jako 
veřejné služby  v rámci 
spravedlivé transformace 
regionu 

2.3.1.1 Zvýšení efektivity a rozvoj muzeí a 
galerií  

2.3.1.2 Zvýšení efektivity prezentace a 
využití potenciálu kulturních památek s 
důrazem na památky UNESCO 

2.3.1.3 Rozvoj uměleckých aktivit 

2.3.1.4 Podpora komunitní role knihoven 
Karlovarského kraje  

2.3.2 Ochrana a podpora kultury 

2.3.2.1 Ochrana a podpora muzeí, galerií a 
tradiční lidové kultury 

2.3.2.2 Ochrana a podpora hmotného 
kulturního dědictví kraje 



108 

 

3
. V

zd
ě

lá
vá

n
í a

 s
p

o
rt

 

3
.1

 V
zd

ě
lá

vá
n

í 

3.1.1 Kvalitní počáteční vzdělávání 

3.1.1.1 Rozvoj a modernizace vzdělávací 
infrastruktury 

3.1.1.2 Zkvalitnění metod a forem vzdělávání a 
řízení ve školách 

3.1.1.3 Podpora spolupráce škol a firem 

3.1.1.4 Podpora rozvoje klíčových kompetencí a 
funkční gramotnosti dětí, žáků, studentů 

3.1.1.5 Podpora vysokoškolského vzdělávání v 
Karlovarském kraji a zvýšení podílu VŠ 
vzdělaných obyvatel v Karlovarském kraji  

3.1.1.6 Podpora základního uměleckého a 
zájmového vzdělávání 

3.1.2 Další vzdělávání 

3.1.2.1 Podpora dalšího vzdělávání 

3.1.2.2  Další vzdělávání pedagogických 
pracovníků - podpora zvyšování 
kvalifikovanosti  
a aprobovanosti pedagogických pracovníků  

3.1.3 Rovné příležitosti ve 
vzdělávání a rozvoj nadání 

3.1.3.1  Zlepšení kompetencí pedagogických 
pracovníků škol a školských zařízení v oblasti 
práce s heterogenním kolektivem  

3.1.3.2.Rozvoj nadaných a mimořádně 
nadaných dětí, žáků a studentů 

3.1.3.3 Podpora aktivit vedoucích ke snížení 
dopadu slabého sociálně-ekonomického zázemí 
rodiny na školní výsledky žáků 

3.1.3.4 Podpora zvýšení materiálně technické 
připravenosti škol a školských zařízení na 
společné vzdělávání 

3.1.3.5 Podpora zvýšení kvality a dostupnosti 
školských poradenských služeb 

3.1.3.6 Zkvalitnění systému prevence 
rizikového chování dětí a mládeže 

3.1.3.7 Podpora kariérového poradenství  

3.1.4 Zefektivnění vzdělávacího 
systému  

3.1.4.1 Zefektivnění oborové struktury 
středních škol ve vazbě na potřeby trhu práce 

3.1.4.2 Zefektivnění soustavy MŠ a ZŠ 

2.3.2.3 Ochrana a podpora umění 

2.3.2.4 Ochrana a podpora knihoven 

2.3.3 Rozvoj a využití kulturních 
a kreativních odvětví (KKO) 

2.3.3.1 Vytvoření krajského systému řízení 
KKO 

2.3.3.2 Kreativní učení  

Prioritní 
oblast 

Podoblast Specifický cíl Opatření 



109 

 

3
.2

 S
p

o
rt

 

3.2.1 Zvýšení zájmu o sport a 
zlepšení  podmínek pro sportování 

3.2.1.1 Výstavba, údržba a provoz sportovních 
zařízení 

3.2.1.2 Podpora sportujících dětí a mládeže a 
vytváření podmínek pro spojení vzdělávání a 
sportu – rozvoj školního sportu 

3.2.1.3 Podpora sportovních akcí 

3.2.1.4 Příprava a rozvoj sportovních talentů 

Prioritní 
oblast 

Podoblast Specifický cíl Opatření 

4
. S

o
ci

ál
n

í o
b

la
st

 a
 z

d
ra

vo
tn

ic
tv

í 

4
.1

 S
o

ci
á

ln
í o

b
la

st
 

4.1.1 Zvýšení dostupnosti 
sociálních služeb v kraji  

4.1.1.1 Zajištění dostupnosti a územní 
rovnoměrnosti rozložení sítě sociálních služeb 
pro všechny cílové skupiny v souladu s 
definovanými potřebami 

4.1.1.2 Posilování ambulantních a terénních 
služeb z titulu zachování sociálních vazeb 

4.1.2 Posílení sociální stability 

4.1.2.1 Prevence vzniku a řešení nepříznivé 
situace sociálně vyloučených osob a osob 
sociálním vyloučením ohrožených na celém 
území kraje 

4.1.2.2 Prevence kriminality a sociálně 
patologických jevů 

4
.2

 Z
d

ra
vo

tn
ic

tv
í 

4.2.1 Zvýšení dostupnosti a kvality 
zdravotní péče 

4.2.1.1 Podpora vzdělávání pracovníků ve 
zdravotnictví a jejich motivování pro práci ve 
zdravotnických zařízeních v kraji  

4.2.1.2 Zajištění dostatečné vybavenosti a 
dostupnosti zdravotnických zařízení 



110 

 

4.2.1.3 Podpora elektronického zdravotnictví 

4.2.2 Prevence a zdravý životní styl  4.2.2.1 Podpora zdravého životního stylu 

Prioritní 
oblast 

Podoblast Specifický cíl Opatření 

5
. Ž

iv
o

tn
í p

ro
st

ře
d

í, 
ze

m
ě

d
ě

ls
tv

í,
 e

n
e

rg
e

ti
ka

 

5
.1

 Ž
iv

o
tn

í p
ro

st
ře

d
í a

 z
e

m
ě

d
ě

ls
tv

í 

5.1.1 Kvalitní pitná voda, ochrana 
povrchových a podzemních vod 

5.1.1.1 Propojení vodárenských soustav 

5.1.1.2 Rozvoj vodovodů a kanalizací v malých 
obcích 

5.1.1.3 Snížení znečištění vody ve vodní nádrži 
Skalka rtutí  

5.1.1.4 Sanace starých ekologických zátěží 

5.1.2 Adaptace na dopady 
klimatické změny 

5.1.2.1 Zpracování plánů pro zvládání sucha pro 
území ORP 

5.1.2.2 Obecná opatření pro zvládání sucha 
realizovaná za účelem bránění nadměrné erozi 
půdy a přispění k obnově původní polní fauny a 
flóry 

5.1.2.3 Povodňová opatření 

5.1.2.4 Podpora obcí ohrožených extrémními 
přívalovými srážkami 

5.1.3 Zavádění principů oběhového 
hospodářství a zlepšení nakládání s 
odpady 

5.1.3.1 Omezení vzniku odpadů a materiálové 
využití odpadů 

5.1.3.2 Energetické využití odpadu 

5.1.3.3 Výstavba a modernizace sběrných 
dvorů 

5.1.4 Udržení dobré kvality ovzduší 

5.1.4.1 Restrukturalizace velkých spalovacích 
zdrojů 

5.1.4.2 Snížení emisí z vytápění domácností 

5.1.4.3 Využívání nízkoemisních vozů (vozový 
park Karlovarského kraje) 

5.1.4.4 Podpora a vytváření podmínek pro 
plynofikaci obcí 

5.1.5 Ochrana přírody a péče o 
krajinu 

5.1.5.1 Zlepšení přírodních poměrů vodních a 
na vodu vázaných ekosystémů 

5.1.5.2 Obnova antropogenních struktur ve 
volné krajině 



111 

 

5.1.5.3 Omezení výskytu invazních druhů 
rostlin a živočichů 

5.1.5.4 Podpora zvláště chráněných druhů 
živočichů a rostlin 

5.1.5.5 Podpora pastvy  

5.1.5.6 Péče o krajinu 

5.1.5.7 Revitalizace a využití brownfields 

5.1.6 Udržitelné zemědělství a 
lesnictví  

5.1.6.1 Kompenzace imisní zátěže a snížení 
deficitu živin v lesních půdách  

5.1.6.2 Zvýšení druhové pestrosti lesních 
porostů 

5.1.6.3 Snížení škod způsobených zvěří redukcí 
stavu zvěře  

5.1.6.4 Osvěta v oblasti zemědělství 
(ekologického zemědělství)  

5.1.6.5 Podpora managementu půdy v 
chráněných oblastech   

5.1.7 Environmentální vzdělávání, 
výchova a osvěta (EVVO) 

5.1.7.1 Osvěta v oblasti životního prostředí 

5.1.7.2 Podpora environmentálního vzdělávání 
v praxi 

5.1.7.3 Podpora činnosti spolků a nestátních 
neziskových organizací (NNO) 

5
.2

 E
n

e
rg

e
ti

ka
 

5.2.1 Udržitelné zásobování 
tepelnou energií 

5.2.1.1 Zvýšení podpory soustavy zásobování 
tepelnou energií (SZTE) 

5.2.2 Energetické úspory 

5.2.2.1 Zavedení energetického managementu 
u budov ve vlastnictví kraje 

5.2.2.2 Energeticky úsporná opatření u objektů 
ve vlastnictví kraje 

5.2.2.3 Osvěta v oblasti energeticky úsporných 
opatření  



112 

 

5.2.2.4 Realizace kogenerační (kombinované) 
výroby elektřiny a tepla (KVET) na majetku 
kraje a u podnikatelských subjektů 

5.2.3 Využívání obnovitelných a 
druhotných zdrojů energie 

5.2.3.1 Podpora využití obnovitelných zdrojů 
energie (OZE) 

Prioritní 
oblast 

Podoblast Specifický cíl Opatření 

6
. D

o
p

ra
va

 

6
. 1

 D
o

p
ra

va
 

6.1.1 Lepší vnitřní i vnější dopravní 
napojení kraje 

6.1.1.1 Dořešení silničního napojení kraje na 
evropskou dálniční síť 

6.1.1.2 Zlepšení stavebního a dopravně-
technického stavu silnic II. a III. třídy a místních 
komunikací 

6.1.1.3 Zlepšení stavu regionálních tratí a 
optimalizace využití infrastruktury železniční 
dopravy 

6.1.2 Udržitelná mobilita a zvýšení 
bezpečnosti v dopravě 

6.1.2.1 Zvýšení kvality a zachování intenzity 
přepravy cestujících včetně integrace veřejné 
dopravy v kraji 

6.1.2.2 Výstavba infrastruktury umožňující 
využívání veřejné dopravy (např. P+R, Bike + R, 
přestupní terminály, cyklostojany) 

6.1.2.3 Podpora budování a údržby sítě 
cyklostezek a cyklotras, popularizace cyklistické 
dopravy 

6.1.2.4 Podpora a popularizace udržitelných 
forem dopravy (jiných než cyklodoprava). 

6.1.2.5 Opatření vedoucí ke zvýšení  
bezpečnosti v drážním a  silničním provozu 
(BESIP)  

6.1.3 Rozvoj letecké dopravy  

6.1.3.1 Rozvoj technické infrastruktury letecké 
dopravy Letiště Karlovy Vary 

6.1.3.2 Rozvoj potenciálu letecké dopravy 
Letiště Karlovy Vary prostřednictvím 
spolupráce zainteresovaných subjektů 

7
. S

p
rá

va
, o

ch
ra

n
a 

a 
ro

zv
o

j 

ú
ze

m
í 

7
.1

 V
e

ře
jn

á 
sp

rá
va

 

7.1.1 Efektivní veřejná správa 

7.1.1.1 Efektivní chod úřadu  

7.1.1.2 Modernizace vybavení potřebného pro 
efektivnější služby veřejné správy a jejich lepší 
dostupnost  

7.1.1.3 Rozvoj ICT a zavádění služeb 
eGovernmentu  

7.1.1.4 Zajištění kyberbezpečnosti 

7
.2

 

B
e

zp
e

čn
o

st
 

7.2.1 Funkční systém řízení 
bezpečnosti 

7.2.1.1 Zajištění a optimalizace bezpečnosti a 
krizového řízení, vč. vzdělávání 



113 

 

7.2.1.2 Zajištění adekvátní infrastrukturní a 
materiální vybavenosti v oblasti bezpečnosti a 
krizového řízení  

7
.3

 R
e

gi
o

n
á

ln
í r

o
zv

o
j 

7.3.1 Udržitelný rozvoj území 

7.3.1.1 Zajištění veřejné infrastruktury a 
kultivace veřejného prostoru  

7.3.1.2 Podpora dostupnosti bydlení 

7.3.1.3 Systematické propojování aktivit 
strategického a územního plánování  

7.3.1.4 Podpora spolupráce a lepší komunikace 
aktérů v regionu, vč. participace občanů 

7.3.1.5 Rozvoj potenciálu nadregionálních i 
mezinárodních vztahů a spolupráce 



114 

 

Příloha 2: Hodnoty monitorovacích indikátorů v letech 2022-2027 

Číslo 
indikátoru 

Název indikátoru 
Měrná 

jednotka 
Správce 
měřítka 

Výchozí hodnota Rok 2022 
Cílová hodnota 

(2027) 

1 Hodnota značky Kč KARP, p.o. 0 _ _ 

2 
Počet ambasadorů zapojených do kampaně Žijeme 
regionem 

počet KARP, p.o. 13 15 _ 

3 
Růst HDP na 1 obyvatele v paritě kupní síly vč. srovnání s 
průměrem ČR a s průměrem EU28 v posledních 10 letech 

Kč/obyvatele KARP, p.o. 58,4 _ _ 

4 
Medián hrubé měsíční mzdy celkem vč. srovnání s 
průměrem ČR bez Prahy 

Kč KARP, p.o. 28 793,0 37 500,0 _ 

5 
Podíl  malých a středních podniků na 1000 obyvatel KVK ve 
vztahu k průměru ČR 

% KARP, p.o. 55,20 65,01 _ 

6 
Podíl podnikajících osob na celkovém počtu obyvatel KVK, 
které jsou registrovány k DPH 

% KARP, p.o. 6,04 2,96 _ 

7 
 
Počet podpořených projektových žádostí na revitalizaci 
podnikatelských brownfields 

počet KARP, p.o. 1 3 _ 

8 Vývoj přímých zahraničních investic v kraji Kč KARP, p.o. 28 628 815 423,2 _ _ 

9 Podnikatelské subjekty provádějící VaV počet KARP, p.o. 25 28 _ 



115 

 

Číslo 
indikátoru 

Název indikátoru 
Měrná 

jednotka 
Správce 
měřítka 

Výchozí hodnota Rok 2022 
Cílová hodnota 

(2027) 

10 Výdaje na VaV a srovnání s průměrem ČR bez Prahy Kč, % KARP, p.o. 324,8 mil./7,3 311,5 mil./4,96 _ 

11 Růst podnikových výdajů na VaV  Kč KARP, p.o. 
323,5 mil./4 914,9 

mil. 
308,9 mil./6 114,1 

mil. 
_ 

12 Počet zaměstnanců ve VaV v podnikovém VaV počet KARP, p.o. 242,9/3199,4 270,6/3618,7 _ 

13 Obecná míra nezaměstnanosti (roční průměry) % KARP, p.o. 5,7 4 _ 

14 Počet uchazečů o 1 volné pracovní místo počet KARP, p.o. 2,3 1,5 _ 

15 Podíl dlouhodobě nezaměstnaných  % KARP, p.o. 0,38 1,47 _ 

16 Míra zaměstnanosti  % KARP, p.o. 59,7 58 _ 

17 
Počet osob podpořených vzdělávacím stipendiem + finanční 
objem 

počet, Kč OŠMT 53/2 016 000  28/1 032 000 60/2 880 000 

18 
Počet osob podpořených náborovými příspěvky + finanční 
objem 

počet, Kč OŠMT/OZ 34 /12 619 476 58/18 015 290 44/ 8 000 000  

19 
Vývoj počtu návštěvníků a délky přenocování v lázeňských 
zařízeních v daném roce 

počet OKPPLCR 300 431/5,8 545 594 / 4,7 320 000/7 



116 

 

Číslo 
indikátoru 

Název indikátoru 
Měrná 

jednotka 
Správce 
měřítka 

Výchozí hodnota Rok 2022 
Cílová hodnota 

(2027) 

20 Počet kvalifikovaných pracovníků v oboru lázeňství  počet OKPPLCR 534,2 488,1 650 

21 Počet podaných a počet podpořených projektů ILaB, v.v.i.  počet OKPPLCR 0 
1 (ILaB, v.v.i. v roli 

aplikačního garanta) 
15 

22 
Počet školení pro střední medicínský personál a VŠ personál 
zajištěných ILaB, v.v.i. 

počet OKPPLCR 0 6 12 

23 
Počet vytvořených manuálů standardizace lázeňské péče ze 
strany ILaB, v.v.i. 

počet OKPPLCR 2 7 7 

24 
Počet udělených certifikací lázeňským subjektům ze strany 
ILaB, v.v.i. 

počet OKPPLCR 0 0 10 

25 
Počet vytvořených projektových záměrů ILaB, v.v.i. 
zaměřených na rozvoj regionu za pomoci přírodních 
léčivých zdrojů ke konci daného roku 

počet OKPPLCR 1 6 10 

26 
Výše finančních prostředků vydaných na propagaci lázeňství 
ze strany DA Živý kraj – destinační agentura pro Karlovarský 
kraj v daném roce 

Kč OKPPLCR 5 250 000 10 000 000 7 450 000 

27 Vývoj počtu návštěvníků kraje (v daném roce vůči 2019) % OKPPLCR 100 97,30 110 

28 Podíl cestovního ruchu na HDP % OKPPLCR 18 _ 21 



117 

 

Číslo 
indikátoru 

Název indikátoru 
Měrná 

jednotka 
Správce 
měřítka 

Výchozí hodnota Rok 2022 
Cílová hodnota 

(2027) 

29 
Počet zapojených subjektů do kategorizace destinačního 
managementu 

počet OKPPLCR 2 4 5 

30 
Počet podpořených žáků a výše finančních prostředků v 
rámci programu „Děti, mládež a kultura“  

počet, Kč OKPPLCR 7 174/528 133  30 551/4 840 902  10 000 /2 000 000 

31 Roční návštěvnost galerií a muzeí zřizovaných KVK počet OKPPLCR 125 277 146 285 150 000 

32 
Počet nově vzniklých vzdělávacích/návštěvnických/science 
center v rámci galerií a muzeí zřizovaných KVK 

počet OKPPLCR 0 0 6 

33 
Počet podpořených subjektů a celková výše finanční 
podpory v daném roce v rámci DT kraje „Podpora kulturních 
aktivit“ a individuálních dotací 

počet, Kč OKPPLCR 
DT: 132/3 501 500                      
ID: 32/16 664 720 

DT: 151/4 500 000  
ID: 34/17 479 000 

DT: 135/4 000 000 
ID: 40/20 000 000 

34 
Počet akcí pořádaných knihovnami a návštěvnost na těchto 
akcích v daném roce  

počet OKPPLCR 

 
1 978/52 417 885/20 543 2 100/60 000 

35 
Počet akvizic a finanční objem na jejich pořízení v daném 
roce počet, Kč OKPPLCR 29/581 000 

181/1 928 036 
z KK 1 500 000 

35/1 500 000 

36 
Počet vytvořených depozitářů/vědeckých pracovišť 
(restaurátorského, konzervátorského, archeologického 
apod.) 

počet OKPPLCR 1 0 3 



118 

 

37 

Počet podpořených subjektů a celková výše finanční 
podpory v daném roce v rámci DT kraje „Obnova a využití 
kulturních památek, památkově hodnotných objektů a 
movitých věcí“ a individuálních dotací 

počet, Kč OKPPLCR 56/12,6 mil. 190/24,18 mil. 65/14 mil.  

Číslo 
indikátoru 

Název indikátoru 
Měrná 

jednotka 
Správce 
měřítka 

Výchozí hodnota Rok 2022 
Cílová hodnota 

(2027) 

38 
Počet akvizic a finanční objem na jejich pořízení knihovnami 
v daném roce 

počet, Kč OKPPLCR 47 419/10 918 386  11 451/1 133 606 50 000/12 mil.  

39 
Počet nově vzniklých platforem KKO a počet v nich 
zapojených subjektů 

počet OKPPLCR 1/6 0 3/15 

40 
Počet nově vzniklých klastrů zaměřených na propojení 
tradičních odvětví s KKO 

počet OKPPLCR 0 0 1 

41 Vznik „Kreativní kanceláře“  ano/ne OKPPLCR NE ANO ANO 

42 
Počet kreativních center/dílen/inkubátorů/coworkingových 
center pro KKO  

počet OKPPLCR 0 1 4 

43 
Počet investičních akcí nad 2 mil. Kč u škol a školských 
zařízení zřizovaných krajem 

Kč OŠMT 35 000 000 30 942 000 100 000 000 

44 Počet proškolených pedagogických pracovníků počet OŠMT 781 702 1 000 

45 
Počet studijních programů poskytovaných pobočkami 
veřejných vysokých škol v Karlovarském kraji 

počet OŠMT 2 3 4 



119 

 

46 
Počet absolventů základních uměleckých škol v kraji v 
druhém stupni základního studia - v hudebním, výtvarném, 
tanečním a literárně-dramatickém oboru  

počet OŠMT 125 96 125 

Číslo 
indikátoru 

Název indikátoru 
Měrná 

jednotka 
Správce 
měřítka 

Výchozí hodnota Rok 2022 
Cílová hodnota 

(2027) 

47 
Podíl nekvalifikovaných pedagogických pracovníků ve 
školách na celkovém počtu pedagogických pracovníků 

% OŠMT 12,75 14,42 5 

48 
Počet absolventů vzdělávacích aktivit zaměřených na 
celoživotní vzdělávání na SŠ 

počet OŠMT 91 265 100 

49 Počet žáků ZŠ předčasně opouštějících školní docházku počet OŠMT 168 159 120 

50 
Podpora škol při identifikaci a podpoře nadaných a 
mimořádně nadaných dětí/žáků/studentů 

počet OŠMT 1 1 10 

51 Počet školních psychologů, speciálních pedagogů na školách počet OŠMT 47 60 50 

52 
Počet podpořených subjektů v rámci DT na primární 
prevenci 

počet OŠMT 12 13 12 

53 Počet šablon – Školní kariérový poradce počet OŠMT 35 35 35 

54 
Objem finančních prostředků poskytnutých v rámci DT na 
údržbu a obnovu sportovních zařízení 

Kč  OŠMT 6 mil. 8 mil. 6 mil. 



120 

 

55 Počet podpořených sportovních zařízení (údržba a obnova) počet OŠMT 99 107 100 

Číslo 
indikátoru 

Název indikátoru 
Měrná 

jednotka 
Správce 
měřítka 

Výchozí hodnota Rok 2022 
Cílová hodnota 

(2027) 

56 
Objem finančních prostředků poskytnutých v rámci DT na 
podporu sportovních aktivit dětí a  mládeže 

Kč OŠMT 17,5 mil. 23 mil. 17,5 mil. 

57 
 
Počet podpořených klubů 

počet OŠMT 136 201 140 

58 
Objem finančních prostředků poskytnutých v rámci DT na 
podporu sportovních akcí a počet podpořených akcí 

Kč OŠMT 3 mil. 2,5 mil. (23 akcí) 3 mil. 

59 
Objem finančních prostředků poskytnutých na podporu 
vrcholového sportu 

Kč OŠMT 5 mil. 
5,5 mil. (30 

podpořených 
sportovních klubů) 

5 mil. 

60 Kapacita jednotlivých druhů sociálních služeb  
počet 

lůžek/úvazky 
OSV 

1 945/570,38 
(podrobně viz   

přílohu 3) 

2 014/589,77 
(podrobně viz   

přílohu 3) 

2 130/625 
(podrobně viz   

přílohu 3) 

61 
Výše finančních prostředků vynaložených na služby sociální 
prevence a sociálního poradenství 

Kč OSV 185 322 700 251 914 700 190 000 000 

62 Počet služeb v oblasti protidrogové prevence počet služeb OSV 23 25 25 

63 
Počet podpořených osob/klientů služeb sociální prevence a 
sociálního poradenství 

počet 
uživatelů  

OSV 
8 435               

(podrobně viz   
přílohu 4) 

9 723        
(podrobně viz   

přílohu 4) 

9 280       
(podrobně viz   

přílohu 4) 



121 

 

64 Sledování míry kriminality  
součet 
indexů 

kriminality 
OBKŘ 188.3 168.22 180 

Číslo 
indikátoru 

Název indikátoru 
Měrná 

jednotka 
Správce 
měřítka 

Výchozí hodnota Rok 2022 
Cílová hodnota 

(2027) 

65 
Počet podpořených osob prostřednictvím motivačních 
příspěvků určených na podporu specializačního vzdělávání a 
náborových příspěvků 

počet osob OZ 7/20 15/53 7/4 

66 
Výše poskytnutých finančních prostředků na rozvoj 
dostatečné vybavenosti a dostupnosti zdravotnických 
zařízení za rok 

Kč OZ 364 565 565 246 412 691 130 000 000 

67 
Výše poskytnutých finančních prostředků na rozvoj 
dostatečné vybavenosti a dostupnosti zdravotnických 
zařízení za rok 

Kč, počet  OZ 400 000/0 800 000 400 000/10 

68 Počet propojených vodárenských soustav počet OŽPaZ 0 0 2 

69 
Počet podpořených projektů a výše poskytnutých 
finančních prostředků  v rámci DT na podporu realizace 
drobných vodohospodářských ekologických akcí  

počet, Kč OŽPaZ 11/13 650 429 10/13 585 717 12/14 000 000 

70 
Počet podpořených projektů a výše poskytnutých 
finančních prostředků v rámci DT na podporu prevence 
proti suchu, zadržení vody v krajině a péče o zeleň  

počet, Kč OŽPaZ 5/1 363 839 16/3 976 531 10/5 000 000 

71 

Počet podpořených projektů a výše poskytnutých 
finančních prostředků v rámci DT na podporu realizace 
opatření na ochranu před povodněmi v územích 
ohrožených povodněmi 

počet, Kč OŽPaZ 9/817 924 5/796 143 10/1000 000 



122 

 

72 Směsný komunální odpad ukládaný na skládky  t/rok OŽPaZ 67,13 _ 25 

Číslo 
indikátoru 

Název indikátoru 
Měrná 

jednotka 
Správce 
měřítka 

Výchozí hodnota Rok 2022 
Cílová hodnota 

(2027) 

73 Podíl materiálového využití odpadů t/rok OŽPaZ 90,5 _ 95 

74 Počet sběrných dvorů počet OŽPaZ 31 

indikátor se bude z 
důvodu změny 

legislativy 
přehodnocovat 

70 

75 Počet odstavených velkých zdrojů spalujících hnědé uhlí počet OŽPaZ 0 0 13 

76 Počet vyměněných kotlů v rámci „Kotlíkových dotací“ počet/rok  OInv 1 888 2064 3 500 

77 Ošetřená plocha od invazních druhů rostlin ha OŽPaZ 242 3 12 1 540 

78 Počet opatření na likvidaci invazních druhů živočichů počet OŽPaZ 0 0 10 

79 Plocha půd ošetřených vápněním  ha OŽPaZ 1 500 0 1 500 



123 

 

80 Počty kusů odlovené zvěře  ks OŽPaZ 

jelen evropský            
2 560 ks 

daněk skvrnitý       
541 ks 

muflon 761 ks 
srnec obecný              

2 442 ks 
prase divoké                 

6 127 ks 

jelen evropský         
2 334 ks 

daněk skvrnitý     
588 ks 

muflon 598 ks 
srnec obecný           

2 675 ks 
prase divoké            

6 696 ks 

jelen evropský        
3 584 ks 

daněk skvrnitý    
757 ks 

muflon 1 065 ks 
srnec obecný          

3 419 ks 
prase divoké           

8 578 ks 

Číslo 
indikátoru 

Název indikátoru 
Měrná 

jednotka 
Správce 
měřítka 

Výchozí hodnota Rok 2022 
Cílová hodnota 

(2027) 

81 Počet uskutečněných aktivit zaměřených na EVVO počet/rok OŽPaZ 3 7 10 

82 Počet účastníků vzdělávacích akcí zaměřených na EVVO osoba/rok OŽPaZ 14 000 9 950 10 000 

83 
Počet budov ve vlastnictví kraje, kde byl zaveden 
energetický management 

počet OŽPaZ 0 0 230 

84 
Počet realizovaných energeticky úsporných opatření u 
objektů ve vlastnictví kraje 

počet OŽPaZ 0 4 10 

85 Podíl výroby energie z obnovitelných zdrojů   % OŽPaZ 

vodní elektrárny vč. 
přečerpávacích: 0,6             
větrné elektrárny:    

2,9             
fotovoltaické 

elektrárny: 0,3 

vodní elektrárny vč. 
přečerpávacích: 0,7             
větrné elektrárny: 

4,2               
fotovoltaické 

elektrárny: 0,5 

vodní elektrárny vč. 
přečerpávacích: 1,0 
větrné elektrárny: 

5,5 
fotovoltaické 

elektrárny: 2,0  

86 
Počet realizovaných projektů využívajících OZE na budovách 
ve vlastnictví kraje 

počet OŽPaZ 0 1 10 



124 

 

87 Počet úseků dálnice D6 počet ODaSH 

zahájena výstavba: 3 
probíhající    
výstavba: 1 
dokončené         
úseky: 17 

zahájena výstavba:1 
probíhající 
výstavba: 1 
dokončené 

úseky:18 

zahájena výstavba:- 
probíhající 
výstavba: - 
dokončené     
úseky: 27 

88 
Délka zrekonstruovaných a zmodernizovaných silnic II. a III. 
tříd 

kilometr/ 
mil. Kč 

ODaSH 0 43,6/272,6  145/2 500 

Číslo 
indikátoru 

Název indikátoru 
Měrná 

jednotka 
Správce 
měřítka 

Výchozí hodnota Rok 2022 
Cílová hodnota 

(2027) 

89 Počet zrekonstruovaných a zmodernizovaných mostů Ks/mil. Kč ODaSH 0/0 5/41,1  25/400 

90 Zlepšení stavebně-technického stavu mostů  počet ODaSH 

I        48 
II    110 
III   119 
IV   172 
V       17 
VI        5 
VII       0 

I        56 
II    118 
III   118 
IV   156 
V       18 
VI        5 
VII       0 

_ 

91 Počet elektrifikovaných přeshraničních tratí počet ODaSH 0 0 2 

92 
Srovnání trendu počtu přepravených cestujících veřejnou 
autobusovou dopravou v KVK 

p.b. ODaSH -4,77 _ – 4,3 

93 Počet pořízených CNG autobusů počet ODaSH 0 0 170 

94 
Objem finančních prostředků na zajištění dopravní 
obslužnosti území kraje autobusovou dopravou a rozsah 
objednávaných kilometrů 

Kč/kilometr ODaSH 
170 385 627/                         

6 762 735 
216 477 571/                         

6 795 524  
_ 



125 

 

95 
Objem finančních prostředků na zajištění dopravní 
obslužnosti území kraje drážní dopravou a rozsah 
objednávaných kilometrů 

Kč/kilometr ODaSH 
312 359 900/                          
2 777 515,4  

446 687 914/                               
3 069 729                                            

_ 

96 Podíl obcí v IDOK % ODaSH 85,60% 100% 100% 

Číslo 
indikátoru 

Název indikátoru 
Měrná 

jednotka 
Správce 
měřítka 

Výchozí hodnota Rok 2022 
Cílová hodnota 

(2027) 

97 Délka nově značených cyklostezek a cyklotras  km ODaSH 0 16 _ 

98 Počet přepravených cestujících na Letišti KV počet ODaSH 62 434 6 922 280 000 

99 Počet destinací obsloužených Letištěm KV počet ODaSH 1 3 12 

100 Počet agend KÚKK dostupných veřejnosti elektronicky počet OKŘÚ 1 2 5 

101 
Počet realizovaných projektů zaměřených na zvyšování 
efektivity a kvality poskytovaných služeb v oblasti veřejné 
správy 

počet OKŘÚ 0 6 7 

102 Implementace metodiky BIM ano/ne OKŘÚ ne ne ano 

103 
Počet veřejných zakázek týkajících se přípravy a zhotovení 
staveb v BIM 

počet OKŘÚ 0 0 1 



126 

 

104 
Počet rozšíření uzlů a připojených subjektů k regionální 
komunikační infrastruktuře 

počet OInf 12 13 12 -20 

105 
Podíl domácností vybavených osobním počítačem na 
celkovém počtu domácností 

% ORR 71,7 77,8 80 

Číslo 
indikátoru 

Název indikátoru 
Měrná 

jednotka 
Správce 
měřítka 

Výchozí hodnota Rok 2022 
Cílová hodnota 

(2027) 

106 
Podíl domácností vybavených připojením k Internetu na 
celkovém počtu domácností 

% ORR 70,5 86,8 80 

107 Počet subjektů zařazených do poplachového plánu KVK počet OBKŘ 76 76 78 

108 

Počet podpořených subjektů, realizovaných projekt a výše 
poskytnutých finančních prostředků v rámci DT kraje 
„Podpora jednotek sborů dobrovolných hasičů obcí 
Karlovarského kraje“  

počet, Kč OBKŘ 73/9 045 239 76/10 937 426 73/9 045 239 

109 
Počet realizovaných projektů na obměnu, opravu a 
doplnění techniky, výstroje a materiálu IZS + výše finančních 
prostředků (z jiných zdrojů než DT kraje) 

počet, Kč OBKŘ 4/6 330 000 4/5 572 549 4/6 330 000 

110 Realizace projektu SOS 112  ano/ne OBKŘ ne ne ano 

111 

Počet podpořených subjektů/projektů a výše poskytnutých 
finančních prostředků v rámci DT kraje „Program obnovy 
venkova“ 

počet, Kč ORR 119/29 888 651 89/21 972 043 130/30 000 000 



127 

 

112 
Počet podpořených obcí a výše poskytnutých finančních 
prostředků v rámci DT kraje „Podpora územně plánovací 
činnosti obcí Karlovarského kraje“  

počet, Kč ORR 8/848 707 4/610 000 7/700 000 

Číslo 
indikátoru 

Název indikátoru 
Měrná 

jednotka 
Správce 
měřítka 

Výchozí hodnota Rok 2022 
Cílová hodnota 

(2027) 

113 
Počet územních studií a analýz vypracovaných či zadaných 
KVK a jeho příspěvkovými organizacemi 

počet ORR 7 3 12 

114 
Počet manažerů území podpořených v rámci DT kraje 
„Program obnovy venkova“ 

počet ORR 15,75 15,75 16 

115 Volební účast % ORR 

Volby do Poslanecké 
sněmovny 

Parlamentu ČR     
2017: 52,1 
Volby do 

zastupitelstev krajů 
2020: 34,94 

Volby do 
zastupitelstev obcí 

2018: 40,4 
Volby do Evropského 

parlamentu          
2019: 23,2 

Volba prezidenta 
republiky 2018 -        

1. kolo: 52,1 
Volba prezidenta 
republiky 2018 -        

2. kolo: 57,2 

Volby do 
Poslanecké 
sněmovny 

Parlamentu ČR 
2021: 57,1                              

Volby do Senátu 
Parlamentu ČR 

2022 - 1.kolo: 39,55                                                       
Volby do Senátu 
Parlamentu ČR 

2022 - 2.kolo: 10,51                                                
Volby do 

zastupitelstev obcí 
2022: 40,85 

_ 

116 
Počet obcí s pověřeným obecním úřadem s participativním 
rozpočtem 

počet ORR 2 4 4 



128 

 

117 
Počet přeshraničních projektů realizovaných v rámci 
operačních programů ČR – Sasko a ČR – Bavorsko  

počet ORR 17 7 200 

Pozn.: „_“ – údaje nejsou v čase zpracování MZ k dispozici, nebo nejsou definovány 

Zdroj: ČSÚ, data od jednotlivých odborů KÚKK



 129 

Příloha 3: Hodnota MI 4.1.1 - Kapacita jednotlivých druhů sociálních služeb 

Zdroj: OSV 

 Výchozí hodnota 2022 2022 Cílová hodnota 

Druh služby 

Počet 
lůžek 

pro rok 
2021 

Úvazky 
pracovníků 

v přímé 
péči pro 
rok 2021 

Počet 
lůžek 

pro rok 
2022 

Úvazky 
pracovníků 

v přímé 
péči pro 
rok 2022 

Počet 
lůžek 

pro rok 
2027 

Úvazky 
pracovníků 

v přímé 
péči pro 
rok 2027 

azylové domy 194                  - 194                  - 195                   - 

centra denních služeb              - 16,00              - 16,00               - 18 

denní stacionáře              - 36,52              - 36,72               - 39 

domovy pro osoby se zdrav. postiže. 346                  - 346                  - 350                   - 

domovy pro seniory 832                  - 836                  - 846                   - 

domovy se zvláštním režimem 415                  - 480                  - 566                   - 

domy na půl cesty 13                  - 13                  - 13                   - 

chráněné bydlení 121                  - 121                  - 130                   - 

intervenční centra              - 3,50              - 3,50               - 3,80 

kontaktní centra              - 6,31              - 6,31               -  6,90 

krizová pomoc              - 5,46              - 5,46               - 6,00 

nízkoprahová denní centra              - 8,95              - 8,95               - 9,80 

nízkoprahová zařízení pro děti a 
mládež              - 30,78              - 33,78               - 33,90 

noclehárny              - 9,89              - 9,89               - 10,90 

odborné sociální poradenství              - 37,51              - 39,92               - 42,00 

odlehčovací služby              - 3,38              - 7,38               - 4,00 

osobní asistence              - 32,97              - 33,35               - 37,00 

pečovatelská služba              - 186,30              - 190,00               - 205,00 

podpora samostatného bydlení              - 20,60              - 20,60               - 22,70 

průvodcovské a předčitatelské služ.              - 2,90              - 2,90               - 10,00 

raná péče              - 9,51              - 9,51            - 3,20 

služby následné péče              - 0,94              - 0,94               - 1,00 

sociálně aktivizační služby pro 
rodiny s dětmi              - 37,90              - 41,90               - 3,50 

sociálně aktivizační služby pro 
seniory a osoby se zdravotním 
postižením              - 3,15              - 3,15               - 40,00 

sociálně terapeutické dílny              - 38,56              - 34,31               - 42,50 

sociální rehabilitace              - 46,95              - 51,45               - 51,00 

sociální služby poskytované ve 
zdravot. zařízeních lůžkové péče 14                  - 14                  - 15                   - 

telefonická krizová pomoc              - 3,00              - 3,00               - 3,30 

terénní programy              - 27,95              - 27,95               - 30,00 

tísňová péče              - 1,35              - 1,85               - 1,50 

tlumočnické služby              - 0,00              - 0,95               -                   - 

týdenní stacionáře 10                  - 10                  - 15                   - 

Celkem 1 945 570,38 2014 589,77 2 130 625,00 



 130 

Příloha 4: Hodnota MI 4.1.2.1 - Počet podpořených osob/klientů služeb sociální prevence a 
sociálního poradenství 

 

Zdroj: OSV 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Výchozí hodnota 2022 Cílová hodnota 

Druh služby 
Počet klientů v r. 

2021 
Počet klientů v r. 

2022 
Počet klientů v r. 

2027 

azylové domy 316 324 348 

intervenční centra 136 95 150 

domy na půli cesty 20 23 22 

kontaktní centra 444 415 490 

krizová pomoc 100 103 110 

nízkoprahová denní centra 384 472 420 

nízkoprahová zařízení pro děti a 
mládež 713 1176 785 

noclehárny 322 367 350 

odborné sociální poradenství 2786 3527 3065 

raná péče 152 204 170 

sociálně aktivizační služby pro 
rodiny s dětmi 474 672 522 

sociálně aktivizační služby pro 
seniory a osoby se zdravotním 
postižením 135 83 148 

sociálně terapeutické dílny 260 179 286 

sociální rehabilitace 497 606 547 

terénní programy 1442 1433 1587 

Celkem 8 181 9 723 9 000 



 131 

Příloha 5: Dotační tituly KK v roce 2022 

ORR 

Program obnovy venkova 

Podpora na podporu rozvoje cyklistické infrastruktury v KK 

Podpora budování a údržby lyžařských běžeckých tras v KK 

Program na podporu strojové techniky k údržbě veřejných zimních tras v KK  

Podpora územně plánovací činnosti obcí KK 

Program "Senior Expres" 

Program rozvoje konkurenceschopnosti KK - Inovační a kreativní vouchery 

Program "Smart Akcelerátor 2.0 - Asistenční vouchery Karlovarského kraje" 

OBKŘ 

Podpora aktivit v oblasti prevence kriminality 

Podpora jednotek sboru dobrovolných hasičů obcí KK 

OŠMT 

Program na podporu údržby a obnovy sportovních zařízení v KK 

Program na podporu aktivit v oblasti prevence rizikového chování dětí a mládeže 

Program na podporu získání odborné kvalifikace učitelů základních a středních škol zřizovaných 
Karlovarským krajem, obcí nebo dobrovolným svazkem obcí 

Program na podporu sportovních aktivit dětí a mládeže 

Program na podporu sportovních akcí 

Program na podporu vrcholového sportu  

Program na podporu sportovní infrastruktury profesionálního sportu 

Program na podporu přípravy účastníků olympiády dětí a mládeže 

Stipendijní (dotační) program ke zlepšení vzdělanostní struktury obyvatelstva 

OSV 

Program na investiční podporu terénních a ambulantních sociálních služeb 

Program na podporu aktivní činnosti seniorů 

Program na podporu dobrovolnictví 

Program na zajištění spolufinancování sociálních služeb s celostátní a nadregionální působností 

Program na zajištění sociálních služeb  

Program na podporu rodin 

OZ 

Podpora provozování domácí hospicové péče 

Podpora vybavení ordinací praktických lékařů informačními technologiemi v souvislosti s eReceptem 

Podporu vzniku ordinací praktických lékařů, praktických lékařů pro děti a dorost/pediatrie a zubních lékařů 
v Karlovarském kraji 

Podpora zdravotnické osvěty, výchovy a zmírňování následků onemocnění 

OŽPaZ 

Program na hospodaření v lesích 

Program na realizaci drobných vodohospodářských ekologických akcí 

Program na podporu včelařství 

Program na likvidaci invazních druhů rostlin v Karlovarském kraji 

Program na realizaci opatření na ochranu před povodněmi v územích ohrožených povodněmi 

Program na podporu prevence proti suchu, zadržení vody v krajině a péče o zeleň 

Program na podporu ochrany životního prostředí a environmentální výchovy, vzdělávání a osvěty 

OI 

Kotlíkové dotace III  
OKPPLaCR 

Program na obnovu a využití kulturních památek, památkově hodnotných objektů a movitých věcí  



 132 

Program na podporu aktivit v oblasti cestovního ruchu v KK 

Program na podporu kulturních aktivit 

Program na podporu vydávání neperiodických publikací 

Program na podporu památek zapsaných na Seznam světového kulturního a přírodního dědictví UNESCO 

Program na přípravu projektů obnovy a využití kulturních památek a památkově hodnotných objektů v 
památkově chráněných územích 

Program "Podpora lázeňských zařízení v Karlovarském kraji – lázeňské vouchery" 

Dar na podporu ubytování v ubytovacích zařízeních na území Karlovarského kraje 

ODaSH 

Program na podporu obnovy stávajících a vznik nových dopravních hřišť  
Zdroj: KÚKK 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 133 

Příloha 6: Fáze realizace jednotlivých úseků D6 (stav k 2.6.2023) 

 

Úsek D6 
Stanovisko 

EIA 
Schvál. IZ 

Vydání 
ÚR 

Vydání 
SP 

Vyhláš.VŘ 
Zahájení 
stavby 

Uvedení 
do 

provozu 

Krupá – přeložka 10/2018 03/2016 08/2006 2020 11/2020 2022 2024 

Hořesedly – 
přeložka 

10/2018 06/2016 03/2009 2022 12/2021 2023 2025 

Hořovičky – 
obchvat 

10/2018 04/2021 03/2009 2022 12/2021 2023 2025 

křiž. I/27 
(Petrohrad), hr. 
kraje–Lubenec 

11/2018 09/2015 10/2010 2022 2023 2023 2026 

Lubenec – 
obchvat 

11/2018 05/2004 07/2007 10/2017 09/2016 03/2018 08/2021 

Knínice–Bošov 07/2019 
10/2004 aktualizace  

je na MD 
10/2009 

2023 
probíhá 

SŘ 
2024 2024 2027 

Žalmanov –
Knínice   

07/2019 
10/2004 

(aktualizace 2023)   
07/2014 

2023 
probíhá 

SŘ 
2024 2025 2027 

Olšová Vrata–
Žalmanov 

07/2019 
10/2004 

(aktualizace 2022)   
2022 2024 2024 2026 2027 

Karlovy Vary –
Olšová Vrata 

07/2019 
08/2001(aktualizace 

2022)   
07/2008 2024 2024 2025 2027 

Cheb - Pomezí, 
dostavba 

Předpoklad 
2025 

Předpoklad 2024  
2026 

(DUSP) 
2027 2027 2028 2030 

Zdroj: KSÚS KK/ŘSD ČR  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 134 

Příloha 7: Územní rozložení alokací z ESIF podle okresů a ORP v Karlovarském kraji 

Okres/ORP Podané projekty Schválené projekty 
Realizované projekty a 

ukončené projekty 

Cheb 80 478 903 621 810 505 3 482 625 635 

Aš 65 048 756 233 347 358 395 247 988 

Cheb 15 430 146 303 295 541 1 065 489 473 

Mariánské Lázně - 84 996 327 1 252 532 155 

Nepřiřazeno k ORP - 171 280 769 356 020 

Karlovy Vary 394 613 204 369 997 602 5 154 216 200 

Karlovy Vary 266 805 722 332 513 384 2 789 744 203 

Ostrov 126 684 239 25 987 465 425 039 068 

Nepřiřazeno k ORP 1 123 244 11 496 753 1 939 432 930 

Sokolov 141 971 038 696 323 384 4 084 662 772 

Kraslice  8 312 580 9 728 039 163 755 791 

Sokolov 127 693 086 685 444 019 3 292 869 447 

Nepřiřazeno k ORP 5 965 372 1 151 326 628 037 534 

Nepřiřazeno k okresu 96 749 522 124 249 270 8 072 256 555 

Celkem 713 812 667 1 812 380 761 20 793 761 163 
Zdroj: RSK – Analýza využití finančních prostředků z fondů EU za Karlovarský kraj - rok 2022 

 

 


